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ParaSHTOJCë

drini Riza
Politikan i lartë, i biri i patriotit Dehar 

Struga-Drini, nga parësia e trevës.
Lindi në qytetin e Strugës, më 30 

dhjetor të vitit 1895. Kreu Shkollën 
Normale në Elbasan dhe studimet e larta 
ushtarake në Stamboll. Pas kryerjes së 
studimeve, e braktisi karrierën ushtarake 
dhe nisi veprimtarinë politike. Në vitet 
1919-1921 është anëtar drejtues i Komitetit 
Mirëbërës të Kolonisë së Stambollit (Kolonisë 
së shqiptarëve të Turqisë), të drejtuar 
nga Fuat Dibra. Themeloi shoqërinë 
Djelmënia për ‘’bashkim e përpjekje në 
punëra atdhesie” dhe për “përhapjen e 
gjuhës shqype dhe e arësimit’’. Ngriti 
disa shkolla shqipe, ku mësuan rreth 500 
nxënës. Botoi gazetën E Vërteta, në shqip 
e frengjisht, që kishte program kombëtar-
etnik dhe mbronte vetëqeverimin  e 
shqiptarëve kundër ndërhyrjeve të huaja. 
Në fund të vitit 1921 u kthye në Shqipëri. 
Më 1923 u zgjodh kryetar i Shoqërisë 
Bashkimi për degën e Durrësit. Pas vrasjes 
së Avni Rrustemit, në gazetën Politika 
botoi kryeartikullin “Gjaku i Kombit”. 
Mori pjesë në ngjarjet e Qershorit 1924. 
Gjatë kësaj kohe bashkëpuoi dhe me 
Bajram Currin e Hasan Prishtinën. Në 
qershor 1924 u emërua nënprefekt në 
Krumë. Pas dështimit të Revolucionit 
të Qershorit, emigroi me opozitën në 
Itali dhe prej andej në Austri. Më 1925, 
në Vjenë, është mis i grupit demokrat të 
Nolit. Bashkë me të afërmin e tij, Abdullah 
Efendi Strugën-Gojëdrinin etj., përkrahu 

idenë dhe organizimet për Çështjen 
Mbarëkombëtare, duke mbështetur 
Komitetin për Lirinë e Shqipërisë.

Shkroi në shtyp një seri analizash 
politike, ku shtrohet çështja e  Shqipërisë 
Etnike, si shkrimi “Shqypnija pa Kosovë, 
ashtë trup pa duer e kambë”.

Më 1932 u zgjodh kryetar i komunës së 
Voskopojës, ku vuri në jetë një “revolucion 
të vërtetë urbanistik, po dhe në mendësinë 
e njerëzve”. Krijoi rrjetin infrastrukturor 
të komunës, duke lidhur të gjithë fshatrat 
malore me rrugë automobilistike. Ndërtoi 
një bulevard me trotuare dhe me ndriçim, 
një park shumë modern me eksteriere 
ujore, krijoi rrjetin e furnizimit me ujë të 
pijshëm në qytezën e Voskopojës, projektoi 
dhe filloi unazën e Voskopojës, projektoi 
dhe nisi punën për një spital të madh dhe 
një hotel turistik. Shtypi e evidentoi me 
entuziazëm punën e tij (Nebil Çika, në 
revistën “Minerva”, 16 janar 1934). Sot një 
rrugë në Voskopojë mban emrin e tij.

Më 7 prill 1939, kur tashmë ushtronte 
funksionin e Nënprefektit në Kolonjë, bëri 
thirje për qëndresë. Në vitet 1940-’41 është 
Prefekt në Shkodër, kurse nga shkurti deri 
në shtator 1942 Prefekt në Prishtinë, ku si 
parashikoi humbjen e Boshtit dhe rikthimin 
e serbëve në Kosovë, i ftoi shqiptarët të 
përgatiteshin për rezistencën e vështirë 
të së nesërmes [kujtime të H. Tërprezës]. 
Shpëtoi shumë hebrenj, duke i nisur drejt 
Shqipërisë. Në janar 1942, u emërua Prefekt 
në Tiranë. Pas vrasjes së Sh. Dishnicës nga 
karabineria italiane, protestoi duke marrë 
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pjesë bashkë me popullsinë e Tiranës në 
ballë të demonstratës. Italianët e kaluan 
në dispozicion. Shpëtoi jetë të rinjsh 
atentatorë kundër italianëve dhe liroi me 
dhjetëra të burgosur politikë nga burgjet. 
Si nacionalist, bashkëpunoi me Ballin 
Kombëtar dhe, pas Konferencës së Pezës, 
në shtator 1942, qe nga ata që e nxitën Ballin 
për luftë më aktive. Ishte i pranishëm në 
Mukje. Pas dështimit të saj, në shtator 1943 
shkon në Dibër, ku organizohet Komiteti 
për Lirinë e Pavarësinë Etnike (Bashkimi 
Dibran). U zgjodh nënkryetar i Komitetit. 
Aty u arrit një marrëveshje edhe me N. 
Çl. për luftë kundër forcave naziste, që 
mund të quhet si përpjekje për një Mukje 
rajonale, që përsëri u tradhëtua nga N. 
Çl., kur Brigada III u urdhërua “të bëjë 
spastrime […] ’’në radhët e reaksionarëve”. 
Në bisedime i paraqiti Gjeneralit Davies 
kërkesat për Qeverinë Britanike: - Njohjen 
e Shqipërisë me një qeveri të sajën; njohjen 
e kufijve të vitit 1913; mbajtjen e një 
referendumi në trojet shqiptare; njohjen e 
Shqipërisë si partnere e barabartë krahas 
Serbisë dhe Greqisë. (H. Neuwirth, 96.)

Mori pjesë në Lidhjen II të Prizrenit. 
Bashkëpunoi dhe me kolonel Fuat Dibrën-
Xhaferin, që luftonte për mbrojtjen e 
Kosovës. Më 23 dhjetor 1944 u arrestua 
në Shkodër. Gjatë kontrollit iu gjet 
korrespondenca me M. Frashërin, H. 
Dostin, R. Mitrovicën, që do t’i “shërbente” 
akuzës. Më 26 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se “…
ka qenë  iniciator dhe organizator i Komitetit për 
Shpëtimin e Shqipnisë Etnike, i organizatës 
së Ballit Kombëtar”, dhe e dënoi me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave civile dhe politike.” Me ulje 

dënimi në pesë vjet, u lirua në dhjetor 
1949. Pas ngjarjeve në Hungari, u internua 
për periudhën 1956-1958. I lënë pa punë, 
si njohës i gjashtë gjuhëve të huaja, kërkoi 
të merret me përkthime historike, por iu 
mohua edhe e drejta e përkthimit.

Vdiq në Shkodër, më 25 maj të vitit 
1966.
      Vepra në dorëshkrim: Analiza politiko-
historike të periudhave para 1920-ës, 
esetë Mendja ime tortura ime; Drejtësia që 
ekziston vetëm në përfytyrimin njerëzor; etj., 
vëllime me poezi Vetmia, miku im, një seri 
shkrimesh publicistike, si dhe përkthimet 
e disa veprave të letërsisë botërore, mbetur 
në dorëshkrim, për shkak të ndalimit të 
botimit.

Arkivi privat Riza Drini, Viti 1965, D. 18/36; 
AQSH, Fondi i Shtabit të Përgjithshëm, 
D. 53, v. 1943. Letër e E. Hoxhës drejtuar 
Haxhi Lleshit, U. Butka, Lufta Civile në 
Shqipëri 1943-45, ”Drier edition”, 2006; 
AMPB, f. 1. Hetimor Gjyqësor, D. 156, fl. 
2. R. Drini, dëshmi e N. Dishnicës (vëllai 
i të vrarit); Hubert Neuwirth: Qëndresë 
dhe bashkëpunim në Shqipëri (1939-1944), 
Tiranë, 2009, f. 96; Mustaf Xhemajli: Hysen 
Tërpeza, një legjendë e gjallë për Kosovën 
(Kujtime të Hysen Tërpezës), Prishtinë, 
2004; Tahir Zajmi, Lidhje e Dytë e Prizrenit 
(Kujtime), Bruxelles, 1964; Riza Drini, me 
pseudonimin G. G. (Guri i Gegës), gazeta 
Kosova, 16 gusht 1932, f. 1; Gazeta Politika 
8 maj 1924; Adnan Muka, I. Dizdari, 
Kumtesa me rastin e 100 vjetorit të lindjes 
së Riza Drinit, Muzeu Historik i Shkodrës, 
Shkodër, 29 dhjetor 1996, f. 5; Gazeta 
Zyrtare, 9 maj 1946, f. 2; aiskk, F. 1, Viti 
2013, D. 4, f. 793.

dRini
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gllavatoviç Dushan
Lindi më 1961, Durrës. Arrestuar më 
15 tetor 1984. Dënuar me 12 burg me 
akuzën për agjitacion e propagandë dhe 
armëbajtje pa leje. Liruar më 7 gusht 1990. 
Me kërkesën e tij, kur ishte në burg, gjithë 
familjes iu hoq nënshtetësia shqiptare.  

gllavatoviç Millo
Arrestuar më 11 tetor 1976, dënuar me 5 
vjet burg, për motive politike. Më 1986, 
internuar, së bashku me familjen, për 5 
vjet. 

gllavatoviç Liri
Më 1986 është internuar, së bashku me 
familjen, për 5 vjet.

gllavatoviç Bato
Më 1986 është internuar, së bashku me 
familjen, për 5 vjet.

golemi Zija
Ka vuajtur burg për arsye politike.

greca Sadik
Është pushkatuar më 17 qershor 1945. 

guraziu Pjerrin
Lindi më 1906, në Shkodër. Prej vitit 1912 
deri më 1929 jetoi në Itali, bashkë me 
familjen. U diplomua për ekonomi (Itali). 
Punoi për një kompani automobilash në 
Milano. Punoi mësues në Shkollën Tregtare 
(Vlorë) dhe ministrinë e Finanacave. 
Kundërshtar i regjimit komunist, prej të 
cilit vlerësohej si “element me influencë 
në elementin armik dhe i guximshëm. 
Gjatë luftës NÇ e ka urryer këtë dhe dhe 
e ka luftuar materialisht dhe moralisht. 
Puna e tij mbas çlirimit jo e kënaqshme 
dhe sidomos nga mesi i vitit 1950 deri më 
sot ka propaganduar në favor të anglo-
amerikanëve, duke paraqitur forcën e 
madhe të kampit imperialist dhe duke 
diskredituar atë kampit demokratik.” U 
arrastua më 11 shkurt 1951, me pretektin 
e bombës në ambasadën sovjetike. Nuk i 
pranoi akuzat për terrorizëm. U pushkatua 
pa gjyq, së bashku me 21 intelektualë 
të tjerë, më 26 shkurt 1951. Pas rënies së 
komunizmit, është dekoruar me titujt 
Nderi i Kombit dhe Martir i Demokracisë.

Uran Butka, Bombë në ambasadën sovjetike, 
44-46    

gLLaVatoViç

G
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gjaci Ndue Frrok
Lindi më 1924, në Xhuxhë, Mirditë. Më 20 
shtator 1950, me vendim nr. 402, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «përgatitje 
për arratisje dhe marrje pjesë në grup 
kundërshtarësh», me 4 vjet burg punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 116-117

gjaci Preng Bib
Lindi më 1950, në Kukës. Më 16 gusht 1979, 
me vendim nr. 53, Gjykata Lezhë e dënoi 
për “agjitacion e propagandë për përhapje 
sekreti shtetëror”, me 8 vjet burg. Më 13 
nëntor 1986, me vendim nr. 251, Gjykata 
Shkodër e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në formë arratisje mbetur në tentativë» me 
18 vjet burg dhe 5 vjet internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 673-674

gjadri at Pashko
Klerik jezuit. Lindi më 1877, në Gjadër, 
Shkodër. Më 1893, hyri në Shoqërinë e 
Jezuitëve, rregulltar. Studioi për filozofi në 
Itali. U shugurua meshtar në Chieri (Itali). 
Pas kthimit në Shqipëri, u emërua mësues 
në gjimnazin papnor të Shkodrës. Më 1932, 
u emërua famullitar i Tiranës. Me ardhjen 
e komunistëve në pushtet, u arrestua (28 
tetor 1946), dhe bëri 7 vjet burg. Vdiq sa 
doli nga burgu, 1953, në Gjadër.

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 2 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 643-46.

gjakova (vokshi) Shaban
Lindi më 1931, në Ishëm, Durrës. Arrestuar 
më 17 gusht 1959, liruar më 23 nëntor 1962. 
Më 2 maj 1960, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 4 vjet burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 191-192

gjakova Xhemal
Lindi në 1905, në Krujë. Është arrestuar 
më 4 prill 1945 nga Divizioni i Mbrojtjes së 
Popullit, «si kriminel lufte». Më 14 nëntor 
1945, me vendim nr. 115, Gjykata Ushta-
rake e Durrësit e dënoi «si armik i popul-
lit», me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 501; AMB, F: Divizioni 
i Mbrojtjes Popullit, D. 15

gjana ali
Lindi në 1937, në Kukës. Më 23 shtator 
1961, me vendim nr. 133, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit mbetur në tentativë», me 13 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 499

gjana avdi
Lindi më 1943, në Bicaj, Kukës. Më 8 mars 
1970, me vendim nr. 6, Gjykata e Kukësit e 
dënoi për “agjitacion e propagandë“, me 
9 vjet burg. Më 28 prill 1979, me vendim, 
nr. 38, Gjykata e Kukësit e deklaroi “të 
papërgjegjshëm për krimin socialist” për 

gJaCi

Gj
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të cilin akuzohej, dhe vendosi ta dërgoj A. 
Gj për mjekim të detyrueshëm në Spitalin 
Psikiatrik të Elbasanit. Më 2 dhjetor 1981, 
me vendim nr. 97, e njëjta gjykatë urdhëroi 
mbylljen e tij në një institucion mjekësor. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 200-201

gjana Baftjar
Lindi në 1988, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
1950 deri më 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 153

gjana Bajram
Lindi më 1900, në Kukës. Arrestuar më 
27 shtator 1950. Më 22 shkurt 1951, me 
vendim nr. 62, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e dënoi për “strehim dhe furnizim të 
arratisurish“, me 10 vjet burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 202 

gjana Can
Lindi më 1923, në Bicaj, Kukës. Më 
16 korrik 1952, me vendim nr. 132, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët,“ me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 198-199

gjana Fazile
Lindi në 1900, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
1950 deri më 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 149

gjana Haxhi
Lindi më 1923, në Ujmisht, Kukës. Më 17 
shtator 1993, me vendim nr. 884, Gjykata 
e Kukësit njohu faktin e vrasjes nga forcat 
e Sigurimit të Shtetit si diversant dhe 
kriminel politik, më prill 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 203-204

gjana Hetem 
Lindi në 1928, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
1950 deri më 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 151

gjana Kadri
Lindi në 1906, në Kukës. Është dënuar për 
motive politike. Më 27 maj 1994, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dënimit, për motive 
politike, prej 20 janarit 1947 deri më 12 
janar 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 208-209

gjana Misim
Lindi më 1958, në Kukës. Më 31 korrik 1979, 
me vendim nr. 50, Gjykata Kukës urdhëroi 
mbylljen e tij në spitalin psikiatrik të 
Elbasanit, si i papërgjegjshëm për krimin 
“arratisje jashtë shtetit”. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 209-210

gjana Musli
Lindi më 1928, në Ujmisht, Kukës. Më 25 
prill 1994, Gjykata e Kukësit njohu faktin 
e pushkatimit të tij pa gjyq nga forcat 
partizane më 17 gusht 1944, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 189-191

gJaNa
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gjana Ramadan
Lindi më 1903, në Laktesh. Më 21 nëntor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq të R. Gj., për motive 
politike, në tetor të vitit 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 279-280; 
LIRIa, 3 NËNToR 1993

gjana Sadik
Lindi në 1926, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Tepelenë,  prej 
10 shkurtit 1950 deri më 21 nëntor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 155
 
gjana Shefqet
Lindi në Bicaj të Lumës (Kukës) në vitin 
1940. Shkollën fillore dhe shtatëvjeçare e 
kreu në vendlindje. Shkollimin e mesëm 
e kreu në Shkodër, e mandej, fill, në këtë 
qytet kreu Institutin “Luigj Gurakuqi” për 
Gjuhë dhe Letërsi. Pas pesë vitesh pune 
arsimtar, në vitin 1969 arrestohet dhe 
dënohet për “agjitacion e propagandë dhe 
tentativë për vrasjen e Enver Hoxhës”. 
Ne vitin 1986 internohet për tre vjet. Me 
1991 emërohet kryetar i Këshillit Pluralist 
në Bicaj. Në Konferencën e parë të Partisë 
Demokratike zgjidhet anëtar kryesie. Me 
1994 kyen detyrën e sekretarit të degës së 
PD në Kukës. Ka shkruar e botuar prozat 
memuaristike autobiografike “Lëkura e 
dhimbjes”, “Golgota e dashurisë” dhe 
vëllimet me poezi “Mëkatet e fatit”, “Në 
korridoret e dhimbjes”, tregimet e novelat 
“Dhimbje që hedhin autograf”, “Terri i të 
gjallëve” etj. 

Nga “arkivi i ISKK”, dokumentat dhe literatura.

gjana Shine
Lindi në 1932, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
10 marsit 1948 deri më 10 mars 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 147

gjana Xhevat
Lindi më 1940, në Kukës. Më 8 mars 1970, 
me vendim nr. 6, Gjykata e Kukësit e dënoi 
për “agjitacion e propagandë“, me 8 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 181-182

gjani Destan
Lindi në Librazhd. Është pushkatuar nga 
regjimi komunist.

Liria, 13 korrik 1994

gjani Dom Mark
Klerik. Lindi më 1909, në Pult, Dukagjin. 
U diplomua për teologji-filozofi në 
Antonianum, Romë. Shërbeu famullitar 
në orosh, Mirditë. Më 1945, u arrestua 
nga forcat e diktaturës, vdiq në burgun e 
Shpalit, Mirditë, nga torturat, pa dalë në 
gjyq. 

Pjetër Pepa, Dosja e diktaturës (Tiranë: Kumi, 
2009), 332.

gjani osman
Lindi në Librazhd. Është pushkatuar nga 
regjimi komunist.

Liria, 13 korrik 1994

gjata ali
Lindi në Elbasan. I dënuar për arsye 
politike. Më 30 nëntor 1945, me vendim 
nr. 436, Komiteti Ekzekutiv i Nën-
prefekturës së Qendrës Elbasan, urdhëroi 

gJaNa
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«sekuestrimin e pasurisë, të të dënuarit» 
A. Gj. 

Gazeta Zyrtare, 6 korrik 1946, f. 4.

gjata arif
Lindi më 1896, në Librazhd. Më 18 
dhjetor 1946, me vendim nr. 508, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si «sabotator 
dhe armik i popullit» me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 567-569

gjata Belul
Lindi më 1896, në Pogradec. Më 11 qershor 
1946, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
për «krime gjatë luftës», me burg të 
përjetshëm, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen  të drejtës civile baraz me kohën 
e dënimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 275-276

gjata isak
Lindi më 1926, në Elbasan. Më 21 prill 
1949, me vendim nr. 56, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «pjesëmarrje në grup 
kundërshtar» me 3 vjet burg, Gjykata e 
Lartë, Kolegji Ushtarak, ia zbriti dënimin 
në 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 565-566

gjata isan
Lindi më 1904, në Libohovë, Gjirokastër. 
Më 13 janar 1951, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi për «sabotim ekonomik», me 3 vjet 
burg dhe konfiskimin e një kau. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 187-188

gjata Mark Llesh
Lindi më 1918, në Lezhë. Më 18 korrik 1952, 
me vendim nr. 133, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për «strehim dhe furnizim 
të arratisurish», me 5 vjet burg dhe heqjen 
e të drejtës elektorale me 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 663-664

gjata Mehdi
Lindi më 1953, në Milot. Më 15 gusht 1975, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 6 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 277-278

gjata Mehmet
Lindi në 1912, në Elbasan. Më 29 dhjetor 
1947, me vendim nr. 531, Gjykata e 
Elbasanit e dënoi si «armik i popullit», 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtave civile e politike përgjithmonë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 367; D. 11, Fl. 215-
216

gjata Miftar
Lindi në 1929, në Kukës. Më 20 shtator 1950, 
me vendim nr. 158, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut në formë arratisjeje në një shtet të 
huaj», me 8 vjet burg  dhe humbjen e të 
drejtave qytetare për 2 vjet. Më 22 shkurt 
1951, me vendim nr. 42, Gjykata e Lartë 
e Tiranës vendosi ndryshimin e këtij 
vendimi duke e dënuar me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 157

gjata Nasi
Lindi në Fier. Ka vdekur në burg më 1952.

Liria, 17 nëntor 1993

gjata Nevzat  
Lindi më 1921 në Korçë. Më 12 korrik 1946, 
Gjykata e Korçës e dënoi si «pjesëmarrës 
në rininë e Ballit Kombëtar», me 3 vjet 
burg, humbjen e të drejtave civile dhe punë 
të detyruar baraz me kohën e vuajtjes së 

gJata
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ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 181-182

gjata osman
Lindi më 1913, në Librazhd. Më 12 korrik 
1962, me vendim nr. 18, Gjykata e Elbasanit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
10 vjet burg. Liruar me kusht në 1967.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 561-562

gjata Palush
Lindi më 1920, në Fier. Arrestuar më 28 
dhjetor 1948. Më 4 prill 1949, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«pjesëmarrje në bandat e armatosura 
terroriste» dhe «agjitacion e propagandë 
kundër popullit dhe shtetit», me burg të 
përjetshëm. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 238-239

gjata Pëllumb
Lindi më 1971, në Fier. Më 1 shkurt 1989, 
me vendim nr. 38, Gjykata e Shkodrës e 
dënoi për tradhëti ndaj atdheut, në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, me 3 vjet burg. 
Gjykata e Lartë urdhëroi vendosjen e tij në 
shkollën e riedukimit të të miturve.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 244-245

gjata Safet
Lindi më 1922, në Korçë. Më 9 korrik 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të S. Gj., në janar të vitit 1944,  në Dardhë 
të Korçës.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 49-50; Liria, 12 
janar 1994

gjebreja Sheraf
Lindi në 1923, në Gjirokastër. U arrestua më 

21 mars 1959. Më 3 tetor 1959, me vendim 
nr. 2, Gjykata e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 3 vjet burg dhe heqjen e 
dekoratave të çlirimit dhe trimërisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 478

gjeci Mark Kol
Lindi më 1897, në Bulshat, Mirditë. Më 13 
dhjetor 1955, me vendim nr.71, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 561-562

gjeci Nexhat
Lindi më 1944, në Durrës. Më 16 gusht 1967, 
me vendim nr. 100, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut” 
dhe “agjitacion e propagandë” me 15 vjet 
burg, humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet, konfiskim pasurie dhe heqjen e titullit 
oficer. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 68-69

gjeci Nikoll Preng
Lindi më 1920, në Arrëz, Kaçinar. Arrestuar 
më 13 maj 1978. Më 22 dhjetor 1978, me 
vendim nr. 56, Gjykata Mirditë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
dhe partisë», me 7 vjet burg. Liruar më 
1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 447-448

gjeci taip
Lindi më 1910, në Kryevidh, Kavajë. Më 
11 gusht 1945, me vendim nr. 56, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi si “kriminel 
lufte dhe armik i popullit”, me 30 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës qytetare dhe politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 70-71

gjeco Dhimitër
Lindi më 1923, në Korçë. Më 30 korrik 

gJata
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1951, me vendim nr. 233, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi “si organizator 
i një grupi anti-pushtet”, me 20 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 114-115

gjecuka ibrahim
Lindi në fshatin Lam i Madh, Derjan, Mat. 
Ka vuajtur burg për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 15, FL. 1

gjeçaj at Bonë
Klerik françeskan. Lindi më 1878. I 
burgosur për motive politike. Prej 
torturave kaloi dhe një krizë nervore. 

At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, vëll. 1, 
(Shkodër: Hylli i Dritës, 1995), 203.

gjeçaj File Lulash
Lindi më 1947, në Laç. Internuar për 
motive politike, prej 20 qershor 1946 deri 
më 10 shtator 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 234

gJEçaJ

Gjyqi kundër deputetëve, 1947
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gjeçaj Shaqir Vesel
Lindi më 1930, në Palvar, Koplik. Më 23 
mars 1959, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut me anë 
të tentativës për t’u arratisur», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme, humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet dhe heqjen e dekoratës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 416-417

gjeçi albina Ndue
Lindi më 1956, në Tiranë. Është internuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr.20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga Tirana në 
Mirditë, prej 27 korrikut 1957 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 571-572

gjeçi aleksandër Ndue
Lindi më 1944, në Sauk, Tiranë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr.20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Tirana në Mirditë, prej 27 korrikut 
1957 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 572-573

gjeçi Dodë Mark
Lindi më 1920, në Bulshat, Mirditë. Më 
1 korrik 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
në tetor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 412-413

gjeçi Gegë Llesh
Lindi më 1924, në Gëziq, Mirditë. Më 28 maj 
1954, me vendim nr. 56, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «akte terrorriste» dhe 
përkrahje në kryerjen e krimit, me 13 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 443-444

gjeçi gol geg
Lindi më 1945, në Sauk, Tiranë. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr.23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Tirana në Mirditë, prej 27 korrikut 
1957 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 110-111

gjeçi gjon geg
Lindi më 1948, në Tiranë. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr.23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga Tirana në 
Mirditë, prej 27 korrikut 1957 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 108-109

gjeçi Liljana Ndue
Lindi më 1946, në Sauk, Tiranë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr.20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Tirana në Mirditë, prej 27 korrikut 
1957 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 112-113

gJEçaJ
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gjeçi Marko
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjeçi Muharrem
Lindi në Shijak. I burgosur për arsye 
politike. Më 31 mars 1948, me vendim nr. 
22, Komiteti Ekzekutiv i K.P. të Shijakut 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasurisë 
së tundshme dhe të patundshme të 
burgosurit M. Gj. nga Shijaku».

Gazeta Zyrtare, 7 maj 1948, f. 7

gjeçi Ndoc Filip
Lindi më 1883, në Stajke, Shkodër. Më 27 
dhjetor 1946, me vendim nr. 679, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për ”strehim 
dhe furnizim të kriminelëve të arratisur“, 
me 10 vjet burg, humbjen e të drejtave 
civile e politike për aq kohë dhe konfiskim 
pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 350-351

gjeçi Pashko 
Përkthyes. Lindi më 1918, në Shkodër. 
Mbaroi gjimnazin jezuit të qytetit të tij. 
Studioi në Fakultetin e Letërsisë dhe 
Filozofisë në Romë. Më 1942, diplomohet 
me gradën Doktor Shkencash në letërsi. 
Më 1947, u dënua me akuzën “Pjesëmarrje 
në grup kundër pushtetit” dhe u dënua 
me 5 vjet burg. Pas lirimit e transferojnë 
në Fushë-Krujë. Aty nisi përkthimin e 
“Komedisë Hyjnore” të Dante Aligerit. 
Shoqata italiane “Dante Alighieri” në vitet 
‘70 vlerësoi ndërkombëtarisht shqipërimin 
e Gjeçit si njërin ndër tre përkthimet më të 
mira në botë të “Komedisë Hyjnore”. Pas 
botimit të “Komedisë...”, nisi përkthimin e 
“odisesë” së Homerit. Vdiq më 2010.

gjeçi Pertef
Lindi më 1923, në Zhulat, Gjirokastër. 

Arrestuar në 4 tetor 1946. Më 1 prill 1947, 
me vendim nr. 95, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për “agjitacion e 
djegie shtëpie, për marrje pjesë në luftime 
kundër forcave partizane”, me 5 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
politike për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 16-17

gjeçi Prena Llesh
Lindi më 1922, në Rrëshen. Është internuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr.20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

gJEçi

administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga Tirana në 
Mirditë, prej 27 korrikut 1957 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 114-115

gjeçi Ram (Ramazan)
Lindi në 1886, në Hamallaj, Shijak. Më 31 
gusht 1949, me vendim nr. 169, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «arratisje 
jashtë shtetit», me 4 vjet burg me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 294

gjeçi tak (Lazër) Filip
Lindi më 1897, në Shkodër. Më 27 
dhjetor 1946, me vendim nr. 679, Gjykata 

Pashko Gjeçi
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Ushtarake Shkodër e dënoi për ”strehim 
e furnizim kriminelësh”, me 15 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës civile e politike 
për aq kohë dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 570-571

gjeçi (zefi) tereza Ndue
Lindi më 1928, në Rrëshen. Internuar për 
motive politike, prej 10 prillit 1945 deri më 
5 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 287

gjeçi Zef Nikoll
Lindi në 1905, në Mënel, Shkodër. Më 
dhjetor 1993, me vendim nr. 3083, Gjykata 
e Shkodrës ka njohur faktin e vrasjes pa 
gjyq nga forcat e Sigurimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 621-622

gjedashi (malocaj) gjeto Dedë
Lindi më 1893, në Shkrel, Shkodër. Më 
1 tetor 1945, me vendim nr. 223, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi “se ka strehuar 
e furnizuar kriminelët e luftës dhe kanë 
përgatitur popullin për ta hedhur në 
kryengritje,” me 5 vjet burg, konfiskim 
pasurie, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike për aq kohë sa 
është dënuar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 505

gjegjej Halil
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1945.

Liria, 16 qershor 1993

gjegjeja Qazim
Lindi më 10 qershor të vitit 1912 në Lurë, 
Dibër. Më 1994, Gjykata e Rrethit të Dibrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» në përpjekje me 
forcat komuniste, më 25 shtator 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 87-88-89

gjegjeja Sabri 
Lindi më 1929, në Lurë, Dibër. Ka vuajtur 
5 vjet burg për motive politike, është 
arrestuar më 1 qershor të vitit 1949 dhe 
është liruar më 27 prill të vitit 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 73-74

gjeka Jani
Lindi më 1923, në  Divjakë, Lushnje. Më 
30 dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më 23 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 596-597

gjeka Kol gjeto
Lindi më 1918, në Malkolaj, Shkodër. Më 5 
shkurt 1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «pjesëmarrje në kryengritje 
dhe armatosje në bashkëpunim me Dedë 
Shabanin», me vdekje. Më 13 dhjetor 1945, 
dënimi i kthehet në 15 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 432-433

gjeka Lec Mark
Lindi më 1924, në Shkodër. Më 1 shtator 
1945, me vendim nr. 192, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “krime 
kundër shtetit”, me 2 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 580-581

gjeka Nikë Marash
Lindi më 1915, në Bushat, në Shkodër. 
Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 26, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 1949, deri 
më 1953, për motive politike. 

gJEç1
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 543-545

gjeka Ndue Mark 
Lindi më 1917, në Ben Shllak, Shkodër. 
Arrestuar më 24 mars 1946. Më 27 prill 
1946, me vendim nr. 105, Gjykata Shkodër 
e dënoi si ”ndërlidhës e strehues i të 
arratisurve”, me 5 vjet burg, punë të rëndë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 576-577

gjeka Pjetër Ndue
Lindi më 1910. Më 15 tetor 1954, me 
vendim nr. 72, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e dënoi për ”tradhëti ndaj atdheut dhe 
bashkëpunim me banda të armatosura”, 
me 25 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 572-573

gjeka tom Engjëll
Lindi më 1903, në Shkodër. Më 13 prill 
1946, me vendim nr. 81, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi si «sabotator i pushtetit», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 661-662

gjeka trifon
Lindi në Divjakë, Lushnjë. Më 30 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike, më 23 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 600-601

gjeka Zef Marash
Lindi më 1928, në Malin e Jushës, Shkodër. 
Më 9 dhjetor 1953, me vendim nr. 222, 
Gjykata Ushtarake e dënoi “për agjitacion 
e propagandë”, me 10 vjet burg, konfiskim 

pasurie dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 497-498

gjela Mehmet
Lindi më 1917, në Dars, Mat. Më 13 
qershor 1950, me vendim nr. 371, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «grup të 
organizuar për arratisje në Jugosllavi», 
«sabotator i mësimeve ushtarake»dhe 
«agjitacion e propagandë me shkrim e 
me gojë», me 12 vjet burg dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 591-592

gjelaj Drane
Lindi më 1945. Ka vuajtur internim për 
motive politike në kampin e Tepelenës, 
prej 31 dhjetorit 1948 deri më 31 dhjetor 
1954. Nëna e saj, L. N. Gjelaj [shih], është 
pushkatuar në atë kamp.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 715-716

gjelaj Fran gjok
Lindi më 1921, në Vukël, Shkodër. Më 
8 prill 1953, ai u arrestua nga forcat e 
Sigurimit dhe u ekzekutua te Leqet e Hotit, 
pa gjyq. Më 16 mars 1993, me vendim nr. 
93, Gjykata e Malësisë së Madhe, Koplik 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 746-747

gjelaj Fran Ndue
Lindi më 1940, në  Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, prej 
1948 deri më 1954; bashkë me prindërit. 
Nëna e pushkatuar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 750-751
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gjelaj (koka) groshe Luc
Lindi më 1943, në Mat. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra (Bajzë) në 
Lushnjë, prej 26 nëntorit 1959 deri më 26 
nëntor 1964. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 733-734

gjelaj (vata) gjergji Vatë
Lindi më 1916, në Shkodër. Më 28 gusht 
1945, me vendim nr. 180, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi «si armik i popullit dhe 
sabotator i luftës», me 18 muaj burg, punë 
të detyruar, konfiskim pasurie dhe heqjen 
e të drejtës elektorale. Më 2 nëntor 1977 
u arrestua përsëri dhe më 18 janar 1978, 
Gykata e Shkodrës e dënoi për agjitacion e 
propagandë, me 10 vjet burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 429-430

gjelaj Kol
Lindi më 1939. Ka vuajtur internim për 
motive politike në kampin e Tepelenës; 
nëna e tij, L. N. Gjelaj [shih], është 
pushkatuar në atë kamp.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 713 -714; D. 10, 
Fl. 715-716

gjelaj Lule Ndue
Lindi më 1921, në  Vukël, M. Madhe. 
Më 4 janar 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
më 31 mars 1951 në kampin e Tepelenës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 754-755; 715-716

gjelaj Marube gjil
Lindi më 1938, në Bajzë, Shkodër. Më 18 

janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Shkodra në 
Bërdicë, Shkodër, prej 20 shkurtit 1967 deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 550-551

gjelaj Mirash Luc
Lindi më 1930, në Bukoviq, Shkodër. 
Më 18 qershor 1993, me vendim nr. 24, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Hoti, Shkodër, në Savër, Lushnje, prej 26 
nëntorit 1959 deri më 27 qershor 1964, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 546-547

gjelaj Mark Ndoc
Lindi më 1914, në Shkodër. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit prej 5 korrikut 1976 deri më 5 
korrik 1981, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 556-557

gjelaj Ndue 
Lindi në Shkodër. Është internuar për 
motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1948 deri më 1954. Bashkëshortja i 
është pushkatuar në kampin e Tepelenës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 750-751

gjelaj Ndue Vat
Lindi më 1942, në Vukël, Shkodër. 
Më 3 nëntor 1979, me vendim nr. 282, 
Gjykata Shkodër e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit» me 7 vjet 

gJELaJ



19

burg dhe heqjen e të drejtës elektorale me 
5 vjet kohë. Liruar më 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 735-736

gjelaj Pjetër Mark
Lindi më 1957, në Shkodër. Më 5 korrik 
1976, me vendim nr. 13, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Shkodra në Kaçaj, Shkodër, prej datës 
së vendimit deri më 5 korrik 1981, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 534-535

gjelaj Pjetër Zef 
Lindi më 1956, në Hot, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, së bashku 
me prindërit, nga Hoti, Shkodër në Savër, 
Lushnje, prej 26 nëntorit 1959 deri më 27 
qershor 1964, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 530-531

gjelaj tom Kol
Lindi më 1928, në Hot, Shkodër. Më 5 
nëntor 1963, me vendim nr.45, Gjykata 
Shkodër e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në formë arratisje në bashkëpunim mbetur 
në tentativë», me 13 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 671-672

gjelaj Ujk
Lindi më 1918, në Vukël, Shkodër. Ka 
marrë pjesë në qëndresën e Kelmendit, 
pushkatuar në vendin e quajtur Kozhnje. 
Më 14 janar 1993, me vendim nr. 96, Gjykata 
e Malësisë së Madhe vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
më 13 shkurt 1945.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 752-753

gjelaj (kola) Zef Kol
Lindi më 1925, në Theth, Malësi e Madhe. 
Më 18 tetor 1993, me vendim nr. 2550, 
Gjykata Shkodër njohu faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike, më 13 maj 
1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 629-630

gjelaj Zojë Ndok
Lindi më 1873, në  Vukël, Shkodër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, për periudhën 1948-1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 731-732

gjeleshi aqif
Lindi më 1929, në Peshkopi. Më 25 
janar 1951, Gjykata e Lartë e dënoi për 
«përgatitje për t’u arratisur», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për tre vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 53-54

gjeli Fran Zef
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me 25 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjeli Haxhi
Lindi më 1928 në Elbasan. Më 20 tetor 
1945, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi si «strehues kriminelësh», me 4 vjet 
dhe humbjen e të drejtave baraz me kohën 
e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 208-209

gjeli Kujtim
Lindi më 1933 në Fier. Arrestuar më 23 
maj 1959. Më 2 shtator 1959, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «veprime 
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përgatitore për t’u arratisur», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për dy vjet. Liruar 
më 10 shkurt 1965. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 233-234

gjeli (dashi) Liri
Lindi në 1930, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 13 gusht 1992, 
me vendim nr. 15, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Fier prej 
periudhës 5 tetor 1947 deri më 28 nëntor 
1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 13

gjeli Qemal
Lindi në vitin 1920. Është dëbuar për 
motive politike. Më 13 gusht 1992, me 
vendim nr. 15, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej 5 tetorit 
1957 deri më 28 nëntor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 151-152

gjeli Shaqir 
Lindi në vitin 1922 në Fier. Në nëntor 1993, 
Gjykata e Fierit vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat komuniste të Sh. Gj., më 24 gusht 
1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 254-255
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Gjyqi kundër anëtarëve të «Bashkimit Demokrat Shqiptar», 1946



21

gjeli Shkëlqim 
Lindi më 1961 në Elbasan. Më 13 shtator 
1988, Gjykata e Rrethit të Elbasanit e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 198-199

gjeloku gjon Sokol
Lindi më 1918, në Tropojë. Ka vuajtur burg 
për motive politike, nga 5 marsi 1947 deri 
më 11 shtator 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 741

gjeloshaj Dedë Lulash
Lindi më 1944, në Gjonpapaj, Tropojë. Më 
12 shkurt 1968, me vendim nr. 3, Gjykata 
Shkodër e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes“, me 25 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 152-153

gjeloshaj Zef Dod
Lindi më 1931. Më 15 qershor 1953, me 
vendim nr. 36, Gjykata e Lartë (Kol. Usht.) 
e dënoi për «tentativë arratisje» me 15 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 594-595

gjeloshi gjelosh Lush
Lindi më 1911, në Shosh, Dukagjin. 
Më 7 shtator 1946, me vendim nr. 376, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi si 
“armik i popullit dhe sabotator i pushtetit 
popullor”, me vdekje dhe humbjen e të 
drejtave elektorale përgjithmonë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 615-616

gjeloshi gjergj Vat
Lindi më 1914, në Shkodër. Më 29 maj 
1994, me vendim nr. 1388, Gjykata Shkodër 
vendosi njohjen e faktit të qëndrimit në 
arrati të të ndjerit nga 23 nëntor 1944 deri 
më dhjetor 1946, kur është vrarë pa gjyq 
nga forcat e Sigurimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 592-593

gjeloshi gjon Vat
Lindi më 1914, në Shalë, Dukagjin. Më 7 
shtator 1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor» dhe për «ta 
rrëzuar atë me dhunë», me vdekje, si dhe 
me humbjen e të drejtave politike baraz 
me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 358-359

gjeloshi Lulash gjelosh
Lindi më 1880, në Shosh. Më 26 dhjetor 
1947, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«pjesëmarrje në Ballin Kombëtar», duke 
pasur funksione të ndryshme, me burg 
të përjetshëm, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 360-361

gjeloshi Margarita
Lindi më 1902, në Shkodër. Arrestuar 
më 2 shkurt 1945, me akuzën se «ka 
penguar Lëvizjen në shkollën femërore 
Donika Kastrioti, si dhe në Tiranë, ku 
ishte drejtoreshë e Institutit [Femëror]». 
Më 1 shtator 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi si «armik i popullit», me 
dy vjet burg dhe punë të rëndë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7 FL. 392-393; 
AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

gjeloshi Mark
Lindi në Bardhaj-Brigje, Malësi e Madhe. 
Është dënuar për arsye politike. Më 29 
maj 1946, me vendim nr. 101, Komiteti 
Ekzekutiv i Nën-prefekturës së Malësisë 
së Madhe, vendosi «sekuestrimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme të 
të dënuarit», Mark Gjeloshi, nga Bardhaj-
Brigje, Hot.

Gazeta Zyrtare, 26 gusht 1946, f. 6
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gjeloshi Ndue Mark
Lindi më 1940, në Krujë. Më 8 qershor 
1978, me vendim nr. 56, Gjykata Krujë e 
dënoi për ”agjitacion e propagandë”, me 
7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 222-223

gjeloshi Ndue Pretosh
Lindi në 1947, në Podgoricë. Arrestuar 
më 28 prill 1977. Më 1 shtator 1977, me 
vendim nr. 134, Gjykata e Beratit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 497

gjeloshi Nikollë Mark
Lindi më 1900, në Katund Broj, Shkodër. 
Më 2 janar 1945, me vendim nr. 90, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 15 vjet burg dhe punë 
të rëndë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 721

gjeloshi Pjetër Palok
Lindi më 1922, në Grudë, Mal i Zi. 
Arrestuar më 11 mars 1979. Më 8 nëntor 
1979, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe« agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 25 vjet 
burg. Vdekur në burg më 13 janar 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 362-363

gjeloshi Prel tom
Lindi më 1913, në Shkodër. Më 9 mars 
1945, me vendim nr. 61, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për «krime kundër 
pushtetit» me 10 vjet burg. Liruar më 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 739-740

gjeloshi Preng Marash
Lindi 1925, në Dukagjin. Arrestuar më 8 
qershor 1946 dhe liruar nga burgu më 10 
janar 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 611-612

gjeloshi (arra) Shkurte Zef
Lindi më 1915, në Shalë, Shkodër. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit prej 16 
qershor 1946 deri më 28 dhjetor 1946, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 455-457

gjeloshi Zef gjelosh
Lindi më 1922, në Pepaj, Shkodër. Më 10 
janar 1994, me vendim nr. 2, Gjykata Laç 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
në Pepaj Shosh të Shkodrës më 2 maj 1953, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 310-311

gjeloshi Zef Prel
Lindi më 1930, në Dukagjin. Më 30 prill 
1949, me vendim nr. 60, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “faje kundër popullit 
dhe shtetit, tentativë për dezertim në 
radhët e ushtrisë”, me 2 vjet burg dhe 
heqje të gradës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 479-480

gjeluci çesk Zef
Lindi më 1925, në Shkodër. Më 22 shkurt 
1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi si pjesëmarrës në organizatën e 
«Bashkimit Kombëtar», për përmbysjen e 
pushtetit, me 15 vjet burg dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 427-428

gjeluci Sile tom
Lindi më 1916, në Shkodër. Më 13 janar 
1954, me vendim nr. 2, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për «tentativë arratisje» 
me 3 vjet burg. Më 23 shkurt 1976, me 
vendim nr. 107, Gjykata Tiranë e dënoi për 
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«agjitacion e propagandë», me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 703-704

gjenini Ndoç
Është arrestuar më 10 dhjetor 1944 nga 
Divizioni Mbrojtjes së Popullit si kriminel 
lufte.

AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

gjenerali andrea
Lindi në 1927, në Sarandë. Më 10 shkurt 
1976, me vendim nr. 75, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «krimin e agjitacionit e 
propagandës», me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 215, 335

gjerkaj Ndue Zef
Lindi më 1922, në Vukël, Shkodër. Më 16 
mars 1993, me vendim nr. 258, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq për motive politike, më 
10 shkurt 1945. Pjesëtar i forcave të Preng 
Calit, u ekzekutua te Ura e Tamarës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 748-749

gjepali Baftjar 
Lindi më 1914 në Gjepal, Shijak. Është 
vrarë nga forcat e Sigurimit, më 15 janar 
1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 160-161; Liria, 17 mars 
1993

gjepali Demir
Lindi në vitin 1942 në Gjepal, Durrës. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Shijaku 
në Kuçovë, prej 10 shkurtit 1948 deri më 5 
shkurt 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 121-122

gjepali ibrahim
Lindi në vitin 1869 në Gjepal, Durrës. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Shijaku 
në Kuçovë, prej 10 shkurtit 1948 deri më 5 
shkurt 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 128-129

gjepali islam
Lindi më 1901 në Gjepalaj, Durrës. Më 
28 maj 1949, Gjykata e Lartë e dënoi 
për «pjesëmarrje në një grup politik 
antipushtet», me 5 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 179-180

gjepali Mejte
Lindi në vitin 1873. Është internuar për 
motive politike. Më 29 korrik 1992, me 
vendim nr. 14, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Shijaku në Kuçovë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 5 shkurt 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 125

gjepali Myslym 
Lindi në vitin 1902 në Gjepal, Durrës. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Shijaku 
në Kuçovë, prej 10 shkurtit 1948 deri më 5 
shkurt 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 126-127

gjepali Sheje
Lindi në vitin 1905. Është internuar për 
motive politike. Më 29 korrik 1992, me 
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vendim nr. 14, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Shijaku në Kuçovë, prej 
10 shkurtit 1948 deri më 5 shkurt 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 123-124

gjera Dod Pjetër
Lindi më 1936, në  Hebë, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1993, me vendim nr.27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 10 janarit 1945 deri më 10 
dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 505-506

gjerazi Jorgji
Lindi më 1923, në Libofsh, Fier. Më 18 
janar 1950, me vendim nr. 781, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi si «agjent i UDB-
së» me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 572-573

gjerbësi ali
Lindi në Skrapar. I pushkatuar.

Liria, 6 janar 1993

gjergo Dhimitër
Lindi më 1915 në Berat. Më 30 gusht 1948, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi se «ka 
strehuar dhe përkrahur të arratisurit me 
bashkëveprim», me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 185-186

gjergo Edison
Piktor. Lindi në 1939, në Tiranë. Më 29 prill 
1975, me vendim nr. 190, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 8 vjet 
burg. Liruar më 28 tetor 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 467

gjergo Jorgji Nikolla
Lindi më 1958, në Sarandë. Më 10 dhjetor 
1976, me vendim nr. 283, Gjykata Korçë 
e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut në 
formën e arratisjes e mbetur në tentativë “ 
me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D.7, Fl. 142-143

gjergo Jorgjie 
Lindi më 1942, në Fier. E shoqja e Milto 
Gjikopulit [shih], e dëbuar nga 1975, deri 
më 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 261

gjergo Vangjel 
Lindi në Berat. Ka vuajtur burg për motive 
politike, prej 1947 deri më 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 507

gjergo Vangjel Nikolla
Lindi më 1915, në Berat. Më 18 maj 1993, 
me vendim nr. 624, Gjykata Korçë vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes për motive 
politike nga forcat partizane më 31 tetor 
1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 144-145

gjergjani (dosti) tefta
Lindi më 1922, në  Gjirokastër. Është 
internuar dhe dëbuar për motive politike. 
Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internim-
dëbimit nga Tirana në Tepelenë, Valias 
dhe Savër, prej 10 shkurtit 1952 deri më 30 
shtator 1991; prej tyre 8 vjet janë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 607-608

gjergjani tomor
Lindi më 1915, në Gjirokastër. Më 
29 shtator 1951, me vendim nr. 111, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër  e dënoi 
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për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 12 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 638-639

gjergjani Vehip 
Lindi më 1951, në  Gjirokastër. Është 
internuar dhe dëbuar për motive politike. 
Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internim-
dëbimit nga Tirana në Tepelenë, Valias 
dhe Savër, prej 1951 deri më 30 shtator 
1991; prej tyre 7 vjet janë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 609-610

gjergjani (kadiu) Zana
Lindi më 1950, në  Tiranë. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internim dëbimit nga Tirana në 
Tepelenë, Valias dhe Savër, prej 10 shkurtit 
1952 deri më 30 shtator 1991; prej tyre 8 
vjet kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 586-587

gjergjevica Sefedin
Lindi në 1922, në Korçë. Më 27 tetor 1945, 
me vendim nr. 8, Gjykata Ushtarake e 
Korçës e dënoi «si kriminel lufte dhe armik 
të popullit», me 4 vjet burg me kusht.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 327

gjergji (gjoli) adem
Lindi më 1888, në Lekbibaj, Dukagjin. Më 
19 tetor 1946, me vendim nr. 491, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi si ”sabotator 
i pushtetit”, me 4 vjet burg me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
qytetare politike për aq kohë dënimi. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 627-628 

gjergji arjan Llesh
Lindi në 1957, në Kuçovë. Më 8 shkurt 
1977, me vendim nr. 51, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «krimin e agjitacionit e 
propagandës kundër pushtetit popullor» 
me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 505

gjergji Dalina Bib
Lindi më 1920, në Dardhë, Pukë. Më 26 
maj 1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «strehim dhe furnizim» të 
arratisurish, me 21 muaj burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 335-336

gjergji demir
Lindi më 1893, në Gusmar, Tepelenë. Më 13 
shtator 1945, me vendim nr. 146, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me 30 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 190-191

gjergji Ëngjëllushe
Lindi më 1939.  Është dëbuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 
25, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tepelena në Sarandë, prej 11 tetorit 
1948 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 387-388

gjergji Filip Rrok 
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 27 dhjetor 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të mbajtjes 
në burg për motive politike, nga 9 shtatori 
1946 deri më 20 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 605-606
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gjergji gjergj tom
Lindi më 1918, në Sheldi, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Gurizi, Shkodër, 
në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 deri më 20 
qershor 1953, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 449-450

gjergji gjon Mark
Lindi më 1911, në Shkodër. Arrestuar 
më 25 mars 1951. Më 13 dhjetor 1951, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«pjesëmarrje në një grup antiparti», me 10 
vjet burg. Liruar nga burgu më 26 nëntor 
1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 390-391

gjergji (gjergjvataj) gjon Prend
Lindi më 1894, në Pukë. Arrestuar më 25 
qershor 1951. Më 30 janar 1952, Gjykata 
e Rrethit të Pukës e dënoi për «strehim e 
furnizim» të arratisurish me 1 vit burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 301-302

gjergji Jak
Lindi më 1909, në Dardhë, Pukë. Më 1 
nëntor 1993, me vendim nr. 4098, Gjykata 
e Tiranës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
nga forcat partizane më 30 janar 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 666

gjergji Jazo
Lindi më 1882, në Gusmar, Tepelenë. 
Arrestuar më 20 dhjetor 1944 dhe 
ekzekutuar më 5 gusht 1945, bazuar 
në dokument të Drejtorisë së Burgjeve 
(6 gusht 1993). Bazuar në regjistrin e 
gjendjes gjyqsore, rezulton që J. Gj është 
pushkatuar, pastaj i janë bërë shkresat 
gjysësore. Sipas regjistrit, më 25 gusht 
1945, Gjykata Ushtarake  e Delvinës e 
dënoi si «kriminel lufte, se ka marrë pjesë 

në formacionet tradhtare të vendit e të 
okupatorit», me vdekje, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 370-371-372; 
Liria, 19 tEtoR 1994

gjergji Kol Dedë
Lindi më 1915, në Dardhë, Pukë. Më 24 
mars 1962, me vendim nr. 41, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut mbetur në fazën e përgatitjes 
për t’u arratisur jashtë shtetit”, me 15 vjet 
burg, humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 242-243

gjergji Kol gjergj
Lindi më 1921, në Kozmaç, Shkodër. Më 
27 janar 1947, me vendim nr. 447, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “faje 
kundër popullit dhe shtetit” me 20 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 501-502

gjergji Kozma
Lindi më 1926, në Fier. Më 8 qershor 1993, 
me vendim nr. 273, Gjykata Fier vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes me pushkatim 
për motive politike nga forcat komuniste 
në gusht 1943. Ai ka qenë i inkuadruar në 
forcat e Ballit Kombëtar me çetën e Qazim 
Lushakut.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 576-577

gjergji Lizë tom
Lindi më 1936, në Sheldi, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gurrizi, 
Shkodër, në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 
deri më 28 nëntor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 445-446
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gjergji (Deda) Mara Frrok
Lindi më 1926, në Kuzhnen, Mirditë. 
Është internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, Berat, prej 30 nëntorit 1947 
deri më 25 nëntor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 536-537

gjergji (karra) Marija Pregë
Lindi më 1948, në Mirditë. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej prillit 1948 deri më maj 
1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 259-260

gjergji Mark Lok
Lindi më 1912, Shkodër. Më 18 dhjetor 1947, 
me vendim nr. 535, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi “për faje kundër popullit” 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 464-465

gjergji Mark Pal
Lindi më 1928, në Dardhë. Arrestuar më 
17 janar 1962. Më 24 mars 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut në bashkëpunim me 
diversantë», me 12 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë, pjesës së tij, humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet,  heqjen e dekoratave 
të punës dhe gradës n/toger rezervë. 
Liruar më 22 korrik 1967.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 299-300

gjergji Mark Zef
Lindi më 1933, në Tarazh, Mirditë. Është 
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internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Berat, Tepelenë prej 10 prillit 
1948 deri më 30 maj 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 475-476

gjergji Memi Prend
Lindi më 1890, në Qerret i Vogël. Më 
16 korrik 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike të Gj. M., më 9 shkurt 
1945, në Qerret i Vogël. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 317-318

gjergji Mëhill Zef
Lindi më 1907, në Dukagjin. Më 7 dhjetor 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit me 
burg prej 24 marsit 1945 deri më 15 nëntor 
1949, për motive politike, sipas vendimit 
të Gjykatës Ushtarake Shkodër, nr. 192 , 
dt. 1 shtator 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7,Fl. 475-476

gjergji Mrika geg
Lindi më 1925, në Kurbnesh, Mirditë. 
Është internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr.26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej prillit 1942 deri më maj 
1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 545-546

gjergji Muho
Lindi në 1905, në Gusmar të Tepelenës. 
Më 19 prill 1950, me vendim nr. 49, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «se ka strehuar dhe furnizuar 
kriminelët e arratisur, ka propaganduar 
se do ta ndryshonte situatën, u ka dhënë 
kriminelëve listën e anëtarëve të Partisë 
dhe të Patriotëve në mënyrë që diversantët 
të bënin atentate kundra tyre», me 15 
vjet burg, me punë të detyruar dhe me 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 347; D. 12, FL. 
188-189

gjergji Ndoc gjergj
Lindi më 1927, në Daragjat, Shkodër. Më 
18 shtator 1946, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
për «bashkëpunim me kriminelët dhe për 
agjitacion e propagandë», me 5 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtave baraz me kohën e 
burgimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 511

gjergji Ndue
Lindur në vitin 1932 në Shkodër. 
Arrestohet në vitin 1951 së bashku me 
grupin e studentëve të gjimnazit Shkodër 
si antikomunistë dhe dënohet me 10 vjet 
burg. Lirohet më 1960.

Tomorr Aliko, Genocidi mbi elitën intelektuale të 
kombit shqiptar, 292

gjergji Ndue gjergj
Lindi më 1915, në Skuraj, Milot. Më 14 
shkurt 1948, me vendim nr. 64, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi “se ka 
strehuar dhe furnizuar kriminelët e 
arratisur dhe ka dhënë informata, ka qenë 
dy herë i arratisur dhe ka bashkëpunuar 
me organizata tradhëtare kundër pushtetit 
në Durrës”, me pushkatim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 216-217
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gjergji Ndue Mark
Lindi më 1891. Më 1992, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike të N. Gj., më 14 maj 
1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 311-312

gjergji Nikoll Frrok
Lindi në vitin 1925. Është internuar për 
motive politike, nga Puka në Berat, prej 14 
majit 1959, deri më 13 janar 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 327-328

gjergji Nrec Llesh
Lindi më 1949, në Blinisht, Mirditë. Në 
nëntor 1980, Gjykata Mirditë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
dhe Partisë», me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 451-452

gjergji Nush tom
Lindi më 1939, në Sheldi, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gurrizi, 
Shkodër, në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 
deri më 28 nëntor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 444

gjergji Pal Mëhill
Lindi më 1934, në Krujë. Arrestuar më 8 
prill 1951. Më 6 shkurt 1952, me vendim 
nr. 29, Gjykata Krujë e dënoi për ”strehim 
dhe furnizim kriminelësh”, me 3 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. Liruar më 20 
nëntor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 334-335

gjergji Palinë gjergj
Lindi më 1915, në Shalë, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gurrizi, 
Shkodër, në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 
deri më 28 nëntor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 453-454

gjergji Pashuk Mark
Lindi më 1959, në Beltojë, Shkodër. 
Arrestuar më 12 prill 1977. Më 12 prill 
1977, me vendim nr. 86, Gjykata Shkodër e 
dënoi për”agjitacion e propagandë” me 9 
vjet burg dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 584-585

gjergji Pjetër
Lindi më 1901, në Dedaj, Pukë. Arrestuar 
më 14 shtator 1946. Më 24 shtator 
1946, Gjykata Ushtarake e dënoi për 
«krime kundër shtetit», me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për pesë vjet. Liruar më 
20 qershor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. Fl. 321-322

gjergji Prek Kol
Lindi më 1905, në Shelqet, Shkodër. 
Arrestuar më 3 nëntor 1946. Më 8 
dhjetor 1946, me vendim nr. 682, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi “si inspirator 
dhe organizator i vrasjes së Ndoc Shtjefnit”, 
me burgim të përjetshëm dhe konfiskim 
pasurie. Vdekur në burg më 10 gusht 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 288-89

gjergji Prekë tomë
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945 nga Nikshi. Dënuar me 20 vjet burg 
nga Gjykata Ushtarake Shkodër në 3 mars 
1945.

GJERGJi
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjergji Prelë tom
Lindi më 1929. Është dënuar me burg, për 
motive politike, prej 12 shkurtit 1945, deri 
më 10 mars 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 396-397

gjergji Preng gjergj
Lindi më 1916, në Mirditë. Më 12 qershor 
1993, me vendim nr. 392, Gjykata Mirditë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga 
forcat e diktaturës më 12 prill 1950, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 308-309

gjergji Preng Zef
Lindi më 1916, në Tarazh, Mirditë. Më 12 
qershor 1993, me vendim nr. 392, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq nga forcat e diktaturës për arsye 
politike, më 12 prill 1950, në Ujë-Lurth.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 427-428

gjergji Ramazan
Lindi më 1926 në Shijak. Arrestuar 
më 15 mars 1945. Më 22 qershor 1945, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «krime 
gjatë luftës», me 15 vjet burg. Liruar më 
28 nëntor 1949. Arrestuar sërish më 29 
maj 1951. Më 21 nëntor 1951,  Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Tiranës e ridënoi 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
tentativë arratisjeje me 18 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet. 
Liruar më 23 maj 1964. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 183-184

gjergji Rrok gjysh
Lindi më 1900. Ka vuajtur dënimin me 
burg, prej 5 shkurtit 1945 deri më 5 shkurt 
1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 394-395

gjergji Rrok Shtjefën
Lindi më 1922, në Rragam, Shkodër. Më 27 
qershor 1966, me vendim nr. 21, Gjykata 
Shkodër e dënoi për ”tentativë arratisjeje” 
me 6 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 378-379

gjergji Simon tom
Lindi më 1932, në Sheldi, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gurrizi, 
Shkodër, në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 
deri më 28 nëntor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 447-448

gjergji Shtjefën gjok
Lindi më 1932, në Shkodër. Më 13 shkurt 
1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tentativë arratisjeje» me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 378

gjergji tom Simon
Lindi më 1888, në Sheldi, Shkodër. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gurrizi, 
Shkodër, në Tepelenë, prej 15 marsit 1949 
deri më 28 nëntor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 451-452

gjergji thoma
Lindi më 1926, në Himarë, Vlorë. Më 
16 shtator 1974, me vendim nr. 182, 
Gjykata Vlorë e dënoi “për agjitacion e 
propagandë” me 8 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 68-69
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gjergji Ukshin
Lindi në Dardhë. Më 5 qershor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq të U. Gj., për 
motive politike, më 20 gusht 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 297-298

gjergji Xhemal
Lindi më 1895 në Shijak, Durrës. Arrestuar 
në muajin mars. Më 26 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi me vdekje si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit» dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij. Ekzekutuar 
më 27 tetor 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 175-176

gjergji Zef gjergj
Lindi më 1884, në Tarazh, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Berat, Tepelenë prej 10 prillit 
1948 deri më 30 maj 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 477-478

gjergji Zef gjok
Lindi më 1910, në Hajmel, Shkodër. Më 
30 maj 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të mbajtjes në hetuesi nga 5 shkurti 
1945 deri më 13 nëntor 1945, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 499-500

gjergji Zef Lok 
Lindi më 1916, Shkodër. I dënuar me 

burgim politik, prej 5 nëntorit 1946 deri 
më 5 nëntor 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 466

gjerkaj Ndue Zef
Lindi më 1922, në Vukël, Shkodër. Më 16 
mars 1993, me vendim nr. 258, Gjykata e 
Malësisë së Madhe, vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq për motive politike, më 
10 shkurt 1945. Pjesëtar i forcave të Preng 
Calit, u ekzekutua te Ura e Tamarës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 748-749

gjermeni andon
Lindi më 1920, në Lushnjë. U arrestua më 
24 prill 1946. Më 17 korrik, me vendim nr. 
4, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi për 
«sabotim e neglizhencë në detyrë në dëm 
të ushtrisë», me 6 muaj heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 677

gjeta Dila Frrok
Lindi më 1934, në  Mirditë. Është internuar 
për motive politike. Më 22 prill 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Lezhë, Berat, 
Tepelenë, prej 30 marsit 1946 deri më 30 
nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 485-486

gjeta Fatmir
Lindi më 1955, në Tiranë. Më 22 tetor 
1980, Gjykata e Rrethit të Matit e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut, me bashkëpunim 
të mbetur në fazën e përgatitjes», me 5 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 20-21

gjeta gjergj Pjetër
Lindi më 1887, në Gëziq, Mirditë. Më 26 
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prill 1946, me vendim nr. 97, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krime 
kundër shtetit si ndërlidhës dhe furnizues 
të arratisurish» me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 441-442

gjeta gjin çup
Lindi më 1916, në  Blinisht, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej tetorit 1949 deri më janar 
1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 539-540

gjeta gjok Pjetrush
Lindi më 1919, në Shëngjin. Më 1 gusht 

1953, me vendim nr. 128, Gjykata Shkodër 
e dënoi për “tentativë arratisjeje” me 13 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 487

gjeta Hajredin
Lindi më 1898. Më 31 korrik 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të Hajredin Gjetës, në vitin 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 26-27

gjeta Kol
Lindi në Malkolaj, Shkodër. Ka vuajtur 
dënim për motive politike. Më 21 mars 
1946, me vendim nr. 53, Komiteti Ekzekutiv 
i Prefekturës së Shkodrës, vendosi 

gJEta
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«sekuestrimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme, të të dënuarit për faje 
politike» K. Gj., nga katundi Malkolaj.

Gazeta Zyrtare, 28 shtator 1946, f. 6

gjeta Mark Frrok
Lindi më 1941, në Petoq, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
prill 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Lezhë, Berat,Tepelenë, prej 30 marsit 
1946 deri më 30 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 521-522

gjeta Pjetër Llesh
Lindi më 1920, në Bulshar, Mirditë. Më 10 
shkurt 1994, me vendim nr. 74, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq nga forcat komuniste për arsye 
politike, më 31 dhjetor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 416-417-418

gjeta Prena Mark
Lindi më 1903, në Srriçe, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
prill 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Lezhë, Berat, Tepelenë, prej 30 marsit 
1946 deri më 30 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 483-484

gjeta Preng Frrok
Lindi më 1930, në Rrëshen. Më 13 shtator 
1950, me vendim nr. 189, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak e dënoi për «krime e 
strehim dhe furnizim të arratisurish» me 7 
vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 445-446

gjeta Zef gjet
Lindi më 1915, në Fan, Mirditë. Më 16 
korrik 1945, me vendim nr. 235, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krimin se 
duke qenë përkthyes ka tradhëtuar luftën 
e popullit si vegël e Mark Gjon Markaj», 
me 20 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 435-436

gjetaj Dedë gjeto
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjetaj Fejzi
Lindi më 1943, në Lusën, Kukës. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Berat, prej 13 prillit 1945 deri më 20 
korrik 1949, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 185-186

gjetaj izet
Lindi më 1906, në Lusën, Kukës. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Berat, nga 13 prilli 1945, deri më 20 
korrik 1949, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 187-188

gjetaj (lushaj) Marë Preng
Lindi më 1920, në Lezhë. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Lezha në Tepelenë, prej 
1945 deri më 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 285-286

gJEtaJ
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gjetaj Ndue Frrok
Lindi më 1943, në Perlat, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
prill 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Lezhë, Berat, Tepelenë, prej 30 marsit 
1946 deri më 30 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 525-526

gjetaj osman 
Lindi më 1908, në Kukës. Më 28 qershor 
1952, me vendim nr. 297, Gjykata e 
Lartë Ushtarake Shkodër e dënoi për 
“moskallzim krimineli” me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 196-197

gjetja Dile gjon
Lindi më 1925, në  Vermosh, Shkodër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Lezha 
në Tepelenë, prej 10 prillit 1951 deri më 10 
prill 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 697-698

gjetja Frano gjetë
Lindi më 1903, në Traboin, Shkodër. Më 28 
dhjetor 1950, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «spiunazh për t’u bërë agjent i 
UDB-së», me 7 vjet burg dhe me punë të 
detyruar. Po kjo gjykatë e dënoi se «ka 
dashur të rrëzojë pushtetin popullor» 
me 10 vjet burg dhe punë të detyruar. U 
ridënua për «dhënie informatash» me 
3 vjet burg. Në bazë të nenit 66 të Kodit 
Penal, u dënua me njëzet vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për pesë vjet. Më 11 shtator 
1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 

dënoi për «arratisje në qeverinë e Titos, si 
agjent i UDB-së, për t’i shërbyer qeverisë 
së titos», «ka shkelur shtatë herë kufirin», 
«ka propaganduar për t’u arratisur me 
të tjerë», «ka mbledhur informata me 
karakter politik dhe ekonomik dhe ia ka 
çuar UDB-së», «ka rekrutuar agjentë për 
UDB-në». Për të gjitha këto, u dënua me 
vdekje, pushkatim dhe me humbjen e të 
drejtave përjetë. Më 3 janar 1952, dënimi 
iu kthye në 25 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 413

gjetja Ndue gjeto
Lindi më 1909, në Bushat, Shkodër. Më 28 
dhjetor 1946, me vendim nr. 682, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e gjykoi si ”sabotator 
i luftës dhe i pushtetit” dhe e shpalli 
“fajtor”, por meqenëse kishte vdekur në 
hetuesi, çështja u pushua. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 562-563-598

gjetja Sylo
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjeto (gjergji) Kol 
Lindi më 1918, në Lezhë. Më 5 shkurt 
1945, me vendim nr. 21, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krimin e 
pjesëmarrjes në kryengritje të armatosur 
dhe bashkëpunëtor me Ded Shabanin» me 
vdekje. Dënimi iu kthye në 15 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 667-668

gjeto Ramadan
Lindi në 1920, në Bicaj, Kukës. Më 15 
prill 1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «pjesëmarrje në grup për 
arratisje» me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 315

gJEtaJ
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gjevori Emin
Lindi më 1935, në Peqin. Më 2 nëntor 1979, 
Gjykata e Rrethit të Elbasanit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë» me shtatë vjet 
burg. Dënimi ka filluar të zbatohet më 20 
korrik 1979. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 267-268

gjevori gani
Lindi më 1919, në Peqin. Më 16 janar 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të Gani Gjevorit, në prill 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 269-270

gjevori Hysni 
Lindi më 1879, në Peqin. Më 18 janar 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të Hysni Gjevorit, në qershor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 271-272

gjevori Sali
Lindi më 1919, në Peqin. Më 19 mars 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike të Sali Gjevorit, nga 31 tetori 1974 
deri më 31 tetor 1982, me vendimin nr. 26, 
më 21 shkurt 1975. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 265-266

gjezo Lefter
Lindi më 1913, në Himarë, Vlorë.  
Arrestuar më 16 gusht 1962. Më 14 nëntor 

1962, me vendim nr. 51, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut dhe strehim diversantësh», me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet. Liruar më 
8 shtator 1967.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 182-183

gjica (gërxho) Katerina
Lindi më 1940, në Sarandë. Është internuar 
për motive politike, nga Saranda në Cërrik, 
prej 25 marsit 1961 deri më 25 shtator 1968. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 217-218

gjidede Harallamb
Lindi më 1935, në Durrës. Arrestuar më 
12 maj 1978. Më 29 gusht 1978, Gjykata 
e Durrësit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit» me 4 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 139-140

gjidede Kiço
Lindi më 1938, në Vuno, Himarë. Arrestuar 
më 3 prill 1964. Më 24 qershor 1964, me 
vendim nr. 28, Gjykata Vlorë e dënoi për 
“tentativë arratisjeje” me 6 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. Liruar 13 qershor 1969. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 40-41; D. 12, FL. 
175-176

gjidede Pilo
Lindi më 1935, në Ilias, Himarë. Më 24 
qershor 1964, me vendim nr. 94, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «tentativë arratisjeje» me 
12 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 156-157

gjidoda Lek tun
Lindi më 1922, në Laç. Më 27 qershor 1993, 
me vendim nr. 437, Gjykata e Kurbinit 
vendosi njohjen e faktit të burgosjes, të 
plagosjes nga forcat komuniste dhe të 
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arratisjes së tij brenda kufijve të Shqipërisë 
nga 9 prilli 1950 deri më 31 dhjetor 1951, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 235-239

gjidoda tuna Jana Ndue
Lindi më 1921, në Kosovë. Më 21 janar 1992, 
me vendim nr. 4, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kruja në Tepelenë, prej 2 
majit 1951 deri më 1 tetor 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 288-289

gjika andrea
Lindi në Mursi, Sarandë. Është internuar 
për motive politike. Me vendim nr. 26, më 
11 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, nga rrethi Sarandë në 
rrethin Krujë, prej 20 majit 1945, deri më 1 
shkurt 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 3

gjika Ded Mark
Lindi më 1900, në  Kashnjet, Lezhë. Është 
internuar  për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kashnjet, 
Lezhë në Tepelenë, prej 30 gushtit 1949 
deri më 30 dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 699-700

gjika Dhimitër
Lindi më 1923 në Durrës.  Më 10 tetor 1950, 
Gjykata e Lartë e dënoi për «tentativë 
arratisjeje» në Jugosllavi, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 102-103

gjika Dhimitrulla
Lindi në vitin 1880. Është internuar për 
motive politike. Më 11 dhjetor 1993, me 
vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Saranda në Krujë, prej 20 
shkurtit 1945 deri më 10 dhjetor 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 385-386

gjika Dhimo
Lindi më 1937, në Mursi, Sarandë. Është 
internuar për motive politike. Me vendim 
nr. 26, më 11 dhjetor 1993, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga rrethi 
Sarandë në rrethin Krujë, prej 20 majit 
1945, deri më 1 shkurt 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 3

gjika Eftimia
Lindi më 1930, në Grapsh, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, Tiranë, prej 3 marsit 
1950 deri më 15 tetor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 32-33

gjika Fejzulla
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 28 korrik 1993

gjika Fran Kol
Lindi më 1916, në Lezhë. I burgosur politik. 
Prej gushtit 1950 deri më gusht 1952, ka 
qëndruar në arrati brenda vendit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 683-684
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gjika Froso
Lindi më 1888, në Grapsh, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, Tiranë, prej 3 marsit 
1950 deri më 15 tetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 28-29

gjika Jani
Lindi më 1949, në Kozarë, Kuçovë. 
Arrestuar më 8 nëntor 1966. Më 2 shkurt 
1967, Gjykata Vlorë e dënoi për motive 
politike me 5 vjet burg. Liruar më 16 gusht 
1971.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 286-287 

gjika Janulla
Lindi më 1907, në Mursi, Sarandë. Është 
internuar për motive politike. Me vendim 
nr. 26, më 11 dhjetor 1993, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga rrethi 
Sarandë në rrethin Krujë, prej 20 majit 
1945, deri më 1 shkurt 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 1

gjika Kiço
Lindi në Mursi, Sarandë. Është internuar 
për motive politike. Me vendim nr. 26, më 
11 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, nga rrethi Sarandë në 
rrethin Krujë, prej 20 majit 1945, deri më 1 
shkurt 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 3

gjika Koço
Lindi më 1936, në Glinë, Gjirokastër. 
Më 15 qershor 1957, me vendim nr. 23, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 

për “tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes“, me18 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 4 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 120-121

gjika Koli
Lindi më 1922, në Përmet. Më 5 maj 1976, 
Gjykata e Rrethit të Beratit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 9-10

gjika Krisavgji
Lindi më 1940, në Sopik, Gjirokastër. Më 
18 prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Sopiku 
(Gjirokastër) në Valias (Tiranë) prej 28 
marsit 1950 deri më 30 mars 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 34-35

gjika ollga
Lindi më 1912, në Grapsh, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, Tiranë, prej 3 marsit 
1950 deri më 15 tetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 30-31

gjika Perikli
Lindi në Mursi, Sarandë. Është internuar 
për motive politike. Me vendim nr. 26, më 
11 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga rrethi Sarandë në rrethin 
Krujë, prej 20 majit 1945, deri më 1 shkurt 
1946. Më 1948 u arratis nga Shqipëria.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 3
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gjika Polimia
Lindi më 1920, në Sopik, Gjirokastër. 
Më 8 gusht 1950, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi për tentativë arratisje 
jashtë shtetit, me 5 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 10-11

gjika Ramazan
Lindi në 1869, në Shijak. Më 17 shtator 1947, 
me vendim nr. 449, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «strehim dhe furnizim 
kriminelësh», me 5 vjet burg me punë të 
detyruar. Falur me dekretin nr. 962 datë 25 
nëntor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 159

gjika Sotir
Lindi më 1961, në Mursi, Sarandë. Më 17 
janar 1990, Gjykata e Sarandës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», në bashkëpunim 
me të tjerë, me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 379-380

gjika Spiro (Pilo)
Lindi më 20 korrik të vitit 1944, në Mursi, 
Sarandë. Është internuar për motive 
politike. Me vendim nr. 26, më 11 dhjetor 
1993, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit, 
nga rrethi Sarandë në rrethin Krujë, prej 20 
majit 1945, deri më 1 shkurt 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 3-4

gjika theofil
Lindi më 1941, në Sopik, Gjirokastër. Më 
19 prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Sopiku, 
Gjirokastër, në Valias, Tiranë, prej 28 

marsit 1950 deri më 30 mars 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 22-23

gjika theofila 
Lindi më 1941, në Gjirokastër. Arrestuar 
më 16 nëntor 1968. Më 8 shkurt 1969, me 
vendim nr. 3, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi për “agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor”, me 7 vjet burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 14-15

gjika therjani
Lindi më 1895, në Grapsh, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, Tiranë, prej 3 marsit 
1950 deri më 15 tetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 26-27

gjika thimjo
Lindi më 1911, në Sopik, Gjirokastër. Më 
16 korrik 1946, me vendim nr. 26, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi si “armik 
i popullit, [që] ka kryer këto faje: qysh në 
vitin 1942 ka qenë i lidhur me armikun 
e popullit Vasil Shahinin dhe me Zetren. 
Në vitin 1945 lidhet me spiunazhin 
grek, krijon grup dhe i dërgon informata 
spiunazhit të huaj, ka punuar në drejtim 
të përçarjes së popullit minoritar, ka 
shtruar planin së bashku me Zetren për 
ngritjen e një çete Zerviste në krahinën e 
Pogonit [Gjirokastër], ka qenë anëtar dhe 
më vonë Kryetar i Këshillit Nac. Çl. dhe në 
kohë vazhdon lidhjet me spiunazhin grek 
duke i dërguar informata, ka qenë shtylla 
kryesore e reaksionit grek në Qarkun e 
Gjirokastrës”. U dënua me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. Dënimi u aprovua nga 
Gjykata e Lartë më 6 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 48-49
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gjika thoma
Lindi më 1885, në Grapsh, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, Tiranë, prej 3 marsit 
1950 deri më 15 tetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 24-25

gjika Vangjel
Lindi në Mursi, Sarandë. Është internuar 
për motive politike. Me vendim nr. 26, më 
11 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, nga rrethi Sarandë 
në rrethin Krujë, prej 20 majit 1945, deri 
më 1 shkurt 1946. U internua bashkë me 
fëmijët : Perikli, Andrea, Dhimo, Kiço 
dhe Pilo. U internua nga arratisja e vëllait 
Vasil Gjika, i cili u vra në kufi më 1953. Më 
1948, i arratiset djali Perikli Gjika. Vdiq në 
internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 2-3

gjika Vladimir
Lindi më 1900 në Elbasan. Më 6 shkurt 
1957, Gjykata e Qarkut të Elbasanit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 5 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 229-230

gjika Vasil 
Lindi më 1925, në Mursi, Sarandë. Më 9 
shkurt 1994, me vendim nr. 7, Gjykata e 
Sarandës, vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes nga forcat e dikaturës, në përpjekje 
për të kaluar kufirin, më 1 janar 1955.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 383-384

gjika Zeman
Lindi më 1910, në Borsh, Sarandë. Më 30 

shtator 1991, me vendim nr. 1374, Gjykata 
e Sarandës vertetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes nga forcat komuniste për mo-
tive politike, të Z. Gj., në maj të 1944. Më 
9 shkurt 1946, me vendim nr. 31, Komiteti 
Ekzekutivi K.N.Çl i Nënprefekturës së 
Sarandës urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasurisë së tundshme dhe të patundshme 
të të arratisurit Z. Gj., nga katundi Borsh».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 375-376; Gazeta 
Zyrtare, 29 maj 1946, f. 6; Liria, 13 tetor 1993

gjikeqi Preng Dod
Lindi në Mirditë. Është vrarë për motive 
politike.

Liria, 3 mars 1993

gjikoka Eftikia
Lindi më 1939, në Dukat, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 172

gjikoka (berdo) Jaho
Lindi më 1927, në Dukat, Vlorë. Arrestuar 
më 13 nëntor 1952. Më 11 korrik 
1953, Gjykata Ushtarake Territoriale 
e Gjirokastrës e dënoi për “tentativë 
arratisjeje jashtë shtetit dhe agjitacion e 
propagandë”, me 12 vjet burg. Liruar më 
1 mars 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 70-71

gjikoka Llukë
Lindi më 1928, në Dukat, Vlorë. Më 9 shkurt 
1978, me vendim nr. 30, Gjykata Vlorë e 
dënoi “për agjitacion e propagandë” me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 72-73

gjikoka Petraq
Lindi më 1922, në Dukat, Vlorë. Më 23 
dhjetor 1993, me vendim nr. 88, Gjykata 
Vlorë vendosi njohjen e faktit vrasjes nga 
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forcat partizane, se ishte anëtar i Ballit 
Kombëtar, më 23 nëntor 1944, në Shkodër.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 166-167

gjikokaj Katere
Lindi më 1865, në Vlorë. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dukati, Vlorë, në Kamëz, 
Tiranë, prej 1949 deri më 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 52-53

gjikokaj Elpiniqi
Lindi më 1918, në Vlorë. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dukati, Vlorë, në Kamëz, 
Tiranë, prej 1949 deri më 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 54-55

gjikola Baftije
Lindi në Homesh. Është internuar për 
motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga rrethi Dibër në rrethin 
Tepelenë, prej 30 janarit 1948, deri më 30 
dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 13-14
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gjikola Bib gjin
Lindi më 1919, në Kurbnesh. Më 10 maj 
1994, me vendim nr. 251, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes në kufi 
nga forcat komuniste, për arsye politike, 
në tetor 1948. Është vrarë pa gjyq, bashkë 
me 30 vetë të tjerë, afër fshatit Dobrushë, 
në brigjet e Drinit të Bardhë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 406-407

gjikola gjela gjet
Lindi më 1927, në  Perlat, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 514

gjikola Hajrie
Lindi më 1944, në Homesh, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 22 maj 
1993, me vendim nr. 23,  Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Tepelenë, prej 30 janarit 1948, deri më 30 
dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 15-16

gjikola Mrika Kros
Lindi më 1921, në Bazë, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 513

gjikola Ndrek gjin
Lindi në Kurbnesh. Më 10 maj 1994, 
me vendim nr. 251, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes në kufi 
nga forcat komuniste, për arsye politike, 
në tetor 1948. Është vrarë pa gjyq, bashkë 
me 30 vetë të tjerë, afër fshatit Dobrushë, 
në brigjet e Drinit të Bardhë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 419-420

gjikola Ndue geg 
Lindi më 1918, në Kurbnesh. Arrestuar më 

10 prill. Më 15 prill 1949, me vendim nr. 
26, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi për 
krime kundër popullit dhe shtetit, me 10 
vjet burg me punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 437-438

gjikola Preng gjin 
Lindi më 1921, në Kurbnesh, Mirditë. Më 
10 maj 1994, me vendim nr. 251, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
në kufi nga forcat komuniste, për arsye 
politike, në tetor 1948. Është vrarë pa gjyq, 
bashkë me 30 vetë të tjerë, afër fshatit 
Dobrushë, në brigjet e Drinit të Bardhë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 407

gjikola Preng gjok
Lindi më 1922, në Kumbull, Peshkopi. Më 
24 nëntor 1951, me vendim nr. 343, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë në radhët e pushtetit», 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me dënimin.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 119-120

gjikola Qemal
Lindi në1895, në Burrel. Është dënuar 
për motive politike. Më 16 prill 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike, në shkurt 1950, 
në Maqedoni.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 312

gjikola Selman
Lindi më 1913. Me vendim nr. 98, më 25 
gusht 1993, Gjykata e Bulqizës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq për 
motive politike të Selman Gjikolës nga 
forcat komuniste për motive politike, në 
korrik të vitit 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 11-12

gJiKoLa
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gjikola Vashë
Lindi më 1905, në Homesh, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 22 maj 
1993, me vendim nr. 23,  Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Tepelenë, prej 30 janarit 1948, deri më 30 
dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 17-18

gjikolaj Pjetër Ndue
Lindi më 1912, në Kurbnesh, Mirditë. 
Më 13 qershor 1993, me vendim nr. 307, 
Gjykata e Mirditës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq për motive politike nga 
forcat komuniste, më 13 gusht 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 555-556

gjikondi  Selim 
Lindi më 1914, në Kuç, Vlorë. Më 6 shkurt 
1993, me vendim nr. 116, Gjykata Vlorë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga 
forcat partizane për motive politike, më 1 
shkurt 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 162-163; D. 11, 
Fl. 367-368-369

gjikopulli agim
Lindi më 19 tetor të vitit 1969, në Fier. Djali 
i Milto Gjikopullit (shih), i dëbuar nga viti 
1975 deri më 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 264

gjikopulli Kristo
Lindi në Sarandë. Pushkatuar nga regjimi 
komunist.

gJiKoLa

Pamje nga Gjyqi Special, prill 1945
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Liria, 29 shtator 1993; Liria, 5 tetor 1994

gjikopulli Milto
Lindi më 1938, në Dhërmi, Vlorë. Më 17 
qershor 1976, Gjykata e Lartë e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e sabotimit» dhe «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me vdekje, 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë së 
tij, humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet dhe heqjen e dekoratave e titujve që 
mbante. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 257-258

gjikopulli Spiros
Lindi më 1939, në Sarandë. Më 28 shtator 
1960, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut mbetur 
në fazën e tentativës së arratisjes», me 
7 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 365-366

gjikopulli Xhulieta
Lindi më 1965, në Fier. Vajza e Milto 
Gjikopulit (shih), e dëbuar nga viti 1975 
deri më 1991. Tezja është cilësuar agjente, 
kurse gjyshi si anëtar i Ballit Kombëtar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 260

gjiksani thanas  
Lindi më 1919. Arrestuar më 5 tetor 1945. 
Gjykata Ushtarake të Tiranës e dënoi me 4 
vjet burg. Liruar më 27 nëntor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 377-378

gjikuria amali
Lindi më 1928, në Dhërmi. Më 13 gusht 
1992, me vendim nr. 15, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Dhërmiu, Vlorë, 
në Kamëz, Tiranë, prej 28 prillit 1949 deri 
më 12 dhjetor 1949, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 62-63

gjikuria Epaminonda
Lindi më 1937, në Dhërmi, Vlorë. Më 2 
nëntor 1956, me vendim nr. 165, Gjykata 
Tiranë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në përpjekje për arratisje», me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. Në vitet 1949-53, E. Gj. ka qenë 
familjarisht i internuar në Kamëz (Tr), për 
shkak të arratisjes së babait të tij, Thoma 
Gjikuria.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 177-179

gjikuria Harilla
Lindi më 1952, në Dhërmi, Vlorë. Më 30 
janar 1974, me vendim nr. 28, Gjykata 
Vlorë e dënoi për “tentativë arratisjeje”, 
me 15 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 64-65

gjikuria Klearko
Lindi më 1928, në Himarë, Vlorë. Më 
17 qershor 1947, me vendim nr. 155, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për “tentativë arratisjeje” me 4 vjet burg 
me punë të detyruar. Më 9 nëntor 1947, 
me vendim nr. 234, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 8 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 66-67

gjikuria Krisanthi
Lindi më 1922, në Himarë, Vlorë. Më 24 
shtator 1946, Gjykata Ushtarake Vlorë e 
dënoi për «krimin e sabotatorit kundër 
shtetit», me 3 muaj burg. Më 6 maj 1948, 
me vendim nr. 31, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «grup klandestin 
propagandist, disfatist e dezertor në 
radhët e ushtrisë», me 15 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 180-181

gJiKURia
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gjikuria Zaharulla
Lindi më 1946, në Dhërmi, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 13 
gusht 1992, me vendim nr. 15, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dhërmiu 
në Kamëz, prej 28 prillit 1949 deri më 12 
dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 152-153

gjikusja Vangjel
Është arrestuar më 7 prill 1945 nga Divizio-
ni i Mbrojtjes Popullit, si kriminel lufte.

AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

gjila Preng
Lindi më 1935 në Shkodër. Ka vuajtur 6 
vjet burg, është arrestuar më 5 tetor 1963 
dhe është liruar më 6 korrik 1969. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 135-136

gjilani Mexhit
Lindi në vitin 1885 në Gjilan. Më 9 korrik 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq, për motive politike 
të M. Gj., më 7 tetor 1945, në Prishtinë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 259

gjimega Dilaver
Lindi më 1942, në Librazhd. Më 21 maj 
1968, Gjykata e Elbasanit e dënoi për 
«përgatitje për arratisje jashtë shtetit», me 
6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 19

gjimjani Ylber
Është dënuar për motive politike.

Tomorr aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit, 
(Tiranë: 2003), 62.

gjina (juca) Fatime
Lindi në 1916, në Tiranë. Është dëbuar për 
motive politike, prej 1 korrikut 1947 deri 
më 1 korrik 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 9

gjinaj Dom Nikoll
Klerik katolik. Lindi më 1910, në Mëgullë, 
Shkodër. Studioi filozofi dhe teologji në 
Romë. Deri më 1951 shërbeu si meshtar 
në Sumë. Më 13 dhjetor 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet. Arrestuar sërish më 15 tetor 1979. 
Më 21 dhjetor 1979, Gjykata e Shkodrës e 
ridënoi për «agjitacion e propagandë» me 
10 vjet burg. Vdiq më 16 maj 1987, në burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 368-369

gjinaj (marku) gjin Pjetër
Lindi në 1920, në Baz, Burrel. Më 1 
nëntor 1967, me vendim nr. 192, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi për 
«agjitacion e propagandë për minimin 
e pushtetit popullor» me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme e 
të patundshme, me humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë dhe me heqjen 
e të gjitha dekoratave. Më 13 gusht 1977, 
me vendim nr. 60, Gjykata e Rrethit Mat e 
ridënoi për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 320

gjinaj gjok geg
Lindi më 1919, në Burrel. Më 18 shtator 
1950, me vendim nr. 439, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «krimin e tentativës për 
arratisje në Jugosllavi», me 5 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 559-560

gJiKURia
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gjinaj gjon gjon 
Lindi më 1913, në Fan, Mirditë. 
Kundërshtar i regjimit komunist, arratisur 
jashtë Shqipërisë në vitin 1953 dhe vrarë 
në Amerikë nga Sigurimi i Shtetit më 23 
dhjetor 1977. [Ky person njihet dhe me 
emrin Gjon Mark Gjonaj.]

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 560-561

gjinaj gjok Kros
Lindi më 1910, në Urak, Burrel. Më 17 
shtator 1950, me vendim nr. 437, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «strehim dhe 
furnizim të kriminelëve», me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 599-600

gjinaj Marie
Lindi më 1922. Është internuar për motive 
politike. Më 18 janar 1992, me vendim nr. 
21, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internim/
dëbimit nga Puka në Tepelenë dhe 
Lushnje, prej 11 nëntorit 1952 deri më 31 
dhjetor 1956. Viti i fundit ka qenë dëbim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 358-359

gjinaj (gjonmarkaj) Marie Frrok
Lindi më 1933, në Mirditë. Motra e Bib 
Gjonamarkaj, është internuar për motive 
politike, prej 15 janarit 1945 deri më 26 
nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 281

gjinaj Mhill gjon
Autor i pamfletit politik “thirrje drejtuar 
popullit shqiptar”. Teksti nuk u botua, por 
ekzistenca e tij shërbeu për ta dënuar me 
burg autorin 22-vjeçar. Ky ishte dënimi i 
tij i dytë, për herë të parë u arrestua më 
1959, kur ishte 17 vjeç, nxënës në shkollën 
e mesme pedagogjike, Tiranë. Arsyeja e 
arrestimit: i kishte dërguar letër një shoqeje 
të klasës, me anë të së cilës e ftonte të merrte 

pjesë në një demostratë, për të protestuar 
kundër vendosjes së raketave sovjetike në 
Shqipëri dhe pjesëmarrjes së Shqipërisë 
në Traktatin e Varshavës. U dënua me 2 
vjet burg, por nuk patën asnjë ndikim që 
ai të hiqte dorë nga veprimtaria e tij. Pas 
daljes nga burgu ai shkroi “Thirrjen...”, 
një tekst qartësisht politik, antikomunist, i 
shkruar me dorë, në katër fletore shkolle. 
Thirrja është formuluar në dy pjesë: a) 
pjesa historike, dhe b) programi i Partisë 
Popullore. Në pjesën e parë, autori bën një 
analizë zhvillimeve politike të Shqipërisë 
në dy dekadat e para të diktaturës 
komuniste. Në pjesën e programit politik 
ai shpalos programin e Partisë Popullore 
dhe “udhëheqësve të saj heroikë”. Partia 
Popullore ishte vetë M. Gj. I pari person 
që mori vesh për ekzistencën e thirrjes, 
një shok të cilit M. Gj. ia dha tekstin për ta 
shtypur, në bashkëpunim me Sigurimin, 
punoi për arrestimin e autorit të saj. Thirrja 
u botua për herë të parë më gusht 2012, në 
gazetën “Standard”. M. Gj. lindi më 1942, 
në Baz, Mat. Babai tij qëndroi në male deri 
më 1951, pastaj u largua nga Shqipëria. 

gJiNaJ
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Pjesën më të madhe të jetës në emigracion 
e kaloi në Belgjikë, ku edhe vdiq. Gjatë 
kohës që ai ishte në male, familja e tij u 
internua. Më 11 mars 1960, me vendim 
nr. 9, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për ”agjitacion e propagandë”, me 2 vjet 
burg. Më 19 prill 1964, me vendim nr. 3, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
”agjitacion e propagandë”, me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. Me ardhjen e demokracisë, M. 
Gj. ka botuar shumë artikuj dhe disa libra 
artistikë, ku gërshetohen kujtimet me 
trillimin, me tema nga koha e diktaturës 
komuniste.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 220-221

gjinaj Ndoc Kol
Lindi më 1895, në Shkodër. Më 26 
dhjetor 1952, me vendim nr. 378, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Tiranë e dënoi 
“për bashkëpunim me diversantët dhe 
agjitacion e propagandë”, me 18 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 481-482

gjinaj Ndue Mark
Lindi më 1930, në Fushë-Arrëz. Më 6 
shtator 1980, Gjykata e Pukës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 8 vjet burg dhe heqjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 3 vjet. Liruar më 28 
tetor 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 325-326

gjinaj Rrok Ndoc
Lindi më 1936, në Bushat, Shkodër. 
Më 4 gusht 1976, me vendim nr. 269, 
Gjykata Shkodër e dënoi për”agjitacion e 
propagandë”, me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 631-632

gjinaj Zef Kol
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 15 
dhjetor 1952, me vendim nr. 308, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “përkrahje 
pas krimi, moskallëzim krimi, krijimi i një 
organizate antipushtet”, me 5 vjet burg 
dhe 6 muaj punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 494-495

gjinali tahir
Lindi në 1903, në Tiranë. Kreu shkollën 
teknike të Tiranës dhe mbaroi një 
specializim dyvjeçar në Londër. Kryetar 
i shoqatës Laboremos dhe përgjegjës i 
revistës Shekulli XX, botim i nxënësve të 
teknikes. Më 21 korrik 1948, me vendim nr. 
131, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
si «agjent i imperializimit në Shqipëri, 
ka kryer kursin e spiunazhit në shkollën 
teknike», me vdekje, pushkatim, humbjen 
e të drejtës civile-politike përjetë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme 
e të patundshme. Dënimi iu kthye në burg 
të përjetshëm, vuajti 11 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 217; Uran Butka, 
Ringjallje, (Tiranë: Phoenix, 1995), 182

gjindoda Ndue
Lindi më 1888, në Kosovë. Është mbajtur 
në hetuesi prej 1 dhjetorit 1945 deri më 29 
shkurt 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 296-298

gjindodaj Frane tun
Lindi më 1919, në Kosovë. Më 11 nëntor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Laç në 
Tepelenë, prej 10 marsit 1951 deri më 20 
tetor 1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 211-212

gJiNaJ
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gjini adem 
Lindi në vitin 1933, në Shelbater, Mat. Me 
vendim nr. 27, më 28 tetor 1967, u dënua 
me dy vjet burg. Më 26 maj 1976, Gjykata 
e Rrethit të Matit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 11 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 37-38

gjini ahmet
Lindi më 1928, në Kavajë. Më 17 mars 
1949, me vendim nr. 47, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për “strehim dhe 
furnizim të të arratisurve”, me kohën e 
paraburgimit, 1 nëntor 1948-17 mars 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 84-85

gjini aishe Hamit
Lindi më 1905, në Sevaster, Vlorë. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Mati në 
Berat dhe në Tepelenë, prej 5 janarit 1947 
deri më 5 shkurt 1951, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 261-262

gjini aleksandër Pjetër
Lindi më 1958, në Mirditë. Më 27 mars 
1993, me vendim nr. 724, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes së A. Gj, në kufi, duke u arratisur 
në Jugosllavi, për motive politike, më 19 
gusht 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 404-405

gjini andrea
Lindi në vitin 1932, në Rrapëz. Më 14 
tetor 1978, Gjykata e Lushnjes e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 236-237

gjini andrea
Lindi në 1914, në Piqeras, Sarandë. Më 27 
dhjetor 1959, Gjykata e Tiranës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 353

gjini aristidh
Lindi në 1911, në Tiranë. Më 11 maj 1951, 
me vendim nr. 253, Gjykata e Lartë e dënoi 
për «tentativë arratisjeje», me 8 vjet burg 
dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 296

gjini aristotel
Lindi më 1916, në Girokastër. Më 13 
qershor 1968, me vendim nr. 14, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi për “agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor”, 
me 7 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 12-13

gjini Bardhok Dodë
Lindi më 1919, në Prosek, Mirditë. Më 16 
gusht 1949, me vendim nr. 98, Gjykata e 
Lartë, Kol. Ushtarak, e dënoi për «tentativë 
arratisjeje», me vdekje, pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 127-128

gjini Bib Kol
Lindi më 1907, në Kthellë e Sipërme, 
Mirditë. Më 2 shtator 1952, me vendim nr. 
396, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi për 
«strehim dhe furnizim kriminelësh», me 
20 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 563-564

gjini Bujar  
Lindi më 1959 në Zabzun, Dibër. Arrestuar 
më 6 gusht 1977. Më 1 dhjetor 1977, 
Gjykata e Dibrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut», me 6 vjet burg. Liruar më 
15 nëntor 1982. 

GJini
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 133-134

gjini çelo
Lindi më 1924, në Lazarat, Gjirokastër. Më 
6 maj 1950, me vendim nr. 60, Gjykata e 
Gjirokastrës e dënoi për “pjesëmarrje në 
grupin e organizuar kundra pushtetit dhe 
të ushtrisë popullore”, me 12 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 
Më 16 dhjetor 1950, me vendim nr. 367, 
Gjykata e Lartë la në fuqi këtë vendim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 118-119 

gjini Dila Kol
Lindi më 1910, në  Mirditë. Është internuar 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
15 shtatorit 1945 deri më 20 qershor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 709-710

gjini Dodë
Nga fshati Vukël. Prijës i forcave 
kryengritëse të Gucisë në kryengritjen e 
Malësisë së Madhe, pushkatuar në vitin 
1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjini Dodë Nush
Lindi më 1922, në Rragam, Shkodër. 
Më 18 nëntor 1952, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për «strehim dhe 
furnizim diversantësh», me 7 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 414-415

gjini Dok
Kryengritës i Malësisë së Madhe, nga fshati 
Koraj. Dënuar me 3 vjet burg nga Gjykata 
Ushtarake Shkodër në 3 mars 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjini dom Pal
Klerik katolik. Lindi më 1905, në Shkup. 
U shkollua në Shkodër, u diplomua 
për teologji dhe të drejtë kanonike në 
Padova, Itali. U arrestua më 1946, si agjent 
i Vatikanit. U dënua me 5 vjet burg, bëri 
4; nga torturat mbeti invalid. Pas burgut 
shërbeu në famullinë e Durrësit. Vdiq më 
1975. 

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 49-60.

gjini Dhimitër
Lindi më 1929 në Fier. Ka qenë i dëbuar, 
kulak dhe i deklasuar. Babai ka qenë kulak, 
vëllai i arratisur më 1956, kurse vëllai tjetër 
është burgosur për politikë, më 1978 dhe 
është dënuar me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 248-249

gjini Dhoksi
Lindi më 1923, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike. Më 19 nëntor 1992, me 
vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Rrapes, Lushnje, 
prej 25 korrikut 1967 deri më 10 prill 1973. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 758-759

gjini Edmond
Lindi më 3 shkurt të vitit 1962, në Fier. Ka 
qenë i dëbuar, kulak dhe i deklasuar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 252

gjini Frrok Llesh
Lindi më 1919, në Shkodër. Më 1 gusht 1952, 
me vendim nr. 5, Gjykata Lartë Ushtarake 
e dënoi për ”furnizim diversantësh“ me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 586-587

GJini
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gjini gjin Mark
Lindi më 1940. Është internuar për motive 
politike. Më 8 prill 1993, me vendim nr. 
22, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita, në Tepelenë, prej 14 majit 
1950 deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 293-294

gjini (uksani) gjin Pal
Lindi më 1915, në Skuraj, Milot. Më 10 
janar 1945 është internuar, për çështje 
politike, në Berat dhe pastaj ka vazhduar 
internimi në Kuçovë e Tepelenë, deri më 
1952. Më 6 nëntor 1993, me vendim nr. 397, 

GJini

Qeli e burgut të Tiranës, ku mbaheshin të huajt e dënuar 
nga gjykatat ushtarake shqiptare (viti 1947)
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Gjykata e Laçit njohu faktin e vdekjes së tij 
në kampin e Tepelenës, më 16 shkurt 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 314-316

gjini (doda) gjon 
Lindi më 1925, në Gjakovë. Më 15 maj 
1946, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «bashkëpunim me të arratisur», me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 106-107

gjini gjon Mark
Lindi më 1900, në Shkodër. Arrestuar më 
10 dhjetor 1944. Më 23 qershor 1945, me 
vendim nr. 71, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi si “bashkëpunëtor me aparatin 
terrorist të okupatorit dhe ka penguar 
luftën e popullit duke marrë pjesë kundër 
partizanëve në Farkë”, me 15 vjet burg. 
Liruar më 4 korrik 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 410-411

gjini Halit 
Lindi më 1887 në Kastriot, Dibër. Më 15 
prill 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «krime kundër shtetit», me 2 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 75-76

gjini Hysen
Lindi më 1924, në Bulqizë. Më 9 korrik 
1947, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi si 
«anëtar i një grupi reaksionar», «ka vepruar 
kundër pushtetit», «ka tentuar të kryejë 
sabotime, atentate, lirim të burgosurish 
dhe të arratisurish», me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave civile për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 22-23

gjini ibrahim
Lindi më 1900, në Cërrik. Arrestuar më 5 
dhjetor 1949. Më 4 dhjetor 1950, me vendim 

nr. 310, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi 
për frikësimin dhe kërcënimin e fshatrave, 
me 3 vjet burg. Liruar më 23 dhjetor 1952.

 AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 200-201

gjini imzot Frano
Prift katolik. Lindi më 1886, në Shkodër. 
U diplomua në Romë. 1908-1919 punoi 
si sekretar i Kurjes Arqipeshkvnore të 
Durrësit, shërbeu si famullitar në shumë 
famulli. Më 1945, u caktua Regjent i 
Delegacionit të Shenjtë. U arrestua më 
15 nëntor 1946, si “agjent i Vatikanit”, 
“bashkëpunëtor i misionit anglez”, 
“organizator i Lëvizjes së Postribës”. 
Vuajti 16 muaj tortura. U dënua me vdekje 
dhe u pushkatua më 11 mars 1948. Në gjyq 
deklaroi: “Të gjitha dëshmitë që prutë janë 
false. Rrnoftë Shqipnia e rrnoftë Krishti 
mbret!”

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik 
në Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 70-72; 
At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, vëll. 1, 
(Shkodër: Hylli i Dritës, 1995), 177, 197, 199-
200.

gjini islam
Arrestuar nga forcat e Divizionit të Mbro-
jtjes së Popullit, 1945-46.

AMB, V. 1946, F: Divizioni i Mbrojtjes së Popullit, 
D. 74

gjini ismail
Lindi më 1885, në Durrës. Më 20 janar 
1951, me vendim nr. 19, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “mosshlyerje detyrimi, për 
sabotim”, me 5 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe punë të detyruar. Vdekur në 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 76-77

gjini ismail
Lindi më 1917, në Shulbatër, Mat. Më 21 
mars 1979, me vendim nr. 22, Gjykata 

GJini
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Mat e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor» me 10 vjet 
burg. Liruar më 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 585-586

gjini ismail 
Lindi më 1943 në Durrës. Më 17 qershor 
1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut mbetur në 
tentativë», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 101

gjini Jak Mark
Lindi më 1911, në Tresh, Lezhë. Më 26 
shtator 1953, me vendim nr. 176, është 
deklaruar fajtor për «bashkëpunim me 
bandat e armatosura të spiunazhit italian, 
jugosllav», me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 657-658

gjini Jakup
Lindi më 1900, në Burrel. Ka vuajtur burg 
politik prej 13 majit 1946 deri më 10 maj 
1948 dhe prej 13 majit 1961 deri më 24 
nëntor 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 601-602

gjini Kadri
Lindi më 1902, në Kavajë. Më 4 mars 1950, 
me vendim nr. 84, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për “strehim dhe furnizim 
të kriminelëve”, me 15 vjet burg dhe punë 
të detyrueshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 66-67

gjini Kanto Marinte
Lindi më 1927, në Zagorë, Shkodër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Shkoda 

në Tepelenë dhe Berat, prej 15 dhjetorit 
1945 deri më 30 shtator 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 440-441

gjini Kel Bib
Lindi më 1907, në Mirditë. Më 2 shtator 
1952, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi 
për «strehim dhe furnizim kriminelësh», 
me 20 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë. 
Liruar më 4 nëntor 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 442

gjini Kiço
Lindi në Sarandë. Është pushkatuar më 
1946.

Liria, 22 shtator 1993

gjini Koço
Lindi më 1917, në Rrapes, Lushnjë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Rrapes, Lushnjë, prej 25 korrikut 1967 deri 
më 10 prill 1973. Më 1950, me vendim të 
Komitetit të Partisë së Lushnjës u cilësua 
kulak, për shkak të zotërimit të kësaj 
pasurie: 300 dynym tokë, 10 lopë, 150 dele, 
5 kuaj, 3 familje bujqish, 1 motoçikletë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 756-757

gjini Koço Sotir 
Lindi më 1938. Është dënuar me burg për 
motive politike, arrestuar më 22 tetor 1962 
dhe liruar më 25 maj 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 146-147

gjini Kozma
Lindi më 1941, në Fier. Më 29 gusht 1974, 
Gjykata e Fierit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 6 vjet burg. 

GJini



52

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 240-241

gjini Kristo
Lindi më 1914 në Vanistër, Gjirokastër. 
Më 16 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi si «armik i popullit», 
me vdekje dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme. Është 
ekzekutuar më 30 gusht 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 156-157

gjini Kristo
Lindi në 1914, në Vanistër, Gjirokastër. U 
arrestua më 11 shkurt 1946. Më 16 korrik 
1946, me vendim nr. 27, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi «si armik i popullit, 
për tradhëti të lartë kundër integritetit 
tokësor e pushtetit popullor», me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme. U ekzekutua më 6 shtator 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 473

gjini Laze
Lindi më 1871, në Goriçaj, Lushnjë. 
Arrestuar më 5 maj 1951. Më 11 prill 1994, 
me vendim nr. 514, Gjykata e Lushnjës 
vendosi njohjen e faktit të vdekjes në 
hetuesi për motive politike, më 2 korrik 
1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 592-593

gjini (lazri) Lazër
Lindi më 1918, në Vig, Shkodër. Më 13 
janar 1953, Gjykata e Tiranës e dënoi si 
«bashkëpunëtor, strehues dhe furnizues i 
diversantëve», me 7 vjet burg dhe heqjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 408-409 

gjini Lazër Prend 
Lindi më 1904, në Pukë. Arrestuar më 
25 janar 1952. Më 25 shkurt 1952, me 

vendim nr. 43, është dënuar për «aktivitet 
armiqësor kundër pushtetit popullor», 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet. Më 25 nëntor 1952, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
fajtor për «strehim dhe furnizim» të 
arratisurish me 15 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet. Më 30 
qershor 1956, dënimi iu zbrit në dhjetë vjet 
burg.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 323-324

gjini Lek
Lindi në vitin 1949, në Baz, Mat. Arrestuar 
më 7 qershor 1981. Më 18 shkurt 
1982, Gjykata e Shkodrës e deklaroi të 
papërgjegjshëm për «tradhëti ndaj atdheut, 
në formën e arratisjes jashtë shtetit» dhe 
urdhëroi mjekim të detyruar pranë spitalit 
neuropsikiatrik të qytetit të Elbasanit.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 28-29

gjini Mara Pjetër
Lindi më 1900, në Gojan. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mamurrasi në Berat, 
Tepelenë, prej 15 shkurtit 1949 deri më 25 
dhjetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 551-552; D 11. Fl. 
491-492

gjini Mark
Është internuar për motive politike. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita, 
në Tepelenë, prej 14 majit 1950 deri më 1 
tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 294

GJini
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gjini Mark gjin
Lindi më 1956, në Bushat, Shkodër. Më 
18 janar 1974, me vendim nr. 12, Gjykata 
Shkodër e dënoi “për goditje të personi 
zyrtar dhe bazuar në nenin 244 të KP”, me 
8 vjet burg. Më 4 korrik 1987, me vendim 
nr. 125, Gjykata e Shkodrës e dënoi “për 
tradhëti ndaj atdheut në formë arratisjeje 
jashtë shtetit”, me 12 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 460-461

gjini Marko
Lindi më 1919, në Rapës, Lushnjë. Më 16 
nëntor 1962, me vendim nr. 199, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për ”tentativë 
arratisjeje dhe agjitacion e propagandë”, 
me 20 vjet burg, heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet, konfiskim pasurie dhe 
heqjen e gradës ushtarake dhe dekoratave. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 568-569

gjini Marte Zef
Lindi më 1942, në Spaç. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Tepelenë, prej 10 tetorit 1948 
deri më 30 dhjetor 1954 dhe të dëbimit prej 
1 janarit 1955 deri më 25 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 695-696

gjini Mhill gjergj
Lindi më 1911, në Skuraj, Krujë. Arrestuar 
më 20 shkurt 1952. Më 17 korrik 1952, 
me vendim nr. 188, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për ”strehim dhe furnizim 
kriminelësh”, me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 336-337

gjini Mhill Pjetër
Lindi më 1912, në Shkodër. Arrestuar më 
19 korrik 1946. Më 17 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 434-435-436

gjini Miho
Lindi në 1938, në Piqeras, Sarandë. Më 
10 prill 1979, me vendim nr. 26, Gjykata 
e Tepelenës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë, e shpërdorim të pozitës 
zyrtare», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 365

gjini Mond  
Lindi në 1895, në Himarë. Më 29 tetor 
1992, me vendim nr. 7, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për  motive 
politike, në prill të vitit 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 17 

gjini Ndrek Ndue
Lindi në vitin 1930. Më 30 maj 1994, 
Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të dënimit për motive politike të 
Ndrek Gjinit, duke e mbajtur në hetuesi 
dhe spital psikiatrik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 348-349

gjini (uksani) Ndue
Lindi në Skuraj, Laç. Më 6 nëntor 1993, 
me vendim nr. 397, Gjykata e Laçit njohu 

GJini
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faktin e vrasjes së tij për motive politike 
më 25 korrik 1952, në vendin e njohur Mal 
Bardhë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl.  314-316

gjini Ndue Frrok
Lindi më 1931, në Malaj, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, Berat, prej 10 marsit 1946 deri 
më 20 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 534-535

gjini Ndue Mark
Lindi më 1921, në Blinisht, Mirditë. 
Arrestuar më 30 korrik 1952. Më 6 maj 
1953, me vendim nr. 60, Gjykata Shkodër e 
dënoi për «bashkëpunim me diversantët», 
me 15 vjet burg. Liruar 1 mars 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 121-122

gjini (uksani) Ndue Pal
Lindi më 1913, në Krujë. Arrestuar më 15 
janar 1947. Më 10 shkurt 1948, me vendim 
nr. 59, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për ”faje kundër popullit”, me pushkatim 
dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 279-280

gjini Ndue Pashk
Lindi më 1909, në Krujë. Më 21 dhjetor 
1950, me vendim nr. 533, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për “strehim 
dhe furnizim kriminelësh”, me 7 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 150-151

gjini Nelo
Lindi më 1929, në Lazarat, Gjirokastër. 

Më 13 dhjetor 1993, me vendim nr. 1091, 
Gjykata e Gjirokastrës vendosi njohjen e 
faktit te vrasjes për motive politike nga 
forcat e diktaturës komuniste më 12 prill 
1957. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 43-45 

gjini Neshet 
Lindi më 1908, në tatzat, Sarandë. Më 15 
gusht 1994, me vendim nr. 197, Gjykata 
e Delvinës vendosi njohjen e faktit e 
pushkatimit për motive politike nga forcat 
komuniste në mars 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 50-51; Liria, 15 shtator 
1993

gjini Nikoll Frrok
Lindi më 1922, në Mirditë. Më 9 mars 
1948, me vendim nr. 29, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «krimin e agjitacion 
e propagandës në radhët e pushtetit», 
me 2 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baras me dënimin.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 567-568

gjini Nikoll gjokë
Lindi më 1918, në Kuzhnen, Mirditë. 
Arrestuar më 11 gusht 1949. Më 16 gusht 
1949, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi për 
«bashkëpunim me kriminelët e arratisur», 
me 20 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 305-306

gjini Nikoll Mark
Lindi më 1961, në Lezhë. Më 4 dhjetor 
1984, me vendim nr. 73, Gjykata Shkodër 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në 
formë arratisjeje mbetur në tentativë» 
dhe «agjitacion e propagandë», me 14 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 705-706

GJini
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gjini Nikoll Ndue
Lindi më 1931, në F. Krujë. Më 7 prill 
1978, me vendim nr. 29, Gjykata e Krujës 
e dënoi për “agjitacion e propagandë“, me 
7 vjet e 6 muaj burg, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet dhe heqjen e medaljes. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 179-180

gjini Nikoll Pal
Lindi më 1903, në Rrëshen. Më 30 
dhjetor 1951, me vendim nr. 262, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «strehim 
dhe furnizim kriminelësh», me 10 vjet 
burg dhe heqje të të drejtës elektorale për 
5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 459-460

gjini (uksani) Nikoll Pal
Lindi më 1919, në Skuraj, Laç. Më 6 nëntor 
1993, me vendim nr. 397, Gjykata e Laçit 
njohu faktin e vrasjes së tij për motive 
politike më 20 mars 1948, në Prishtinë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 314-316

gjini Nikoll Pal
Lindi më 1862, në Rrëshen. Më 5 shtator 
1945, me vendim nr. 191, Gjykata e Lartë 
Kolegji Ushtarake Shkodër e dënoi 
për «krimin e strehim dhe furnizim të 
arratisurish», me 9 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 557-558

gjini Nikoll Preng
Lindi më 1942, në  Mirditë. Është internuar 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbim/internimit nga Mirdita në 
Tepelenë, nga 15 shtatori 1945 deri më 20 
qershor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 711-712

gjini Nimet
Lindi më 1958, në Luz, Kavajë. Më 26 
dhjetor 1981, me vendim nr. 124, Gjykata 
e Kavajës e dënoi për “tradhëti ndaj 
atdheut“ me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 62-63

gjini Paulin gjon
Lindi më 1945, në Tiranë. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Shkodër, prej 1946 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 536-537

gjini Pjetër 
Lindur në Shkodër 1907. Folës i Radio 

GJini

Pjetër Gjini
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Tiranës 1942-1944. Arrestohet më 1946 dhe 
dënohet me 15 vjet burg për veprimtari 
antikomuniste. Lirohet në vitin 1956.

gjini Pjetër gjin
Lindi më 1951, në Gramëz, Krujë. Më 4 
shkurt 1976, me vendim nr. 12, Gjykata 
Krujë e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut e 
mbetur në tentativë“, me 13 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 156-157 

gjini Pjetër Mark
Lindi në Mirditë. Është vrarë për motive 
politike.

Liria, 3 mars 1993

gjini Pjetër Ndue
Lindi më 1900, në orosh, Mirditë. Më 27 

shkurt 1947, me vendim nr. 66, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krimin 
kundër shtetit», me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 467-468

gjini Pjetër Nikoll
Lindi më 1928, në Shkodër. Më 26 shtator 
1987, Komisioni Qendror i Internim-
Dëbimeve e internoi, për motive politike, 
prej datës së vendimit deri më 16 nëntor 
1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 532

gjini Polikseni
Lindi më 20 korrrik të vitit 1936, në Berat. 
Ka qenë e dëbuar, e deklasuar dhe e 
martuar në familje kulaku. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 251

GJini

Burgu i Spaçit
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gjini Prend Ndue 
Lindi në vitin 1919. Është pushkatuar pa 
gjyq. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 329

gjini Prene Mark
Lindi më 1915, në Gojan, Pukë. Është 
internuar për motive politike, prej 14 majit 
1950 deri më 1 tetor 1953. 

gjini Preng
Më 20 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, vendosi njohjen 
e faktit që personi ka qenë i dënuar për 
motive politike nga 5 shkurti 1949 deri më 
30 shtator 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 576

gjini Preng
Lindi më 1900,  në Mirditë. Më 2 qershor 
1993, me vendim nr. 216, Gjykata e Mirditë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike nga forcat partizane në 
prill 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 648-650

gjini Preng  Frrok 
Lindi më 1927. Më 20 dhjetor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit për motive politike, prej 5 shkurtit 
1949 deri më 30 shtator 1953. Vdekur në 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 398-399

gjini Preng Ndue
Lindi më 1890, në Mnelë, Shkodër. 
Arrestuar më 28 gusht 1948. Më 27 gusht 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 

për «faje kundër popullit dhe shtetit», me 
5 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për një vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 400-401

gjini Qiric
Lindi në 1936, në Libohovë, Gjirokastër. 
Më 26 dhjetor 1977, me vendim nr. 651, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 19

gjini Rushan
Lindi më 1914 në Elbasan. Më 24 dhjetor 
1962, Gjykata e Elbasanit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 202-203

gjini Rrok Ndoc
Lindi më 1936, në Bushat, Shkodër. Më 4 
gusht 1976, Gjykata e Rrethit të Shkodrës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. Fl. 462-463

gjini Sabaudin
Lindi më 1929, në Elbasan. Më 24 mars 
1953, Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak, 
e dënoi për «veprime përgatitore për 
arratisje», me 15 vjet burg dhe  humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 210-211

gjini Saho
Lindi në 1907, në Rabec, Lushnjë. Më 9 
mars 1951, me vendim nr. 80, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «përgatitje 
për arratisje», me 9 vjet burg me punë të 
detyruar, humbjen e të drejtave elektorale 
për 2 vjet dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të tundshme e të patundshme.

ISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 493

GJini
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gjini Sali
Lindi më 1882, në Burrel. Më 10 qershor 
1946, me vendim nr. 119, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «furnizim 
kriminelësh të arratisur» me 1 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës elektorale me 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 603-604

gjini Salih
Lindi më 1920, në Durrës. I ekzekutuar 
për motive politike. Më 28 gusht 1948, me 
vendim nr. 43, Prefektura e Durrësit e ka 
deklaruar fajtor për “vrasje e plagosje të 
qëllimshme të një pjesëtari të policisë”, 
me varje në litar dhe humbjen e të drejtave 
politike e civile për jetë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 74-75; Liria, 20 
prill 1994

gjini Simon
Lindi në Divjakë, Lushnjë. Më 30 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike, më 23 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 598-599

gjini Sotir
Lindi në 1926, në Dardhë, Korçë. Më 23 
korrik 1958, me vendim nr. 72, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
3 vjet.  Më 11 tetor 1977, me vendim nr. 
168, Gjykata e Rrethit të Beratit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 11 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 357

gjini Spiro 
Lindi më 1951, në  Fier. Është dëbuar për 

motive politike. Më 19 nëntor 1992, me 
vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Rrapes, Lushnjë, 
prej 25 korrikut 1967 deri më 10 prill 1973. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 760-761

gjini (ahmetaj) Shuk
Lindi më 1913, në Shkodër. Më 13 dhjetor 
1947, me vendim nr. 501, Gjykata Shkodër 
e dënoi për ”faje penale kundër popullit,“ 
me 7 vjet burg, humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet, konfiskim pasurie 
dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 352-353

gjini tuni
Lindi më 1901, në Rrapëz, Lushnjë. Më 
1950 u shpall kulak se zotëronte «150 dyl. 
tokë, 4 pendë qe, 40 lopë, 300 dhen, 30 kuaj, 
10 buallica, 2 palë shtëpi, 7 hyzmeqarë, 6 
bujq, 15 pendë me hak». Më 2 gusht 1951, 
me vendim nr. 194, Gjykata e Lushnjës 
e dënoi se refuzoi të dorëzonte 1662 kg 
grurë, me 4 vjet burg. Gruri ishte pjesë e 
tatimit për kulakët: u lihej sa për të ngrënë 
dhe gjithçka tjetër u merrej me vendim të 
Komitetit të Partisë së Rrethit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 250

gjini Urani
Lindi më 1902, në Palasë, Vlorë. Më 10 maj 
1994, me vendim nr. 1100, Gjykata Vlorë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga 
forcat komuniste, për motive politike, më 
30 tetor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 158-159

gjini Vangjel
Lindi më 1922, në Fier. Arrestuar më 22 
dhjetor 1944. Më 12 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake e Fierit e dënoi si «armik i 
popullit dhe kriminel lufte» dhe si «pjesëtar 

GJini
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i organizatës së Ballit Kombëtar», me 3 vjet 
burg me kusht për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 231-232

gjini Vaso 
Lindi më 1918, në Vanistër, Gjirokastër. Më 
18 prill 1947, me vendim nr. 115, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si “kriminel 
lufte dhe armik i popullit dhe sabotator”, 
me 20 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës qytetare dhe politike. 
Më 12 gusht 1947, me vendim nr. 40, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Sarandës urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasurisë të tundshme dhe të patundshme 
të armikut të popullit V. Gj. nga katundi 
Vanistër i Gjirokastrës».

AISKK, F. 1, V. 2014, D.7, FL. 126-127;  Gazeta 
Zyrtare, 5 janar 1948, f. 7

gjini Zef
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Këshilltar në Ivanaj. Dënuar me 15 
vjet burg nga Gjykata Ushtarake Shkodër 
në 3 mars 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjini Zef gjok
Lindi më 1925, në Mirditë. Më 12 shator 
1950, Gjykata e Lartë e dënoi për «strehim 
të arratisurish», me 4 vjet burg dhe punë 
të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 337-338

gjini Zef Luk
Lindi më 1911, në Gomsiqe. Më 19 qershor 
1952, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për «bashkëpunim me diversantë», 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet. Më 1954, dënimi iu 
zbrit në 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 406-407

gjini Zelo
Lindi më 1928, në Lazarat, Gjirokastër. 
Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 26, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
për çështje politike, nga rrethi Gjirokastër 
në Krujë, prej 10 korrikut 1945 deri më 10 
korrik 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D.7, Fl. 18-19

gjini Zhuljeta
Lindi më 1960, në Rrapes, Lushnjë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Lushnjë, prej 10 nëntorit 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 578-579

gjinia abdullah
Lindi në 1929, në Tiranë. Arrestuar më 10 
prill 1949. Më 30 nëntor 1949, me vendim 
nr. 282, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e  dënoi «se ka marrë pjesë në një grup 
kundërshtar, ka marrë pjesë në një grup 
të organizuar kundër pushtetit, tentativë 
për arratisje dhe për krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 5 vjet burg 
me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 329

gjinia Myslym
Lindi në 1952, në Tiranë. Më 8 shtator 1977, 
me vendim nr. 455, Gjykata e Rrethit të 
Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
e mbetur në fazën e përgatitjes» me 10 vjet 
burg dhe konfiskimin e pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 21

gJiNia
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gjinishi Haki
Lindi në 1891, në Peqin. Diplomuar për 
financë. Më 2 korrik 1946, me vendim nr. 5, 
Gjykata e Lartë e dënoi si «armik i popullit 
dhe sabotator i pushtetit», me 20 vjet burg 
, humbjen e të drejtave civile- politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme  e 
të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 503; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit, 
(Tiranë: 2003), 36.

gjinishi Mustafa
Lindi në Peqin më 1912. Kreu Shkollën e 
Mesme Teknike, Tiranë. Më 1935, u dënua 
me vdekje, si pjesëmarrës në një lëvizje 
për përmbysjen e pushtetit me dhunë. Me 
pushtimin e Shqipërisë (1939), u arratis 
nga burgu dhe shkoi në Jugosllavi. Më 
1942, u caktua nga PKSH si komisar i Çetës 
së Pezës. U integrua në strukturat e larta 
të PKSH dhe UNÇSH. U vra pabesisht në 
pritë nga partizanët, më 1944, me urdhër 
të Enver Hoxhës dhe Miladin Popoviçit. 
Prita u organizua nga Liri Gega, e cila, pas 
vrasjes, i shkroi Enver Hoxhës: “Puna e 
Mustafait mbaroi”. PKSH e propagandoi 
vdekjen e tij si vrasje në përpjekje me 
gjermanët. 

Uran Butka, Ringjallje, (Tiranë: Phoenix, 1995), 
238-61; Fjalori Enciklopedik Shqiptar, 843-44.

gjinkola Kol gjon
Lindi më 1925, në Burrel. Më 17 shtator 
1950, me vendim nr. 438, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «strehim dhe 
furnizim të arratisurish» dhe «arratisje 
jashtë shtetit në bashkëpunim», me 8 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 400-401

gjinkola Ndue
Lindi më 1898. Më 6 shkurt 1993, Komisioni 

i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vdekjes në hetuesi, për motive 
politike, në dhjetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 644-645

gjino Kiço
Lindi në Sarandë. Pushkatuar më 1945

Liria, 21 shtator 1994

gjino Vasko
Lindi më 1922, në Dardhë, Korçë. Më 12 
dhjetor 1975, me vendim nr. 11, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, 
sabotimit dhe agjitacionit e propagandës 
kundër pushtetit popullor», me 20 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë, heqjen e të 
gjithë titujve dhe dekoratave që mbante 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 672

gjinollari albana
Lindi në vendin e internimit të familjes, 
në Belsh, Elbasan. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit të familjes së saj, nga 
Korça në Belsh, prej 22 tetorit 1968 deri 
më 30 shtator 1991, dhe të vetë A. Gj., prej 
lindjes deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 214

gjinollari Bardhonja
Lindi më 1942, në Bilisht. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Korça në Elbasan (Belsh), 
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prej 22 tetorit 1968 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 214

gjinollari Engjëll 
Lindi më 1934 në Dushar, Korçë. Djali 
i Hasan Dusharit (shih, volumi II) Është 
dëbuar për motive politike. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Korça në 
Elbasan (Belsh), deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 206-207

gjinollari Fatmir
Është dëbuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Korça 
në Elbasan (Belsh), nga lindja deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 214

gjinollari Valmira
Është dëbuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Korça 
në Elbasan (Belsh), nga lindja deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 213-214

gjinopulli Jorgji 
 Lindi më 1906, në Muzinë, Sarandë. Më 
18 korrik 1947, me vendim nr. 170, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për ”lidhje me 
të arratisurit, ka qenë agjent i zbulimit 
grek dhe ka propaganduar kundër 
pushtetit popullor”, me 10 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 338-339

gjinopulli Kasandra
Lindi më 1918, në Sopik, Gjirokastër. 
Më 25 gusht 1954, me vendim nr. 7, 
Komisioni Qendror i Internim-Dëbimeve e 
internoi nga Gjirokastra në fshatin Bulo të 
Gjirokastrës, prej 25 gushtit 1954 deri më 
25 gusht 1959. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 20-21

gjinopulli Kristaq
Lindi më 1950 në Sopik, Gjirokastër. 
Arrestuar më 15 qershor 1985. Më 9 shtator 
1985, me vendim nr. 29, Gjykata Gjirokastër 
e dënoi për “agjitacion e propagandë“, me 
7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 134-135

gjinopulli thanas
Lindi më 1880, në Sarandë. Më 18 korrik 
1947, me vendim nr. 170, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi se ”ka bashkëpunuar 
me një grup armiqësor kundër pushtetit 
popullor”, me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar. Liruar më 27 prill 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 290-291

gjinopuli Vasil
Lindi më 1941, në Sopik, Gjirokastër. Më 
30 dhjetor 1967, me vendim nr. 35, Gjykata 
Gjirokastër e dënoi për “agjitacion e 
propagandë“, me 7 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 136-137

gjiraku Vezire
Lindi në Prishtinë. Kur ishte 1 vjeçe, 
familja e saj erdhi në Shqipëri për shkak të 
përndjekjes nga serbët. Studioi në Institutin 
Nëna Mbretëreshë. U arrestua më 1947, bëri 
një vit hetuesi dhe u lirua. Bashkëshortja 
e Adem Selimit, antikomunist i arratisur 
nga Shqipëria. 
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Ermira Isufi, “Si më arrestuan me urdhër të 
Nexhmijes, ditën e lindjes së Enverit”, Panorama, 
8 dhjetor 2013, fq. 16-17.

gjiriti Njazi
Lindi në 1916, në Korçë. U dënua me burg 
prej 18 nëntor 1944 deri më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, fl. 331

gjiriti Zenel 
Lindi më 1908 në Bilisht. Më 12 mars 1951, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Korçës 
e dënoi për «bashkëpunim në grup për 
arratisje», me 7 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për pesë vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 47-48

gjiza Hasan
Lindi në vitin 1956 në Zdojan, Dibër. Ka 
vuajtur dënimin me 13 vjet burg në Spaç. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 70

gjiza orhan
Lindi më 1928 në Peshkopi. Më 28 maj 
1949, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
për «tentativë arratisjeje» në një shtet të 
huaj, me një vit burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 51-52

gjizdari (gizdari) Shyqo
Lindi më 1899, në Delvinë. Arrestuar 
më 13 tetor 1944. Më 12 shtator 1945, me 
vendim nr. 23, Gjykata e Delvinës e dënoi 
si “armik i popullit“ me 30 vjet burg, 15 
vjet punë të detyrueshme dhe humbjen e 
të drejtës qytetare dhe politike për 30 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 52-53

gjizeli ilia
Lindi në Sarandë. Është pushkatuar më 
1962.

Liria, 22 shtator 1993

gjobi Feti 
Lindi më 1875, në Tropojë. Më 16 janar 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike, më 29 nëntor 
1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 596-597

gjoci alush
Lindi më 1911, në Kavajë. Është dënuar 
me burg për motive politike, prej 19 janarit 
1945 deri më 7 tetor 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 64-65

gjoci Begli
Lindi më 1910, në Burrel. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Dibra në Berat prej 
20 qershorit 1946 deri më 30 gusht 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 675

gjoci osman
Lindi në Kavajë. U internua për motive 
politike dhe vdiq në internim.

Liria, 20 janar 1993

gjoci Ramadan
Lindi më 1943, në Lurë, Dibër. Djali i 
Xhetan Gjocit [shih], është internuar prej 
1946 deri më 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 485

gjoci Riza
Lindi më 1919, në Maminas, Durrës. Më 
5 maj 1993, me vendim nr. 694, Gjykata 
Durrës njohu faktin e vrasjes pa gjyq për 
motive politike nga forcat e Sigurimit të 
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Shtetit më 26 janar 1952. Pas vrasjes, trupi i 
tij u la i ekspozuar për 10 orë pranë postës 
së policisë në Maminas. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 343

gjoci Xhetan
Lindi në Lurë të Vogël, Dibër. Më 10 prill 
1947, me vendim nr. 152, Gjykata e dënoi 
«se ka strehuar e furnizuar kriminelët e 
luftës», me 20 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave politike për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 484-85

gjoça Fatime
Lindi më 1914, në Zhulat, Gjirokastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Zhulati në 
Gjirokastër, prej 15 shtator 1949 deri më 15 
janar 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 391-392

gjoça gani
Lindi më 1890, në Gjirokastër. Më 29 
korrik 1950, me vendim nr. 111, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
“mosdenoncim krimi” me 11 muaj burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 8-9 

gjoça Maksut
Lindi më 1913, në Zhulat, Gjirokastër. Më 
1 tetor 1950, me vendim nr. 28, Kolegji 
Ushtarak e dënoi për “bashkëpunim me të 
arratisurit”, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 124-125

gjoça Rusi 
Lindi më 1880, në Zhulat, Gjirokastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Zhulati në 
Gjirokastër, prej 15 shtatorit 1949 deri më 
15 janar 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 389-390

gjoça Siri 
Lindi më 1922, në Zhulat, Gjirokastër. 
Më 13 shtator 1945, me vendim nr. 148, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
“si armik të popullit”, me 2 vjet heqje lirie. 
Më 13 shtator 1950, me vendim nr. 141, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për “krimin e veprimtarisë armiqësore 
në formë grupi të organizuar “me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 6-7

gjoça teme
Lindi më 1920, në Zhulat, Gjirokastër. 
Më 15 nëntor 1993, me vendim nr. 990, 
Gjykata e Gjirokastrës vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes për motive politike nga 
forcat komuniste më 31 gusht 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 46-47 

gjoçaj adem
Lindi në 1920, në Lurë. Më 28 mars 1947, me 
vendim nr. 46, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
dënoi për «tradhëti të lartë kundra popullit 
dhe shtetit» me vdekje, me humbjen e 
përhershme të të drejtave civile- politike, 
degradimin e tij me ceremoni ushtarake 
dhe ekzekutimin mbas shpine si tradhtar. 
U ekzekutua më 14 mars 1947, para 
vendimit të Gjykatës Lartë Ushtarake, nr. 
46, 28 mars 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 668

gjoçaj Bajram
Lindi në Tropojë, vdiq në burg më 1953.

Liria, 3 gusht 1994
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gjoçaj Dezdemona
Lindi më 1940, në Zhulat, Gjirokastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Gjirokastra 
në Krujë, prej majit 1945 deri më korrik 
1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 170-171

gjoçaj rushe
Lindi më 1906, në Bytyç, Tropojë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga B. Curri 
në Tepelenë, prej 1 marsit 1953 deri më 1 
tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 133-134

gjoçaj Sabrie
Lindi më 1932, në Llugaj,Tropojë. Më 25 
qershor 1953, me vendim nr. 94, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «tentativë 
arratisjeje në Jugosllavi», me 8 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
2 vjet. Me dekret i ulet dënimi me 5 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 144-145

gjoçi adem
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1947.

Liria, 16 qershor 1993

gjoçi ali
Lindi më 1911 në Krej-Lurë, Dibër. Më 10 
prill 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi «si armik i popullit, se ka strehuar e 
furnizuar kriminelët», me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 93-94

gjoçi Hamit
Lindi më 1940, në Lurë, Peshkopi. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri më 30 
gusht 1949, bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 724-725

gjoçi ibrahim Selman
Lindi më 1936, në Lurë. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, së bashku me prindërit, nga 
Dibra në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri 
më 30 gusht 1949, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 273-274; D 11. Fl. 
67

gjoçi Mehdi
Lindi më 1946, në Lurë, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 26 
gusht 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 1946 deri më 30 gusht 1949, 
bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 717-718

gjoçi Mihane Mersin
Lindi më 1946, në Lurë të Vjetër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri më 30 
nëntor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 495-496
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gjoçi Nezir 
Lindi më 21 1926, në Lurë, Dibër. Ka qenë 
i internuar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 66

gjoçi Rabie
Lindi më 1905 në Vleshë, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 15, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra 
në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri më 30 
gusht 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 58-59

gjoçi Rustem
Lindi më 1940, në Peshkopi. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, së bashku 
me prindërit, nga Dibra në Berat, prej 20 
qershorit 1946 deri më 30 gusht 1949, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 283-284

gjoçi Selman
Lindi në Lurë, Dibër. Është internuar për 
motive politike. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Berat, prej 20 
qershorit 1946 deri më 30 gusht 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 314; D. 10, Fl. 717-
718

gjoçi Selman
Lindi më 1894, në Krej-Lurë. I vdekur në 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 57

gjoçi Sude
Lindi në vitin 1900 në Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra 
në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri më 30 
gusht 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 64-65

gjoçi Sul Dali
Lindi në 1895, në Lurë, Dibër. Arrestuar më 
23 tetor 1946. Më 15 prill 1947, me vendim 
nr. 191, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi për «krime kundër shtetit», me 5 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 359

gjoçi Sul Selman
Lindi në 1937, në Lurë, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 20 qershorit 1946 deri më 30 
gusht 1949, së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 313

gjoçi Xhelal
Lindi më 1928, në Dibër. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Dibra në Berat, prej 20 
qershorit 1946 deri më 30 gusht 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 62-63

gjoçi Xhilkë
Lindi më 5 mars të vitit 1915, në Dibër. 
Është internuar për motive politike nga 
rrethi Dibër në rrethin Tepelenë dhe Berat. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 60-61

gjoka age
Lindi më 1917, në Gurzë, Krujë. Më 17 
nëntor 1952, me vendim nr. 237, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «strehim 
dhe furnizim kriminelësh», me 2 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 651-652

gjoka agim
Lindi në 1951, në Tiranë. Më 8 dhjetor 
1978, me vendim nr. 224, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për  «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 491

gjoka aleks
Lindi më 1892, në Leshnicë, Gjirokastër. 
Arrestuar më 17 nëntor 1946. Më 25 
gusht 1947, me vendim nr. 188, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi me 4 vjet 
burg, punë të detyruar, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit. Liruar më 28 prill 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 128-129

gjoka ali osman
Lindi më 1911, në Peshk, Burrel. Më 30 
qershor 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 3 mars 1944 në vendin e quajtur Peshk, 
Martanesh.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 583-584; , D. 11, 
Fl. 32-33

gjoka anastas
Lindi më 1931, në Sopik, Gjirokastër. Është 

internuar për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, nr. 9, më 24 korrik 1957, Sopiku 
në Shtyllas (Fier), prej lëshimit të vendimit 
deri më 24 korrik 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 168-169

gjoka anastas
Lindi më 1917, në Himarë. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora 
në Krujë, prej 10 janarit 1946 deri më 30 
dhjetor 1948, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 60-61

gjoka arben
Lindi në 1960, në Tiranë. Më 15 shkurt 1985, 
me vendim nr. 18, Gjykata e Sarandës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut me anë të 
arratisjes jashtë shtetit ngelur në tentativë», 
me 25 vjet burg, me 5 vjet internim dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 475

gjoka Bardhok Mark
Lindi më 1918, në Bukmirë, Mirditë. Më 
2 prill 1993, me vendim nr. 101, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq nga forcat komuniste për arsye 
politike, në gusht 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 421-422

gjoka Bib Dedë
Më 30 dhjetor 1992, Komisioni i  ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
të B. Gj., për motive politike, më 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 313-314
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gjoka Ded M.
Lindi në Mirditë. Është vrarë për motive 
politike.

Liria, 3 mars 1993

gjoka Ded Marash
Lindi më 1924, në Gurëz, Laç. Arrestuar 
më 24 korrik 1945. Më 21 gusht 1945, me 
vendim nr. 188, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi me burg. Liruar më 24 korrik 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 303-304

gjoka Ded Ndue
Lindi më 1952, në Mirditë. Arrestuar më 6 
qershor 1975. Më 21 korrik 1976, Gjykata 
e Lartë e dënoi për «sabotim» me 25 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. Liruar më 
15 shkurt 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 339-340

gjoka Dedë Frrok
Lindi më 1914, në Ndërfushaj, Mirditë. 
Është burgosur për motive politike prej 26 
prillit 1946, deri më 10 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 529

gjoka Diana
Lindi në 1953, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Lushnjë, si dhe 
nga Tirana në Tiranë (Bregu i Lumit) prej 
periudhës 9 janar 1962 deri më 9 janar 1964, 
si dhe 4 nëntor 1967 deri më 2 shtator 1969.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 11

gjoka Dila Simon
Lindi më 1955, në Gjergjan. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1946 deri më 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 523-524

gjoka Dod Mark
Lindi më 1887, në Rras i Butë, Shkodër. Më 
27 janar 1995, me vendim nr. 25, Gjykata 
Lezhë njohu faktin e vrasjes nga forcat e 
diktaturës për motive politike më 11 janar 
1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 613-614

gjoka Dom injac
Klerik katolik. Lindi më 1918, në Shkodër. 
Më 1942, u emërua famullitar i Mazrekut, 
ku shërbeu deri ditën e arrestimit. U 
arrestua më 1946, me akuzën “se ka 
strehue Dom Alfons Trackin e Ndoc 
Jakovën, ka pasë lidhje të ngushta me të 
arratisurit e luftës, është bërë strehë dhe 
bazë për të arratisurit, ka marrë pjesë 
në mbledhjet që kanë bërë të arratisurit, 
ka qenë një nga bashkëpunëtorët më të 
ngushtë të reaksionit të arratisur.” Më 
27 prill 1946, u dënua me 8 vjet burg me 
punë të rëndë, heqjen e të drejtave civile 
për aq kohë dhe konfiskimin e pasurisë. 
Pas burgut punoi sërish si meshtar, deri 
më 1967. Me mbylljen e kishave vazhdoi 
të kryente shërbime fetare në fshehtësi, për 
këtë iu bënë mbledhje diskredituese nga 
pushtetarët. Vdiq më 1979.

At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, 
vëll. 1, (Shkodër: Hylli i Dritës, 1995), 203;  
Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 2 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 568-73.

gjoka Drane Lush
Lindi më 1929, në Rrëshen. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Shtyllas – Fier, 
prej 30 shtatorit 1952 deri më 30 qershor 
1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 553-554

gjoka (lleshaj) Drane Mark
Lindi më 1933, në Mirditë. Më 8 prill 1993, 
me vendim nr. 22, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Berat dhe 
Tepelenë, prej 10 dhjetorit 1946 deri më 20 
dhjetor 1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 277-278

gjoka Dylbere
Lindi më 1910 në Manëz, Durrës. Ka qenë 
e internuar nga Durrësi në Berat bashkë 
me tre vajzat. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 162

gjoka Frrok
Lindur në Ungrej, Lezhë. I pushkatuar nga 
forcat partizane. 

Liria, 20 janar 1993, 2

gjoka Frrok Mark
Lindi në vitin 1880 në Gjegjan. Është vrarë 
në arrati. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 343

gjoka Frok Pjetër
Lindi më 1921, në Xhuxhë, Mirditë. Më 
30 maj 1946, me vendim nr. 176, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krimin 
kundër shtetit», me 30 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 465-466

gjoka gjela Pjetër
Lindi më 1907. Është internuar për motive 

politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 1946 deri 
më 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 354-355

gjoka gjelë Pjetër
Lindi më 1907, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1946 deri më 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 287-288

gjoka gjergj geg
Lindi më 1915, në Krujë. Më 20 dhjetor 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të mbajtjes së 
tij në hetuesi, për motive politike, prej 16 
gushtit 1946 deri më 15 gusht 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 160-161

gjoka gjergj Pjetër
Lindi më 1968, në Mamurras. Më 6 qershor 
1987, me vendim nr. 10, është internuar 
për motive politike, “për arsye se vëllai i 
tij Martin Gjoka ka qenë arratisur jashtë 
shtetit në vitin 1984”. Është liruar nga 
internimi më 24 shkurt 1990, me vendim 
nr. 3. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 250-251

gjoka (olaj) gjir tom
Lindi më 1895, në Bogë, Shkodër. Më 15 
mars 1954, me vendim nr. 32, Gjykata 
Shkodër e dënoi për ”tradhëti ndaj 
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atdheut”, me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 578-579

gjoka gjok Llesh
Lindi më 1926, në Mirditë. Më 9 nëntor 
1962, me vendim nr. 192, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «dhënie 
ndihme bandave të armatosura» dhe për 
«agjitacion e propagandë», me 15 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 123-124

gjoka gjok Mark
Lindi më 1918, në Rasfit. Më 13 janar 1953, 
me vendim nr. 7, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për arsye «se ka ndihmuar bandat 
e armatosura», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 527-528

gjoka gjok Nol
Lindi më 1933, në Shënkoll, Lezhë. Më 4 
tetor 1951, me vendim nr. 203, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «tentativë 
arratisjeje në Jugosllavi», me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 655-656

gjoka gjok Pjetër
Lindi më 1903, në Shkodër. Më 25 
shtator 1945, me vendim nr. 216, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi si «kriminel 
lufte e armik i popullit» me 30 vjet burg me 
punë të rëndë. I zbritet dënimi në 20 vjet 
burg, humbjen e të drejtës elektorale dhe 
konfiskim pasurie. Më 28 qershor 1946, 
me vendim nr. 121, Komiteti Ekzekutiv 
i Nënprefekturës së Malësisë së Madhe, 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasurisë», 
së Gj. Gj., nga katundi Pjetroshan.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 742-743; 
Gazeta Zyrtare, 5 shtator 1946, f. 4

gJoKa

gjoka (ndoj) gjon gjergj
Lindi më 1916, në  Shkodër. Nip i 
Gjonmarkajve, i shkolluar në Itali. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 350, Gjykata 
Mat, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike më 15 mars 1945 
nga forcat e diktaturës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 581-582

gjoka gjon Llesh
Lindi më 1905, në Mirditë. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Shtyllas, Fier, prej 30 shtatorit 1952 deri 
më 30 qershor 1956, për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 232-233

gjoka gjon Mark
Lindi në 1915, në Mirditë. Më 15 maj 1945, 
me vendim nr. 106, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për «krime kundër 
shtetit», me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 145

gjoka gjon Mark
Lindi më 1937, në  Xhuxhë, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 13 
gusht 1994, me vendim nr. 15, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, Berat, prej 10 marsit 1946 deri 
më 20 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 530-531

gjoka gjon Preng
Lindi më 1927, në Rrëshen. Më 2 shtator 
1952, me vendim nr. 396, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi për «strehim dhe 
furnizim diversantësh», me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 125-126

gjoka gjon Simon
Lindi më 1939, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1946 deri më 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 285-286

gjoka gjovalin
Lindi në Mamurras. Është dënuar me 13 
vjet burg për tentativë arratisjeje jashtë 
shtetit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 251

gjoka Haxhi
Lindi në 1917, në Tiranë. Më 29 shtator 
1945, me vendim nr. 326, Komisioni 
Hetimor i Kriminelëve të luftës e dënoi se 
«ka qenë në shërbim të gjermanëve dhe ka 
kryer shërbime me karakter ushtarak» me 
3 vjet burg. Më 7 prill 1979, me vendim nr. 
134, Gjykata e Rrethit të Tiranës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 7 vjet burg. Më 1 nëntor 
1984, me vendim nr. 74, Gjykata e Rrethit të 
Lezhës ka vendosur dërgimin për mjekim 
të detyruar në Spitalin Neuropsikiatrik të 
Elbasanit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 339 

gjoka Hysni
Lindi në 1928, në Peshkopi. Më 17 janar 
1989, me vendim nr. 10, Gjykata e Krujës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 10 vjet burg. U lirua 
më 20 nëntor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 475

gjoka Jemin
Lindi më 1915, në Kukës. Më 15 tetor 

1969, me vendim nr. 55, Gjykata e Kukësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit“, me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 205-206

gjoka (luli) Kol Lul
Lindi më 1907, në Vuksanaj, Dukagjin. 
Më 23 nëntor 1994, me vendim nr. 3616, 
Gjykata Shkodër njohu faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq nga forcat komuniste, për 
motive politike, më 28 nëntor 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 619-620

gjoka Kolë
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me 20 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjoka Kolë Mark
Lindi më 1907, në Xhuxhë, Mirditë. Më 23 
korrik 1952, me vendim nr. 139, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «fajin e 
strehimit dhe furnizim [të arratisurish]», 
me 5 vjet burg, humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 395-395

gjoka Kol Ndue
Lindi në Fregër, Lezhë. Është pushkatuar 
nga forcat partizane.

Liria, 20 janar 1993, 2

gjoka Kolë Pashk
Lindi më 1947, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1946 deri më 8 shtator 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 289-290
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gjoka Kostandin
Lindi më 1938, në Gjirokastër. Ka vuajtur 
burg për motive politike, prej 5 marsit 
1964 deri më 30 tetor  1974.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 642-643

gjoka Liza tush
Lindi në 1948, në Pukë. Është internuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga  Puka në Tepelenë, 
prej vitit 1948 deri më vitin 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 481

gjoka Llesh Frrok
Lindi më 1913, në Rrëshen. Më 13 shtator 
1950, me vendim nr. 189, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) e dënoi për «krimin e 
strehimit dhe furnizimin e të arratisurve», 
me 3 vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 433-434

gjoka Llesh Nikollë 
Lindi më 1896, në Skuraj. Është mbajtur në 
hetuesi për motive politike, prej 10 shkurtit 
1945 deri më 28 nëntor 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 292-293

gjoka Llesh Pjetër
Lindi më 1927, në  Lezhë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kashnjet, Lezhë në 
Tepelenë, prej 30 gushtit 1949 deri më 30 
dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 707-708

gjoka Mara Mark
Lindi më 1895, në Xhuxhë, Mirditë. Është 

gJoKa

internuar për motive politike. Më 22 
prill 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, Berat, prej 10 marsit 1946 deri 
më 20 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 532-533

gjoka Mara Ndrec
Lindi më 1900, në Viliz, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Lezhë, Tepelenë, prej 10 marsit 1946 
deri më 10 mars 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 501-502

gjoka Mark Nike
Lindi më 1865, në Manati, Lezhë . Më 11 
prill 1945, është pushkatuar pa gjyq, për 
motive politike, në fshatin e tij. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 685-686

gjoka Mark Nikollë
Lindi më 1902, në Skuraj. Është mbajtur në 
hetuesi për motive politike, prej 10 shkurtit 
1945 deri më 28 nëntor 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 294-295

gjoka Mark Preng
Lindi më 1904, në Xhuxhë, Mirditë. Më 5 
gusht 1953, me vendim nr. 129, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «strehim 
diversantësh», me 18 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe heqje të të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 457-458

gjoka Mark Preng
Lindi më 1948, në Mirditë. Më 18 qershor 
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1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, së bashku 
me prindërit, nga Mirdita në Shtyllas, Fier, 
prej 30 shtatorit 1952, deri më 30 qershor 
1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 275-276

gjoka Marka gjin
Lindi më 1885, në Blinisht, Mirditë. 
Interrnuar për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 538

gjoka Martin gjok
Lindi më 1948. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Puka në Tepelenë, prej 15 qershorit 
1949 deri më 10 dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 350-351

gjoka Mereme
Lindi më 1932 në Manëz, Durrës. Është 
internuar për motive politike nga Durrësi 
në Berat, prej 20 janarit 1945 deri më 1 
shtator 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 170

gjoka Mihal
Lindi më 1916, në Pepel, Gjirokastër. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Krujë, prej prillit 1946 deri 
më prill të 1950. Arrestuar më 26 qershor 
1963. Më 30 shtator 1964, me vendim nr. 4, 
Gjykata e Lartë e dënoi për “tradhëti dhe 
agjitacion e propagandë“, me 20 vjet burg 
dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 130-131

gjoka Mirash Mark
Lindi më 1942, në Theth, Shkodër. Më 
16 mars 1970, me vendim nr. 36, Gjykata 
Shkodër e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg. Më 15 korrik 
1973, me vendim nr. 36, Gjykata Mirditë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», 
«sabotator i pushtetit» me 12 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 701-702

gjoka Mrika Ded
Lindi më 1895, në Fregen, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Shtyllas (Fier), prej 30 shtatorit 1952 
deri më 30 qershor 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 547-548

gjoka Mrika Ded
Lindi më 1899, në Mirditë. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirditë 
në Shtyllas, Fier, prej 30 shtatorit 1952 deri 
më 30 qershor 1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 230-231

gjoka Mrika Lush
Lindi më 1920, në Vel-Vendi, Mirditë. 
Është internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Mirdita në Tepelenë, Lushnjë, prej 26 
korrikut 1947 deri më 14 maj 1960. 

gJoKa



73

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 549-550

gjoka Mrikë Ndue
Lindi në 1915, në Pukë. Është internuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Puka në Tepelenë, prej 10 
janarit 1948 deri më 30 dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 483

gjoka (ndreu) Ndrec Ndue
Lindi më 1919, në Mirditë. Më 21 gusht 
1945, me vendim nr. 188, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për ”krime 
kundër shtetit” me 2 vjet burg me punë të 
rëndë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 299-300

gjoka Ndreko
Lindi më 1932, në Lushnje. Më 14 janar 
1993, me vendim nr. 758, Gjykata e 
Lushnjës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, nga forcat e 
diktaturës. U arrestua më 1 korrik 1960 dhe 
u vra në ish-ndërmarrjen e grumbullimit 
në Lushnjë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 634-635

gjoka Ndue
Lindi në Dukagjin. Kryengritës i Malësisë 
së Madhe në vitin 1945. Dënuar me 
pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 639

gjoka Ndue
Lindi në Fregër, Lezhë. Është pushkatuar 
nga forcat partizane.

Liria, 20 janar 1993, 2

gjoka Ndue gjon
Lindi më 1957, në Skuraj, Milot. Më 

11 nëntor 1975, me vendim nr. 134, 
Gjykata Krujë e dënoi për ”agjitacion e 
propagandë”, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 226-227

gjoka Ndue Mark
Lindi më 1910, në Kashnjet, Lezhë. Më 10 
shtator 1951, me vendim nr. 46, Gjykata 
e Lartë (Kol. Usht.) e dënoi për «krime 
kundër shtetit» me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 653-654

gjoka Ndue Mark
Lindi në vitin 1895, në Gjegjan, Pukë. Është 
pushkatuar pa gjyq, më 15 dhjetor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 342

gjoka Ndue Pjetër
Lindi më 1920, në Petop, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Lezhë, Tepelenë, prej 10 marsit 1946 
deri më 10 mars 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 503-504

gjoka Ndue Pjetër
Lindi në Zall-Xhuxhë, Mirditë. Më 27 shkurt 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, më 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 423-424

gjoka Ndue Zef
Lindi më 1918, në Krujë. Më 23 shkurt 
1946, me vendim nr. 627, Gjykata Tiranë e 
dënoi për “strehim kriminelësh”, me 5 vjet 
burg. Më 29 korrik 1958, me vendim nr. 
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195, Gjykata Tiranë e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut“ me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave për 3 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 158-159

gjoka Nevzat
Lindi në Korçë. Është arrestuar më 27 mars 
1945 nga Divizioni i Mbrojtjes së Popullit, 
si kriminel lufte.

AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

gjoka Nikoll Ndue
Lindi më 1909, në Krujë. Më 24 nëntor 
1947, me vendim nr. 570, Gjykata e 
Ushtarake Tiranë e dënoi me burg, për 
motive politike, prej 11 nëntor 1947 deri 
më 27 prill 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 154-155

gjoka Nikoll Uk
Lindi më 1917, në Rapsh-Hot, Shkodër. Më 
12 korrik 1966, me vendim nr. 22, Gjykata 
Shkodër e dënoi me burg, prej 27 prill 1966 
deri më 6 mars 1979. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 492-493

gjoka (Suma) Pashk Frrok
Më 20 dhjetor 1993, Gjykata e Pukës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike nga forcat e regjimit 
komunist të P. Gj., më 1951, në Pyllin e 
Perlatit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 364

gjoka Pavlin Pjetër
Lindi më 1963, në Pukë. Më 21 dhjetor 
1986, me vendim nr. 147, Gjykata Krujë e 
dënoi për “tradhti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes”, me 12 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. Më 14 
nëntor 1990, me vendim nr. 290, Gjykata 
e Elbasanit e dënoi me 3 muaj burg, “për 

fyerje të organeve të larta të Partisë e 
shtetit. ”

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 240-241

gjoka Petrika 
Lindi më 1945, në Korçë. Më 1 shtator 
1976, me vendim nr. 198, Gjykata e Korçës 
e dënoi për “agjitacion e propagandë“, me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 116-117

gjoka Pjetër
Lindi në Mirditë. Është vrarë për motive 
politike.

Liria, 3 mars 1993

gjoka Pjetër
Lindi në 1908, në Shkodër. Më 25 nëntor 
1947, me vendim nr. 6560, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «krimin e spiunazhit», me 10 
vjet burg. Liruar më 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 213

gjoka Pjetër gjok
Lindi më 1925, në Beltojë, Shkodër. Më 22 
shkurt 1946, me vendim nr. 21, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi “si pjesëmarrës 
në organizatën Bashkimi Shqipëtar, duke 
propaganduar kundër pushtetit popullor 
dhe reformave të tij”, me 10 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave qytetare dhe politike për aq kohë 
sa është dënuar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 488

gjoka Pjetër Ndue
Lindi më 1920, në Ras Egër, Shkodër. 
Më 21 dhjetor 1946, me vendim nr. 665, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
”grabitës e strehim të arratisurish”, me 20 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 244-245
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gjoka Pjetër Pal
Lindi më 1940, në Velipojë, Shkodër. 
Arrestuar më 5 korrik 1968. Më 10 
shtator 1968, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», me 10 vjet burg 
dhe konfiskim të pasurisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 386-387

gjoka Pjetër Preng
Lindi më 1941, në Lezhë. Më 29 gusht 
1968, me vendim nr. 30, Gjykata Shkodër e 
dënoi për motive politike me 11 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 677-678

gjoka Pren Hil
Lindi më 1912. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës internimit 
nga Puka në Tepelenë, prej 15 qershorit 
1949 deri më 10 dhjetor 1949 dhe prej 6 
qershorit 1950 deri më 2 dhjetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 352-353

gjoka Prena Mark
Lindi më 1850, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 1946 deri më 19 tetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 291-292

gjoka (laska) Prena Pren
Lindi më 1880, në  Kashnjet, Mirditë. 
Është internuar për motive politike. Më 18 
shtator 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 

në Tepelenë, prej 6 shtatorit 1949 deri më 
10 nëntor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 499-500

gjoka Prend Kol
Lindi më 1905, në Gruth, Spaç. Më 28 
dhjetor 1993, Gjykata e Mirditës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq nga forcat 
komuniste për arsye politike, në shkurt 
1945, në Peshkopi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 408-409

gjoka Preng Lush
Lindi më 1916, në Mirditë. Më 18 maj 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirditë në Shtyllas, Fier, 
prej 30 shtatorit 1952 deri më 30 qershor 
1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 228-229

gjoka Preng Mark
Lindi më 1923. Është vrarë në arrati. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 341

gjoka Preng Pal
Lindi më 1942, në Pukë. Më 6 prill 1961, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», me 10 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë, pjesës së 
tij, dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 344-345

gjoka Qerim
Lindi më 1930, në Burrel. Më 26 qershor 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, më 3 mars 1944, 
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në vendin e quajtur Peshk Martanesh.
AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 605-606; Liria, 25 
shkurt 1993

gjoka Ramazan
Lindi më 1896 në Shijak. Më 23 nëntor 
1946, Gjykata Ushtarake e Tiranë e dënoi 
si «armik i popullit», me 2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 158

gjoka Sali
Lindi më 1925, në Gjirokastër. Më 17 mars 
1953, me vendim nr. 38, Gjykata Ushtarake 
e Durrësit e dënoi për “agjitacion e 
propagandë dhe përhapjen e informative 
sekrete“, me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 140-141

gjoka Selim
Lindi në 1895, në Shënlli, Burrel. Arrestuar 
më 10 dhjetor 1944. Më 21 tetor 1945, 
me vendim nr. 389, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi «si armik i popullit», me 1 

vit burg dhe humbjen e të drejtave civile-
politike për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 207

gjoka Simon Frrok
Më 20 dhjetor 1993, Gjykata e Pukës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike nga forcat e regjimit 
komunist të S. Gj., në Gjegjan, më 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 307-308-309-310

gjoka Sotir
Lindi më 1927, në Përmet. Arrestuar më 25 
mars 1967. Më 23 maj 1967, me vendim nr. 
6, Gjykata Berat e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit» me 5 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 640-641

gjoka Sotira
Lindi në Përmet. Ka vdekur në internim 
më 1963.

Liria, 28 prill 1993
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gjoka Spiro
Lindi më 1923, në Përmet. Më 21 shkurt 
1969, është dënuar për «agjitacion e 
propagandë», me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 273-274

gjoka Spiro
Lindi në 1942, në Vlorë. U arrestua më 1 
mars 1960. Më 26 maj 1960, me vendim nr. 
49, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «përgatitje për t’u arratisur», me 8 
vjet burg. Më 12 prill 1965 i falet mbetja e 
dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 361

gjoka tom gjok
Lindi më 1917, Sheldie, Shkodër. Më 
8 shtator 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të mbajtjes në hetuesi, për motive 
politike, prej 4 shkurtit 1945 deri më 10 
gusht 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 625-626

gjoka tone gjon
Lindi në vitin 1947. Është internuar për 
motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Puka në Tepelenë, prej 15 
qershorit 1949 deri në 10 dhjetor 1949 dhe 
prej 6 majit 1950 deri në 2 dhjetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 295-296

gjoka Veli
Lindi më 1907, në Dom, Mat. Arrestuar më 
14 shkurt 1947. Më 13 prill 1947, me vendim 
nr. 171, Gjykata Ushtarake Elbasan e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 7 vjet burg 

dhe heqjen e të drejtës elektorale baraz me 
kohën e dënimit. Dënimi iu zbrit në 5 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 593-594

gjoka Xhemal
Lindi më 1910, në Manëz, Durrës. Me 
vendim nr. 326, më 2 mars 1993, Gjykata e 
Durrësit vendosi  njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq për motive politike nga forcat e 
diktaturës, të Xh. Gj., më 1 janar 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 193-194-195; 
Liria, 17 mars 1993

gjoka Xhemal
Lindi më 1910, në Sholli, Mat. Më 17 
shtator 1950, me vendim nr. 437, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «strehim dhe 
furnizim të kriminelëve», me 4 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës elektorale me 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 597-598

gjoka Zef Engjëll
Lindi më 1911, në Fishtë, Lezhë. Më 27 
dhjetor 1946, me vendim nr. 720, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 659-660

gjoka Zef gjok
Lindi më 1895, në Pukë. Më 17 maj 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi si 
«strehues kriminelësh», me 2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 319-320

gjoka Zef Lazër
Lindi më 1910, në Bisakë, Mirditë. Më 19 
gusht 1993, me vendim nr. 628, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
së tij në luftë me forcat partizane për arsye 
politike, më 25 korrik 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 431-432
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gjoka Zef Lush
Lindi më 1934, në Mirditë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Shtyllas – Fier, 
prej 30 shtatorit 1952 deri më 30 qershor 
1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 541-542

gjoka Zef Llesh
Lindi më 1916, në Sheshë, Rrëshen. Më 28 
dhjetor 1946, me vendim nr. 726, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «strehim 
kriminelësh» me 10 vjet burg. Më 13 
shtator 1950, me vendim nr. 189, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «strehim dhe furnizim të 
arratisurish» me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 455-456

gjoka Zef Llesh
Lindi më 1917, në Rrëshen. Më 30 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të burgosjes 
për motive politike nga periudha 11 janar 
1946 deri më 28 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 569-570

gjoka Zef Ndue
Lindi më 1916, në Shtrungaj, Mirditë. Më 
6 shkurt 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 20 gusht 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 404-405

gjokaj Dilë Ndue
Lindi më 1929, në Kodër, Rrëshen. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë prej 7 shtatorit 1950 deri më 
dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 517-518

gjokaj gjeto Boc
Lindi më 1913, në Reç, Shkodër. Më 23 
dhjetor 1960, me vendim nr. 61, Gjykata 
Shkodër e dënoi «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit» me 3 vjet burg. Liruar 
më 24 janar 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 722-723

gjokaj (nika) Kolë Luk
Lindi më 1901, në Hot, Shkodër. Më 14 
dhjetor 1947, me vendim nr. 529, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «faje 
kundër shtetit» me 2 vjet burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 744-745

gjokaj Pal gjin
Lindi më 1928, në Blinisht, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 7 shtatorit 1950 deri më 
dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 519-520

gjokaj Zef gjin 
Lindi më 1938, në Blinisht, Mirditë. Ka 
qenë i internuar për motive politike, prej 7 
shtatorit 1950 deri më 2 dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 13. Fl. 290-91
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gjokava Shaban
Lindi më 1931 në Durrës. Më 11 maj 1960, 
Gjykata e Qarkut të Durrësit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 159

gjokja adem
Lindi në vitin 1934 në Sukth. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Sukthi 
në Berat dhe Tepelenë, prej 4 janarit 1948 
deri më 27 dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 119-120

gjokja Brahim 
Lindi më 1893, në Kosovë. Me vendimin 
nr. 670, më 30 prill 1993, Gjykata e Durrësit 
vendosi  njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike nga forcat e Sigurimit 
të Shtetit të B. Gj., më 15 gusht 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 130-131-132

gjokja Emine 
Lindi në vitin 1922 në Sukth. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Berat, prej 11 korrikut 1948 deri më 4 
dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 168-169

gjokja Fazile
Lindi më 1900 në Kosovë. Është internuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 

kohës së internimit, nga Sukthi në Berat 
dhe Tepelenë, prej 4 janarit 1948 deri më 
27 dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 117-118

gjokja Hamdi    
Lindi në Durrës. Është internuar për motive 
politike. Më 18 prill 1994, me vendim nr. 
28,  Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Durrësi në Berat e Tepelenë, prej tetorit 
1948 deri më dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 147

gjokja Nazmije
Lindi më 1947 në Sukth. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Berat, prej 11 
korrikut 1948 deri më 4 dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 166-167

gjokja Rexhep
Lindi në vitin 1945 në Sukth, Shijak. Është 
internuar për motive politike nga Durrësi 
në Berat, prej 11 korrikut 1948 deri më 4 
dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 164-165

gjokja Sulejman    
Lindi në Durrës. Është internuar për 
«motive politike». Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28,  Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Durrësi në Berat e 
Tepelenë, prej tetorit 1948 deri më dhjetor 
1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 147
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gjoklaj Marash
Lindi në Tropojë. I pushkatuar më 1944.

Liria, 3 gusht 1994

gjokli Bekë Ndue
Lindi më 1915, në Tetaj, Tropojë. Më 21 
shtator 1993, me vendim nr. 559, Gjykata 
Tropojë vendosi njohjen e faktit të vrasjes, 
nga forcat partizane, për arsye se ka qenë i 
organizuar në forcat e Ballit Kombëtar, në 
Elbasan, më 7 maj 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 149-151

gjokoka Bendo
Lindi më 1927, në Dukat, Vlorë. Më 8 
qershor 1955, me vendim nr. 31, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 4 
vjet. Liruar në 1964.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 154-155

gjokoli isuf
Lindi më 1909, në Zhulat, Gjirokastër. Më 
6 maj 1993, me vendim nr. 287, Gjykata 
e Gjirokastrës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes për motive politike nga forcat 
partizane. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 41-42

gjokoli Pashun
Lindi më 1917, në Zhulat, Gjirokastër. Më 
9 shkurt 1994, me vendim nr. 173, Gjykata 
e Gjirokastrës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes për motive politike nga forcat 
partizane, më 2 korrik 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 1-3

gjoku gaqi
Lindi në 1900, në Berat. Më 15 maj 1957,me 
vendim nr.128, Gjykata e Lartë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 3 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 219

gjolaj at Konrad
Klerik françeskan. Lindi më 1918, në 
Pulaj, Shkodër. U diplomua për teologji 
dhe filozofi në Romë. Punoi si mësues në 
gjimnazin Illyricum, Shkodër. Arrestohet 
më 1947, u lirua një vit më vonë. Më 1958 
u arrestua përsëri dhe më 10 janar 1959, u 
dënua për “tradhëti të lartë ndaj atdheut”, 
me 25 vjet burg. U lirua më 1972, punoi në 
NSHN. Me ardhjen e demokracisë shërbeu 
si famullitar në Lezhë. Kalvarin e jetës së tij 
në diktaturë e rrëfeu në librin “Te çinarët”. 
Vdiq në vitin 2000.

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 328-29.

gjoleka Daver
Lindi në 1922, në Kuç, Kurvelesh. Më 11 
mars 1945, me vendim nr. 62, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «se ka qenë 
bashkëpunëtor i aparatit terrorist të 
okupatorit dhe vegël e ndërgjegjshme e 
okupatorit», me 3 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave civile-politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 349; Liria, 24 
gusht 1994

gjoleka Perlat
Lindi në në 1910, në Kuç, Vlorë. Më 24 
shkurt 1994, me vendim nr. 1004, Gjykata e 
Tiranës vendosi vërtetimin e faktit juridik 
të vrasjes më 4 dhjetor 1946 nga forcat 
komuniste jugosllave.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 322-323; Liria, 
24 gusht 1994

gjoleka Shefqet
Lindi në 1882, në Kuç, Vlorë. Arrestuar 
më 17 prill 1947. Më 19 qershor 1947, 
me vendim nr. 159, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «spiunazh, 
dallavere dhe propagandë kundër luftës», 
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me 6 vjet burg me punë të detyruar dhe 
heqjen e të drejtave politike për 2 vjet. 
Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 325; Liria, 24 
gusht 1994

gjoleka tahir
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1945.

Liria, 21 korrik 1993

gjoleka Zenel 
Lindi në 1890, në Kuç, Kurvelesh. U 
arrestua më 20 nëntor 1944. Më 25 korrik 
1945, me vendim nr. 60, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi si «kriminel lufte dhe 
armik i popullit» me vdekje, humbjen e të 
drejtave qytetare-politike dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 670

gjolena Feride
Lindi më 1943, në Biçakaj, Lushnjë. Është 
internuar për motive politike. Më 12 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Tepelenë, Kamëz prej janarit 1946 deri 
më qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 624-625

gjolena Fitim 
Lindi më 1942, në  Biçakaj, Lushnjë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Biçakaj 
(Lu) në Elbasan, tepelenë, Kamëz prej 3 
prillit 1946 deri më 28 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 613-614

gjolena Hajri
Lindi më 1948, në Tepelenë, në vendin e 
internimit. Më 12 janar 1992, me vendim 
nr. 2, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
të familjes së tij nga Elbasani në tepelenë, 
Berat, Lushnjë, prej 3 prillit 1946 deri më 
1952, dhe të vetë H. Gj., që nga dita e 
lindjes.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 622-623

gjolena Halil
Lindi më 1907 në Gurëz, Durrës. Më 22 
janar 1948, Gjykata e Lartë e dënoi «se ka 
qenë anëtar i organizatës së Deputetëve», 
«ka bashkëpunuar me Islam Radovickën 
e Mestan Ujanikun», «ka treguar aktivitet 
për zgjerimin e radhëve të organizatës 
dhe ka dashur të arratisej», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
politike e civile. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 177-178

gjolena Haxhire
Lindi më 1942. Është internuar e dëbuar 
për motive politike. Më 16 janar 1994, 
me vendim nr. 2, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në tepelenë, 
Berat, Lushnje prej 3 prillit 1946 deri më 
1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D.10, Fl. 628-629

gjolena Hidajete 
Lindi më 1943, në Lushnjë. Është internuar 
për motive politike. Më 16 janar 1992, 
me vendim nr. 2, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Elbasani në tepelenë, 
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Berat, Lushnjë, prej 3 prillit 1946 deri më 
1992. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 7-8

gjolena ibrahim 
Lindi më 1907, në Marov, Berat. Më 9 mars 
1945, Gjykata Ushtarake e Beratit e dënoi 
«si kriminel lufte dhe armik i popullit. 
Ka marrë pjesë në organizatën e Ballit 
Kombëtar, në operacione kundër Luftës 
Nacional-çlirimtare», me 20 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 5-6

gjolena islam
Lindi më 1944, në Biçakaj, Lushnjë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Biçakaj 
(Lu) në Elbasan, tepelenë, Kamëz prej 3 
prillit 1946 deri më 28 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 621

gjolena Madrid
Lindi më 1941 në Elbasan. Më 1961, 
me vendim nr. 120, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut», në tentativë për t’u arratisur 
jashtë shtetit, me pesë vjet burg. Liruar më 
25 nëntor 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 221-222

gjolena Mesut
Lindi më 1934, në  Elbasan. Është internuar 
për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr. 22, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në Berat dhe 
Korçë, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 590-591

gjolena Neke
Lindi më 1943, në Elbasan. Është internuar 
dhe për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim-dëbimit nga Elbasani në Berat, 
Tepelenë, Kamëz, Plug prej janarit 1946 
deri më qershor 1959; tetë vitet e para kanë 
qenë internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 611-612

gjolena Rabushe
Lindi më 1914, në Gjyshej, Lushnjë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Biçakaj 
(Lu) në Elbasan, tepelenë, Kamëz prej 3 
prillit 1946 deri më 28 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 619-620

gjolena Ramazan Mahmut
Lindi më 1921 në Gjolenë, Elbasan. Më 18 
tetor 1978, Gjykata e Rrethit të Durrësit e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 225-226

gjolena Ramazan Zenun
Lindi më 1928, në Lushnjë. Është internuar 
për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr. 22, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Lushnja në Berat dhe 
Tepelenë, prej 10 qershorit 1945 deri më 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 584-585

gjolena Refije
Është internuar për motive politike. Më 13 
dhjetor 1991, me vendim nr. 2, Komisioni i 
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ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Tepelenë, prej 3 prillit 1946 deri më 
1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 212

gjolena tabene
Lindi më 1890, në Berat. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në tepelenë, 
Kamëz, Berat prej janarit 1946 deri më 
qershor 1959; pesë vitet e fundit janë 
dëbim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 626-627

gjolena tushe
Lindi në Koçej, Lushnje. Është internuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Biçakaj (Lu) në Elbasan, 
Tepelenë, Kamëz prej 3 prillit 1946 deri më 
28 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 615-616

gjolena Veiz
Lindi më 1914, në Biçakaj, Lushnjë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Biçakaj 
(Lu) në Elbasan, tepelenë, Kamëz prej 3 
prillit 1946 deri më 28 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 617-618

gjolena Zenun
Lindi më 1911, në Lushnjë. Është vrarë nga 
forcat e Sigurimit, më 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 636-637

gjoli Fet
Lindi në Tropojë. I pushkatuar.

Liria, 27 korrik 1994

gjoli (kurti) Sanie
Lindi më 1945, në Lurë. Është internuar 
për motive politike. Më 13 dhjetor 1991, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Dibër në 
rrethin Berat, prej 20 qershorit 1946 deri 
më 30 gusht 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 39-40

gjolla Qani Qemal
Lindi më 1920. Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dënimit për motive politike, prej 5 tetorit 
1959 deri më 20 shtator 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 138-139

gjolleshi Bari
Lindi më 1925, në Lazarat, Gjirokastër. Më 
27 nëntor 1950, me vendim nr. 302, Gjykata 
e Lartë Ushtarake, e dënoi për “pjesëmarrje 
në grup kundër pushtetit popullor“, me 15 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 122-123

gjonaj alda Zef
Lindi më 1960, në Shkodër. Është dëbuar 
për motive politike, prej 9 janarit 1967 deri 
më 11 shkurt 1972.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 525

gjonaj Bardhok gjet
Lindi në Burrel. Më 14 janar 1993, Gjykata 
e Matit vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
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pa gjyq për motive politike më 31 dhjetor 
1950, nga forcat e Sigurimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 579-580

gjonaj Dallaman
Lindi më 1901, në Kukës. Më 21 dhjetor 
1953, me vendim nr. 227, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut” me 8 vjet burg. Në vitin 1954 
dënimi i është zbritur me 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 54-55

gjonaj Drane gjon 
Lindi më 1933, në Milot. E dëbuar për 
shkaqe politike, prej 13 shkurtit 1984 deri 
më 10 dhjetor 1987.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL.248-249 

gjonaj gjovalin Dedë
Lindi më 1964, në Hane, Dukagjin. Më 4 
dhjetor 1984, me vendim nr. 73, Gjykata 
Shkodër e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në formë arratisjeje në bashkëpunim 
mbetur në tentativë», dhe “agjitacion e 
propagandë”, me 13 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 669-670

gjonaj Hazbo
Lindi në vitin 1939, në Senicë, Delvinë. 
Më 16 nëntor 1994, me vendim nr. 403, 
Gjykata e Delvinës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq nga forcat komuniste të 
H. Gj., më 20 prill 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 246-247

gjonaj Kros Pal
Lindi më 1930, në Baz, Burrel. Arrestuar 
më 1 gusht 1951. Më 16 janar 1952, me 
vendim nr. 36, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë» me 
2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 587-588

gjonaj Lek Pjetër
Lindi më 1896, në Reç, Shkodër. Më 30 
mars 1994, me vendim nr. 9, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq, për motive politike, më 
31 gusht 1955, në përpjekje me forcat e 
regjimit komunist.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 728-730

gjonaj Mara Ndrec 
Lindi në Iballë, Pukë. Më 20 nëntor 1993, 
me vendim nr. 458, Gjykata e Rrethit të 
Pukës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq për motive politike, nga forcat e 
regjimit komunist, të M. Gj., më 27 qershor 
1957, në Iballë, në vendin e quajtur Shpati 
i Lugut të Prosekut. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. Fl. 361-362

gjonaj Mark Lek
Lindi më 1925, në Reç, Shkodër. Është 
internuar për motive politike. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Berat, Tepelenë dhe Lushnje, prej 10 
majit 1948 deri më 10 maj 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 719-720 

gjonaj Mikel Vlash
Lindi më 1966. Është dëbuar për motive 
politike, prej 13 shkurtit 1984 deri më 10 
dhjetor 1987.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 255

gjonaj (gjoklaj) Pashk arif
Lindi në 1905, në Tetaj, Tropojë. U arrestua 
më 14 qershor 1952. Më 27 janar 1953, 
me vendim nr. 247, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi për «strehim e furnizim 
të arratisurve», me 8 vjet burg dhe heqjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet. Liruar më 
20 maj 1959. 

gJoNaJ



85

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 487

gjonaj Pjetër
Lindi në vitin 1914, në Baz, Mat. Më 28 
dhjetor 1993, Gjykata e Matit vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq për 
motive politike të Pjetër Gjonajt, në gusht 
të vitit 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 34-35-36

gjonaj Preng Bib
Lindi më 1903, në Rrëshen. Më 30 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të burgosjes 
për motive politike nga periudha 28 mars 
1953 deri më 28 mars 1958. Më 12 janar 
1954, me vendim nr. 3, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për ”ndihmë kriminelëve të 
arratisur”, me 5 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 565-566; D. 7, 
FL.246-247

gjonaj Preng Ndue
Lindi më 1900, në Thirrë, Mirditë. Më 
22 gusht 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
më 24 shtator 1944, në Shënpal.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 410-411

gjonaj Ram Zeq
Lindi më 1935, në Tropojë. Është internuar 
1 vit, për motive politike, me vendim të 
Komisionit të Internim-Dëbimeve, nr. 8, 
më 15 mars 1967. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 129-130

gjonaj Rexhep
Lindi më 1917, në Reç, Shkodër. Më 29 tetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të burgosjes 
për motive politike nga periudha 27 gusht 
1947 deri më 26 shkurt 1949, pa vendim 
gjykate.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 737-738

gjonaj Sejdi
Lindi më 1891, në Tropojë. Më 26 shtator 
1961, me vendim nr. 138, Gjykata 
Ushtarake e dënoi për «moskallzim të 
krimit kundër shtetit», me 5 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 
Liruar më 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 138-139

gjonçaj tomë
Lindi më 1928 në Bardhaj. Arrestuar më 
15 prill 1954. Më 8 tetor 1954, Gjykata e 
Gjirokastrës e dënoi «se gjoja është dërguar 
nga UDB, Jugosllavi», me pesë vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 242-243

gjonçaj Ylli
Lindi në 1953, në Tiranë. Më 16 gusht 1986, 
me vendim nr. 301, Gjykata e Rrethit të 
Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në fazën e përgatitjes» me 7 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 345

gjondrekaj Pjetër
Lindi më 1905. Më 9 janar 1993, Komisioni 
i  ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve 
pa gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike të P. Gj., më 18 
shkurt 1945. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 370-371

gjondreu Pjetër Loro
Lindi më 1893, Shkodër. Më 18 shkurt 
1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi 
si “pjesëmarrës në organizatë politike 
kundër pushtetit popullor”, me vdekje, 
pushkatim. Ekzekutuar më 18 shkurt 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 469-470

gjoni aleko
Lindi më 1932 në Himarë. Është internuar 
për motive politike, nga Himara në 
Lushnjë, prej 17 tetorit 1960 deri më 17 
tetor 1965. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 115-116

gjoni andrea
Lindi më 1913, në Nivicë, Sarandë. Më 18 
prill 1947, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi 

për «krimin se ka marrë pjesë në një grup 
armiqësor kundër pushtetit», me 3 vjet 
burg, punë të detyruar dhe heqjen e të 
drejtës politike për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 381-382

gjoni angjelina tom
Lindi më 1932, në Milot. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Laçi në 
Tepelenë, prej 10 marsit 1951 deri më 1954, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 600-601

gjoni antigoni
Lindi në Berat. Është dëbuar për motive 
politike. Më 18 gusht 1992, me vendim nr. 
16, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
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kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tirana në Durrës prej 12 gushtit 1957 
deri më 25 dhjetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl.8 

gjoni Bardh Mhill
Lindi në vitin 1886, në Pukë. Më 31 gusht 
1949, Gjykata e Prefekturës së Shkodrës 
e dënoi për «faje kundër popullit dhe 
shtetit», me 2 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 332-333

gjoni (preçi) Bardhe Llesh
Lindi më 1929, në Mirditë. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Berat, Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 
gushtit 1949 deri më 10 dhjetor 1954, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 271-272

gjoni (gjoci) Bib Ded
Lindi më 1908, në Rrëshen. Më 28 mars 
1952, me vendim nr. 56, Gjykata Territoriale 
Shkodër e dënoi për «pjesëmarrje në 
grup anti-pushtet» me 5 vjet burg, për 
«dhënie informatash» me 3 vjet burg, për 
«agjitacion e propagandë» me 2 vjet burg. 
Përfundimisht është dënuar me 10 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtës elektorale për 
3 vjet. Më 1954, i zbritet dënimi në 7 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 463-464

gjoni (lamçe) Burbuqe
Lindi më 1942, në Mollas, Skrapar. Ka 
vuajtur internim për motive politike, prej 
10 prillit 1951 deri më 10 nëntor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl.256

gjoni (nikolli) Ded Ndue
Lindi më 1923, në Simon, Mirditë. Më 
9 mars 1948, me vendim nr. 29, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë në radhët e ushtrisë kundër 
pushtetit», me 3 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 402-403

gjoni Dedë gjeto
Lindi më 1907, në Malin e Jushit, Shkodër. 
Ka vuajtur internim për motive politike, 
prej 25 dhjetorit 1957 deri më 25 dhjetor 
1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 523

gjoni Dedë gjeto
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 15 mars 
1947, me vendim nr. 55, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit», me vdekje 
dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 726-727

gjoni (nikolli) Ded Ndue
Lindi më 1923, në Simon, Mirditë. Më 
9 mars 1948, me vendim nr. 29, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë në radhët e ushtrisë kundër 
pushtetit», me 3 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 402-403

gjoni Destan
Lindi në Librazhd. Më 2 nëntor 1993, 
me vendim nr. 806, Gjykata e Librazhd 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga 
forcat partizane për arsye politike më 31 
gusht 1944 në vendin e quajtur Kaptina e 
Martaneshit, për pjesëmarrje në forcat e 
Ballit Kombëtar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 604-606
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gjoni Drane Zef
Lindi më 1932, në  Mirditë. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Tepelenë, prej 10 tetorit 1948 
deri më 30 dhjetor 1954 dhe të dëbimit prej 
1 janarit 1955 deri më 25 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 691-692

gjoni Dhimitraq
Lindi më 1952, në Krujë. Më 13 shkurt 
1984, me vendim nr. 3, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi nga Kruja 
në Bruz, Krujë, për 5 vjet, për motive 
politike. Masa e dënimit është hequr më 
30 korrik 1985. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 162-163

gjoni Eftali
Lindi më 1910, në Dhërmi, Vlorë. 
Internuar për motive politike, për shkak të 
arratisjes së djalit Vasil Gjoni, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, nr. 3, 13 shkurt 1984, deri më 
30 korrik 1985. Vëllai i saj, Kozma Papai, 
u pushkatua më 4 shtator 1944, ndërsa 
babai, Vasil Papai, tregtar, u dënua me 
burg, 1944-1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 177-178

gjoni Flori
Lindi më 1964, në Korçë. Më 24 korrik 1989, 
me vendim nr. 51, Gjykata e Pogradecit e 
dënoi për “tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes“, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 108-109

gjoni gaqo
Lindi më 1924, në Përparim, Sarandë. Më 
26 tetor 1981, Gjykata e Sarandës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 

pushtetit popullor», me 9 vjet e 6 muaj 
burg dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 373-374

gjoni (gjoci) geg Pjetër
Lindi më 1902, në Ndërfullaz, Rrëshen. Më 
27 dhjetor 1951, me vendim nr. 253, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krimin e 
strehim dhe furnizim» dhe «agjitacion e 
propagandë», me 15 vjet burg. Më 1954, 
dënimi në 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 461-462

gjoni gjela Nikoll
Lindi më 1886, në Mirditë. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Tepelenë, prej 10 tetorit 1948 
deri më 30 dhjetor 1954 dhe të dëbimit prej 
1 janarit 1955 deri më 25 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 689-690

gjoni gjergj Pëllumb
Lindi më 1919, Kir, Shkodër. Më 26 tetor 
1946, me vendim nr. 535, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për ”krime kundër 
shtetit” me 2 vjet burg. Më 19 shtator 1951, 
me vendim nr. 165, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për ”pjesëmarrje në grup 
të organizuar, agjitacion e propagandë 
dhe strehim e furnizim të diversantëve”, 
me 20 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 566-567

gjoni gjergj Zef
Më 5 korrik 1993, me vendim nr. 467, 
Gjykata Mirditë njohu faktin e vrasjes së tij 
në kufi për motive politike në tetor 1948, 
nga forcat e diktaturës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 317-319
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gjoni gjergj Zef 
Lindi më 1934, në Spaç, Mirditë. Është 
pushkatuar për motive politike, më 30 
tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 687

gjoni gjinovefa
Lindi më 1936, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 gusht 1992, me 
vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Durrës, prej 12 
gushtit 1957 deri më 25 dhjetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 6

gjoni gjok Kol
Lindi më 1940, në orosh. Është internuar 
për motive politike, babai i burgosur 
politik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 480

gjoni gjon
Lindi më 1917, Pukë. Më 25 qershor 1952, 
me vendim nr. 115, Gjykata Ushtarake 
e dënoi për «strehim dhe furnizim të 
arratisurish» me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 4

gjoni gjon Kol
Lindi më 1937, në orosh. Është internuar 
për motive politike, babai i burgosur 
politik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 479

gjoni gjon Lush
Lindi më 1920, në Krajnë, Lezhë. Më 
25 dhjetor 1978, me vendim nr. 81, 
Gjykata Lezhë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 9 vjet burg. Më 13 nëntor 
1986, me vendim nr. 251, Gjykata Shkodër 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formë 
arratisjeje mbetur në tentativë» me 16 vjet 

burg. Falur dënimi më 20 nëntor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 679-680

gjoni (marku) gjon Marka
Lindi më 1938, në orosh. Është internuar 
për motive politike. Më 30 prill 1992, me 
vendim nr. 10, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, nga Shkodra në Berat, 
Tepelenë, Tiranë dhe Lushnjë, prej 12 
prillit 1945 deri më 4 maj 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 438-439

gjoni gjon Mëhill
Lindi më 1889, në Fletë, Shkodër. Më 21 
prill 1947, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi fajtor për «strehim kriminelësh», 
me 1 vit burg me kusht. Më 8 tetor 1952, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Shkodrës 
e ridënoi për «strehim dhe furnizim 
kriminelësh», me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme dhe heqjen e të 
drejtave për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 346-347

gjoni gjon Ylli
Lindi më 1913, në Bërdicë, Shkodër. Më 18 
korrik 1948, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
25 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 382-383

gjoni gjystina Kol
Lindi më 1934, në orosh. Është internuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
17 gushtit 1949 deri më 30 shtator 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 473-474
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gjoni Habil
Lindi më 1896, në Picar, në Gjirokastër. 
Vëllai i Nano Gjonit, i cili u vra në Gërhot, 
më 14 shtator 1944, bashkë me Hysni 
Lepenicën dhe 36 ballistë. Arrestuar më 
2 shkurt 1945. Më 16 mars 1945, me ven-
dim nr. 4, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e dënoi si “kriminel lufte dhe armik i po-
pullit”, me vdekje dhe konfiskim pasu-
rie. Më 4 janar 1946, me vendim nr. 10, 
Komiteti Ekzekutiv K.N.Çl. Nënprefek-
turës së Gjirokastrës urdhëroi «sekuestri-
min e gjithë pasurisë së tundshme dhe të 
patundshme të të dënuarit H. Gj., nga Pi-
cari».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 60-61; Gazeta 
Zyrtare, 13 prill 1946, f. 6; Liria, 20 janar 1993

gjoni Halim
Lindi më 1925, në Mustafaj, Dibër. Me 
vendim nr. 83, më 1994, Gjykata e Dibrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike në përpjekje me forcat 
komuniste të H. Gj., më 10 tetor 1944 në 
vendin e quajtur Lekëhysenaj. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 68-69

gjoni Halit
Lindi më 1924, në Bashtovë, Kavajë. Më 31 
maj 1980, me vendim nr. 46, Gjykata Kavajë 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 80-81

gjoni Hamdi 
Lindi më 1903, në Picar, Gjirokastër. Vëllai 
i Nano Gjonit, i cili u vra në Gërhot, më 14 
shtator 1944, bashkë me Hysni Lepenicën 
dhe 36 ballistë. Arrestuar më 2 shkurt 1945. 
Së bashku me vëllain, Habil Gjoni [shih], 
më 16 mars 1945, me vendim nr. 4, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si “kriminel 
lufte dhe armik i popullit”, me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. Më 4 janar 1946, me 

vendim nr. 10, Komiteti Ekzekutiv K.N.Çl. 
i Nënprefekturës së Gjirokastrës urdhëroi 
«sekuestrimin e gjithë pasurisë së tund-
shme dhe të patundshme të të dënuarit H. 
Gj., nga Picari».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 72-73; Gazeta 
Zyrtare, 13 prill 1946, f. 7; Liria, 20 janar 1993

gjoni Hamdi 
Lindi më 1917, në Dukat, Vlorë. Më 15 maj 
1945, me vendim nr. 19, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi si “kriminel lufte”, me 7 vjet 
burg, humbjen e të drejtave politike për aq 
kohë dhe konfiskim pasurie. Më 5 shkurt 
1946, me vendim nr. 28/9, Komiteti Ekze-
kutiv i Nënprefekturës së Vlorë urdhëroi 
«sekuestrimin e gjithë pasurisë të tund-
shme dhe të patundshme të kriminelit të 
luftës H. Gj., nga Dukati». Më 25 nëntor 
1949, me vendim nr. 201, Gjykata e Lartë 
e Kolegjit Ushtarak e dënoi për “pjesëmar-
rje në një grup kundër pushtetit popul-
lor“, me pushkatim, humbjen e të drejtave 
përgjithmonë dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 49-51; Gazeta 
Zyrtare, 30 maj 1946, f. 8

gjoni Hamdi Sako
Lindi në vitin 1903. Është arrestuar më 
17 dhjetor 1944 dhe është ekzekutuar me 
vendim nr. 50, më 26 mars 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 148

gjoni Hil gjergj
Lindi më 1935, në Beltojë, Shkodër. 
Arrestuar më 19 prill 1973. Më 4 shtator 1973, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut në fazën e përgatitjes» dhe 
për «agjitacion e propagandë», me vdekje, 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe heqjen e të 
drejtës së zgjedhjes për pesë vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 402-403
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gjoni ibrahim
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 4 gusht 1993

gjoni idriz
Lindi më 1928, në Picar, Gjirokastër. Djali 
i Nano Gjonit, i cili u vra në përpjekje me 
fashistët në 14 shtator 1939, me ballistët 
e udhëhequr nga Hysni Lepenica. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Picari 
(Gjirokastër) në Kavajë, prej vitit 1945, deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 90-91

gjoni irakli
Lindi më 1876, në Himarë. Më 10 maj 1946, 
Gjykata Ushtarake e Vlorës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. Ndryshuar më 18 maj 1946, 
në burgim të përjetshëm. Më 27 prill 1949, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 111-112

gjoni Jaho
Lindi në Tropojë. I pushkatuar më 1943.

Liria, 27 korrik 1994

gjoni Janaq
Lindi më 1905, në Sarandë. Më 8 gusht 
1992, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të  pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike të J. Gj., më 20 korrik 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 196-197

gjoni Jorgji
Lindi më 1912, në Lushnjë. Më 14 janar 

1993, me vendim nr. 683, Gjykata e 
Lushnjës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, në 1943 në 
fshatin Golem, Lushnjë. Sipas vendimit 
të gjykatës, J. Gj. ka qenë anëtar i forcave 
të Ballit Kombëtar dhe është kapur nga 
partizanët bashkë me 72 persona të tjerë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 632-633

gjoni Kalijopi
Lindi më 1925, në Dhërmi, Vlorë. Është 
internuar për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, nr. 11, prej 17 tetorit 1960 deri 
më 17 tetor 1965.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 164-165

gjoni Kapo
Lindi më 1918, në Sevaster, Vlorë. Më 
27 shtator 1980, me vendim nr. 184, 
Gjykata Vlorë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 9 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 186-187

gjoni Kol gjon
Lindi më 1916, në Dajç, Shkodër. Arrestuar 
më 13 prill 1951. Më 27 shtator 1951, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për «vënie 
në shërbim të agjenturave jugosllave dhe 
agjitacion e propagandë», me 15 vjet burg, 
punë të detyruar dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. Më 30 qershor 1956, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 423-424

gjoni Kolë Vat
Lindi më 1923, në Dukagjin. Më 25 shtator 
1992, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq, për motive 
politike të K. Gj., në nëntor të 1944. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 375-376

gjoni Lazër gjon
Lindi më 1910, në Gallatë. Më 3 janar 1947, 
me vendim nr. 4, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi me vdekje, “për bashkëpunim dhe 
furnizim të kriminelëve dhe kanë pasur 
qëllim të organizonin aksione kundër 
pushtetit dhe udhëheqësve të tij”. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. FL. 252-253; Liria, 17 
shkurt 1993

gjoni Lazër Vat
Lindi më 1900, në Xhan, Shkodër. Më 24 
prill 1993, me vendim nr. 922, Gjykata 
Shkodër njohu faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq nga forcat e Brigadës së 4 Sulmuese 
për motive politike, më 15 janar 1945, në 
Malin e Shoshit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 354-355

gjoni Ledio
Lindi më 1973 në Durrës. Më 30 maj 1994, 
Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike të Ledio Gjonit, nga 17 marsi 1989 
deri më 25 shkurt 1991, sipas vendimit nr. 
48 të Gjykatës, më 17 mars 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 171-172

gjoni Lek gjon
Lindi më 1895, Shllak, Shkodër. Më 31 
dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
në 18 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 623-624

gjoni Lucë
Lindi në Bajzë, Malësi Madhe. Kryengritës 
i M. Madhe në vitin 1945 nga Kastrati. 
Dënuar me pushkatim nga Gjykata 
Ushtarake Shkodër në 3 mars 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjoni Luigj tom
Lindi më 1915, në Shkodër. Më 29 
tetor 1961, me vendim nr. 167, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për ”agjitacion 
e propagandë”, me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 548-549

gjoni Lulash Bal
Lindi më 1910, në Shosh, Dukagjin. Më 27 
shkurt 1947, me vendim nr. 62, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “krime 
kundër shtetit”, me 1 vit burg. Më 8 
tetor 1953, me vendim nr. 185, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut“, me 15 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 485-486

gjoni Llesh
Lindi më 1884, në orosh, Mirditë. Më 16 
gusht 1949, me vendim nr. 98, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e dënoi për ”bashkëpunim 
me bandat e armatosura për përmbysje 
të pushtetit popullor”, me 15 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 344-345

gjoni Llesh Ndue
Lindi më 1884, në Mirditë. Arrestuar më 11 
gusht 1949. Më 16 gusht 1949, me vendim 
nr. 98, Gjykata Lartë Ushtarake e dënoi për 
”bashkëpunim me bandat e armatosura 
për përmbysjen e pushtetit popullor”, me 
15 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
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e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 552-553

gjoni  Llah Bajram
Lindi më 1922, në Dhëmblan, Gjirokastër. 
Ka qenë i burgosur prej 26 prillit 1948 deri 
më 26 prill 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 235

gjoni Maç Lucë
Lindi në Bajzë, Malësi e Madhe. Kryengritës 
i Malësisë së Madhe në vitin 1945. Dënuar 
me 20 vjet burg nga Gjykata Ushtarake 
Shkodër në 3 mars 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjoni Mara Preng
Lindi më 1894, në Kaçi, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 17 gushtit 1949 deri më 
30 shtator 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 481-482

gjoni Marije Ndoc
Lindi më 1895, në Shkodër. Më 18 prill 
1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 10 janarit 1949 deri më 20 
dhjetor 1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 558-559

gjoni Marije Llesh
Lindi më 1946, në Mirditë. Është dëbuar 
për motive politike prej 22 shkurtit 1948 
deri më 28 nëntor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 254

gjoni Mark Lucë
Lindi në Bajzë, Malësi e Madhe. 
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Dënuar me pushkatim nga Gjykata 
Ushtarake Shkodër në 3 mars 1945. Më 11 
korrik 1946, me vendim nr. 43, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Malësisë së 
Madhe, urdhëroi «sekuestrimin e të gjithë 
pasurisë të të dënuarit si kriminel lufte», 
Mark Gjoni, nga katundi Vukpalaj, Bajzë.

Gazeta Zyrtare, 7 tetor 1946, f. 3

gjoni Mark Kol
Lindi më 1934, në orosh, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 17 gushtit 1949 deri më 
30 shtator 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 489-490

gjoni Mark Ndue
Lindi më 1918, në Prosek, Mirditë. Më 13 
gusht 1946, me vendim nr. 229, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për ”krime 
kundër shtetit”, me 30 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 301-302

gjoni Mark Pjetër
Lindi më 1880, në Fushë-Arrëz. Është 
internuar për motive politike nga Puka në 
rrethin Tepelenë, prej 8 shtatorit 1952 deri 
më 6 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 283-284

gjoni Mark tom
Lindi më 1922, Shkodër. Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
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të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes të tij pa gjyq, më 4 nëntor 
1945, për motive politike, në fshatin 
Sheldie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 641-642

gjoni Marko
Lindi më 1948, në Dhërmi, Vlorë. Më 4 
mars 1964, me vendim nr. 6, Gjykata Berat 
e dënoi “për tradhëti ndaj atdheut në 
formën e arratisjes”, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 42-43

gjoni Mihal
Lindi më 1933 në Elbasan. Më 11 mars 
1972, Gjykata e Rrethit të Elbasanit e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
5 vjet burg. Më 19 shkurt 1975, Gjykata e 
Rrethit të Mirditës e ridënoi për agjitacion 
e propagandë kudër pushtetit popullor, 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 223-224

gjoni Mikel
Lindi në 1938, në Tiranë. Më 26 shtator 
1960, me vendim nr. 19, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut, përhapje të informative ushtarake 
dhe krimin e agjitacionit e propagandës», 
me 25 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
tij dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
4 vjet. Më 10 dhjetor 1950, dënimi iu zbrit 
në 20 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 351

gjoni Ndoc Mark
Lindi më 1918, në Shkodër. Më 18 shtator 
1946, me vendim nr. 401, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi si ”strehues kriminelësh”, 
me 3 vjet burg, punë të rëndë dhe humbjen 
e të drejtave për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 510

gjoni Ndoc Palok
Lindi më 1922, në Shkodër. Më 26 maj 
1945, me vendim nr. 1, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi si ”armik i popullit“ me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës civile e 
politike për aq kohë sa është dënuar. Më 
22 mars 1952, me vendim nr. 2, Gjykata e 
Lartë e dënoi për ”sabotim ekonomik“, me 
burgim të përjetshëm, punë të detyruar, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave. U lirua para kohe me kusht. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 346-347

gjoni Ndue Lucë
Lindi në Bajzë, Malësi e Madhe. 
Kryengritës i M. Madhe në vitin 1945 
nga Kastrati. Dënuar me 2 vjet burg nga 
Gjykata Ushtarake Shkodër në 3 mars 
1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638

gjoni Ndue 
Lindi më 1909, në Malin e Jushit, Shkodër. 
Më 27 mars 1993, me vendim nr. 734, 
Gjykata Shkodër vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq më 15 tetor 1946, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 562

gjoni Ndue Harap
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 27 korrik 
1958, Gjykata e Lartë e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit», me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 388-389

gjoni Ndue Pjetër
Lindi më 1907, në Gomsiqe, Shkodër. 
Më 28 prill 1950, me vendim nr. 169, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi se “ka 
strehuar e furnizuar të arratisurit” dhe për 
“agjitacion e propagandë”, me 7 vjet burg, 
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punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale politike 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 503-504

gjoni Ndue Prengë
Lindi më 1928, në Vig, Mirditë. Më 5 korrik 
1975, me vendim nr. 48, Gjykata Lezhë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 4 
vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 506-507

gjoni Ndue Zef
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 20 mars 
1976, me vendim nr. 77, Gjykata Shkodër 
e dënoi për ”tradhëti ndaj atdheut“, me 15 
vjet burg; për “agjitacion e propagandë”, 
me 7 vjet burg dhe sipas nenit 273/11 me 6 
muaj burg. Përfundimisht dënohet me 20 
vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 348-349

gjoni Nikoll Zef
Lindi më 1930, në Xhan, Dukagjin. Më 9 
shkurt 1951, me vendim nr. 40, Gjykata 
Shkodër e dënoi për «strehim dhe furnizim 
të kriminelëve të luftës» me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 
Më 8 maj 1964, me vendim nr. 68, Gjykata 
Popullore Shkodër e dënoi për “fyerje 
përfaqësuesit të pushtetit popullor”, me 6 
muaj burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 675-676

gjoni Nino
I pushkatuar më 1945.

Liria, 27 prill 1994

gjoni Pal Kol
Lindi më 1952 në Pukë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
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kohës së dëbimit nga Lufi (Pukë) në Fierzë 
(Pukë), prej 1979 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 149-150

gjoni Pal Mirash
Lindi më 1926, në Belcë, Dukagjin. Më 23 
dhjetor 1946, me vendim nr. 711, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «dezertim 
në radhët e ushtrisë, qëndrim në arrati dhe 
bashkëpunim me të arratisur”, me 10 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 142-143

gjoni Pal Pëllumb
Lindi më 1923, në Dukagjin. Më 25 shtator 
1992, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq, për motive 
politike, të P. Gj., në nëntor 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 373-374

gjoni Pjetër Llesh
Lindi më 25 prill të vitit 1896. Është vrarë 
në arrati më 1948, bashkë me të birin. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 330

gjoni Pjetër Mark
Lindi më 1934, në Gjokbardhaj, Lezhë. Më 
22 janar 1980, me vendim nr. 3, Gjykata 
Lezhë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut», 
“agjitacion e propagandë” dhe “sabotim”, 
me 25 vjet burg dhe heqjen e dekoratës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 665-666

gjoni Pjetër tom
Lindi më 1912, në Shkodër. Më 14 qershor 
1966, me vendim nr. 15, Gjykata Shkodër e 
dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 4 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 603-604
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gjoni Pjetër Zef
Lindi më 1910, në Shelqet, Shkodër. Më 16 
dhjetor 1946, me vendim nr. 662, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi si «sabotator 
dhe armik i popullit», me 20 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për baras me kohën e dënimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 681-682

gjoni Prend Ndue
Lindi në vitin 1919. Është pushkatuar pa 
gjyq. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 331

gjoni Prenë Dod
Lindi më 1910, në Mirditë. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Kuçovë, Tepelenë, prej 10 tetorit 1948 
deri më 30 dhjetor 1954 dhe të dëbimit prej 
1 janarit 1955 deri më 25 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 683-694

gjoni Preng Ded
Lindi më 1922, në Bisak, Mat. Më 30 gusht 
1973, me vendim nr. 35, Gjykata Mat e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» me 10 vjet burg. Liruar 
në 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 589-590

gjoni Preng Llesh
Më 11 korrik 1992, Komisioni i  ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të të  pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
të P. Gj., për motive politike, më 7 korrik 
1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 315-316

gjoni Preng Ndue
Lindi më 1905. Është dëbuar për motive 
politike, nga Puka në Fier, prej 24 tetor 
1956 deri më 24 tetor 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 356-357

gjoni Sehit
Lindi më 1937 në Mustafaj, Dibër. Më 17 
janar 1972, Gjykata e Dibrës e deklaroi 
fajtor se më 11 nëntor 1971 «u arratis jashtë 
shtetit  në Jugosllavi dhe u kthye nga 
organet jugosllave më 12 nëntor 1971». Në 
kohën e kryerjes së krimit është akuzuar 
për «tradhëti ndaj atdheut», por ka dalë i 
papërgjegjshëm. Është vendosur dërgimi i 
tij për mjekime të detyrueshme në spitalin 
psikiatrik të Elbasanit. Është ndaluar më 
12 nëntor 1971 dhe më 18 tetor 1973 ka 
dalë nga spitali i Elbasanit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 77-78

gjoni Sinan
Lindi më 1912, në Tragjas, Vlorë. Më 11 
mars 1948, me vendim nr. 85, Gjykata 
Ushtarake e Garnizonit të Tiranës e 
dënoi për «spiunazh në Villa Azona 
të organizuar nga S. B. S.», me vdekje. 
Sipas akuzës, ka qenë një nga elementët 
kryesorë të akuzës, i cili, pas ardhjes në 
Shqipëri, mbante lidhje me Lari Postin dhe 
Fullcin dhe u jepte informata «me sekret 
shtetëror». Më 24 maj 1948, me vendim 
nr. 53, Komiteti Ekzekutiv i K.P. të Vlorës 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasurisë të 
tundshme dhe të patundshme të kriminelit 
të luftës S. Gj., nga katundi Tragjas».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 580-
581;  Gazeta Zyrtare, 31 maj 1948, f. 14

gjoni tom Kol
Lindi më 1879, në Shkodër. Më 1 tetor 1945, 
me vendim nr. 289, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për ”krime kundër 
shtetit”, me 2 vjet burg dhe punë të rëndë. 
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Më 1 prill 1953, me vendim nr. 47, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për ”strehim 
dhe furnizim kriminelësh”, me 10 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Më 22 maj 
1953, me vendim nr. 208, Gjykata Lartë 
dënoi për ”bashkëpunim me diversantët”, 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 224-225

gjoni tom Martin
Lindi më 1904, Shkodër. Më 13 mars 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit në burg pa qenë i 
dënuar dhe të të pushkatuarve pa gjyq, ka 
njohur faktin e vrasjes të tij pa gjyq, më 27 
nëntor 1944, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 635-636

gjoni (habili) trëndelina
Lindi më 1929, në Picar, Gjirokastër. Vajza 
e Habil Gjonit [shih]. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Picari (Gjirokastër) në 
Kavajë, prej 5 marsit 1945 deri më 1947, me 
prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 82-83

gjoni trifon
Më 30 dhjetor 1992, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më 23 tetor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 630-631

gjoni thoma
Lindi në vitin 1920, në Sarandë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 

mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Saranda 
në Gjirokastër dhe Krujë, prej 10 shkurtit 
1946 deri më 30 mars 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 113-114

gjoni Ujkë Palokë
Lindi më 1898, në Kastrat, Koplik. 
Arrestuar më 20 shkurt 1952. Më 27 
qershor 1952, Gjykata e Lartë Ushtarake 
e dënoi për «tentativë arratisjeje jashtë 
shtetit», me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl.420-421 

gjoni (marashi) Vat
Lindi më 1881, në Kir, Shkodër. Arrestuar 
më 3 gusht 1946. Më 27 dhjetor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
fajtor si «armik i popullit», me 20 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 364-365

gjoni Vat Mark
Lindi më 1912, në Dukagjin. Më 29 mars 
1993, me vendim nr. 700, Gjykata e 
Shkodrës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
nga forcat e Sigurimit, më 22 shkurt 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 467-468

gjoni Xhetan
Lindi më 1887, në Dibër. Me vendim nr. 
515, më 14 dhjetor 1993, Gjykata e Dibrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
të Xhetan Gjonit për motive politike nga 
forcat komuniste, më 31 tetor 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 55-56; Liria, 
28 korrik 1993
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gjoni Zef Frrok
Lindi më 1893, në Mirditë. Më 1 nëntor 
1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi si «strehues i kriminelëve të luftës», 
me 4 vjet burg. Më 14 qershor 1952, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi se 
«ka strehuar dhe furnizuar të arratisurit», 
me 10 vjet burg dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 366-367

gjoni Zef Lazër
Lindi më 1926, në Kuzhnen, Mirditë. Më 
1948, u burgos, pas 4 muajsh u arratis nga 
burgu dhe doli në mal. Më 8 korrik 1993, 
me vendim nr. 477, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
nga forcat e ndjekjes më 20 korrik 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 429-430

gjoni Zef Ndue
Lindi më 1919, në Shkodër. Arrestuar më 
14 tetor 1977. Më 8 mars 1978, me vendim 
nr. 63, Gjykata Shkodër e dënoi për 
”veprimtari armiqësore para çlirimit dhe 
agjitacion e propagandë” me 25 vjet burg. 
Liruar më 8 gusht 1990. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 554

gjoni Zef Preng
Më 5 korrik 1993, me vendim nr. 467, 
Gjykata e Mirditës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes në kufi nga forcat e Sigurimit në 
tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 577-578

gjoni Zef Prengë
Lindi më 1934, në Vig, Shkodër. Më 18 
qershor 1980, me vendim nr. 229, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për “agjitacion 
e propagandë”, me 9 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 508-509

gjoni Zef Preng 
Lindi më 1910, në Spaç, Mirditë. Është 
pushkatuar për motive politike, më 30 
tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 688

gjoni Zef Prengë
Më 5 korrik 1993, me vendim nr. 467, 
Gjykata Mirditë njohu faktin e vrasjes së tij 
në kufi për motive politike në tetor 1948, 
nga forcat e diktaturës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 317-319

gjonika gjok Dedë
Lindi më 1917, Shkodër. Arrestuar më 26 
janar 1945. Më 19 maj 1945, me vendim 
nr. 119, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
dënoi për “pjesëmarrje në organizatën 
kundër pushtetit popullor”, me burgim të 
përjetshëm dhe konfiskim pasurie. Liruar 
më 27 prill 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 483-484

gjonkolaj Mirash Prel
Lindi më 1912, në Gjonpepaj, Tropojë. Më 
18 mars 1993, me vendim nr. 36, Gjykata 
Tropojë vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
për arsye politike nga forcat komuniste më 
8 prill 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 146-148

gjonmarkaj Bibë Dodë
Lindi në vitin 1914, në Bulshan, Mirditë. 
Arrestuar më 15 shtator 1952. Më 30 
maj 1953, Gjykata Speciale e Sigurimit e 
dënoi se: «ka agjituar dhe propaganduar, 
ka dashur të organizojë terror kundër 
njerëzve të Partisë e të pushtetit dhe ka 
tentuar të arratiset nga burgu». 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 360

gjonmarkaj Bib Frrok
Lindi më 1924, në orosh, Mirditë. Arrestuar 
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më 28 tetor 1946. Më 29 maj 1947, me 
vendim nr. 183, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e dënoi për «krime kundër pushtetit», me 
15 vjet burg, konfiskim pasurie dhe heqje 
të të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 453-454; D. 7, FL. 
282

gjonmarkaj Dedë
Lindur ne Mirditë më 1922. Arrestohet 
në vitin 1946 dhe dënohet 10 vjet vetëm 
sepse ishte nga dera e Gjon Markajve. 
Lirohet në vitin 1951 dhe internohet në 
Savër, Gradisht (Lushnjë) deri më 1990.
Tomorr Aliko, Genocidi mbi elitën intelektuale të 
kombit shqiptar, 288

gjonmarkaj (kol) Ded Preng
Lindi më 1882, në Mirditë. Më 16 gusht 1949, 
me vendim nr. 98, Gjykata e Lartë (Kolegji 
Ushtarak) e dënoi për «bashkëpunim me 
të arratisur» me vdekje, pushkatim, dhe 
humbjen e të drejtave përgjithmonë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 425-426

gjonmarkaj (kola) gaspër Preng
Lindi më 1944, në Sauk, Tiranë. Është 
internuar për motive politike, babai i 
dënuar me burg politik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl.574-575

gjonmarkaj gjon Frrok
Lindi më 1929, në orosh, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 15 janarit 1945 deri më 6 
dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 507-508

gjonmarkaj (gjoni) Kol Ndue
Lindi më 1883, në orosh, Mirditë. 

Arrestuar më 11 gusht 1949. Më 16 gusht 
1949, me vendim nr. 96, Gjykata e Lartë 
(Kol. Ushtarak) e dënoi për «bashkëpunim 
me kriminelat e arratisur», me 10 vjet 
burg, punë të detyruar dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. Vdiq në burg 
nga mungesa e ushqimit, më 6 mars 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. FL. 393-394; 
Gazeta Panorama, 18 korrik 2014, 19. 

gjonmarkaj Llesh 
Më 7 maj 1993, me vendim nr. 328, Gjykata 
Mirditë njohu faktin e vrasjes së tij nga 
forcat e ndjekjes për motive politike, më 9 
gusht 1947, në Munegë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 643-644

gjonmarkaj Mara gjokë
Lindi më 1930. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr.24, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Berat, Tepelenë, prej 15 
janarit 1945 deri më 6 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 511-512

gjonmarkaj Mark
Lindi më 1911, në orosh, Mirditë. Më 7 maj 
1993, me vendim nr. 328, Gjykata Mirditë 
njohu faktin e vrasjes së tij nga forcat e e 
ndjekjes për motive politike, më 14 qershor 
1946, në Prosek. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 643-644

gjonmarkaj (kola) Mark Dedë
Lindi më 1919, në orosh, Mirditë. Më 16 
gusht 1949, me vendim nr. 96, Gjykata 
e Lartë (Kol. Ushtarak) e dënoi për 
«bashkëpunim me kriminelat e arratisur», 
me 20 vjet burg, punë të detyruar dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 396-397
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gjonmarkaj Martë Zef
Lindi më 1925, në Skuraj, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Berat, Tepelenë, prej 16 janarit 1945 deri 
më 26 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 543-544

gjonmarkaj (kol) Preng Ded
Lindi më 1914, në Rrëshen. Më 14 
korrik 1945, me vendim nr. 138, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi me vdekje, 
pushkatim, me vendim që iu kthye në 25 
vjet burg. Më 10 tetor 1977, me vendim nr. 
66, Gjykata Mirditë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit dhe 
Partisë», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11 Fl. 449-450

gjonmarkaj Zef Frrok
Lindi më 1939, në orosh, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 15 janarit 1945 deri më 6 
dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 507-508

gjonomadhi ilmi
Lindi në Korçë. Është pushkatuar për 
motive politike.

Liria, 15 prill 1993

gjonomadhi ibrahim
Lindi më 1900, në Gjonomadh, Korçë. 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 

qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve 
pa gjyq, vendosi njohjen e vrasjes pa 
gjyq për motive politike më 3 gusht 
1944. Më 14 prill 1948, me vendim nr. 
57, Komiteti Ekzekutiv i K.P. të Korçës 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasurisë të 
tundshme dhe të patundshme të kriminelit 
të luftës dhe armikut të popullit Ibrahim 
Gjonomadhit nga Korça ».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 148-149; Gazeta 
Zyrtare, 5 maj 1948, f. 6

gjonpali Babun
Lindi në Tropojë. I pushkatuar më 1944.

Liria, 3 gusht 1994

gjonpali Lulash
Lindi më 1921, në Tropojë. Më 27 qershor 
1953, me vendim nr. 36, Gjykata Speciale 
e dënoi “se duke qenë bashkëpunëtor 
i Sigurimit ka vepruar me qëllim që të 
minojë Partinë me aktivitet armiqsor», me 
8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 140-141

gjonpali Paulin Dhimitër
Lindi më 1959, në Shkodër. Arrestuar më 
14 dhjetor 1990. Më 21 dhjetor 1990, me 
vendim nr. 3, Gjykata Shkodër e dënoi për 
“diversion i kryer në bashkëpunim”, me 
15 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 490-491

gjonpepaj Sadri
 Lindi më 1919, në Berishë, Pukë. Më 20 
shkurt 1995, me vendim nr. 92, Gjykata 
Tropojë vendosi njohjen e faktit të 
pushkatimit pa gjyq, për arsye politike, 
nga forcat komuniste, më 10 janar 1945 
dhe është hedhur në Bunarin e Hereçit, 
Gjakovë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 131-132; Liria, 31 
gusht 1994
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gjovashi Mihal
Lindi më 1919, në Vlorë. Më 19 qershor 
1973, me vendim nr. 56, Gjykata Fier e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
6 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 574-575

gjonzeneli Bardhosh
Lindi më 1940, në Tragjas, Vlorë. U dënua 
tre herë, gjithsej me 50 vjet burg, kreu 
vetëm 27 vjet, sepse diktatura u shemb. 
Më13 maj 1960, me vendim nr. 39, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes” me 
15 vjet burg, humbjen e të drejtave për 5 
vjet dhe konfiskim pasurie. Më 14 dhjetor 
1976, me vendim nr. 323, Gjykata Vlorë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë” me 
10 vjet burg, humbjen e të drejtave për 5 
vjet dhe konfiskim pasurie. Më 9 maj 1979, 
me vendim nr. 3, Gjykata e Lartë e dënoi 
për “ pjesëmarrje në një grup kundër-
revolucionare nacionaliste për të kryer 
krime kundër shtetit dhe agjitacion e 
propagandë“ me 25 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 74-75

gjonzeneli Bego
Lindi më 1913, në Tragjas, Vlorë. Më 4 maj 
1945, me vendim nr. 8, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi për «armik populli», me 5 
vjet burg. Më 25 nëntor 1949, me vendim 
nr. 201, Gjykata e Lartë, Kol. Usht. e dënoi 
për «pjesëmarrje në grup kundër shtetit», 
me vdekje, pushkatim dhe konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për gjithmonë. U pushkatua më 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 160-161; Liria, 
26 janar 1994

gjonzeneli Filanda
Lindi më 1945, në Vlorë. Është internuar 
për motive politike, nga Vlora në Tragjas 

(Vl), me vendim të Komisionit Qendror të 
Internim-Dëbimeve, nr. 8, prej 14 shkurt 
1968 deri më 10 qershor 1970. Babai i saj, 
Pertef Agaj, u pushkatua më 1949, me 
grupin e Bego Gjonzenelit [shih].

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 173-174

gjonzeneli isa 
Lindi më 1945. Djali i Bego Gjonzenelit 
[shih] dhe vëllai i Bardhosh Gj. [shih]. U 
arrestua disa herë, u torturua dhe i bëhej 
presion për t’u bërë bashkëpunëtor i 
Sigurimit. Më 1972, Dega e Brendshme 
e Vlorës e dërgoi në spitalin e Elbasanit. 
Më vonë e mbyllën në spitalin psikiatrik 
të Vlorës, ku gjendej dhe pas rrëzimit të 
diktaturës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 46-48

gjonzeneli Memisha
Lindi më 1941, në Vlorë. Arsim i mesëm. 
Më 17 nëntor 1958 arrestohet për 
agjitacion dhe propagandë dhe lirohet 
më 23 prill 1963. Punon si saldator. Në 
vitin 1968 internohet familjarisht. Në vitin 
1990 emigron në SHBA. Në vitin 2012 
dekorohet nga Presidenti i Republikës me 
dekoratën e mirënjohjes me motivacionin 
“Për kontribut të lartë dhënë në diasporë 
për pritjen dhe përcjelljen e figurave të 
larta kombëtare”. 

Tribuna Shqiptare, 19 gusht 2014

gjonzeneli Muhamet
Lindi më 1908, në Tragjas, Vlorë. Duke qenë 
nën ndikimin e Skënder Muços, rreshtohet 
në formacionet e Ballit Kombëtar. U 
arrestua më 24 dhjetor 1944, në Vlorë. U 
gjykua si kriminel lufte në shtator 1945, u 
dënua me 30 vjet burg; u lirua më 3 qershor 
1956. Më 1968 u internua nga Vlora në 
Tragjas. Vdiq më 1978. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 44-45; Tribuna 
Shqiptare, 19 gusht 2014
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gjonzeneli Murat
Lindi më 1943, në Vlorë. Arsimi i mesëm. 
Më 3 nëntor 1964, me vendim nr. 136, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«largim nga reparti pa leje», me 6 muaj 
burg. Internohet familjarisht në vitin 1968. 
Më 22 tetor 1969, me vendim nr. 105, 
Gjykata e Vlorës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 10 vjet burg. Më 4 shtator 
1980, e njëjta gjykatë e dënoi se gjoja kishte 
bërë agjitacion e propagandë gjatë burgut 
të parë, dëshmitarë i dolën 3 të burgosur. 
U dënua me 10 vjet burg. Lirohet në vitin 
1989. Në vitin 1990 emigron në SHBA.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 679; D. 12, FL. 
184-185

gjonzeneli teki
Lindi më 25 prill 1937, në Vlorë. Mbaroi 
shkollën e mesme elektrike. Punoi në 
profesione të ndryshme në ndërtim. 
Internohet së bashku me familjen në vitin 
1968. Në vitin 1981 dënohet për agjitacion 
dhe propagandë me 8 vjet burg. Lirohet 
nga amnistia e vitit 1982. Pas tre vjetësh 
fiton pafajësinë. Në vitin 1990 emigron në 
SHBA.

Tribuna Shqiptare, 19 gusht 2014

gjonzeneli Zonja
Bashkëshortja e Muhamet Gjonzenelit 
[shih]. E ndoqi të shoqin dhe tre djemtë 
e saj në të gjitha burgjet dhe kampet. 
Dëbohet më 1968 së bashku me të shoqin. 
Më 15 prill 1982 vdes kur mëson se djali i 
saj Teki Gjonzeneli [shih] ishte dënuar me 
8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 44-45

gjora Stefan
Lindi më 1910, në Pogradec. Më 17 korrik 
1954, Gjykata e Pogradecit e dënoi për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», me 15 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 281-282

gjordani Kostandin
Lindi më 1954, në Durrës. Më 16 dhjetor 
1982, Gjykata e Rrethit të Durrësit e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 11 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjeve 
për pesë vjet. Më 3 qershor 1984, Gjykata 
e Lartë e dënoi për «krimin e veprave të 
terrorit në bashkëpunim», me 15 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjeve për 
tre vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 173-174

gjorga Simon 
Lindi në vitin 1923. Ka vuajtur burg, gjatë 
hetuesisë i është dëmtuar sistemi nervor. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 110

gjoroveni aishe Mane
Lindi në Durrës. Më 11 dhjetor 1993, me 
vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Perondi, Berat, 
prej 28 qershorit 1967 deri më 1969, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 527

gjoroveni Safet    
Lindi në Durrës. Është dëbuar për motive 
politike. Më 2 korrik 1992, me vendim nr. 
13, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Berat, prej qershorit 1967 
deri më 10 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 153

gjorretaj Dul Caf
Lindi më 1910, në Trush, Shkodër. 
Më 19 maj 1945, me vendim nr. 119, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi “për 
pjesëmarrje në kryengritje anti-pushtet”, 
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me 3 vjet burg dhe punë të rëndë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 473-374

gjubini Mitër Keq  
Lindi më 1915, në Xhan. Është pushkatuar 
për motive politike, më 15 prill 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 639-640

gjuna Pjetër Mark
Lindi më 1880, në Spaç. Është internuar 
për motive politike. Më 6 prill 1992, me 
vendim nr. 8, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Torovica (Lezhë) në 
Kuçovë e Tepelenë, prej 1950 deri më 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 471-472

gjura (zeneli) Dedë
Lindi më 1916 në Bugjon, Pukë. Arrestuar 
më 19 gusht 1949. Më 15 maj 1950, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «lidhje 
me kriminelët e arratisur», me 2 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 303-304

gjura Dila gjin
Lindi më 1919, në Molaj. Është internuar 
për motive politike. Më 6 prill 1992, me 
vendim nr. 8, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Torovica (Lezhë) në 
Kuçovë e Tepelenë, prej 1950 deri më 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 515-516

gjura Dila Mark 
Lindi më 1912, në Kodër, Rëshen. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 

njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Berat, Tepelenë, prej 10 dhjetorit 1948 
deri më 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 497-498

gjura Emin
Lindi më 1893, në Dibër. Arrestuar më 8 
gusht 1946. Më 21 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme. Më 4 qershor 1946, me 
vendim nr. 76, Komiteti Ekzekutiv i 
K.P. i Nën-prefekturës së Qendrës së 
Peshkopisë, urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme, 
të të arratisunit, E. Gj., nga katundi 
Ushtelenxë».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 30-31; Gazeta 
Zyrtare, 26 gusht 1946, f. 3

gjura Frano 
Klerik katolik. Lindi më 1893, në Shkodër. 
U diplomua në Innsbruck, Austri. Shërbeu 
në famullinë e Xhait, Dukagjin. Më 1947, 
famullia u dhunua nga komunistët, i 
prishën bibliotekën, ditaret, etj., kur vetë 
atë e torturuan, e varën kokëposhtë e i 
kërkonin të mohonte Zotin dhe Krishtin. E 
zbritën në hetuesinë e Shkodrës, torturimin 
e vazhduan dhe tre muaj. U lirua pa gjyq, 
vdiq dy muaj më vonë.  

Pjetër Pepa, Dosja e diktaturës (Tiranë: Kumi, 
2009), 420-21.

gjura gjela Nikoll
Lindi më 1948, në Kodër-Spaç, Mirditë. 
Është internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Berat, Tepelenë, prej 10 dhjetorit 1948 
deri më 1952. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 493-494

gjura gjon Nikoll
Lindi më 1934, në Mirditë. Më 21 janar 1992, 
me vendim nr. 4, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë e 
Kuçovë, prej 1948, deri 1953, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 265-266

gjura isuf
Lindi më 1919, në Librazhd. I pushkatuar 
nga regjimi komunist. Më 3 shtator 1955, 
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e dënoi 
për «diversion», me vdekje, pushkatim 
dhe heqjen e medaljeve.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 219-220; D. 
10, FL. 559-560; Liria, 13 korrik 1994

gjura Mara Zef
Lindi më 1920, në  Fan, Mirditë. Është 
internuar për motive politike. Më 6 prill 
1992, me vendim nr.8, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Torovica (Lezhë) 
në Kuçovë –Tepelenë, prej 1950 deri më 
1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 509-510

gjura Mrikë Zef
Lindi më 1936, në Mirditë. Më 6 mars 1992, 
me vendim nr. 7, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, së bashku me prindërit, nga 
Lezha në Tepelenë e Kuçovë, prej 1950 deri 
1955, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 267-268

gjura Muharrem
Lindi më 1890. Më 5 dhjetor 1992, 

Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të M. Gj., gusht 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 24-25

gjura Myrteza
Lindi më 1905 në Pejkë, Dibër. Më 13 
gusht 1946, me vendim nr. 231, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me burg të përjetshëm, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe heqjen e të drejtave për 
5 vjet. Më 26 nëntor 1946, me vendim 
nr. 131, Komiteti Ekzekutiv i K.P. së 
Nënprefekturës së Qendrës së Peshkopisë, 
urdhëroi «sekuestrimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, të të dënuarit», 
M. Gj., nga katundi Pejkë, Peshkopi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 71-72; Gazeta 
Zyrtare, 28 dhjetor 1946, f. 4

gjura Ndrecë Pjetër
Lindi më 1914, në  Spaç. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
gushtit 1949 deri më  nëntor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 487-488

gjura Ndrec Preng
Lindi më 1946, në Kodër-Spaç, Mirditë. 
Më 12 korrik 1979, me vendim nr. 31, 
Gjykata Mirditë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 7 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 439-440

gjura Nikoll Pal
Lindi më 1916, në Grurë, Spaç. Më 6 janar 
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1994, Gjykata e Mirditës vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes për motive politike, më 31 
tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 414-415

gjura Ramadan 
Lindi në vitin 1938, në Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga rrethi 
Dibër në rrethin Berat, prej 20 qershorit 
1946 deri më 30 maj 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 41-42

gjura Rasim
Lindi në Pejkë, Dibër. Është dënuar për 
motive politike. Më 23 nëntor 1946, me 
vendim nr. 131, Komiteti Ekzekutiv i 
K.P. së Nën-prefekturës së Qendrës së 
Peshkopisë, urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 
të të dënuarit», R. Gj., nga katundi Pejkë, 
Peshkopi.

Gazeta Zyrtare, 28 dhjetor 1946, f. 4

gjura Preng Pjetër
Lindi më 1919, në Lezhë. Më 19 maj 1950, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«krimin kundër shtetit» me 20 vjet burg 
punë të detyruar, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. Më 27 maj 1977, me vendim nr. 26, 
Gjykata Mirditë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 469-470

gjuraj Prel Mark
Lindi në1898, në Grudë, Mal të Zi. Arrestuar 
më 30 dhjetor 1946. Më 21 mars 1947, me 
vendim nr. 75, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 

1 vit burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave civile-politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 343

gjura Shaban
Lindi në Dibër. Ka vdekur në burg më 
1950.

Liria, 9 qershor 1993

gjura Shkurte
Lindi në vitin 1916 në Burrel. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25,  Komisioni 
i ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga rrethi 
Dibër në rrethin Berat, prej 20 qershorit 
1946 deri më 30 maj 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 43-44

gjura Ymer
Lindi në Dibër. Ka vdekur në burg më 
1952.

Liria, 9 qershor 1993

gjuraj Zef Luigj
Lindi më 1905, Shkodër. Më 19 shtator 
1961, me vendim nr. 165, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për “agjitacion 
e propagandë dhe strehim e furnizim 
kriminelësh” me 6 vjet dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 564-565

gjuroviç Dushanka
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Shkodra në 
Zadrimë, prej 26 qershorit 1956 deri më 28 
korrik 1960, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 520-521
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gjurra Emin
Lindi më 1893 në Ushtelenxë, Dibër. Më 21 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi si «kriminel lufte dhe armik i 
popullit», me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
Para se të arrestohej, forcat e ndjekjes i 
kishin djegur shtëpinë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 90-91-92

gjurra Hysen
Lindi më 1942 në Reç, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Berat, prej 12 majit 1945 deri më 22 gusht 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 83-84

gjurra ismail
Lindi më 1931 në Reç, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Berat, prej 12 majit 1945 deri më 22 gusht 
1948.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 81-82

gjurra Sali 
Lindi më 1936 në Gjurrë-Reç, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Berat, prej 12 majit 1945 deri më 22 gusht 
1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 79-80

gjurra Xhevahire
Lindi në vitin 1895 në Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Dibra në 
Berat, prej 12 majit 1945 deri më 22 gusht 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 85-86

gjuta ahmet Zenel
Lindi në 1921, në Kukës. Në vitin 1945 
është plagosur nga forcat e ndjekjes 
për arsye se ishte në radhët e forcave të 
Muharrem Bajraktarit. Më 14 qershor 1946, 
me vendim nr. 229, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi si «bashkëpuntor me 
të arratisurit», me 10 vjet burg. Më 1949, 
pasi u lirua, u arratis në Jugosllavi. Familja 
e tij ishte internuar. Më 1951, u kthye në 
Shqipëri dhe u vra nga forcat e regjimit, pa 
gjyq.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 203

gjuta avni 
Lindi më 1953 në Kukës. Më 1974, me 
vendim nr. 30, është internuar 5 vjet, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 137-138

gjuta Hysen
Lindi më 1939, në Shtigen, Kukës. Më 23 
nëntor 1957, me vendim nr. 169, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut”, me 25 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 207-208

gjuta Myftar ahmet
Është internuar për motive politike. Vdiq 
në internim, më 1979.

Liria, 23 mars 1994

gJURRa
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gjuta Selman
Lindi më 1916, në Shtigen, Kukës. Më 28 
shkurt 1951, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e dënoi për “strehim dhe furnizim të 
kriminelëve“, me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 194-195

gjuta Zaim  
Lindi më 1919. Është internuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Kukësi në Tepelenë, prej 20 shtatorit 
1948 deri më 16 nëntor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 145-146

gjuzi adem
Lindi më 1923, në Rrogozhinë. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina, 
në Kavajë, prej vitit 1951 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 86-87

gjuzi ali
Lindi më 1945 në Durrës. Më 27 gusht 1977, 
Gjykata e Durrësit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 108-109

gjuzi altin
Lindi në 1970, në Tiranë. U arrestua më 6 
gusht 1986. Më 15 tetor 1986, me vendim 
nr. 404, Gjykata e Tiranës e dënoi «për 
tradhëti ndaj atdheut në formë arratisje 
jashtë shtetit mbetur në tentativ», me 5 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 469

gjuzi avdi
Lindi në 1922, në Ishëm, Durrës. Më 16 

tetor 1975, me vendim nr. 623, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e dënoi për «agjitacioni 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 221

gjuzi Haxhire
Lindi më 1906, në Sulzotaj, Lushnjë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Elbasan, prej vitit 1951 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 88-89

gjuzi Jakup
Lindi në 1923, në Kavajë. Më 30 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me burg, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, në tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 471

gjuzi Kapllan
Lindi më 1937 në Tilaj, Durrës. Me vendim 
të Qarkut të Durrësit nr. 52, më 25 dhjetor 
1964 është dënuar në bazë të neneve 64 e 
10 të Kodit Penal, me shtatë vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë. Dënimi ka filluar 
të ekzekutohet më 7 tetor 1964. Arrestuar 
prapë më 2 qershor 1977. Me vendim të 
Gjykatës së Durrësit nr. 121, më 19 gusht 
1977, është dënuar për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 99-100

gjuzi Leme
Lindi më 1910, në Rrostenj, Durrës. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
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njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Kavajë, prej vitit 1951 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 92-93

gjuzi osman
Lindi në 1906, në Durrës. U arrestua më 12 
nëntor 1944. Më 29 shtator 1945, me vendim 
nr. 324, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi «se si oficer ka bashkëpunuar me 
okupatorin duke penguar luftën», me 2 
vjet burg me kusht që brenda 5 vjetëve të 
mbajë qëndrim politik të denjë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 298

gjuzi Qazim
Lindi më 1942, në Rrogozhinë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 

njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Elbasan, prej vitit 1951 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 94-95

gjuzi Resmije
Lindi më 1935, në Lushnjë. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Kavajë, prej vitit 1951 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 96-97

gjuzi Rexhep
Lindi më 1910, në Rrogozhinë. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
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në Kavajë, prej vitit 1951 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 98-99

gjuzi Rrapush
Lindi më 1949, në Rrogozhinë. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Kavajë, prej vitit 1951 deri më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 100-101

gjuzi Shaban 
Lindi më 1938, në Rrogozhinë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Elbasan, bashkë me prindërit, prej vitit 
1951 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 102-103

gjuzi Shaban Derhem
Lindi më 1928, në Prezë, Tiranë. Është 
pushkatuar më 10 tetor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 22

gjuzi Veli
Lindi më 1903, në Rrogozhinë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Elbasan, prej vitit 1951 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 104-105

gjuzi Zamir
Lindi më 1969, në Kavajë. Më 13 shtator 
1990, me vendim nr. 43, Gjykata Durrës 
e dënoi për “fyerje të organeve të larta të 
shtetit dhe Partisë në bashkëpunim”, me 1 
vit e 3 muaj burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 78-79

gjuzi Zenel
Lindi më 1933, në Rrogozhinë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Rrogozhina 
në Elbasan, bashkë me prindërit, prej vitit 
1951 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 106-107

gjyla Haxhi
Lindi më 1900. Është vrarë nga forcat e 
Sigurimit, më 31 mars 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 595-596

gjylameti ilo (ilia)
Lindi më 1932 në Progër, Devoll. Arrestuar 
më 26 korrik 1980. Më 22 tetor 1980, Gjykata 
e Rrethit të Korçës e dënoi «agjitacion e 
propagandë», me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 45-46

gjylbegaj Qemal (Qamil) 
Lindi më 1881, në Shkodër. Më 24 nëntor 
1946, me vendim nr. 676, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për ”mosdenoncim 
armësh”, me burgim të përjetshëm. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 582-583

gjylbegu Musa
Politikan. Lindi më 1902, në Shkodër. 
Diplomuar për Agronomi në Mynih, 
Gjermani. Ka mbajtur funksione të larta, 
deri Ministër i Punëve Botore (1944). Më 
10 maj 1947, me vendim nr. 193, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi si “eksponent i 
Ballit dhe i Legalitetit” dhe për ”agjitacion 
e propagandë”, me burg të përjetshëm, 
konfiskim pasurie dhe punë të detyruar. 
Vdiq në burgun e vjetër të Tiranës, më 
1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 356-357

gJYLBEgaJ
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gjylbegu Virtyt
Lindi në vitin 1925 në Elbasan. Më 15 
dhjetor 1947, Gjykata e Elbasanit e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 227-228

gjylhasani Skënder
Lindi në 1924, në Tiranë. Më 19 janar 
1962, me vendim nr. 2, Gjykata e Qarkut 
të Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
duke e deklaruar të papërgjegjshëm dhe e 
mbyllën në spital.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 201

gjyli arif
Lindi në 1913, në Shkodër. Më 22 janar 
1948, me vendim nr. 25, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak, e dënoi për «organizim 
në grup, kanë formuar komunitete kundër 
pushtetit popullor», me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tij dhe humbjen 
e të drejtave politike baras me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 211

gjyli Behije
Lindi më 1902, në  Korçë. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 28 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internim dhe dëbimit 
nga Devolli në Fermën Çlirimi dhe 
Radostinë (Fr), prej 1950 deri më 6 shtator 
1987.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 582-583; D. 11, 
Fl. 262-263

gjyli Fevri
Lindi më 1973, në  Devoll. Është internuar 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim nga Devolli në Fermën Çlirimi 
(Fr), prej 1973 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 588-589

gjyli ibrahim
Lindi në Devoll. Ka humbur jetën për 
arsye politike, më 1957.

Liria, 2 prill 1993

gjyli (grabocka) Liri
Lindi më 1920, në Pilur, Korçë. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Bilishti, 
Korçë, në Shtyllas, Fier, prej 1 qershorit 
1951 deri më 30 qershor 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 112-113

gjyli Nazar
Lindi në Devoll. Është pushkatuar më 
1945.

Liria, 2 prill 1993

gjyli (sabahi) osman
Lindi më 1916 në Durrës. Arrestuar më 
15 shkurt 1947. Më 12 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «krime 
kundër shtetit dhe popullit», me 2 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 97-98

gjyli Shaban
Lindi më 1903, në Bilisht, Korçë. Më 8 nën-
tor 1945, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
dënoi si «kriminel lufte», me 10 vjet burg. 
Pasuria iu sekuestrua pa u marrë ende 
vendimi gjyqit. Më 27 korrik 1945, me 
vendim nr. 74, Komiteti Ekzekutiv i Nën-

gJYLBEgU



111

prefekturës së Devollit urdhëroi «sekue-
strimin e gjithë pasurisë së tundshme dhe 
të patundshme të të dënuarit Shaban Gjyli 
nga Bilishti». Ka qenë i internuar prej 1949-
1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 253; Gazeta 
Zyrtare, 9 maj 1946, f. 7

gjyli todi
Lindi më 1916, në Divjakë, Lushnjë. Më 
30 dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 

të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më 23 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 602-603

gjyli Vangjel
Lindi më 1892, në Poliçan, Gjirokastër. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Lushnjë, prej 13 majit 1951, 
deri më 30 gusht 1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 58-59
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gjyli Vasiliqi (Vasillo)
Lindi më 1899, në Poliçan, Gjirokastër. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Lushnjë, prej 13 majit 1951 
deri më 30 gusht 1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 56-57

gjymenga Dilaver
Lindi më 1942, në Librazhd. Më 25 maj 
1968, me vendim nr. 6, Gjykata Elbasan e 
dënoi për «përgatitje për arratisje», me 6 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 563-564

gjymenga Hasan
Lindi më 1967, në Librazhd. Ka vuajtur 
burg për motive politike, prej 26 majit 1977 
deri më 26 maj 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 570-571

gjyra Muharrem
Lindi në 1890. Është dënuar për motive 
politike. Më 5 dhjetor 1992, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit të vuajtur, ka vendosur 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq, për 
motive politike, më gusht të vitit 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 341

gjyrezi andrea
Lindi më 1915, në Gjyrez, Korçë. Arrestuar 
më 7 janar 1975. Më 30 dhjetor 1975, me 
vendim nr. 316, Gjykata e Korçës e dënoi 
për “agjitacion e propagandë“, duke e 
mbyllur në spitalin neuropsikiatrik të 
Elbasanit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 110-111

gjyrezi Ejup
Lindi më 1911, në Shkodër. Më 11 

dhjetor 1947, me vendim nr. 527, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për “faje 
kundër popullit dhe shtetit“, me 3 vjet 
burg dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 609-610

gjyrezi Ragib
Lindi më 1912, Shkodër. Më 23 mars 1994, 
me vendim nr. 826, Gjykata e Shkodrës 
njohu faktin e mbajtjes në hetuesi, ku është 
torturuar për disa javë dhe i është kërkuar 
të bëhej bashkëpunëtor i Sigurimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 633-634

gjyrezi Rasim
Lindi më 1888, në Shkodër. Prijës i 
kryengritjes së Postribës në vitin 1946. U 
vra duke luftuar kundër komunistëve më 
9 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 594-595; D. 11, 
Fl. 639

gjyrezi Xhevat
Lindi më 1929, në Podgoricë. Arrestuar 
më 21 tetor 1952. Më 18 prill 1953, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi me 17 vjet 
burg dhe heqjen e së drejtës për 5 vjet. 
Liruar më 24 shtator 1964. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 380-381

gjyryçi Zejnun
Lindi më 1919, në Tropojë. Më 12 mars 
1980, me vendim nr. 15, Gjykata Sarandë e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 135-137

gjyshi Xhafer
Lindi më 1903, në Ishëm. Më 1947, Gjykata 
e Tiranës e  dënoi si «element kundër 
pushtetit popullor» dhe se «ka pasur lidhje 
me të arratisur e kriminelë», me 20 vjet 
burg dhe punë të detyruar. Ka bërë katër 
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vjet e gjashtë muaj burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 189-190

gjyshja Bep Pjetër
Lindi më 1904, në Shkodër. Më 17 korrik 
1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi si sabotator i reformave të mëdha 
të pushtetit, me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme 
dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 7. Fl. 425-426

gjyshja Ludovik
U arrestua me akuzën se “ka hapur 
parulla disfatiste”, nga forcat partizane të 
Korparmatës III, drejtuar nga Shfeqet Peçi, 
më 2 shkurt 1945. U burgos dhe internua, 
nga e njëjta komandë. 

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

gjyshja osman
Lindi më 1926, në Lushnjë. Më 12 
gusht 1946, me vendim nr. 100, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «për krimin 
e kryer gjatë luftës», me 15 vjet burg. Më 
25 nëntor 1949 i është falur dënimi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 681

gjyshja tom
Arrestuar dhe burgosur gjatë spastrimeve 
në Shkodër,1945.

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215, Fl. 73

gjyzeli adrian 
Lindi më 1965, në Kurbnesh. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Saranda në 
Fushë Krujë, prej 1965 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 166-167

gjyzeli anthi
Lindi më 1947, në Sarandë. Më 11 shtator 
1961, me vendim nr. 58, Komisioni 
Qendrori i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Saranda në Kurbnesh, Mirditë, prej 11 
shtatorit 1961 deri më 11 shtator 1965, për 
çështje politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 164-165

gjyzeli Bahri
Lindi më 1958 në Durrës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Sallmone 
(Durrës), prej 24 prillit 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 141-142

gjyzeli Bajram  
Lindi më 1930 në Sallmone. Është dëbuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Sallmone 
(Durrës), prej 24 prillit 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 143-144

gjyzeli Entela
Lindi më 1972, në Fushë Krujë. Ka lindur 
në internim. Më 29 korrik 1992, me vendim 
nr. 14, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
të familjes së saj, nga Saranda në Fushë 
Krujë, prej 1965 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 168-169

gJYZELi
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gjyzeli ilia
Lindi më 1916, në Menushbej, Sarandë. 
Më 29 korrik 1961, Gjykata e Gjirokastrës 
e dënoi për «pjesëmarrjes në organizatë 
kriminale» dhe «tradhëti ndaj atdheut», me 
vdekje, pushkatim, konfiskimin e pasurisë, 
pjesën e tij, heqjen e dekoratave, heqjen e 
gradës dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. Ekzekutuar më 25 shtator 1961. 
Më 1965, familja e tij u internua në Fushë 
Krujë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 204-205

gjyzeli Llambi
Lindi më 1957, në Sarandë. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Saranda në 
Fushë Krujë, prej 1965 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 170-171

gjyzeli Sami
Lindi në 1932, në Greqi. Më 14 mars 1970, 
me vendim nr. 67, Gjykata e  Lartë e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», shitje të mallrave me 
çmim të lartë, me 11 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 333; 495

gjyzeli Sofije
Lindi më 1917, në Sarandë. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Saranda në 
Fushë Krujë, prej 1965 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 175-176

gjyzeli Shaban
Lindi më 1898, në Sallmone, Durrës. Më 7 
shtator 1946, me vendim nr. 456, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për ”tentativë 
arratisjeje“, me 30 vjet burg, punë të 
detyruar, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale baras me kohën e 
dënimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, Fl. 340-342

gjyzeli Vasil
Lindi më 1938, në Sarandë. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Saranda në 
Fushë Krujë, prej 1965 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 7, FL. 173-174

gjyzi Qazim
Lindi më 1965, në Tiranë. Më 7 nëntor 
1988, me vendim nr. 132, Gjykata e Rrethit 
të Dibrës e dënoi për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut në formën e arratisjes mbetur 
në tentativë»,  me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 2

gJYZELi
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haberi Dom gjergj
Klerik Katolik. Lindi më 1874, në Kallmet, 
Lezhë. Shkollimin e mesëm e mori në 
Shkodër, të lartin në Itali. Shërbeu në 
Kallmet e Zadrimë, por pjesën më të 
madhe të jetës fetare shërbeu në famullinë 
e Grykës së Manatisë, Lezhë. U arrestua 
më 31 gusht 1948. Më 2 gusht 1949, me 
vendim nr. 132, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për «pjesëmarrje në organizatë 
politike kundër shtetit dhe agjitacion e 
propagandë» me 7 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe punë të detyruar. Gjithë 
pasurinë ia shitën zyrtarët në pazarin e 
Lezhës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 653-654;  
Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 144-46;

habilaj Maksut
Lindi më 1949, në Koxhar, Shijak. Më 24 
qershor 1978, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «veprim armiqësor të përbashkët, në 
formën e agjitacionit e të propagandës 
kundër pushtetit popullor» dhe përvetësim 
të pronës socialiste me 11 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 300-301

habilaj Naxhiko
Lindi më 1935, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora në 
Kamëz, prej 5 majit 1949 deri në 5 janar 
1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.602-603

habilaj Selman
Lindi më 1891, në Velçë, Vlorë. Më 15 
gusht 1950, me vendim nr. 469, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi për «faje kundër 
popullit, agjitacion e propagandë dhe ka 
ndihmuar familjet e të arratisurve» me 12 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 538-539

habili adrian
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Kavaja në Kusje, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 207

habili ali
Lindi më 1936, në Habilaj, Kavajë. Më 29 
dhjetor 1962, me vendim nr. 220, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi me akuzën «për 
vepra terrorriste» me 16 vjet e 8 muaj burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

HaBiLi
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 255-256

habili alush
Lindi më 1923, në Habilaj, Kavajë. Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi me vdekje. 
Vendimi u aprovua nga Enver Hoxha më 10 
maj 1946. Më 30 korrik 1946, me vendim nr. 
10, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Kavajës, vendosi «konfiskimin e pasurisë 
të të dënuarit si kriminel lufte dhe armik i 
popullit», Alush Habili.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 283-284; 
Gazeta Zyrtare, 30 shtator 1946, f. 1; Liria, 20 
prill 1994

habili Begzane
Lindi më 1906, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga Kavaja në 
Tepelenë prej 25 majit 1951 deri më 20 
maj 1954 dhe prej 20 majit 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 303-304

habili Dalip
Lindi më 1907, në Habilaj, Kavajë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1993, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kavaja 
në Berat, Tepelenë, Porto Palermo, prej 15 
marsit 1945 deri më 14 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 300-301

habili Eqerem
Lindi më 1959, në Habilaj, Kavajë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 

njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja 
në Habilaj, nga 20 maji 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 212-213

habili Halit
Lindi më 1916, në Kavajë. Më 19 maj 
1945, Këshilli Gjyqësor Durrës e dënoi 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit», 
me burgim të përjetshëm dhe konfiskim 
pasurie. Më 30 korrik 1946, me vendim nr. 
10, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Kavajës, vendosi «konfiskimin e pasurisë 
të të dënuarit si kriminel lufte dhe armik i 
popullit», Halit Habili.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 291-292; 
Gazeta Zyrtare, 30 shtator 1946, f. 1

habili Hamid
Lindi më 1966, në Kavajë. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Kusje, deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 208-210

habili Hamid Ramazan 
Lindi më 1924, në Kavajë. Më 11 nëntor 
1993, me vendim nr. 517, Gjykata Kavajë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq nga forcat e ndjekjes për motive 
politike, më 31 gusht 1946. Është vrarë 
nga Divizioni i Mbrojtjes së Popullit 
pranë Vilë-Bashtovës, Kavajë, për shkak 
se ai ishte pjesë e grupit të rezistencës që 
drejtohej nga i ati, Ramazan Habili. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 280-282

habili indrit
Lindi më 1972, në Habilaj, Kavajë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
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ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Habilaj, prej 1972 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 216-217

habili Lindmira
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Kavaja në Kusje, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 207

habili Mersin
Lindi më 1940, në Durrës. Më 28 dhjetor 
1962, me vendim nr. 220, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi me akuzën 
«për vepra terrorriste» me 15 vjet burg, 

konfiskim pasurie dhe humbje të së drejtës 
elektorale për 5 vjet.                                                                                         

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 264-265

habili Nako
Lindi më 1942, në Lushnjë. I dëbuar për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 211

habili naze
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Kavaja në Kusje, bashkë me fëmijët, deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 207

habili Nustret
Lindi më 1964, në Kavajë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kavaja në Habilaj, prej 20 
majit 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 214-215

habili Pashe
Lindi më 1888, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 gusht 1992, me 
vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Durrës në Berat, 
Tepelenë, prej 1945 deri në 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 305-306

habili Ragip
Lindi më 1930, në Gosë, Kavajë. Gjykuar nga 
Gjykata Ushtarake për akuzën e qëndrimit 
në arrati dhe mbahet i burgosur për 9 javë, 
në moshën 14 vjeç. Më 10 shkurt 1993, me 
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vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kavaja në Kusje, deri më 30 
shtator 1991. Vdiq më 1979, në spitalin e 
Durrësit. Sipas familjarëve, ka dyshime që 
është helmuar nga Sigurimi i Shtetit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 207

habili Ramazan
Lindi më 1896, në Gjinaj-Habilaj, Kavajë. 
Ka qenë fillimisht anëtar i çetës partizane 
të Pezës, pastaj (1943) kaloi me Ballin 
Kombëtar dhe u caktua komandant i 
forcave balliste për Kavajën. Më 3 korrik 
1944, partizanët i dogjën shtëpitë, ai u 
kundërpërgjigj duke u djegur autorëve 
po atë numër shtëpish. Në nëntor 1944 e 
derisa vdiq, më 1951, qëndron në arrati me 
armë në dorë kundër regjimit komunist. 
Më 11 nëntor 1993, me vendim nr. 526, 
Gjykata Kavajë vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq nga forcat e diktaturës 
për arsye politike, më 17 qershor 1951. 
Më 25 mars 1946, me vendim nr. 210, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Kavajës, vendosi «sekuestrimin e pasurisë 
të të arratisurit», Ram Habili. Familja e tij 
më 1945 u internua në Berat e më pas në 
Tepelenë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 208-210; 
Gazeta Zyrtare, 23 shtator 1946, f. 8

habili Reshit
Lindi më 1908, në Kavajë. Më 28 dhjetor 
1962, me vendim nr. 220, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi  me akuzën 
«për vepra terrorriste», me 25 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbje të të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 274-275

habili Sadi isa
Lindi më 1912, në Kavajë. Vrarë pa gjyq.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 250

habili Sali (Hasan)
Lindi në Kavajë. Varur në litar më 1948.

Liria, 20 janar 1993

habili Shaban
Lindi më 1900, në Habilaj, Kavajë. Më 
28 gusht 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 242-243

habili Shkëlzen
Lindi më 1969, në Kavajë. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Kusje, prej ditëlindjes deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 206-207

habili Valbona
Lindi më 1971, në Kavajë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kavaja në Kusje, prej 
ditëlindjes deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 205

habili Vathe
Lindi në Gosë, Kavajë. U internua në Berat 
e Tepelenë, për shkak se ishte e shoqja e 
Ramazan Habilit. Aty i vdiqën disa fëmijë 
e njerëz të familjes. Vdiq më 1991.

HaBiLi
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habili Xheladin
Lindi më 1933, në Kavajë. Më 13 gusht 
1993, me vendim nr. 341, Gjykata Kavajë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
nga forcat e diktaturës për arsye politike, 
më 2 prill 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 248-249

habili Xhevat
Lindi më 1968, në Habilaj, Kavajë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Kusje, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 207-208

haçi Beqir
Lindi në 1907, në Borsh, Sarandë. Mbaroi 
shkollën teknike në Tiranë. U diplomua në 
Firence, Itali, për pedagogji. Punoi në arsim, 
deri kur arrestua si ish-nxënës i teknikes, e 
themeluar nga amerikani Harri Fullc. Më 
27 qershor 1949, me vendim nr. 67, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi «se është 
vënë në shërbim të spiunazhit amerikan», 
me 6 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. E organizuar nga 
Sigurimi, një turmë njerëzish bërtiste pr 
anë shtëpisë së tij: “Të bëjmë një turrë me 
dru mu në shesh të pazarit dhe ta djegim 
të gjallë Beqir Haçin.” Pas daljes nga burgu 
punoi si mësues privat i anglishtes.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 420; Uran 
Butka, Ringjallje, (Tiranë: Phoenix, 1995), 176-
77.  

haçkovija Pashan
Lindi më 1917, në Durrës. Më 27 shkurt 
1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «pjesëmarrje në një grup kundërshtar», 
me 3 vjet burg, dhe për «arratisje jashtë 
shtetit», po me 3 vjet burg. Përfundimisht 

u dënua me 5 vjet burg dhe me humbjen e 
të drejtave politike për një vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 124-125

haçkovija Qazim
Lindi më 1925, në Durrës. Më 4 prill 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«pjesëmarrje në një grup kundërshtar», 
me 10 vjet burg, punë të detyruar, heqjen e 
gradës dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për tre vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 112-113

haçkovija Xhemal
Lindi më 1915, në Durrës. Më 27 shkurt 
1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «kryesimin e një grupi kundërshtar 
kundër pushtetit popullor» dhe «arratisje 
jashtë shtetit», me 15 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
politike për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 110-111

hadaj gani
Lindi në Berat. Është vrarë në përpjekje me 
komunistët, më 1944.

Liria, 25 maj 1994

hadaj Selam
Lindi më 1950, në Tepelenë. Më 29 
gusht 1974, me vendim nr. 44, Gjykata e 
Rrethit të Tepelenës e dënoi për «krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 
pushtetit popullor», me 6 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 821

hadër Selman
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1945.

Liria, 28 korrik 1993
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hadëraj idriz
Lindi më 1937, në Vlorë. Arrestuar ne 14 
shkurt 1957. Më 30 maj 1957, me vendim 
nr. 70, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit», 
me 5 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 
Liruar 26 nëntor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.536-537

hadëraj tahip
Lindi më 1930, në Dushkarak, Vlorë. Më 22 
qershor 1977, me vendim nr. 154, Gjykata 
Vlorë e dënoi për agjitacion e propagandë, 
me 8 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 520-521

hadëri ajaz
Lindi në 1908, në Delvinë. Komandant  
çetës balliste të Palavlisë, Delvinë. U vra 
nga partizanët te Ura e Dragotit, Tepelenë, 
18 nëntor 1943, pa gjyq, pasi u mbajt rob 
disa ditë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 754-755; Liria, 
29 shtator 1993

hadëri Besnik
Lindi në 1926, në Gjirokastër. Më 30 dhjetor 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur vërtetimin e vrasjes pa gjyq, 
më 18 qershor 1975.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 723

hadëri Demirhan Haki
Lindi më 1950, në Pogradec. Më 11 dhjetor 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Pogradeci në Rrëmenjë, Pogradec, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 109-110

hadëri Muharem
Lindi më 1900, në Gjirokastër. Më 25 korrik 
1946, me vendim nr. 34, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «pjesëmarrje 
në një organizatë tradhëtare dhe ka bërë 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit», 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 688

hadëri Murat
Lindi në 1903, në Vergo, Delvinë. U 
arrestua më 19 mars 1945. Më 5 gusht, 
me vendim nr. 84, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit», me 10 vjet burg, 
5 vjet punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet. Më 22 
dhjetor 1949 u dënua për «pjesëmarrje në 
një grup klandestin anti-pushtet, si dhe 
ka qenë kryetar dhe organizator i të gjithë 
veprave që ka kryer ky grup», me vdekje, 
pushkatim, humbjen e të drejtave civile 
për të gjithë jetën, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 799

hadëri Namik
Lindi më 1911, në Papavli, Delvinë. Më 
1932 kreu Shkollën teknike. Punoi si 
mësues në Delvinë dhe Gjirokastër. Më 22 
korrik 1947, u arrestua si armik i popullit 
në shërbim të agjenturës amerikane. Pas 
pesë muajsh tortura, më 17 nëntor 1947, 
me vendim nr. 242, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi “se ka marrë pjesë në 
grupin armiqësor të krijuar nga Fullci, 
më vonë ka bërë pjesë në këtë grup në 
Delvinë si sekretar, ka bërë agjitacion e 
propagandë dhe i ka dhënë informata 
Sillogut të Janinës”, me vdekje, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. Pas ekzekutimit të tij, u asgjësua 
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gjithë familja: bashkëshortja i vdiq në 
mjerim, vajza vdiq në çmendinë në Vlorë, 
djali i vdiq nga kanceri. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 160, 673-674; 
Liria, 29 shtator 1993; Pjetër Pepa, Dosja e 
diktaturës (Tiranë: Kumi, 2009), 257.

hadëri Remzi
Lindi më 1908, në Palavli, Delvinë. Është 
internuar për motive politike, prej 31 
dhjetorit 1956 deri më 31 dhjetor 1986. 
Më 1947 i është pushkatuar vëllai, Namik 
Hadëri [shih].

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 159-160

hadëri Sazan
Lindi më 1939, në Kolonjë, Gjirokastër. Më 
9 gusht 1966, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut» dhe e dënoi me 25 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë të tundshme e 
të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 373, 937

hadëri Sefedin
Lindi më 1895. Ka marrë pjesë në luftën 
e Vlorës, komunistët e pushkatuan si 
nacionalist.  Më 8 gusht 1992, Komisioni i  
ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve 
pa gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, më 18 nëntor 
1943.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 85-86;  Liria, 
7 korrik 1993
 
hadërllari ali
Lindi më 1873, në Goskovë, Korçë. Më 
30 maj 1994, Komisioni i  ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të të pushkatuarve pa gjyq, 

vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për motive politike, më 31 dhjetor 1943, në 
Goskovë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 312-313

hadërllari Haki
Lindi më 1922, në Nishavec, Pogradec. Më 
6 korrik 1977, me vendim nr. 46, Gjykata 
Pogradec e dënoi për “tradhëti ndaj 
atdheut”, “agjitacion e propagandë” dhe 
“për përhapje të sekretit shtetëror”, me 20 
vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 427-428

hado asqeri
Lindi më 1941, në Kapinovë, Berat. Më 24 
shkurt 1981, Gjykata e Beratit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 10 vjet burg dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 568-569

hado Eqerem
Lindi më 1908, Delvinë. Më 6 dhjetor 1947, 
me vendim nr 264, Gjykata Korçë e dënoi 
si “armik të popullit” me 5 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
politike për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 56-57

hado Fiko
Lindi më 1880, në Sarandë. Më 12 shtator 
1945, me vendim nr. 25, Gjykata  Ushtarake  
Delvinë e dënoi si “kriminel lufte”, me 40 
vjet burg, humbjen e të drejtës elektorale 
për aq kohë dhe konfiskim pasurie. 
Dënimi iu ul në 20 vjet burg. Më 18 
tetor 1945, me vendim nr. 102, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Delvinës 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasunis të 
arratisurit ʺkriminel lufteʺ Hado Fiko».

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 555-556; Gazeta 
Zyrtare, nr.74, 26 nëntor 1945, f 8
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hado Fitore
Lindi më 1952, Tiranë. Më 24 prill 1992, 
me vendim nr. 9, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tirana në Shkodër, prej 
29 dhjetorit 1974 deri më 29 dhjetor 1988, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 84-85

hado Nurie
Lindi më 1897. Është dëbuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Korça në Shijak, prej 1950 deri më 26 
gusht 1963. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 257-258

hado orhan
Lindi më 1927. Është dëbuar për motive 
politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Zhepova (Përmet) në Fllakë (Durrës), 
prej 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 212-213

hado Pëllumb
Lindi më 1960, në Fllakë, Durrës. Ka lindur 
në vendin e dëbimit. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit të tij dhe familjes nga Zhepova 
(Përmet) në  Fllakë (Durrës), prej 1960 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 216-217

hado Saim
Lindi 1920, në Delvinë. Më 21 shtator 
1945, Gjykata Ushtarake e Delvinës e 

dënoi si «armik i popullit», me 2 vjet burg 
dhe punë të detyruar, se «ka mashtruar 
me demagogjinë e tij popullin kundër 
Frontit Nacionalçlirimtar dhe pro Ballit 
Kombëtar», se «në kohën e okupacionit 
gjermano-ballist ka qenë intendent i një 
batalioni gjermano-ballist në Sarandë”.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 243-244

hado Sokol
Lindi në 1964, në Tiranë. Më 25 shkurt 
1993, Gjykata e Tiranës vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes në kufi në shkurt të vitit 
1990, në Shllinës, Peshkopi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 449; Liria, 6 
janar 1993

hado Shemshedin
Lindi më 1921, në Delvinë. Është burgosur 
për motive politike, prej 14 tetorit 1945 
deri më 15 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 656

hado Zaim
Lindi më 1914, në Kapinovë, Berat. Pjesëtar 
i çetës së Ballit Kombëtar të krahinës së 
Kapinovës. Më 12 shkurt 1944, është vrarë 
në luftimet e çetës me Brigadën I partizane. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 583-585

hado Zete
Lindi në Sarandë. Është vrarë për motive 
politike.

Liria, 13 tetor 1993

hadri (hadërllari) agron
Lindi më 1956, në Pogradec. Arrestuar më 
6 qershor 1976. Më 25 nëntor 1976, Gjykata 
e Korçës e dënoi me 11 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 107

hadri (hadërllari) Dionet
Lindi më 1953, në Stropckë, Pogradec. 
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E internuar për motive politike, prej 
datëlindjes deri më 28 korrik 1981, nga 
Nizhava nënë Podgozhan.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 517-518

hadri Florenc
Lindi më 1964, në Pogradec. Më 1 dhjetor 
1982, me vendim nr. 252, Gjykata Korçë e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formë 
arratisjeje», me 12 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 205-206

hadri Haki
Lindi më 1922. Më 19 qershor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit 
me burg prej 16 gushtit 1949 deri më 28 
nëntor 1951, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 493-494

hadri ismail
Lindi më 1913, në Korçë. Më 17 qershor 
1963, me vendim nr. 85, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 13 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 342-343

hadri Muharrem 
Lindi më 1919, në Pocest, Peshkopi. 
Arrestuar më 17 maj 1958. Më 31 korrik 
1958, Gjykata  Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut me anë 
të përgatitjes për t’u arratisur», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë, pjesës së tij 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 25-26

hadri Myslim
Lindi në Korçë. Ka humbur jetën për 
motive politike.

Liria, 15 prill 1993

hadri Xhevat
Lindi më 1937, në Alarup, Pogradec. 
Arrestuar më 10 janar 1978. Më 13 maj 
1978, me vendim nr. 32, Gjykata Pogradec 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
8 vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 465-466

hadri Zihni
Lindi më 1938, në Potgorije, Korçë. 
Më 17 qershor 1963, me vendim nr. 85, 
Gjykata Tiranë e dënoi për «moskallzim 
krimi kundër shtetit» dhe «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 16 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 238-239

hafezi agron
Lindi më 1938, në Korçë. Më 3 prill 1980, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 10 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 747-748

hafisllari Halit
Lindi më 1908, në Vërdovë, Korçë. Më 11 
qershor 1946, me vendim nr. 114, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi si “anëtar i Ballit 
Kombëtar” me 30 vjet burg. Më 6 gusht 
1957, me vendim nr. 15, Gjykata Lartë, 
Kolegji Ushtarak e dënoi për “tentativë 
arratisjeje dhe mosdenoncim krimi”, me 15 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 463-464
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hafizi Fadil
U arrestua më 2 shkurt 1945, gjatë 
spastrimeve të ushtrisë partizane në zonën 
e Shkodrës, me akuzën “ka marrë pjesë 
kundër Luftës N.Ç.L.”.

(AQSH, F.14, V. 1945, D. 215)

haini Hasan
Lindi më 1920, në Progonat, Tepelenë. 
Më 11 tetor 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi fajtor si «armik i 
popullit», me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 659-660

hajçe Haxhi 
Lindi më 1931, në Bilisht. Ka vuajtur 
dënim me burg, prej 20 nëntorit 1950 deri 
më 1 maj 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 243-244

hajdaraj Korb
Lindi më 1919, në Shtëpëz, Tiranë. Më 26 
nëntor 1993, me vendim nr. 4953, Gjykata 
e Tiranës vendosi njohjen e faktit të 
pushkatimit të K. H, për motive politike, 
në korrik 1944, në Lanabregas, Tiranë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 579-580

hajdaraj (prishta) Myrteza
Lindi më 1905, në Prishtë, Skrapar. Më 22 
shtator 1945, me vendim nr. 139, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi “si kriminel lufte 
dhe armik i popullit”, me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 205-206

hajdaraj tale
Lindi më 1926, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Bajram Curri në Tepelenë, 

prej 10 janarit 1949 deri më 10 tetor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 571-572

hajdaraj Xhaferr
Lindi më 1889, në Skrapar. Më 13 nëntor 
1958, me vendim nr. 7, Gjykata Berat e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 609-610

hajdarasi Ferit
Lindi më 1924, në Skrapar. Më 2 gusht 
1946, me vendim nr. 320, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi për «krimin se 
ka marrë pjesë në organizatën tradhëtare 
të B. Kombëtar, ka marrë pjesë në luftën 
kundër partizanëve», me 2 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet. Me vendim nr. 28, më 
3 gusht 1978, Gjykata Skrapar e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 295-296

hajdarasi Hysen
Lindi në Skrapar. Ka vdekur në burg.

Liria, 27 tetor 1993

hajdarasi isuf
Lindi më 1910, në Skrapar. Ka vuajtur 
dënimin me 30 vjet burg dhe ka vdekur në 
spitalin e burgut. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 253-254

hajdarasi Mehdi
Lindi më 1913, në Postenë, Berat. Më 6 
qershor 1945, me vendim nr. 68, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi si «armik i 
popullit» dhe se «me krijimin e Ballit 
Kombëtar u lidh me të me gradën toger, 
dhe ka marrë pjesë kundra luftës N. Çl.», 
me vdekje dhe konfiskim pasurie.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 230-231

hajdarasi Pertef
Lindi më 1919, Prishtë, Skrapar. Më shtator 
1945, Gjykata Ushtarake Berat e dënoi “si 
kriminel lufte dhe armik i popullit”, me 
vdekje dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 278-279

hajdarasi Zalo
Lindi më 1895, në Posten, Skrapar. Më 2 
gusht 1946, me vendim nr. 320, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi si «armik i 
popullit, sabotator i pushtetit, strehues 
i kriminelëve të luftës», me 2 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baras me kohën e dënimit. 
Më 1951, u dënua me 7 vjet burg, “se ka 
fshehur plaçkat e konfiskuara të armikut 
Bato Postena” dhe shiti 1 kv grurë pa 
realizuar planin. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 267-268; D. 6, 
FL. 358-359

hajdari abaz
Lindi më 1875, në Posten, Skrapar. U 
pushkatua nga regjimi komunist më 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 323-324-325

hajdari abaz Hasan
Lindi në 1963, në Shtyllas, Fier. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 176, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas, Fier, së bashku me prindërit, prej 
lindjes deri më 21 dhjetor 1991, për motive 
politike, së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 284-285

hajdari abdulla
Lindi në 1895. Më 24 tetor 1992, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit, ka vendosur vërtetimin e faktit 
të vrasjes pa gjyq në 1944, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 386

hajdari agim
Lindi më 1959, në Shkodër. Më 10 qershor 
1980, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi nga 
Shkodra në Peshtan (Bu), prej 10 qershorit 
1980 deri më 10 qershor 1985, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 384-385

hajdari arben
Lindi më 1964, në Durrës.  Më 22 nëntor 
1983, me vendim nr. 14, është internuar për 
motive politike, nga Durrësi në Nënshat, 
Shkodër, për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 186-187

hajdari arben Nuri
Lindi më 1967, në Skrapar. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Skrapari në 
Fier, prej lindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike, bashkë me prindërit.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 145-146

hajdari (aliaj) Drita
 Lindi më 1937, në Posten, Skrapar. Është 
internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Skrapari 
në Krujë, Tiranë e Lushnje, prej 12 qershorit 
1945 deri në 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 752-753
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hajdari Eqerem
Lindi më 1938, në Kërçisht i Poshtëm. Më 11 
maj 1993, sipas Drejtorisë së Administratës 
së Burgjeve, është arrestuar më 16 gusht 
1966 dhe është liruar nga burgu më 14 
shkurt 1976. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 1-2

hajdari (poda) Ervehe 
Lindi më 1942, në Lushnjë. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Skrapari 
në Krujë,Tiranë, Lushnjë, prej 12 qershorit 
1945 deri më 1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 262-263

hajdari Esma
Lindi më 1913, në Ermenj, Gramsh. Është 
internuar për motive politike nga Gramshi 

në Lushnjë, prej 27 majit 1952 deri më 9 
tetor 1966. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 275-276

hajdari Et’hem
Lindi më 1922, në Luaras, Kolonjë, Korçë. 
Më 22 gusht 1951, me vendim nr. 147, 
Gjykata Ushtarake Korçë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 3 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 251-252

hajdari Fatmir
Lindi më 1963, në Fier. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Skrapari në Fier, prej 
1963 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike, bashkë me prindërit.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 322-323

hajdari Ferid
Lindi më 1953, në Golem, Shkodër. Më 10 
qershor 1980, me vendim nr. 6, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Shkodra në Peshtan (Bu), prej 10 
qershorit 1980 deri më 10 qershor 1985, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 405-406

hajdari Hafize 
Lindi më 1885, në Lapulec, Mallakastër. 
Është internuar për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Ballshi 
në Tiranë (Kamëz), prej 10 shkurtit 1950 
deri më 10 gusht 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 756-757

hajdari Hajdar
Lindi më 1930, në Lapulec, Mallakastër. 
Është internuar për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Fieri në 
Kamëz (Tiranë), prej 10 shkurtit 1950 deri 
më 10 gusht 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 708-709

hajdari Hajdar tafë
Kryengritës i Postribës, i dënuar me 15 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 640

hajdari (hadëri) Hajredin
Lindi më 1900, në Golem, Gjirokastër. 
Më 22 shtator 1945, me vendim nr. 186, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi si 
“kriminel lufte dhe armik i popullit,” me 

5 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave qytetare dhe civile për 1 vit. 
Dënimi iu ul në 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 512-513

hajdari Hasan
Lindi në Fier. Më 27 tetor 1992, me vendim 
nr. 176, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fieri në Shtyllas, Fier, prej 1963 deri 
më 21 dhjetor 1991, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 285

hajdari Haxhi
Lindi më 1913. Më 7 maj 1993, me vendim 
nr. 1115, Gjykata e Shkodrës vërtetoi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes për motive 
politike, më 8 prill 1963. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 354-355

hajdari Hysen Met
Lindi më 1910, në Shënmëri, Krujë. Më 
30 korrik 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit me burg për 
arsye politike, prej 26 qershorit 1948 deri 
më 12 dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 615-616; D. 10, Fl. 
146-147

hajdari isuf
Lindi në Shijak. Ka vdekur për motive 
politike, më 1948.

Liria, 17 mars 1993

hajdari (teluka) Kapllan 
Lindi më 1893, në oblik, Shkodër. Më 
12 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi për «faje kundër popullit 
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dhe shtetit», me 3 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike baras me kohën 
e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 409-410

hajdari Kujtim
 Lindi më 1938, në Lapulec, Mallakastër. 
Është internuar për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Ballshi 
në Tiranë (Kamëz), prej 10 shkurtit 1950 
deri më 10 gusht 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 754-755

hajdari Maire
Lindi më 1925, në Skrapar. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Skrapari në 
Fier, nga 1954 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 324-325

hajdari Mark
Lindi më 1894, në Pukë. Më 12 korrik 1946, 
me vendim nr. 58, Komiteti Ekzekutiv i 
K.P. i Nën-prefekturës së Pukës, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme, të sabotatorit të pushtetit 
dhe të arratisurit brenda shtetit», Mark 
Hajdarit. Më 25 qershor 1952, me vendim 
nr. 113, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
dënoi “se ka strehuar dhe furnizuar të 
arratisurit”, me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 551-552; Gazeta 
Zyrtare, 5 gusht 1946, f. 1

hajdari Mitat
Lindi më 1954, në Fier. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Skrapari në Fier, prej 
1963 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike, bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 326-327

hajdari Namik
Lindi më 1955, në Fier. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit prej lindjes deri më 30 dhjetor 
1991, për motive politike, me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 157-158

hajdari Nazmi
Lindi më 1932, në Postenë, Berat. Më 3 
gusht 1948, me vendim nr. 28, Gjykata e 
Lartë dënoi për “agjitacion e propagandë” 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 299

hajdari Ndrek Dedë
Lindi më 1968, në Pecaj, Dukagjin. 
Arrestuar më 8 dhjetor 1986. Më 29 
dhjetor 1986, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut, në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», me 11 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 525-526 

hajdari Nevruz
Lindi më 1912, në Prishtë, Skrapar. Më 13 
gusht 1956, me vendim nr. 302, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi “si armik i popullit 
e sabotator i pushtetit”, me 30 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 223-224
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hajdari Nuri 
Lindi më 1913, në Skrapar. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Skrapari në 
Fier, prej 1954 deri më 30 dhjetor 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 155-156

hajdari Pashuk Hil
Lindi më 1925, Komoll, Pukë. Pushkatuar 
për motive politike, më 2 shkurt 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl 550

hajdari Petrit
Lindi më 1961, në Korçë. Më 14 shkurt 
1994, me vendim nr. 272, Gjykata Korçë 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes në kufi, 
në fshatin Rehovë të Kolonjës, për arsye 
politike, nga forcat e diktaturës, më 23 
gusht 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 228-229

hajdari Roland Hasan
Lindi më 1962, në Shtyllas Fier. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 176, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas, Fier, së bashku me prindërit, prej 
lindjes deri më 21 dhjetor 1991, për motive 
politike, së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 298

hajdari Sabri
Lindi më 1942, në Gostivar. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Dibra në Llakatund (Vlorë), 
prej majit 1956 deri në dhjetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 446-447

hajdari Sadije
Lindi në Ermenj, Skrapar. Më 27 tetor 1993, 
me vendim nr. 17, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim/dëbimit nga Fieri në Shtyllas 
(Fier), Krujë, Tepelenë, prej 1945 deri në 
1954 dhe prej 20 dhjetorit 1960 deri më 30 
mars 1968 vjet, për motive politike. Prej 
tyre, 9 vjet janë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 131-132

hajdari Sinan
Lindi më 1934, Lushnjë. Më 22 qershor 
1962, me vendim nr. 3, Gjykata e Lartë 
dënoi për “agjitacion e propagandë“, me 
8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 346-347

hajdari taf
Lindi më 1926, në Dragoç, Shkodër. Ka 
vuajtur burg për arsye politike, prej 9 
shtatorit 1946 deri më 16 nëntor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 510-511 

hajdari Xhemal
Lindi në 1914, në Tiranë. Më 24 tetor 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike në vitin 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 68

hajdari Xhezmi
Lindi më 1933, në Hekal, Mallakastër. 
Është dëbuar familjarisht për motive 
politike, prej 20 dhjetorit 1960 deri më 21 
dhjetor 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 300
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hajdari Zef
Lindi më 1901, në Shkodër. Më 6 tetor 
1945, me vendim nr. 405, Gjykata e Rrethit 
të Shkodrës e dënoi si «armik i popullit 
dhe sabotator i pushtetit», me 6 vjet burg 
të rëndë dhe humbjen e të drejtave baras 
me kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1047

hajdari Zef
Lindi më 1896, në Pukë. Arrestuar më 
17 shkurt 1952. Më 25 qershor 1952, me 
vendim nr. 112, Gjykata Shkodër e dënoi 
për “strehim dhe furnizues të arratisurish”, 
me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 541-542

hajdarlliu (suli) Feim
Lindi më 1880, në Sul, Devoll. Më 22 nëntor 
1945, me vendim nr. 14, Gjykata Ushtarake 
Pogradec e dënoi «se ka qenë i lidhur me 
Ballin», me 5 vjet burg me kusht. Më 27 
tetor 1947, me vendim nr. 225, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krimin e 
sabotatorit ekonomik», me 1 vit burg dhe 
punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 220-221

hajderi almida 
Lindi më 1963, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Durrës në Xhafzotaj, 
prej 1967 deri më 1985. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 181-182

hajderi Ziver
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi në 

Xhafzotaj, prej 1967 deri më 1985. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 181-182

hajdëri Sultana 
Lindi në Skrapar. U pushkatua më 1944, 
nga forcat partizane.

Liria, 6 janar 1993.

hajdëri (hajdarasi) Syrja
Lindi më 1929, në Postenë, Skrapar. 
Më 6 qershor 1945, me vendim nr. 12, 
Gjykata Ushtarake e dënoi “si kriminel 
lufte dhe armik i popullit”, me burgim të 
përjetshëm, punë të detyruar, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave. Më vonë 
i ulet dënimi në 20 vjet. Më 10 maj 1946, 
me vendim nr. 75, Komiteti Ekzekutiv i 
Nënprefekturës së Skraparit, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së patundshme 
të të dënuarit nga Gjyqi Ushtarak, Syrja 
Hajdarasit, nga katundi Postenë”.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 362-363; Gazeta 
Zyrtare, 6 gusht 1946, f. 1

hajdëraj tajare
Lindi më 1933, në Fier. Më 26 dhjetor 1992, 
me vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Ballshi në Kamëz, Tiranë, 
prej 10 shkurtit 1950 deri më 10 gusht 1950, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 179-180

hajdërlli Florenca ibrahim
Lindi më 1945, në Braçaj. Më 26 shkurt 
1992, me vendim nr. 6, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Korça 
në Krujë, nga 1 gushti 1945 deri më 28 
dhjetor 1950, për motive politike, bashkë 
me nënën. Më 19 nëntor 1993, me vendim 
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nr. 18, Komisioni i njohu kohën e dëbimit 
nga Korça në Lushnjë, prej 1954 deri më 
1990, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 309-310

hajdërlli Hysen
Lindi më 1917. Është internuar për motive 
politike. Më 14 nëntor 1951, Komisioni 
i internim-dëbimeve e dënoi me 7 vjet 
internim, nga Menkulasi (Devoll) në 
Lushnjë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 721-722

hajdërlliu islam
Lindi më 1910, në Sul, Korçë. Arrestuar 
më 7 prill 1946. Më 3 gusht 1946, Gjykata 
e Korçës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 2 vjet burg. Liruar më 25 
qershor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 743-744

hajdinaj islam
Lindi në Tepelenë. Është pushkatuar më 
1944.

Liria, 16 shkurt 1994

hajdinelli Zaim
Lindi më 1919, në Hondisht, Pogradec. 
Më 6 dhjetor 1962, me vendim nr. 207, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët”, me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet. 
Gjykata e Lartë e zbriti dënimin në 6 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 445-446

hajdini Hamit
Lindi në 1930, në Jugosllavi. Më 10 prill 
1962, me vendim nr. 24, Gjykata e Vlorës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 237

hajdini (ajdini) Sabri
Më 4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit me burg për 
motive politike, prej 1 gushti 1962 deri më 
18 shkurt 1963. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 376-377

hajnaj Emin
Lindi më 1947, në Kuçovë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1993, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Kuçova në Kodër 
(Tepelenë), prej dhjetorit 1948 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 828

hajnaj Mirie
Lindi më 1924, në Lekdush, Tepelenë. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kuçova në 
Kodër(TP), prej dhjetorit 1948 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 885

hajnaj Sali
Lindi më 1925, në Progonat, Tepelenës. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1993, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kuçova në 
Kodër (Tepelenë), prej dhjetorit 1948 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 826
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hajnaj Xhemal
Lindi më 1934, në Lekdush, Tepelenë. Më 
18 qershor 1987, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «vënie në shërbim të një shtetit të huaj» 
dhe për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me 14 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 183-184

hajnaj Xhevat
Lindi më 1952, Kodër, Tepelenë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1993, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kuçova në 
Kodër (Tepelenë), prej lindjes deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 830

hajni Bilbil
Lindi më 1912, në Progonat, Kurvelesh. 
U arrestua më 12 shtator 1946 dhe më 27 
nëntor 1947, me vendim nr. 479, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave politike-civile përgjithmonë. 
Ekzekutuar më 3 shkurt 1948. Më 1945, 
Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Nacional 
Çlirimtar të Prefekturës së Tiranës 
urdhëroi «sekuestrimin e pasunis së tij, 
4 dylym tokë në lagjen Sulejman Pashë, 
5 dylym tokë në lagjen Abdullah Bej, 1 
dylym tokë në lagjen Abdullah Bej (baçe) 
si dhe  dy shtëpi në lagjen Abdullah Bej të 
arratisunit politik Hajni Bilbil».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 935; Gazeta 
Zyrtare, nr.6, 29 mars 1945, f. 6.

hajno Hidajet
Lindi në 1880, në Lekdush, Tepelenë. 
Nënprefekt i Mallakastrës, gjatë luftës. Më 
2 shtator 1945, Gjykata e dënoi si «armik 
i popullit dhe kriminel lufte», me 101 vjet 

burg (burgim i përjetshëm).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 684

hajredini Xhemal
Lindi më 1950, në Bardhaj, Shkodër. Më 9 
qershor 1979, Gjykata e Dibrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandës kundër shtetit»; 
«tradhëti ndaj atdheut, në formën e 
arratisjes, të mbetur në fazën e veprimeve 
përgatitore»; dhe në bazë të nenit 36 të 
Kodit Penal, me 25 vjet burg dhe humbjen 
të drejtës së zgjedhjeve për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 523-524

hajrullai Hysen
Lindi më 1916, Sarandë. Më 31 korrik 
1992, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq për motive 
politike të H. H., në shtator të 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 635-636; Liria, 
13 tetor 1993

hajrullai Jaho
Lindi më 1918, Sarandë. Më 31 korrik 
1992, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq për motive 
politike të J. H., në shtator të 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 633-634; Liria, 
13 tetor 1993

hajrullai Met 
Lindi më 1908, në Pejë, Kosovë. Gjatë kohës 
që ka jetuar në Shqipëri, është dëbuar për 
arsye politike, prej 15 prillit 1953 deri më 
10 janar 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 374-375
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hajrullai Xhevahire
Lindi më 1915, në Çërravë, Pogradec. Është 
internuar dhe dëbuar për motive politike. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e internimit dhe dëbimit, nga 
Shkodra në Llakatund (Vl), prej 15 prillit 
1950 deri më 1 janar 1965. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 496-497

hajrullaj Hasan
Lindi në Sarandë. Ka vdekur në burg më 
1952.

Liria, 13 tetor 1993

hajrullaj Musa
Lindi më 1909, në Konispol, Sarandë. Më 
15 shkurt 1993, me vendim nr. 235, Gjykata 
e Durrësit vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes nga forcat e diktaturës për motive 
politike, më 1944, në Konispol. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 236-238; Liria, 
13 tetor 1993

hajrullahu (zollumi) Hysen
Lindi më 1920, në Limjan, Dibër. Më 10 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «strehimin e kriminelëve», 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 57-58

hajzelli Dervish
Lindi më 1903, në Guras, Elbasan. Më 30 maj 
1994, Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit me burg, për 
motive politike, prej 17 tetor 1947 deri më 
23 shtator 1948. Ka vdekur në burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 591-592

haka Bihane
Lindi në 1939, në Bajzë. Ka vuajtur internim 
për motive politike, prej 1 korrikut 1945 
deri më 1 korrik 1950; babai saj, Hariz 
Selimja [shih] është pushkatuar për motive 
politike më 30 gusht 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 563

haka Bajram Veli
Lindi në 1920, në Hekal, Mallkastër. 
Më 28 gusht 1971, me vendim nr. 219, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 737

haka islam
Lindi më 1903, në Cërrunjë, Elbasan. Më 
16 shtator 1993, Gjykata e Elbasanit njohu 
faktin e vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 13 gusht 1943, në Cermaj, Elbasan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 243-244

haka Ramazan arif
Lindi në 1922, në Priskë, Tiranë. Më 29 
shtator 1945, me vendim nr. 320, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «se ka 
dezertuar nga radhët e ushtrisë Nacional 
Çlirimtare dhe ka kaluar në radhët e 
forcave tradhëtare të udhëhequra nga 
Abaz Kupi dhe si armik i popullit», me 10 
vjet burg e punë të detyruar, humbjen e të 
drejtave civile e politike për aq kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 406

haka Ramazan Hasan
Lindi në 1923, në Petrelë, Tiranë. Më 18 
janar 1946, me vendim nr. 425, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «krimin 
bashkëpunëtor i aparatit terrorist dhe ka 
marrë pjesë në operacione kundër Pezës», 
me 15 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë 
së tij të tundshme e të patundshme.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 110 

haka Shaban
Lindi në 1912, në Bërxull, Tiranë. U 
arrestua më 11 gusht 1951. Më 23 maj 1952, 
me vendim nr. 227, Gjykata e Lartë, Kolegji 
Ushtarak, e dënoi «për pjesëmarrje në një 
grup të organizuar me qëllim kundër-
revolucionar», me 20 vjet burg me punë të 
detyruar, humbjen e të drejtave civile për 5 
vjet dhe konfiskimin e plotë të pasurisë së 
tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 410

haka Xhafer
Lindi në Baldushk, Tiranë. Më 6 shkurt 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, 
ka vendosur vërtetimin e faktit të vrasjes 
pa gjyq në maj të vitit 1945, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 384

hakarepi Shefqet
Lindi më 1923, në Bamatat, Delvinë. Më 22 
gusht 1952, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet. Liruar me 
kusht më 31 tetor 1957.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 671-672

hakibi Shemsi
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 18 gusht 1993

hakiraj (hakiu) Nexhat
Lindi në 1917, në Vlorë. Më 7 nëntor 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit 

për motive politike në dhjetor të vitit 1944 
deri në korrik të vitit 1945 dhe në shkurt të 
vitit 1951 deri në prill të vitit 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 40

hakiu ilir
Lindi në 1944, në Tiranë. U arrestua më 21 
shkurt 1961. Më 10 tetor, me vendim nr. 
151, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tentativë për kalim kufiri në mënyrë 
të paligjshme», me 6 muaj burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 747

hakiu ismail
Lindi në Sarandë. Është pushkatuar për 
motive politike më 1945.

Liria, 15 shtator 1993

hakiu Lavdi
Lindi në 1924, në Berat. Arrestuar më 22 
janar 1945 nga Divizioni i Mbrojtjes së 
Popullit, si kriminel lufte. Më 1 nëntor 1945, 
me vendim nr. 280, Komisioni Hetimor i 
Krimeve të Luftës e dënoi për «sabotim 
lufte të popullit duke qenë komandant i 
rinisë së ballit» me 2 vjet burg me kusht 
dhe lirohet menjëherë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 590; AMB, 
F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

haklaj arif
Lindi më 1937, në Pejë. Më 30 dhjetor 
1964, me vendim nr. 54, Gjykata Vlorë e 
dënoi për “tradhëti ndaj atdheut, tentativë 
arratisjeje“, me 12 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 391-393

hako isa
Lindi më 7 gusht të vitit 1922, në Korçë. 
U dënua si «iniciator për krijimin e një 
grupi», me 15 vjet burg dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 605-606

hakoni Ramiz
Lindi në 1931, në Baldushk, Tiranë. Më 
20 mars 1953, me vendim nr. 94, Gjykata 
e Lartë e dënoi se «ka marrë pjesë në një 
grup për të kryer akte terroriste kundër 
pushtetit popullor», me vdekje.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 114

hala gjet
Lindi më 1918, në Xhuxh, Pukë. Më 23 
shtator 1950, me vendim nr. 435, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krime të 
ndryshme kundër shtetit», me vdekje. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12 , Fl. 348-349

halaj Dervish
Lindi në Dragoç, Shkodër. Më 18 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi se «ka marrë pjesë në kryengritje 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.    

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 352-353

halaj isa
Lindi më 1919. Më 22 korrik 1993, 
Komisioni i  ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vuajtjes në hetuesi, si pjesëmarrës 
në Lëvizjen e Postribës, prej  9 shtatorit 
1946 deri më 27 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 446-447

halaj Muho
Lindi më 1910, në Dragoç, Shkodër. Më 
18 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi se «ka marrë pjesë në 
kryengritje kundër pushtetit popullor», 
me  10 muaj burg dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 350-351

halaj Riza
Lindi më 1914, në Dragoç, Shkodër. Më 
19 qershor 1993, Komisioni për njohjen 
e kohës së dënimit të vuajtur për motive  
politike vërtetoi faktin e vuajtjes së dënimit 
për motive politike, si pjesëmarrës në 
Lëvizjen e Postribës, prej 15 shtatorit 1946 
deri më 27 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 502-503

halaj Zeqir
Lindi më 1920, në Dragoç, Shkodër. Më 
18 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi se «ka marrë pjesë në 
kryengritje» dhe «ka pasur për qëllim 
rrëzimin e pushtetit popullor», me 1 vit 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 348-349

halebi Bajram
Lindi në 1928, në Tiranë. Më 4 korrik 
1949, me vendim nr. 69, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi për «pjesëmarrje në 
grup të organizuar kundër pushtetit» dhe 
«përgatitje për arratisje», më 4 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9 Fl. 43 – 44

halilaj asllan
Lindi më 1950, ne Beçisht, Tepelenë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Memaliaj 
në Beçisht, prej 1966 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 915

halilaj avdi
Lindi më 1919, në Kukës. Më 28 gusht 
1993, me vendim nr. 820, Gjykata e Kukësit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga for-
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cat e diktaturës, për motive politike, më 10 
shtator 1946, gjatë arratisjes për në Greqi. 
U pushkatua pa gjyq, pasi u kap nga forcat 
e Divizionit të Mbrojtjes së Popullit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  FL. 70; AMB, V. 
1946, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 74

halilaj Babo
Lindi në Vlorë. Është vrarë për motive 
politike më 1943.

Liria, 26 janar 1994

halilaj Bardhyl
Lindi më 1945, në Beçisht, Tepelenë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Memaliaj 
në Beçisht, prej 1966 deri më 30 shtator 
1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 840

halilaj Borziloke
Lindi më Beçisht, Tepelenë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Memaliaj në Beçisht, 
prej 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 911

halilaj Dhurata
Lindi më 1956, në Beçisht, Tepelenë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Memaliaj 
në Beçisht prej vitit 1966 deri më vitin 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 907

halilaj Esma
Lindi më 1947, në Beçisht. Është dëbuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Memaliaj në Beçisht 
prej vitit 1966 deri më vitin 1980.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 909

halilaj Halil
Lindi më 1943, Kuçovë. Më 7 gusht 1965, 
me vendim nr. 3, Gjykata Elbasan e dënoi 
për tradhti ndaj atdheut. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 24-25

halilaj ibrahim
Lindi më 1887, në Draj Reç, Dibër. Më 21 
nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «strehim dhe furnizim të 
armiqve», me 7 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 45-46

halilaj Lato
Lindi më 1905, në Beçisht, Tepelenë. 
Më 3 shtator 1945, me vendim nr. 142, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
si «kriminel lufte, se ka grabitur popullin 
shqiptar në kohën e operacioneve, duke 
bashkëpunuar ngushtë me okupatorët 
fashistë, nazistë», me 1 vit burg dhe 
humbjen e të drejtave baras me kohën 
e ndëshkimit. Më 1966, u dëbua nga 
Memaliaj në Beçisht, deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 842, 919

halilaj Liljana
Lindi më 1956, në Staraveckë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
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së dëbimit nga Erseka në taç (Ersekë), prej 
1964 deri në 1977.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 185-186

halilaj Liri
Lindi më 1920, në Tepelenë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Memaliaj në Beçisht 
prej 1966 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 913

halilaj Novruz
Lindi në Staraveckë. Është dëbuar për 
motive politike nga Erseka në taç (Ersekë), 
prej 1964 deri në 1977.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 186

halilaj Rasim 
Lindi më 1922, në Shkodër. Arrestuar 
më 23 janar 1963. Më 3 maj 1963, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 478-479

halilaj tristan
Lindi më 1957, në Sarandë. Me vendim 
nr. 1366, më 11 qershor 1993, Gjykata e 
Shkodrës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq, për motive politike, nga 
forcat e kufirit duke u arratisur, më 18 
gusht 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 545-546

halilaj (staravecka) tahir
Lindi më 1925, në Staraveckë, Skrapar. 
Arrestuar më 14 korrik 1946. Më 2 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi për «formimin e një organizate 
politike» dhe «dhënien e një ndihmese 

të madhe për dezertimin nga ushtria», 
me vdekje dhe konfiskimin e pasurisë. 
Ekzekutuar më 2 tetor 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10,  Fl. 95-96

halilaj tahsin
Lindi më 1885, në Beçisht, Tepelenë. Më 26 
dhjetor 1947, me vendim nr. 310, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi se «ka 
marrë pjesë në organizatën tradhëtare të 
Ballit Kombëtar dhe pas çlirimit ka mbajtur 
të fshehura pa denoncuar në organet e 
Punëve 2 mitroloza, fishekë, bomba», me 
1 vit e 4 muaj burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 832

halilaj Ukë
Lindi më 1933, në Droj-Reç, Peshkopi. Më 
27 shkurt 1976, me vendim nr. 26, Gjykata 
Krujë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 591-592

halili abaz
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Shkodër, prej 10 dhjetorit 1947 deri më 30 
mars 1990. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 404

halili agron Shefki
Lindi më 1964, në Durrës. Është dëbuar 
për «motive politike». Më 6 mars 1992, 
me vendim nr. 7, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Lushnjë, 
prej 1959 deri më 1989. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 803-04

halili ahmet
Lindi më 1916, në Kosovë.  Më 9 dhjetor 
1993, Gjykata e Tiranës vendosi njohjen e 
e faktit të vrasjes nga forcat komuniste, më 
26 qershor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 682

halili ahmet
Lindi më 1883, në Shkodër. Arrestuar 
më 14 shtator 1946. Më 22 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«faje kundër popullit dhe shtetit», me 2 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 539-540

halili arif
Lindi më 1922, në Rajcë, Pogradec. Më 9 
korrik 1964, me vendim nr. 24, Gjykata 
Durrës e dënoi në për agjitacion e 
propagandë, me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 297

halili arif
Lindi më 1915. Më 25 shtator 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, më 23 tetor 1943, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 258-259

halili Bako
Lindi më 1918, në Përmet. Më 29 maj 
1953, në përpjekje për t’u arratisur jashtë 
Shqipërisë, është kapur nga forcat e 
Sigurimit dhe është pushkatuar pa gjyq, 
në Fier. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 255-256-257

halili Bilal
Lindi më 1905, në Homesh, Dibër. Më 5 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
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e dënoi për «krime kundër shtetit», me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës politike 
baras me kohën e dënimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 37-38

halili Fatbardha
Lindi më 1952, në Shkodër. Është dëbuar 
për motive politike, nga Tirana në Shkodër, 
prej 1 shtatorit 1968 deri më 1 shtator 1976.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 403

halili gëzim
Lindi më 1951, në Frashër, Përmet. 
Më 7 shtator 1978, me vendim nr. 37, 
Gjykata Përmet e dënoi “për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit”, me 10 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 221-222

halili gjel Halil
Lindi më 1905, në Vukatanë, Shkodër. 
Arrestuar më 7 shkurt 1945, nga Brigada II 
e Divizionit të Mbrojtjes Popullit.

 (AQSH, F.14, V. 1945, D. 215)

halili gjyladin
Lindi më 1902, në Rajcë, Librazhd. 
Më 10 tetor 1951, me vendim nr. 181, 
Gjykata Ushtarake Territoriale Korçë 
e dënoi për “tentativë arratisje dhe 
dhënie informacionesh“, me 4 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 31-32

halili Hajri
Lindi më 1885, në Burrel. Është arrestuar 
për motive politike prej 29 janar 1947 deri 
më 28 prill 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 623-624

halili Hamit
Lindi më 1903, në Pogradec. Më 14 

dhjetor 1951, me vendim nr. 236, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e dënoi “për 
arratisje në një shtet armik“, me 15 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 35-36

halili Hysen
Lindi më 1900, në Milot. Më 4 janar 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, në dhjetor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 579-580

halili ibrahim
Lindi në Fier. Ka vdekur në burg.
Liria, 23 mars 1994

halili Jashar
Lindi më 1882, në Beçisht të Tepelenës. 
Më 14 nëntor 1947, me vendim nr. 240, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
si «armik i popullit dhe ka kryer këto faje: 
mbas Çlirimit filloi të aktivizohej kundra 
pushtetit popullor, filloji të gjejë elemente 
kundërshtare, të cilët mbasi i grumbulloi, 
bënë mbledhje dhe formuan Komitetin e 
Ballit të Tepelenës duke qenë ky si anëtar 
i tij, ka marrë vendime për atentate, për të 
krijuar këshilla balliste nëpër katunde, për 
të marrë informata ushtarake, politike dhe 
ekonomike për t’ia dërguar spiunazhit 
të Sillogut të Janinës», me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. Më 1948, dënimi iu kthye në 
burg përjetë dhe pasuria iu konfiskua.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 866

halili Kurt
Lindi më 1923, në Halil, Krujë. Më 26 janar 
1995, me vendim nr. 45, Gjykata Krujë 
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vendosi njohjen e faktit të vrasjes për arsye 
politike nga forcat e ndjekjes, më 10 maj 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 1-3

halili Met Halil
Lindi më 1905, në Bogiç, Koplik. Arrestuar 
më 4 shkurt 1945 nga Brigada II e Divizionit 
të Mbrojtjes së Popullit. 

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

halili Mehmet
Lindi më 1920, në Sumë, Shkodër. Me 
vendim të Gjykatës Ushtarake Shkodër, 
nr. 205, 6 shtator 1945, M. H. ka vuajtur 
burg për motive politike, prej 6 shtatorit 
1945 deri më 11 dhjetor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 414-415

halili Muhamet
Lindi në Shkodër. Arrestuar në 2 shkurt 
1945 si “element i Legalitetit”, nga forcat 
partizane gjatë spastrimeve në Shkodër.

AQSH, F. 14, V. 1945, D. 215

halili Mustafa
Lindi më 1913, në Reç, Dibër. Më 8 prill 
1955, Gjykata  Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 23-24

halili (bushaj) Nuz
Lindi në omarajt, Drisht. Më 22 tetor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
si «armik i popullit», me 30 vjet burg, 
punë të rëndë, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave qytetare e politike baras me 
kohën e ndëshkimit. Dënimi iu ul në 20 
vjet burg dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 318

halili (osmani) Ram
Lindi më 1925, në Kukës. Në vitin 1949, me 
vendim nr. 56, Gjykata  Ushtarake Tiranë 
e dënoi “për pjesmarrje në një grup të 
organizuar”, me 7 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 545-546

halili Remzi
Lindi më 1909, në Gjanç, Korçë. Më 14 
shtator 1945, me vendim nr. 164, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit,» me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. Dënimi iu zbrit në 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 215

halili Remzi
Lindi më 1920, në Gjat, Gjirokastër. Më 14 
shtator 1945, me vendim nr. 164, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi “si kriminel 
lufte dhe armik i popullit”, me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave qytetare dhe 
civile për 5 vjet. Dënimi iu ul në 10 vjet.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 500-501

halili Rexhep
U arrestua më 24 janar 1945 gjatë 
spastrimeve në Shkodër, i akuzuar për 
lidhje “me reaksionin e provokuar nga 
Hasan Isufi”, nga forcat partizane të 
Korparmatës III.

(AQSH, F.14, V. 1945, D. 215)

halili Sadik
Lindi më 1921, në Beçisht, Tepelenë. Më 
6 maj 1950, me vendim nr. 60, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi “se është 
organizuar dhe aktivizuar në radhët e 
ushtrisë kundra pushtetit popullor, duke 
bërë mbledhje të fshehta nën kryesinë e tij, 
kanë programuar dhe kanë ngjitur parulla 
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disfatiste kundër ushtrisë sonë”, me 20 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8 . Fl. 284-285

halili Smajl
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 1 dhjetor 
1947, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«bashkëpunim me të arratisurit» dhe se 
«ka qenë një nga elementët kryesorë të 
Lëvizjes së Postribës», me 15 vjet burg, 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen e 
të drejtave politike e civile për 3 tre vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 330-331

halili (staravecka) Shefki
Lindi më 1914, në Skrapar. Më 15 korrik 
1949, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë në 
dëm të pushtetit», me 2 vjet burg me kusht.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 122-123

halili (lako) tahir
Lindi në Skrapar. I pushkatuar më 1946.

Liria, 6 janar 1993

halili taip
Lindi në Bërdicë të Sipërme, Shkodër. U 
dënua me vdekje nga ushtria partizane, 
me akuzën “anëtar i këshillit të Hasan 
Isufit”.

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

halili Xheladin
Lindi më 1893, në Vukatanë, Shkodër. 
Më 30 maj 1994, Komisioni i  ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes në 
hetuesi, për motive politike, prej 17 janarit 

1945 deri më 23 tetor 1945, dhe prej 10 
shtatorit 1946 deri më 20 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 426-427

halili Zef
Lindi më 1926, në Kukës. Më 11 mars 1950, 
me vendim nr. 88, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «krime kundër shtetit», 
me 6 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 352-353

halimi ariel
Lindi më 1963, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 24 prill 1992, me 
vendim nr. 9, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Kavajë, prej 18 
tetorit 1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 193-194

halimi ermal
Lindi më 1959, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 24 prill 1992, me 
vendim nr. 9, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Kavajë, prej 9 
dhjetorit 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 197-198

halimi Fuat
Lindi më 1898, në Gjirokastër. Më 7 janar 
1947, me vendim nr. 8, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi «se ka pasur qëllim të rrëzojë 
pushtetin popullor», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 270-271

halimi Hajdar
Lindi në Mallakastër. Pushkatuar në 
Mbyet, Fier.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
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Lumo Skëndo, 2004), 193.

halimi Hanushe
Lindi më 1905, në Korçë. Është dëbuar për 
motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tirana në Kavajë, prej 9 dhjetorit 1960 
deri më 30 korrik 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 195-196

halimi Viktor
Lindi më 1927, në Bari, Itali. Është dëbuar 
për motive politike. Më 24 prill 1992, me 
vendim nr. 9, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Kavajë, prej 9 
dhjetorit 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 199-200

halimllari ahmet
Lindi më 1913, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz (Tr), 
prej 10 gushtit 1950 deri më 10 prill 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 24-25

halimllari Bexhet
Lindi më 1926, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz (Tr), 
prej 10 gushtit 1950 deri më 10 prill 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 26-27

halimllari Fluturie
Lindi më 1922, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz (Tr), 
prej 8 gushtit 1950 deri në 10 prill 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 151-152

halimllari Razije 
Lindi më 1920, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz (Tr), 
prej 10 gushtit 1950 deri më 10 prill 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 22-23

haliti Cuf
Kryengritës i Postribës. Vdiq nga torturat.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 640

haliti Haki
Lindi në1904, në Gjakovë. Më 18 gusht 
1951, me vendim nr. 232, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «marrje 
pjesë në një organizatë tradhëtare» dhe 
tregtim të ndaluar të arit, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 453

halo Harun
Lindi në 1894, në Vllahat, Delvinë. Më 12 
shtator 1945, me vendim nr. 18, Gjykata 
e Rrethit të Delvinës e dënoi «si ballist i 
lidhur ngushtë me kriminelë», me 4 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 232
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halo Rrapo
Lindi më 1925, në Delvinë. Më 21 shtator 
1945, me vendim nr. 38, Gjykata Ushtarake 
e Delvinës e dënoi “si kriminel lufte”, me 
vdekje. Ekzekutimi u bë më 29 shtator. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 663-664

haluca isuf
Lindi më 1917, në Tropojë. Më 7 tetor 
1985, me vendim nr. 4, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në 
formën e kryerjes së porosive të huaja dhe 
të përgatitjes së arratisjes jashtë shtetit 
në bashkëpunim, për krimin e veprave 
terroriste të kryera në bashkëpunim, për 
sabotim të ekonomisë socialiste të kryer 
në grup të organizuar dhe për krimin e 
agjitacionit e propagandës», me vdekje. 
Dënimi iu kthye në 25 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1034 - 1035

haluci Skënder
Lindi më 1961. Është dënuar për motive 
politike. Më 12 mars 1994, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit të vuajtur, ka vendosur të bëjë 
ndarjen e dënimit të dhënë nga Gjykata e 
Nën/Prefekturës së Krujës, datë 3 korrik 
1947 duke i njohur dënimin me burg, prej 
24 nëntorit 1983 deri më 18 qershor 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 610

halla Qazim
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1950.

Liria, 21 korrik 1993

hallaçi Behije
Lindi më 1948, në Poloreg, Kukës. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internuar nga Kukësi 
në Berat e Tepelenë, prej 1 janarit 1949 deri 

më 6 gusht 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 94-95

hallaçi Lihe
Lindi më 1942, në Poloreg, Kukës. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Berat e Tepelenë, prej 1 janarit 1949 deri 
më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 92-93

hallaçi Nazlije
Lindi më 1910, në Shtiqën, Kukës. Është 
internuar për motive politike. Më 8 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Berat e Tepelenë, prej 1 janarit 1949 deri 
më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 127-128

hallaçi Ymer
Lindi më 1894, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 8 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat 
e Tepelenë, prej 1 janarit 1949 deri më 31 
dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 125-126

hallhidri (allhidri) adem idriz
Lindi më 1952, në Fier. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Shtyllas, 
Fier, prej lindjes deri më 1959, për motive 
politike. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 101-102

hallhidri alie 
Lindi më 1926, në Kisht. Më 17 janar 1992, 
me vendim nr. 3, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Valias-Berat-
Fier (Shtyllas), prej 1950 deri më 2 tetor 
1953, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 328-329

hallhidri arzie
Lindi më 1925, në Rajcë, Librazhd. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës dëbimit nga Librazhdi në 
Berat, prej 1945 deri më 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 81-82

hallhidri Burbuqe
Lindi më 1922, në Lushnjë. Më 17 janar 
1992, me vendim nr. 1, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Librazhdi në Fier, 
Berat dhe Valias, prej 15 prillit 1950 deri 
më 2 tetor 1953, për motive politike.
 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 269-270

hallhidri gani
Lindi më 1926, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës dëbimit nga Librazhdi në 
Fier, prej 10 gushtit 1951 deri më 11 nëntor 
1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 91-92

hallhidri Hadie
Lindi më 1905. Më 17 janar 1992, me vendim 
nr. 3, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internim 
nga Librazhdi në Valias, Tiranë, në Berat, 
në Fier, prej 15 prillit 1945 deri në 1950, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 137-138

hallhidri Hajro
Lindi më 1901, Rajcë, Librazhd. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Fier, prej 10 gushtit 1951 deri më 10 
nëntor 1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 47-48

hallhidri Hanife
Lindi më 1930, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Librazhdi në 
Gjonselishtë, Fier, prej 10 gushtit 1951 deri 
më 10 nëntor 1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 51-52

hallhidri Hasan
Lindi më 1863, Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Librazhdi në 
Ballsh, prej qershorit 1951 deri më 3 korrik 
1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 49-50

hallhidri Hava
Lindi më 1933, në Rajcë, Librazhd. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
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ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Përrenjasi 
në Buzmat, Fier, prej 30 marsit 1951 deri 
më 30 prill 1959, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 87-88

hallhidri Hymrije
Lindi më 1930, në Rajcë, Librazhd. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Librazhdi në Berat, 
prej 1945 deri më 1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 111-112

hallhidri idriz
Lindi më 1910, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Shtyllas, Fier, prej 1951 deri më 1959, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 57-58

hallhidri ilmie
Lindi më 1931, Librazhd. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Librazhdi në Berat, prej 
31 dhjetorit 1945 deri më 1 maj 1948, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 124-125

hallhidri isuf
Lindi më 1917, Librazhd. Më 21 nëntor 
1963, Komisioni Qendror i Internim-
Dëbimeve e internoi nga Përrenjasi në 
Lushnje, për çështje politike, për 10 vjet. 
Masa u hoq më 12 prill 1971. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 93-94

hallhidri Mahmude
Lindi më 1911, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Shtyllas, Fier, prej 1951 deri më 1959, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 59-60

hallhidri Merjeme
Lindi më 1948, Librazhd. Më 15 maj 1992, 
me vendim nr. 11, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Mallakastër, 
prej 1 janarit 1954 deri më 1958, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 232-233

hallhidri Nazmi
Lindi më 1936, në Pogradec. Më 28 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Berat, nga 1945 deri më 1948, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 185-186

hallhidri Neim
Lindi më 1935, në Rajcë, Librazhd. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Berat dhe Fier, prej 15 prillit 1945 deri 
më 15 mars 1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 89-90

hallhidri Nesret
Lindi më 1948, në Rajcë, Librazhd. Më 17 
janar 1992, me vendim nr. 3, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 

HaLLHiDRi



146

së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Berat-Valias (Tiranë) – Fier, prej 1950 
deri më 1 tetor 1953, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 99-100

hallhidri Nurije
Lindi më 1934, në Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Berat, nga 31 dhjetori 1945 deri më 1 
maj 1948, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 61-62

hallhidri osman idriz
Lindi më 1947, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Fier (Shtyllas) nga 1951 deri më 1959, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 103-104

hallhidri Rakibe
Lindi më 1919, Librazhd. Më 15 maj 1992, 
me vendim nr. 11, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Librazhdi në Valias-
Mallakastër, 2 shkurt 1949-20 dhjetor 1953 
dhe 21 janar 1954-1958, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 191-192

hallhidri Rakipe
Lindi më 1873, në Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Librazhdi në 
Berat, prej 1945 deri më 1948, për motive 

politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 53-54

hallhidri Ramiz
Lindi më 1924, në Librazhd. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Përrenjasi 
në Fier, prej 5 majit 1951 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 253-254

hallhidri Refat
Lindi më 1913, Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Librazhdi në 
Berat, prej 1945 deri më 1948, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 45-46

hallhidri Sali Xheladin 
Lindi më 1920. Më 17 janar 1992, me vendim 
nr. 3, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Librazhdi në Berat, në Tepelenë, në 
Porto Palermo, Vlorë, prej 15 prillit 1945 
deri në 30 tetor 1953, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 139-140

hallhidri Salie
Lindi më 1909, në Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Librazhdi në 
Berat, prej 1945 deri më 1948, për motive 
politike.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 55-56
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hallhidri (allhidri) Shefqet 
Lindi më 1929, në Rajcë, Librazhd. Më 22 
dhjetor 1951, me vendim nr. 243, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Korçës e dënoi 
“për veprën përgatitore për arratisje, 
moskallëzim të armës”, me 8 vjet burg dhe 
konfiskim arme. Liruar më 15 maj 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 119

hallhidri Sheqere
Lindi më 1958, Fier. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Fier, prej lindjes 
deri më 1982, për motive politike, bashkë 
me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 43-44

hallhidri Xhevit
Lindi më 1938, në Rajcë, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Shtyllas, Fier, prej vitit 1951 deri më 
1959, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 85-86

hallhidri Zybe
Lindi më 1943, në Urak, Librazhd. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Librazhdi 
në Shtyllas, Fier, prej vitit 1951 deri më 
1959, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 83-84

hallidri arben
Lindi më 1967, në Shtyllas. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 

së dëbimit në Shtyllas, Fier, nga 14 shkurti 
1983 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 320-321

hallidri Bashkim
Lindi më 1952, në Buzmadh, Korçë. 
Internuar familjarisht bashkë me babain 
Gani dhe xhaxhallarët e tij Sali, Halit 
Hallidri nga viti 1945 deri më 1959 dhe 
të dëbuar nga viti 1959 deri më 1990 
në Shtyllas, Fier. Gjyshi i tij, Xheladin 
Hallidri, ka qenë i arratisur në Jugosllavi 
dhe ka vdekur në burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 151-152

hallidri Bejaze
Lindi më 1895, në Përrenjas. Më 22 maj 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Përrenjasi në Fier, 
prej 5 majit 1951 deri më 16 qershor 1966, 
për motive politike. Vdiq në internim, më 
1966.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 458-459; Liria, 
11 maj 1994; Liria, 13 prill 1994

hallidri Feniq
Lindi më 1930, në Korçë. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Korça në Fier, nga 1 
qershori 1951 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 310-311

hallidri Fiqiri
Lindi më 1950. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Shtyllas, 
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Levan, prej lindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike, me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 173-174

hallidri Hamit Xheladin
Lindi më 1932, në Rajcë, Librazhd. Me 
vendim të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, nr. 2, është dënuar me 14 vjet 
internim dhe dëbim për motive politike, 
në periudhën 15 prill 1945-3 tetor 1953 dhe 
3 tetor 1954-3 tetor 1959. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 321

hallidri Qani
Lindi në Librazhd. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Shtyllas, Fier, 
nga 17 nëntori 1949 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 173-174

hallidri Qazim
Lindi në Librazhd. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit në Shtyllas, Fier, nga 14 shkurti 
1983 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 321
hallidri Sali
Lindi në Librazhd. Është internuar për 
motive politike, prej 14 prillit 1945 deri më 
3 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 321

hallidri Xheladin
Lindi në Rajcë, Librazhd. I burgosur 
politik. U arratis nga Shqipëria dhe vdiq 
në burg në Shkup.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 321; Liria, 29 

qershor 1994

hallkaj Skënder
Lindi më 1920, në Vranisht, Vlorë. Është 
arrestuar për motive politike prej 27 gusht 
1949 deri në 5 prill 1964 dhe prej 15 gusht 
1964 deri në 15 gusht 1982, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 405-408

hallulli Hysen
Lindi më 1930, në Kavajë. Arrestuar më 
23 mars 1968. Më 8 maj 1968, Gjykata 
e Durrësit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 4 vjet burg. Dy muaj më vonë u lirua, 
si i pafajshëm, me vendim të Gjykatës së 
Lartë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 126-127 

hallulli Mehmet
Lindi më 1884, në Dom, Kavajë. Më 23 gusht 
1945, me vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake 
Durrës e dënoi si «sabotator i luftës dhe i 
pushtetit dhe fshehje të kriminelëve të 
luftës» me vdekje, konfiskim pasurie, 
dënim që iu kthye në 30 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 289-290

halluni idriz
Lindi më 1916, në Çamëri. Më 17 korrik 
1953, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 10 vjet 
burg dhe për «agjitacion e propagandë», 
me 3 vjet burg, bashkë me  humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet. Më 22 gusht 
1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
ridënoi për «tradhëti ndaj atdheut», me 20 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë së tij dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet. 
Më 9 dhjetor 1975, Gjykata e Fierit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 144-145
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hallva (luzi) ibrahim
Lindi më 1901, në Elbasan. Më 14 janar 
1946, me vendim nr. 4, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e dënoi për “krime kundër shtetit” 
me 30 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtave civile për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 34-35

hamataj (ahmataj) Safet
Lindi më 1897, në Zhapokikë. Është dënuar 
për motive politike më 10 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 854 - 855

hamati ismail
Lindi në 1914, në Bajzë, Shkodër. Më 
30 shtator 1991, me vendim nr. 7514, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur njohjen e kohës së dënimit me 
burg prej datës 27 nëntor 1946 deri në 17 
gusht 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 108

hambari Lutfi 
Lindi më 1912, në Dibër të Madhe. 
Arrestuar më 9 prill 1957. Më 11 shkurt 
1958, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut», «vepra 
armiqësore të kryera para çlirimit» dhe 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 18 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, pjesës së tij, dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet. Sipas dekretit nr. 2548, 
datës 27 nëntor 1957, dënimi u zbrit në 
18 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet. Liruar më 
25 prill 1967. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 19-20

hametaj (ahmetaj) Balil
Lindi më 1903, në Zhapokikë, Tepelenë. 
Më 14 maj 1949, me vendim nr. 24, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «krimin e pjesëmarrjes së tij në të 

gjitha luftimet, për strehim e furnizim të të 
arratisurve» dhe e dënoi me 15 vjet privim 
lirie me punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 947

hamitaj agim
Lindi më 1947, në Dukat, Vlorë. Më 7 
korrik 1978, me vendim nr. 132, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në formë arratisje jashtë shtetit», me 14 vjet 
burg, humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 564-565

hamitaj alket
Lindi më 1974, në Lumas Berat. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 gusht 
1992, me vendim nr. 16, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berati 
në Hekal prej 25 marsit 1976 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 760-761

 hamitaj arben 
Lindi më 1963, në Ballsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 762-763

hamitaj arbër
 Lindi më 1969, në Ballsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim-dëbimit nga Berati në Hekal 
(Mallakastër) prej 25 marsit 1976 deri më 
20 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 764-765

hamitaj Behar
Lindi më 1955, në Hekal. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Hekali, Mallakastër, në 
Çlirim, Seman, Fier, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 169-170

hamitaj Bujar
Lindi më 1951, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 12 
prillit 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 660-661

hamitaj Dashnor
Lindi më 1959, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Berati në Hekal 
(Mallakastër), prej 12 prillit 1967 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 662-663

hamitaj Donika
Lindi më 1962, në Fier. Më 26 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 12 
prillit 1967 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 460-461; D 8. Fl. 
728

hamitaj Drita
Lindi më 1943, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora 
në Tiranë, Tepelenë, Lushnje, prej 4 majit 
1949 deri në 30 tetor 1956, me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 616-617

hamitaj Elca
Lindi më 1951, në Vlorë. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund, Vlorë, 
prej 1961 deri më 1970, për motive politike, 
me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 171-172

hamitaj Ervehe 
Lindi më 1915, në Vlorë. Është internuar 
për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr. 22, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Vlora në Tiranë, 
Tepelenë, Lushnjë, prej 4 majit 1949 deri 
në 20 tetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 608-609

hamitaj Faslli 
Lindi më 1924, në Fratar, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Llakatund (Vlorë), prej 1961 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 172, 664-665
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hamitaj Fatbardha
Lindi më 1958, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri në 1984.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.493-494

hamitaj Fatos 
Lindi më 1949, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal prej 12 
prillit 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 666-667

hamitaj Frederik
Lindi më 1954, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri në 30 shtator 1991, me 
prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 499-500

hamitaj gani
Lindi në Dukat, Vlorë. Është internuar për 
motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Vlora në Tiranë, Lushnjë, Tepelenë, 
prej 4 majit 1949 deri në 20 tetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 611

hamitaj gazmend
Lindi më 1967, në Berat. Është dëbuar për 

motive politike. Më 18 gusht 1992, me 
vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 25 
marsit 1976 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 668, 684-685, 693

hamitaj gjinovefa 
Lindi më 1946, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 gusht 1992, me 
vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 25 
marsit 1976 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 670-671

hamitaj gjinovefa Faslli
Lindi më 1953, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri në 1978, me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.505-506

hamitaj hajdar
Lindi më 1880, në Hekal, Mallakastër. U 
pushkatua më 1945 për motive politike. 
Sipas regjistrit të gjendjes gjyqësore, H. 
H. rezulton të jetë dënuar dy herë, brenda 
një muaji, për të njëjtën akuzë, nga e njëjta 
gjykatë ushtarake, e cila ka dhënë dënime 
të ndryshme. Më 19 gusht 1945, me vendim 
nr. 36/46, Gjykata Ushtarake Fier e dënoi si 
«armik i popullit dhe kriminel lufte», me 
burgim të përjetshëm, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtës elektoral. Më 
22 shtator 1945, me vendim nr. 87/100, 
Gjykata Ushtarake Fier e dënoi si «armik 
i popullit dhe kriminel lufte» me vdekje, 
konfiskim pasurie.

HaMitaJ



152

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 737-738; Liria, 
23 shkurt 1994

hamitaj Hamit
Lindi më 1938, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora në 
Tiranë, Tepelenë, Lushnje prej 4 majit 1949 
deri në 20 tetor 1956, me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 618-619

hamitaj inxhi
Lindi më 1885, në Tërbaç, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora 
në Tiranë, Tepelenë, Lushnjë, prej 4 majit 
1949 deri në 20 tetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.612-613

hamitaj izet
Lindi në Hekal, Mallakastër. Stërnip i 
Rrapo Hekalit, me bindje antikomuniste. 
U vra më 1943, pas Konferencës së Mukjes.

Liria, 23 shkurt 1994

hamitaj kaso
Lindi më 1864, në Hekal, Fier. Pjesëmarrës 
në ngritjen e flamurit në Vlorë. Më 20 
korrik 1945, me vendim nr. 16, Gjykata 
Ushtarake Fier e dënoi si «armik i popullit» 
me burgim të përjetshëm, i cili u zbrit në 
30 vjet burg. Vdiq në burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 712-713;  Liria, 
23 shkurt 1994

hamitaj (bektashi) Lame
Lindi më 1913, në Drizar, Mallakastër. Më 
29 shtator 1996, Gjykata e Mallakastrës ka 

njohur faktin e vrasjes për motive politike, 
nga Brigada I partizane, më shtator 1943. 
Ka qenë anëtar i Ballit Kombëtar. Familja e 
tij pas lufte u persekutua. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 723-724-725

hamitaj Luan
Lindi më 1955, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 675-676

hamitaj Mirjana
Lindi më 1931, në Kocul, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berati 
në Hekal, prej 12 prillit 1967 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 677-678

hamitaj Nasibi
Lindi në Hekal, Mallakastër. Më 18 prill 
1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Hekali, 
Mallakastër, në Çlirim, Seman, Fier, prej 
1967 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 167-168

hamitaj Njazi
Lindi më 1948, në Hekal, Mallakastër.. Më 
18 prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Hekali, 
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Mallakastër, në Çlirim, Seman, Fier, prej 
1967 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 165-166

hamitaj Petrit
Lindi më 1946, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 679-680

hamitaj (shaqiri) Qemal 
Lindi më 1905, në Hekal, Mallakastër. 
U arrestua më 1 dhjetor 1944. Më 6 
janar 1945, me vendim nr. 30, u dënua 
si “bashkëpunëtor i aparatit terrorist të 
okupatorit dhe si rreshter ka bashkëpunuar 
me Xhelal e Sami Staraveckën duke marrë 
pjesë në arrestime të ndryshme”. U dënua 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike. 
Është dënuar pa ligj, ligji për gjykatat 
ushtarake doli dy javë më vonë.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl350-351

hamitaj Rita
Lindi më 1939, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Vlora 
në Tiranë, Lushnje, Tepelenë, prej 4 majit 
1949 deri në 20 tetor 1956, me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.610-611

hamitaj Rrapo
Lindi më 1945, në Hekal, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 

i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berati 
në Hekal, prej 25 marsit 1976 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 684-685

hamitaj Sami Hajdar
Ka vuajtur dënim për motive politike. 

Tribuna demokratike, 11 korrik 1995, 3.

hamitaj Selfo 
Lindi në Ballsh. Më 8 nëntor 1993, me 
vendim nr. 318, Gjykata Gjirokastër 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes për arsye 
politike nga forcat partizane, në 30 nëntor 
1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 749-750-751

hamitaj Selfo Namik
Lindi më 1957, në Berat. I dëbuar për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 686

hamitaj Suzana
Lindi më 1959, në Buzmadh, Fier. Është 
dëbuar për motive politike. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Korça në 
Fier (Buzmadh), prej 1959 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 690-691

hamitaj tritan
Lindi më 1971, në Ballsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 25 
marsit 1976 deri më 30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 692-693

hamitaj Venesa
Lindi më 1928, në oshtimë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Llakatund (Vlorë), 
prej 1961 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 694-695

hamitaj Vojsava
Lindi më 1928, në oshtimë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Llakatund (Vlorë), prej 1961 deri në 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 392-393

hamitaj Xhemo
Lindi më 1941, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dukati 
(Vlorë) në Kamëz (Tiranë), prej 1 majit 
1949 deri në 1 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 614-615

hamitaj Xhuljeta
Lindi më 1950, në Berat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Hekal, prej 12 
prillit 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 704-705

hamiti abedin
Lindi më 1891, në Greqi. Më 23 gusht 1961, 
me vendim nr. 27, Gjykata Vlorë e dënoi 
për “agjitacion e propagandë“ me 6 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 378-379

hamiti Bashkim
Lindi më 1957, në Fier. Më 22 gusht 1990, 
me vendim nr. 193, Gjykata Fier e dënoi 
për “fyerje të përfaqësuesit të lartë të 
pushtetit dhe të partisë”, me 2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 469-470

hamiti gazmend
Lindi në 1959, në Tiranë. Më 9 shkurt 
1988, me vendim nr. 53, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 5 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 639

hamiti gëzim
Lindi më 1966, në Korçë. Më 25 mars 1987, 
me vendim nr. 19, Gjykata Pogradec e 
dënoi “për tradhëti ndaj atdheut në fazën e 
përgatitjes”, “për largim pa leje nga vendi i 
internimit” dhe “armëmbajtje pa leje”, me 
5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 441-442

hamiti Hamit
Lindi më 1936. Është internuar për motive 
politike. Më 26 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 13, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Peqini në Maliq (Korçë), prej 10 janarit 
1952 deri më 30 qershor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 267-268

HaMitaJ
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hamiti Hamit
Lindi më 1928. Ka vuajtur dënim me burg 
prej 4 janarit 1945 deri më 4 janar 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 242

hamiti Kodhel
Lindi në Peshtan, Mallakastër. Pushkatuar 
më 1950.

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),  217.

hamiti (tafa) Rabije
Lindi në 1950, në Kavajë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit prej vitit 1950 deri më1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9 Fl. 64

hamiti tefik
Lindi më 1917, në Filat, Çamëri. U arrestua 
më 20 shkurt 1945. Më 15 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
fajtor si «kriminel lufte» dhe «armik i 
popullit», me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme 
dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 282-283

hamiti Xhevdet
Lindi në Mitrovicë. Arrestuar nga Divizio-
ni i Mbrojtjes së Popullit, si kriminel lufte.

AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes së Popullit, D. 15

hamiti Zini
Lindi më 1920, në Dukat, Vlorë. Më 23 
dhjetor 1949, me vendim nr. 116, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«bashkëpunim me kriminelët e arratisur», 
me 8 vjet burg, humbjen e të drejtës 

elektorale për 4 vjet dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 568-569

hamja Latif
Lindi më 1940, në Peshkopi. Më 28 prill 
1958, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «arratisje në Jugosllavi», me 10 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, pjesës së tij. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 5-6

hamja Rakip
Lindi më 1906, në Dibër. Më 16 maj 1952, 
me vendim nr. 25, u dënua për «strehim 
dhe ardhje në ndihmë diversantëve», me 
6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 100-101

hamolli alush
Lindi më 1899, në Beragozhdë, Korçë. Më 
21 mars 1950, me vendim nr. 33, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për “pjesëmarrës 
në një grup për rrëzimin e pushtetit dhe 
agjitacion e propagandë” me 10 vjet burg 
dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 431-432

hamolli Selim
Lindi më 1908, Pogradec. Më 14 dhjetor 
1993, Gjykata Pogradec njeh faktin e 
vrasjes pa gjyq nga forcat partizane, në 
dhjetor 1943, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 491-492; Liria, 
3 nëntor 1993

hamolli Shahin
Lindi më 1880, në Dardhas, Pogradec. Më 
8 dhjetor 1993, me vendim nr. 814, Gjykata 
Pogradec njeh faktin e vrasjes pa gjyq nga 
forcat partizane, në 31 dhjetor 1943, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 505-506
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hamza (bala) Brahim
Lindi më 1927, në Pukë. Më 12 prill 1996, 
me vendim nr. 137, Gjykata Pukë njohu 
faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat e 
diktaturës, në 26 korrik 1944, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 547-548-549

hamza Haki
Lindi më 1903, në tatzat, Delvinë. 
Arrestuar më 27 dhjetor 1944. Më 6 maj 
1945, me vendim nr. 90, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi si “organizator të 
rinisë së Ballit Kombëtar” me burgim të 
përjetshëm. Vdiq më 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 64-65

hamza Hasan
Lindi më 1927, në Kukës. Më 12 dhjetor 
1975, me vendim nr. 184, u dënua për 
«agjitacion e propagandë», me 3 vjet burg. 
Më 6 shtator 1984, me vendim nr. 53, u 

dënua për “krimin e tradhëtisë në formë 
arratisjeje jashtë shtetit”, me 15 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 141-142

hamza (bardhoshi) ibrahim
Lindi më 1936, në Kukës. Më 25 korrik 1984, 
me vendim nr. 12, Komisioni i Internim-
Dëbimeve e dënoi me 5 vjet internim, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 19-20

hamza Mehmet
Lindi më 1938, në Dukat,Vlorë. Më 12 
korrik 1958, me vendim nr. 61, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «tentativë 
arratisjeje» me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. Më 21 janar 1960, me 
vendim nr. 3, Gjykata Ushtarake Tiranë e 
dënoi për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit 
në Jugosllavi», me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
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për 3 vjet. Me bashkim dënimesh, 22 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 528-529

hamza Mehmet
Lindi më 1908, në Sarandë. Më 20 shkurt 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes në 
hetuesi, më 11 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 285-286

hamza Sabire
Lindi më 1911,Elbasan. Më 13 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Elbasani në Dibër, prej 1948 
deri më 1990, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 223-224

hamzai agron
Lindi më 1941, Elbasan. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 21, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Elbasani në Dibër, prej 1948 
deri më 1990, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 99-100

hamzai Enver
Lindi më 1947, në Vlorë. Më 27 tetor 1976, 
me vendim nr. 280, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi për arsye politike, me 8 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 548-549

hamzai Hamza 
Lindi më 1916, në Pocest, Peshkopi. Është 
dënuar me 18 vjet burg, prej 16 korrikut 
1969 deri më 5 prill 1987.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 27

hamzaj Mimo
Lindi më 1910, në Çorrush, Mallkastër. 
Më 14 nëntor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq në shkurt 1944, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 319-320

hamzaj tahir
Lindi më 1940, në Jugosllavi. Më 7 mars 
1975, me vendim nr. 37, Gjykata Elbasan e 
dënoi për “agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor”, me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 32-33

hamzarai Hamza
Lindi në 1924, në Durrës. Është dënuar 
për motive politike. Më 12 mars 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit, ka vendosur 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
me burg prej datës 17 janar 1947 deri më 
25 nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 594

hamzaraj gëzim
Lindi në 1938, në Vlorë. Më 15 shkurt 
1977, me vendim nr. 21, Gjykata e Rrethit 
të Durrësit e dënoi për «agjitacion dhe 
propagandë», me 7 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 258

hamzaraj Vetiqar 
Lindi më 1923, në Vlorë. Më 23 nëntor 1946, 
me vendim nr. 365, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi se «se ka dezertuar në 
radhët e ushtrisë NAÇL dhe është hedhur 
me Ballin, është vegël e kriminelit Kadri 
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Cakrani, si dhe ka marrë pjesë në shtypjen 
e trakteve», me burgim të përjetshëm, 
humbje e të drejtës elektorale dhe 
konfiskim pasurie. Dënimi iu zbrit në 15 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.628-629

hamzaraj Zihni
Lindi në 1885, në Kaninë, Vlorë. Më 9 
mars 1945, me vendim nr. 80, Gjykata 
Ushtarake Territorialee Tiranës e dënoi se 
«ka bashkëpunuar me okupatorin», me 18 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 428

hamzo Mehmet
Lindi në Delvinë. Më 20 shkurt 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 

të vdekjes së personit pa qenë i dënuar 
dhe të të pushkatuarve pa gjyq, vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes në hetuesi për 
«motive politike» të Mehmet Hamzait, më 
11 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 661-662

hanaj Ferik
Lindi në 1919, në Mesaplik, Vlorë. Më 
5 tetor 1945, me vendim nr. 5, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi se «ka qenë 
ushtar i vendosur i Ballit Kombëtar dhe 
ka marrë pjesë në të gjitha operacionet», 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 78

handiu Faik
Lindi më 1905, në Kagjinas, Ersekë. 

HaMZaRaJ

Pamje gjyqi



159

Më 22 korrik 1951, me vendim nr. 147, 
Gjykata Ushtarake Korçë e dënoi «se 
ka bashkëpunuar me diversantët dhe 
krijimin e një organizate tradhëtare kundër 
pushtetit», me 20 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 321-323

handraj tahir
Lindi më 1928, në Grish, Shkodër. Arrestuar 
më 21 gusht 1958. Më 13 nëntor 1958, me 
vendim nr. 157, Gjykata Shkodër e dënoi 
për “tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes”, me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 408-409

hane Shefqet
Lindi në Mallakastër. Dënuar me burg, 
1945.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),199.

hanelli agim
Lindi më 1953. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 699-700

hanelli Bajram
Lindi më 10 qershor të vitit 1933. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça 
në Tepelenë, prej 20 gushtit 1950 deri më 1 
tetor 1954, bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 776-777

hanelli Eqerem
Lindi më 1911. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 697-698

hanelli Estref
Lindi më 1903. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 693-694

hanelli Fejzi
Lindi më 1940. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 691-692

hanelli Hekuran
Lindi më 4 shkurt të vitit 1944. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça 
në Tepelenë, prej 20 gushtit 1950 deri më 1 
tetor 1954, bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 774-775
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hanelli inxhiko
Lindi më 3 shtator të vitit 1925. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça 
në Fier, prej 19 qershorit 1951 deri më 19 
dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 687-688

hanelli Myzafer
Lindi më 1949. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 689-690

hanelli Naile
Lindi më 1929. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 701-702

hanelli Nazim
Lindi më 1905. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 703-704

hanelli Nevrez
Lindi më 1948. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 

23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 715-716

hanelli Qanije
Lindi më 1912. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Tepelenë, prej 20 gushtit 1950 
deri më 1 tetor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 772-773

hanelli Refat
Lindi më 1943. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i ngritur për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 deri 
më 19 dhjetor 1955, bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 683-684

hanelli Salije
Lindi më 1914. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 
deri më 19 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 695-696

hanelli Selfo
Lindi më 10 maj të vitit 1889. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça 
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në Tepelenë, prej 20 gushtit 1950 deri më 
1 tetor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 778-779

hanelli Zengjine
Lindi më 1950. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i ngritur për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Korça në Fier, prej 19 qershorit 1951 deri 
më 19 dhjetor 1955, bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 685-686

hani gjergj
Lindi më 1969, në Durrës. Më 1 korrik 
1985, me vendim nr. 77, Gjykata Durrës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formë 
arratisjeje», me 5 vjet burg. Më 16 nëntor 
1987, me vendim nr. 169, Gjykata Durrës 
e dënoi përsëri, për motive politike. Me 
bashkim dënimesh e dënuan me 11 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 585-586

hani Sali
Lindi më 1910, në Derjan, Mat. Më 3 
tetor 1947, me vendim nr. 359, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si «kriminel 
lufte i lidhur ngushtë me armikun», me 
vdekje dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 69

hanja Rakip
Lindi në Dibër. Ka vdekur në burg më 
1955.

Liria, 26 maj 1993

hanxhara Nuli
Lindi më 1912, në Pogradec. Më 27 dhjetor 
1952, me vendim nr. 99, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi “për pasjen dijeni të 
diversantëve dhe mosdenoncim të tyre”. 

U lirua në sallë, iu konsideruan dënim 10 
muajt e paraburgimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 506-507

haraçiu Melaim
Lindi më 1918, në Sohodoll, Dibër. Më 6 
mars 1995, me vendim nr. 262, Gjykata e 
Dibrës vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes e M. H. pa gjyq, për motive politike, 
nga forcat komuniste, më 10 tetor 1943, 
në rrugën e llixhave, në vendin e quajtur 
Mashnjat e Sulës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 31-32

haraçiu osman
Lindi më 1885, në Sohodoll, Dibër. Më 
19 mars 1994, Komisioni për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së o. H., pa gjyq, për 
motive politike, më 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 49-50; Liria, 7 
korrik 1993

haraçiu Ramadan
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1945.

Liria, 7 korrik 1993

harapi at Mark
Prift jezuit. Lindi më 1890, në Shirokë, 
Shkodër. Vëllai i Patër Anton Harapit 
[shih]. Studioi teologji dhe filozofi, në 
Shkodër dhe Innsbruck, Tirol. Shërbeu 7 
vjet meshtar në dioqezën e Pultit. Punoi 
si profesor i gjuhës shqipe në Seminarin 
Papnor dhe Kolegjin Saverian. Shërbeu 
si pjesëtar i Misionit Shëtitës në Rrëshen, 
Bishkash, Shna Premde, Delbnisht, Zhejë, 
Mamurras, etj. Përshtati në shqipen 
moderne “Çetën e Profetëve”, botoi artikuj 
te “Lajmëtari i zemrës së Krishtit”, u mor 
me përkthime. U mor me studime botanike 
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dhe kishte një koleksion botanik të pasur 
për florën shqiptare. U arrestua më 1948, 
u dënua me 20 vjet burg. Pas daljes nga 
burgu (10 vjet), u internua 5 vjet. Punoi 
në fidanishten e luleve të Ndërmarrjes 
Komunale të Shkodrës. Vdiq më 1974. 
Disa nga pjesëmarrësit në varrimin e tij u 
arrestuan për këtë shkak.

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik 
në Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 7-12; 
At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, vëll. 1, 
(Shkodër: Hylli i Dritës, 1995), 203, 2017, 2017.

harapi Patër anton
Klerik. Lindi më 1888, në Shkodër. Studioi 
për teologji dhe filozofi në Hungari. Filloi 
punë si meshtar në Grudë. Më 1910 jep 
mësim në Kolegjin e Fretënve, Shkodër. 
Më 1918-19, famullitar në Malësinë e 
madhe. Më 1922-24 është bashkëthemelues 
e drejtues i grupit atdhetar ora e Maleve. 
Punon si mësues filozofie në gjimnazin 
“Illyricum”, më 1924 bëhet drejtor i tij. Më 
1930-36 drejton revistën “Hylli i Dritës”. 
Gjatë kësaj periudhe, shkruan rreth 70 
artikuj në revista të ndryshme. Botoi disa 
libra: “Edukata ose mirërritja e fëmijëve”, 
1925; “Vlerat shpirtërore”, 1936; romanin 
“Andrra e Pretashit” e botoi me pjesë, gjatë 
periudhës 1933-42. Gjatë periudhës 1941-
44 ka qenë: definitor, kustod, ministër 
provincial. Më 1940, zgjidhet anëtar i 
Institutit të Studimeve Shqiptare. Më 1941, 
zgjidhet provincial i Urdhërit Françeskan. 
Më 1943 emërohet anëtar i Këshillit të 
Lartë të Regjencës, ku ka qëndruar deri në 
fund të vitit 1944. Në fjalimin e tij me rastin 
e betimit si anëtar i Këshillit të Naltë, ai 
deklaroi: “Më rren mendja se nuk ka zog 
shqiptari, qi të mendojë se unë e mora ketë 
barrë për kulltuk, për interesë a për ndonji 
intrigë. Mundet veç me drashtë ndokush 
mos qe ndonji maní e emja qi më shtyni 
deri këtu. Edhe un po u a vërtetoj fjalën 

dhe po u thom se po: manija e Shqipnís, po, 
qe ajo qi më vuni dilemën: a me anarkista 
për të ba gjak, ase me hjekun dorë prej 
çashtjes kombtare. Dhe mbassi shpirti nuk 
m’a tha të baj as njenën, as tjetrën, qeshë 
i shtërnguem të zgjedhi njenën dysh: a të 
baj nji marrí tue e pranue ketë zyrë, ase 
të tregoj nji dobsí tue u largue. Vendova 
ma mirë të baj nji marrí: ase sikurse thonë 
ata shqiptarë qi duen të ruhen të pastër – 
desha të komprometohem”. U arrestua më 
5 qershor 1945. U pushkatua më 20 shkurt 
1946. 

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik në 
Shqipëri, Vol. 2 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 443-60; 
AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 18
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harapi gjovalin
Lindi në 1954, në Tiranë. Është dëbuar për 
motive politike. Më 6 prill 1992, me vendim 
nr. 8, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tirana në Novoselë, Vlorë, prej datës 6 
dhjetor 1967 deri në 27 shkurt 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 66

harapi Faik
Lindi më 1928, në Shkodër. Arrestuar 
më 10 qershor 1950. Më 27 dhjetor 1950, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi fajtor 
për «krimin e tentimit për t’u arratisur 
në një shtet të huaj», me 3 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 343-344

harapi Lec
Lindi më 1896, në Shkodër. Me vendim 
të Gjykatës Ushtarake Shkodër, nr. 523, 
28 dhjetor 1947, L. H. ka vuajtur burg për 
motive politike, prej 27 gushtit 1946 deri 
më 27 gusht 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 416-417

harapi Simon
Lindi më 1914, në Shkodër. Inxhinier 
pyjesh. Më 29 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi si «armik 
i popullit, për faje kundër popullit dhe 
shtetit», me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 422-423

harasani Shemshi
Lindi në 1919, në Tiranë. Më 17 tetor 1946, 
me vendim nr. 119, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «se ka bashkëpunuar 
me forcat kuislinge dhe ka bashkëpunuar 
me ushtar Gjin Shehin duke i thënë këtij 
që të vrasin komisarin e kompanisë dhe 

mbasandaj të arratiseshin», me 30 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
pasurisë të tij të tundshme e të patundshme. 
Më 29 tetor 1946 dënimi iu kthye në 10 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 250

harbaçi teli
Lindi në 1914, në Sarandë. Më 1 korrik 
1946, me vendim nr. 25, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi si «armik populli» që 
ka kryer «këto faje: spiun besnik i fashizmit 
grek, është përpjekur të sabotojë luftën 
nacionalçlirimtare dhe të largojë vëllezërit 
minoritarë nga rruga e vëllazërimit, 
agjitacion tek partizanët për dezertim, i 
lidhur me të arratisurit dhe me spiunazhin 
grek », me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë të tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 774; Liria, 19 
tetor 1994

hardolli abdyl
Lindi më 1910, në Krajë, Shkodër. Me 
vendim nr. 1182, më 13 mars 1993, Gjykata 
e Shkodrës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për motive politike nga 
forcat e Sigurimit, më 10 tetor 1946. Më 27 
korrik 1946, me vendim nr. 161, Komiteti 
Ekzekutiv i Prefekturës së Shkodrës, 
vendosi «sekuestrimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme të kriminelit të 
luftës të arratisurit», Abdyl Hordolli nga 
Kirasi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 543-544; 
Gazeta Zyrtare, 17 shtator 1946, f. 6

hardolli Faik
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 21 mars 
1964, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për motive politike me 16 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 440-441
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hardolli Qazim
Lindi më 1913, në Zus, Shkodër. Më 
22 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi për «krime kundër 
popullit dhe shtetit», me 5 vjet burg dhe 
punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 476-477

hardolli Xhelal
Lindi më 1910, në Krajë, Shkodër. Më 27 

nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «pjesëmarrje në agjenturën 
Anglo-Amerikane» dhe për «lidhje me 
organizatën Klandestine të Shkodrës», me 
vdekje, heqjen e të drejtave civile e politike 
përgjithmonë dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme. Më 27 
korrik 1946, me vendim nr.161, Komiteti 
Ekzekutiv i  Prefekturës së Shkodrës, 
vendosi «sekuestrimin e pasurisë së 
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luajtshme e të paluajtshme, të kriminelit të 
luftës, të arratisurit», Xhelal Hordolli, nga 
Kiras.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 464-465; 
Gazeta Zyrtare, 17 shtator 1946, f. 6

haremi Muhamet
Lindi më 1929, në Kavajë. Më 1 tetor 
1950, me vendim nr. 75, Gjykata e Lartë 
(Kol. Usht.) e dënoi për «krime kundër 
shtetit», me 5 vjet burg. Më 10 janar 1977, 
me vendim nr. 4, Gjykata Kavajë e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg, si dhe me konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 224-225

harhulla (havaleja) Nife 
Lindi më 1936, Kukës. Më 21 nëntor 1956, 
me vendim nr. 13, Komisioni i Internim-
Dëbimeve e internoi nga Kukësi në 
Lushnjë deri më 25 korrik 1957. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 21-22

harifi (arifi) Shaziman
Lindi më 1930, në Stropckë, Pogradec. 
Arrestuar më 25 gusht 1949. Më 18 mars 
1950, me vendim nr. 28, Gjykata Ushtarake 
Territoriale Korçë e dënoi për “agjitacion e 
propagandë” me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet. Liruar më 
26 gusht 1957.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 477-478

harilla arjan
Lindi më 1952, në Shkodër. Më 24 qershor 
1981, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 286-287

harilla Dhimitër
Lindi më 1942, në Korçë. Më 3 qershor 
1976, me vendim nr. 118, Gjykata Korçë 

e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 197-198

harilla gaqo
Lindi më 1914, në Korçë. Arrestuar më 
30 qershor 1945. Më 18 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e dënoi si 
«armik i popullit» se «ka marrë pjesë në 
organizatën e Vorio Epirit, që nga gushti 
i 1944, duke marrë numrin e anëtarësisë», 
«ka marrë pjesë në mbledhjet të bëra prej 
Komitetit të Korçës, ka pranuar programin 
dhe është betuar se do të punonte për 
këtë organizatë», me 8 vjet burg, punë të 
detyruar, konfiskimin e pasurisë së tij të 
luajtshme e të paluajtshme, si dhe humbjen 
e të drejtave civile e politike. Liruar më 30 
qershor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10,  Fl. 140-141

harito gligor
Lindi në 1929, në Grazhdan, Delvinë. U 
arrestua më 18 maj 1953. Më 12 gusht, 
me vendim nr. 73, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut» me vdekje, pushkatim, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. U pushkatua 
në Sarandë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 806

harixhiu (arixhiu) Hekuran
Lindi më 1933, në Elbasan. Më 27 qershor 
1977, me vendim nr. 302, u dënua për 
agjitacion e propagandë. Vuajti burg prej 2 
majit 1977 deri më 28 shkurt 1981.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 111 – 112

harizaj Fejzo
Lindi më 1920, në Matohasanaj, Tepelenë. 
Është dënuar për motive politike. Më 22 
shkurt 1943 u pushkatua pa gjyq nga forcat 
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komuniste, si anëtar i Ballit Kombëtar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 857 - 858

harizaj (sinaj) Hajredin
Lindi më 1906, në Ngraçan, Mallakastër. 
Më 15 nëntor 1946, me vendim nr. 345, 
Gjykata Vlorë e dënoi se «ka qenë në 
radhët e Ballit Kombëtar dhe ka marrë 
pjesë në luftime, furnizime të arratisurish 
dhe kriminelë lufte», me 2 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale baras me 
ndëshkimin.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 743-744

harizaj Hysen
Lindi në Klos, Mallakastër. Më 12 shtator 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, në prill 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  FL.572-573; Liria, 
23 shkurt 1994

harizaj islam
Lindi më 1954, në Armen, Vlorë. Më 7 
shkurt 1974, me vendim nr. 35, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
mbetur në tentativë», me 7 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 418-420

harizaj Mino
Lindi në Mallakastër. Është vrarë pas 
Konferencës së Mukjes. 

Liria, 23 shkurt 1994

harizi artur
Lindi më 1975, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Baldushk prej 
datës 18 nëntor 1978 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 653

harizi Jonus
Lindi më 1917, në Matohasanaj, Tepelenë. 
Më 31 dhjetor 1958, me vendim nr. 27, 
Gjykata e Qarkut të Gjirokastrës e dënoi 
për «veprimtari armiqësore para Çlirimit 
dhe për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» me 25 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 819; 877

harizi Lule
Lindi më 1933, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Baldushk 
prej vitit 1968 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 645

harizi Mustafa
Lindi në 1910, në Baldushk, Tiranë. Më 2 
dhjetor 1953, me vendim nr. 678, Gjykata 
Popullore e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», me 4 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 235

harizi Sami
Lindi më 1922, në Klos, Mallakastër. Më 
1 gusht 1996, me vendim nr. 411, Gjykata 
Fier vendosi njohjen e faktit vrasjes për 
motive politike nga forcat komuniste në 20 
prill 1944, në Sinjë, Berat.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 720-721-722; 
Liria, 23 shkurt 1994
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harizi Shaqo
Lindi në Delvinë. Është dënuar për motive 
politike. Më 9 mars 1946, me vendim 
nr. 127, Komiteti Ekzekutiv i K.N.Çl. të 
Nënprefekturës së Delvinës, urdhëroi 
«sekuestrimin e ¼ pjesë të pandarë të 
pasurisë së të dënuarit», Shaqo Harizi. 

Gazeta Zyrtare, 29 gusht 1946, f. 12

harjeti Petrit
Lindi në 1939, në Tepelenë. Më 12 prill 
1968, me vendim nr. 13, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «kundërshtim të përfaqësuesit 
të pushtetit e fyerje botërisht» me 6 vjet 
burg. Më 25 mars 1978, me vendim nr. 
31, Gjykata e Lushnjës e dënoi me 9 vjet 
burg. Më 8 dhjetor 1978, me vendim nr. 51, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit» me 8 vjet 
burg, në bashkim dënimesh me 16 vjet, 
2 muaj e 4 ditë burg. Më 18 maj 1979, me 
vendim nr. 4, Gjykata e Lartë e e dënoi për 
«pjesëmarrje në një organizatë kundër-
revolucionare ʺrevizionisteʺ për të kryer 
krime kundër shtetit» me 17 vjet heqje lirie 
dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 715

harka ismail
Lindi në 1895, në Këlcyrë, Përmet. U 
arrestua më 29 shtator 1947. Më 23 
nëntor 1947, me vendim nr. 255, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi «si anëtar 
i organizatës Balli Kombëtar, mbas çlirimit 
ka marrë pjesë në grupin ballist të spiunazhit 
që kishte si qëllim shkatërrimin me forcë 
të pushtetit popullor, ka grumbulluar 
informata ushtarake dhe donte ndërhyrjen 
e anglo-amerikanëve», me 10 vjet burg, me 
punë të detyruar, heqjen e të drejtave për 3 
vjet dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 432

harshova Ferhat
Lindi më 1903, në Gjirokastër. Më 17 gusht 
1959, me vendim nr. 187, Gjykata Lartë 
e dënoi “për agjitacion e propagandë” 
me 6 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 502-503

harulla Emerli
Lindi më 1961, në Vranisht, Kukës. 
Arrestuar më 30 nëntor 1984. Më 4 tetor 
1986, me vendim nr. 85, Gjykata Ushtarake 
Kukës e dënoi me 25 vjet burg. Liruar me 
dekret më 26 mars 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 15-16

harunaj abas
Lindi më 1916, në Belishovë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1992, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 10 dhjetorit 1959 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 758-759

harunaj adem
Lindi në Belishovë, Mallakastër. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, Fier, nga ditëlindja deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 407

harunaj asllan
Lindi në Belishovë, Mallakastër. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, Fier, nga ditëlindja deri më 30 
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shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 407

harunaj ardjana 
Lindi më 1968, në Belishovë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 1968 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 766-767

harunaj gazmend
Lindi në Belishovë, Mallakastër. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, Fier, nga ditëlindja deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 407

harunaj gramoz
Lindi më 1961, në Belishovë, Mallakastër. 
Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Vlora në Belishovë, Fier, prej ditëlindjes 
deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 406-407

harunaj Kastriot
Lindi më 1963, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Belishovë, prej 
1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 674

harunaj Shkëlqim
Lindi më 1952, në Belishovë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 10 dhjetorit 1959 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 688-689

harunaj Violeta
Lindi më 1953, në Belishovë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 1960 deri më 17 shtator 
1977.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 726-727

harunaj Vladimir
Lindi më 1949, në Belishovë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 10 dhjetorit 1959 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 696-697

harunaj Zonjë
Lindi më 1928, në Aranitas, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Belishovë, prej 10 dhjetorit 1959 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 700-701
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haruni Bashkim
Lindi më 1949, në Vlorë. Më 10 qershor 
1976, me vendim nr. 143, Gjykata Vlorë 
e dënoi për «krimin e agjitacionit dhe 
propagandës kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg. Më 20 shtator 1979, me 
vendim nr. 44, Gjykata Mirditë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.626-627

haruni isa
Lindi në Belishovë, Mallakastër. Vrarë nga 
komunistët pa gjyq. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 199, 215.

haruni Latif 
 Lindi më 1916, në Fier. Më 15 qershor 
1949, me vendim nr. 35, u dënua si 
«pjesëmarrës në grup të armatosurish 
dhe grup kriminal» dhe për «agjitacion 
e propagandë», me 15 vjet burg, punë të 
detyruar, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektoral për 3 vjet; më 1954, 
dënimi iu  zbrit në 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 747-748

haruni Riza
Lindi më 1912, në Armen, Vlorë. Më 30 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit me burg për arsye politike, prej 20 
tetorit 1946 deri në 20 tetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl.591-593

haruni Seit
Lindi në 1919, në Vlorë. U arrestua më 
16 maj 1947 dhe më 17 shkurt 1948, 
me vendim nr. 76, Gjykata Ushtarake 

e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 5 vjet burg dhe me 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme 
e të patundshme. Më 19 korrik 1948, me 
vendim nr. 401, Komiteti Ekzekutiv i K.P. 
të Tiranës urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasurisë të tundshme dhe të patundshme 
të “kriminelit të luftës dhe armikut të 
popullit” Seit Haruni nga Vlora».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 262;  Gazeta 
Zyrtare, 3 gusht 1948, f. 2

haruni Veli
Lindi më 1909, në Shembardhaj, Gramsh. 
Më 20 shtator 1950, me vendim nr. 130, 
Gjykata Ushtarake Territoriale Korçë e 
dënoi “se ka strehuar, furnizuar e dhënë 
ndihma e informata kriminelëve e ka 
zhvilluar agjitacion e propagandë me 
gojë”, me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 253-254

harusha gjon
Ka qenë oficer. Arrestuar më 2 shkurt 
1945. U burgos dhe u internua nga forcat 
e Korparmatës III të UNÇL, drejtuar nga 
Shefqet Peçi.

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

harxhi Qemal
Lindi në 1910, në Gjirokastër. Është 
dënuar për motive politike. Më 8 shtator 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e vrasjes pa gjyq më 
22 tetor 1944, në Gjirokastër.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 536

harri Sazan Sul
Lindi më 1939, në Elbasan. Ka vuajtur 
për motive politike, dëmtim i aftësisë 
mendore.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 126-127
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harri Sulejman
Lindi më 1900, në Elbasan. Arrestuar 
më 23 maj 1947. Më 29 dhjetor 1947, me 
vendim nr. 535, Gjykata Ushtarake e dënoi 
për “krime kundër shtetit” me burgim 
të përjetshëm, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtave politike për 5 vjet. 
Liruar më 2 nëntor 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 127, 249-250

hasa ahmedije 
Lindi më 1934, në Vilë, Kukës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prillit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 82-83

hasa ahmet Murat 
Lindi më 1898, në Vilë, Kukës. Më 7 tetor 
1993, me vendim nr. 1189, Gjykata Kukës 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit 
pa gjyq, për arsye politike, nga forcat 
komuniste të Brigadës V, më 6 shtator 
1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 113-114

hasa ali
Lindi në 1894, në Tiranë. Arrestuar më 
14 dhjetor 1952. Më 17 qershor 1953, 
me vendim nr. 95, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Tiranës e dënoi për «përkrahje 
për kryerjen e krimeve ndaj atdheut dhe 
për krimin e agjitacionit e propagandës», 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 239

hasa (havaleja) anika
Lindi në 1939, në Hoçisht, Korçë. Më 17 
tetor 1961, me vendim nr. 157, Gjykata 

Ushtarake e Tiranës e dënoi «për krimin e 
tradhëtisë ndaj atdheut», me 5 vjet burg, 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet 
dhe konfiskimin e pasurisë të tundshme e 
të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 512

hasa arap 
Lindi më 1928, në Fushë Bulqizë. Arrestuar 
më 25 janar 1991. U dënua për shpifje ndaj 
organeve të larta të shtetit dhe Partisë, me 
një vit burg. Është liruar më 13 qershor 
1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 637-638

hasa asllan
Lindi më 1906, në Shënepremte. Ka vuajtur 
internim për motive politike, prej datës 5 
tetor 1946 deri më 10 dhjetor 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 193

hasa avdyl
Lindi më 1895, në Vilë, Kukës. Ka qenë 
pjesëtar i forcave të Muharrem Bajraktarit. 
Në fund të vitit 1945, u kap nga forcat 
komuniste së bashku me nipin, Ramadan 
Rexhep Hasa [shih]. Më 28 korrik 1993, me 
vendim nr. 764, Gjykata Kukës vendosi 
njohjen e faktit të pushkatimit pa gjyq për 
arsye politike nga forcat komuniste në 10 
dhjetor 1945. Familja e tij u internua.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 117-118

hasa Besime
Lindi më 1938, në Vilë, Kukës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prillit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 88-89
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hasa Cen
Lindi në Dibër. Është dënuar për motive 
politike. Më 26 nëntor 1946, me vendim 
nr. 142, Komiteti Ekzekutiv i K.P. së 
Nënprefekturës së Qendrës së Peshkopisë, 
urdhëroi «sekuestrimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme të të dënuarit», 
Cen Hasa, nga katundi Arapaj, Peshkopi.

Gazeta Zyrtare, 28 dhjetor 1946, f. 4

hasa çekrez
Lindi më 1909, në Gostivar. Më 6 dhjetor 
1961, me vendim nr. 29, Gjykata Elbasan e 
dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 7 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 334-335

hasa Dalip
Lindi në 1907, në Tiranë. Më 26 janar 1967, 
me vendim nr. 4, Gjykata e Tiranës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 8 vjet 
burg. Për të njëjtën akuzë, më 5 dhjetor 
1978, me vendim nr. 518, Gjykata e Tiranës 
e dënoi me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 727

hasa Ded Kol
Lindi më 1943, në Malësi të Madhe. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga M. 
Madhe në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 1949 
deri më 1956, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 342-343

hasa Dilaver
Lindi më 1940, në Strikçan, Dibër.  Arrestuar 
më 8 janar 1979. Më 8 dhjetor 1979, Gjykata 
e Dibrës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit», me 12 
vjet e 6 muaj burg, konfiskim të pasurisë 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 615-616; D 8. Fl. 
587-588

hasa Drande tom
Lindi më 1957. Më 19 mars 1976, me 
vendim nr. 5, Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi nga Shkodra 
në Hajmel (Shkodër), prej 19 marsit 1976 
deri më 19 mars 1981, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 396-397

hasa Enver
Ushtarak. Është dënuar për motive 
politike. 

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 42-43.

hasa Fadil
Lindi më 1918, në Peqin, Elbasan. Më 19 
gusht 1993, me vendim nr. 1739, Gjykata 
Elbasan ka vendosur njohjen e e faktit të 
vrasjes pa gjyq, më 17 shkurt 1950, nga 
forcat e diktaturës, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 15-16

hasa Fatmir 
Lindi më 1960, në Cërrik. Më 25 prill 1984, 
me vendim nr. 70, Gjykata Elbasan e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”, me 5 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 145-146

hasa File asllan
Lindi më 1943, në Gramsh. Ka vuajtur 
internim për motive politike, prej 5 tetorit 
1946 deri më 10 dhjetor 1958.  Gjyshi i saj, 
Ali Ymeri [shih] është pushkatuar më 27 
korrik 1945. 

 AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 83

hasa Florenc
Lindi më 1967, në Bilisht. Më 26 tetor 1988, 
me vendim nr. 127, Gjykata Dibër e dënoi 
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për “tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes”, me 12 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 161-162

hasa Haxhi
Lindi më 1856, në Zerqan, Dibër. Më 20 
shtator 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi “për krime kundër shtetit” me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtave civile e politike për 5 
vjet. Vdiq në burg më 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 241-242; Liria, 
26 maj 1993

hasa Kurt 
Lindi më 1941, në Vilë, Kukës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prillit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 80-81

hasa Mare Lek
Lindi më 1897. Më 27 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga M. Madhe në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej 1949 deri më 1956, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 344-345

hasa (cani) Mehmet 
Lindi më 1903, në Tërnovë. Arrestuar më 
12 mars 1946. Më 23 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për «strehim 
dhe furnizim të arratisurish», me 30 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike baras me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 641-642; D. 13, 
Fl. 46-47

hasa Meleq 
Lindi më 1920, në Skrapar. Më 15 shkurt 
1964, me vendim nr. 1, Gjykata Berat e 
dënoi për agjitacion e propagandë, me 7 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 382-383

hasa Mimane
Lindi më 1905, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
marsit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 86-87

hasa Misim
Lindi më 1920, Vile, Kukës. Më 8 gusht 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
në hetuesi, për motive politike, në shtator 
1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 40-41

hasa Myslim 
Lindi më 1903, Gostivar. Më 13 korrik 
1993, me vendim nr. 1416, Gjykata Elbasan 
njohu faktin e vrasjes nga forcat jugosllave, 
për motive politike. U arrestua në Shqipëri 
dhe iu dorëzua jugosllavëve.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 78-79

hasa Naile
Lindi më 1946, në Reç, Dibër. Më 9 gusht 
1965, Gjykata e Dibrës e dënoi për «krimin 
e tradhëtisë ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», me 18 vjet e 6 
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muaj burg dhe me mohimin e të drejtës së 
votimit për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 667-668

hasa Nazif
Lindi më 1923, në Vilë, Kukës. Më 15 prill 
1949, me vendim nr. 26, Gjykata Ushtarake 
Territoriale Korçë e dënoi për «pjesëmarrje 
në grup dhe arratisje» me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 137-138

hasa Nexhit
Lindi më 1920, në Baruq, Kukës. Më 9 
korrik 1953, me vendim nr. 145, Gjykata e 
Lartë (Kol. Ushtarak) e dënoi për «krime 
kundër shtetit» me 20 vjet burg. Më 1957, 
dënimi ulet në 15 vjet. Liruar më 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 135-136

hasa Njaz asllan
Lindi më 1936, në Shënepremte. Ka vuajtur 
internim për motive politike. Gjyshi tij, 
Ali Ymeri [shih], është pushkatuar më 27 
korrik 1945.   

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 197

hasa Njazi
Lindi më 1929, në Lopëz, Çamëri. Më 18 
prill 1994, Gjykata e Fierit njohu faktin e 
vrasjes nga forcat komuniste, për motive 
politike, më shtator 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 259-260

hasa Qamil
Lindi më 1875, në Peqin. Më 8 shtator 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit vdekjes në 
hetuesi për motive politike, më 13 nëntor 
1946, në Elbasan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  FL. 372-373; Liria, 
13 prill 1994

hasa Ramadan ahmet
Lindi më 1922, në Vilë, Kukës. Më 3 shkurt 
1994, me vendim nr. 28, Gjykata Kukës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për arsye politike nga forcat e diktaturës 
më 3 korrik 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 96-97

hasa Ramadan Bajram 
Ka vuajtur për motive politike, arrestuar 
nga forcat e divizionit të Mbrojtjes së Po-
pullit, më 1946.

AMB, V. 1946, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, 
D. 74. 

hasa Ramdan Rexhep
Lindi në Vilë, Kukës. Ka qenë pjesëtar i 
forcave të Muharrem Bajraktarit. Në fund 
të vitit 1945, u kap nga forcat komuniste 
së bashku me xhaxhain, Avdyl Hasa [shih]. 
Më 28 korrik 1993, me vendim nr. 764, 
Gjykata Kukës vendosi njohjen e faktit 
të pushkatimit pa gjyq për arsye politike 
nga forcat komuniste në 10 dhjetor 1945. 
Familja e tij u internua.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. Fl. 117-118

hasa Reshit
Lindi më 1912, në Kazije, Peqin. Më 19 
dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit vrasjes pa gjyq për motive politike, 
në qershor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 368-369

hasa Rexhep
Lindi më 1890, në Vilë, Kukës. Është 
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internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Berat, prej 10 prillit 1945 deri më 10 
dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 90-91

hasa Sulejman
Lindi në 1900. Është dënuar për motive 
politike. Më 4 janar 1994, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit të vuajtur, ka vendosur njohjen 
e kohës së dënimit prej datës 25 dhjetor 
1944 deri në 15 nëntor 1948, me vendim të 
Gjykatës Ushtarake Elbasan.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 106

hasa Sherife ali
Lindi më 1911. Ka vuajtur internim për 
motive politike, prej 5 tetorit 1946 deri 
më 10 dhjetor 1958. Babai i saj, Ali Ymeri 
[shih], është pushkatuar më 27 korrik 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 194-196

hasa tahir
Lindi më 1886, në Kavajë. Më 26 gusht 
1946, me vendim nr. 94, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «krime kundër shtetit» 
me 3 vjet burg dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 253-254

hasa (picari) Valbona
Lindi më 1950, në Vorë, Tiranë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 13 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vora në 
Muçaj, Sukth, prej 1952 deri më 1970.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 645-646

hasa Zenel
Lindi më 1933, në Vilë, Kukës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prillit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 76-77

hasa Zize
Lindi më 1895, në Vilë, Kukës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prillit 1945 deri më 10 dhjetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 78-79

hasa Zeqir
Lindi më 1910, në Korçë. Arrestuar më 16 
mars 1952. Më 5 qershor 1952, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e dënoi për «vënie në 
shërbim të spiunazhit grek», me 18 vjet 
burg, konfiskimin e plotë të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 4 vjet. 
Liruar nga burgu më 13 shtator 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 729-730

hasaj Ded Kol
Lindi më 1943, në Shkodër. Arrestuar 
më 26 gusht 1977. Më 31 maj 1978, me 
vendim nr. 16, Gjykata Shkodër e dënoi 
për “agjitacion e propagandë” dhe “për 
moskallëzim krimi kundër shtetit”, me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 402-403

hasaj Fran tom
Lindi më 1954, në Lëpush, Shkodër. Më 
19 mars 1976, me vendim nr. 5, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve vendosi 
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internimin nga Lëpushi, Shkodër në 
Hajmel, Shkodër, prej 19 marsit 1976 deri 
më 19 mars 1981, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 388-389

hasaj gjelina
Lindi më 1932, në Rapsh. Ka vuajtur 10 
vjet internim për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 407-408

hasaj Halit
Lindi më 1896. Më 8 gusht 1992, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar 
dhe të të pushkatuarve pa gjyq, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq, për 
motive politike, më 10 shtator 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 549-550

hasaj Lenë Pjetër
Lindi më 1936, në Pjetroshan, Malësi e 
Madhe. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Kastrioti, Shkodër, në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 1949 deri më 1956, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 382-383

hasaj Lukë gjergj
Lindi më 1931, në Vukël, Malësi e Madhe. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Vermoshi në Tepelenë, prej 11 majit 1948 
deri më 27 prill 1950, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 369-370

hasaj Lula Pjetër
Lindi më 1935, në Pjetroshan, Malësi e 

Madhe. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Kastrati, Shkodër, në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 1949 deri më 1956, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 354-355

hasaj tone Ndue
Lindi më 1924. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga M. Madhe në Lushnjë 
dhe Tepelenë, prej 15 janarit 1949 deri më 
13 dhjetor 1956, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 358-359

hasdukaj (hakaj) aishe
Lindi më 1907, në Rugovë. Më 17 tetor 1946, 
me vendim nr. 558, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «strehim kriminelash» 
me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 598-590

hasanaj afërdita
Lindi më 1971, në Vlorë. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Armen, Vlorë, prej 
1971 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 332-333

hasanaj Ëngjëll
Lindi në Vlorë. Është dëbuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga  Vlora në 
Armen (Vlorë) prej 10 tetorit 1966 deri në 
30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 810

hasanaj (hasanbelliu) Halil
Lindi më 1900, në Ermenj, Skrapar. Më 19 
nëntor 1945, Gjykata Ushtarake e Beratit e 
dënoi si «armik i popullit» me 10 vjet burg, 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë 
së tij, të luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 138-139

hasanaj ibrahim
Diplomuar për administratë. Është dënuar 
për motive politike.

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 40.

hasanaj Refat
Lindi më 1900, në Dhëmblan, Tepelenë. 
Është ekzekutuar për motive politike. 
Më 30 shtator 1991, me vendim nr. 7514, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq më 15 shkurt 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 844; Liria, 9 
shkurt 1994

haka Hysen
Lindi më 1914, në Bishqem, Peqin. Më 
16 prill 1945, me vendim nr. 27, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «sabotim e 
spekullim të detyrës si komandant i vendit 
në Bishqem», me vdekje dhe konfiskim 
pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 358-359

haka Zyber
Lindi më 1882, në Bishqem, Peqin. Më 1 
tetor 1993, me vendim nr. 2157, Gjykata 
Elbasan vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
për arsye politike, në 31 korrik 1944, në 
Rrilë të Elbasanit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 370-371

hasanaj Hysen
Lindi në 1913, në Leskovik. Më 24 nëntor 
1945, me vendim nr. 7, Gjykata Ushtarake 
e Kolonjës e dënoi për «krime kundër 
shtetit» me 5 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe me humbjen e  të drejtave 
elektorale për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 705

hasanaj ibrahim
Lindi në 1911, në Tiranë. Më 22 janar 
1948, me vendim nr. 25, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi se, bashkë me persona 
të tjerë, «janë organizuar në grup, kanë 
formuar Komitet e N/komitet kundër 
pushtetit popullor», me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave politike baras me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 544

hasanaj irfan
Lindi në 1918, në Korçë. Më 12 prill 1948, 
me vendim nr. 186, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi «për krime kundër shtetit», 
me 20 vjet burg me punë të detyruar, 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme dhe humbjen e të drejtave 
qytetare politike për 5 vjet. Me vendim të 
Gjykatës së Lartë i është zbritur dënimi në 
10 vjet burg. Më 15 janar 1970, me vendim 
nr. 3, Gjykata e Rrethit të Pogradecit e 
dënoi për «agjitacion e propagandë» me 
10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 518

hasanaj ismail
Lindi më 1883, në Mamurras. Është 
internuar për motive politike. Më 25 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
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e kohës së internimit nga Mamurrasi në 
Krujë, prej 1 janarit 1945 deri më 27 dhjetor 
1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 607-608

hasanaj Musë
Lindi në 1923, në Pukë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Puka në Berat prej 
qershorit 1946 deri në mars 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9 Fl. 56

hasanaj Myftar
Lindi në 1893, në Glinë, Gjirokastër. Më 
21 mars 1946, me vendim nr. 30, Gjykata 
e dënoi për «pjesëmarrje si anëtar në 
komitetin Vorio-Epiriot» me 3 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 556

hasanaj Sait 
Lindi më 1898, në Shkodër. Arrestuar më 
26 qershor 1962. Më 11 tetor 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut mbetur në fazën e përgatitjes 
për t’u arratisur jashtë shtetit», me 20 vjet 
burg. Vdekur në burg më 10 tetor 1972. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 322-323

hasanaj Ymer
Lindi në 1930, në Vlorë. U arrestua më 19 
nëntor 1956. Më 12 shkurt 1957, me vendim 
nr. 8, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi për «tentativë arratisjeje» me 20 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet. Më  27 
nëntor 1957 dënimi iu ul në 17 vjet, 11 
muaj e 6 ditë burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 777

hasanbasha arta
Lindi më 1956, në Libohovë. Më 11 dhjetor 
1992, me vendim nr. 26, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Patosi në 
Patos, fshat, nga 21 tetori 1981 deri më 
1987, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 340-341

hasanbasha Bashkim
Lindi më 1946, në Patos. Më 11 dhjetor 1992, 
me vendim nr. 26, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Patosi në Patos-fshat, nga 
21 tetori 1981 deri më 1987, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 338-339

hasanbasha Neshat
Lindi më 1947, në Fier. Më 11 tetor 1980, 
me vendim nr. 242, Gjykata Popullore 
Fier e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit» me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 716-717

hasanbelliu afërdita
Lindi më 1967. Është dëbuar për motive 
politike. Më 2 korrik 1992, me vendim nr. 
13, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Sukth-Kullë, prej 1967 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 165-166

hasanbelliu agim
Lindi më 1971. Është dëbuar për motive 
politike. Më 15 maj 1992, me vendim nr. 
11, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
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ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Perlat, Marinzë, prej 1967 
deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu agron
Lindi më 4 janar të vitit 1974, në Perlat. 
Lindi në vendin e dëbimit. Më 29 maj 1992, 
me vendim nr. 12, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit të familjes së tij nga Durrës në 
Perlat (Dr), prej 1967 deri më 30 shtator 
1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu andi
Është dëbuar për motive politike. Më 29 
maj 1992, me vendim nr. 12, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit të tij dhe 
familjes së tij nga Durrësi në Perlat (Dr), 
prej 1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu aqif
Lindi më 1900, në Imshtë, Lushnjë. Më 
25 shtator 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq, për motive politike, 
më 13 gusht 1943, në Imshtë, Lushnjë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 42-43

hasanbelliu Besnik
Lindi më 1962. Është dëbuar për motive 
politike. Më 15 maj 1992, me vendim nr. 
11, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Perlat, Marinzë, prej 1967 

deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu Demir
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu Durime
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu Faik
Lindi më 1919, në Emenj, Gramsh. Sipas 
Drejtorisë së Administratës së Burgjeve, 
F. H. është arrestuar më 20 prill 1950 dhe 
është liruar më 13 tetor 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 120-121

hasanbelliu Fatbardha
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu Fatmira
Lindi më 1965, në Durrës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i ngritur për 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Perlat, Sukth, 
prej 1967 deri në 1989.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12,  Fl. 495-496

hasanbelliu Hajri
Lindi më 1931, në Gramsh. Më 1 maj 1971, 
Gjykata e Skraparit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 132-133

hasanbelliu Hazbie
Lindi në Roshnik. Është dëbuar për motive 
politike. Më 2 korrik 1992, me vendim nr. 
13, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Kullë-Sukth, prej 1967 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 192-193

hasanbelliu Hysni
Lindi më 1920, në Berat. Më 22 shkurt 
1994, me vendim nr. 368, Gjykata e Rrethit 
të Lushnjës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq nga forcat komuniste të 
H. H., më 31 mars 1944. Ishte anëtar i çetës 
së Ballit Kombëtar, të drejtuar nga Hasim 
Xhindole.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 560-562; Liria, 
25 maj 1994

hasanbelliu Jeta
Është dëbuar për motive politike. Më 29 
maj 1992, me vendim nr. 12, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Durrës në Perlat (Dr), prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu Luljeta
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu (kuçuku) Lutfie
Lindi në 1927, në Imshtë, Lushnjë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Imshta, 
Lushnjë, në Savër të Lushnjës, prej datës 
17 prill 1945 deri në 25 mars 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9,  Fl. 90

hasanbelliu Neki
Lindi më 1933, në Gramsh. Më 3 prill 1993, 
me vendim nr. 255, Gjykata e Rrethit të 
Beratit vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes nga forcat e kufirit për motive 
politike të N. H., më 17 gusht 1963. U vra 
në Malin e Thatë, Pogradec, gjatë rrugës 
për t’u arratisur jashtë Shqipërisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 530-531; Liria, 
8 qershor 1994

hasanbelliu (kulla) Nexhmije
Lindi më 1955, në Kullë, Durrës. Është 
dëbuar familjarisht, prej 31 dhjetorit 1971 
deri më 1 janar 1974. Gjyshi është burgosur 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 211

hasanbelliu Petrit
Lindi më 1964, në Durrës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Kullë-
Sukth, prej 1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 220-221

hasanbelliu Ramazan
Lindi më 1962, në Durrës. Është dëbuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Kullë-
Sukth, prej 1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 226-227

hasanbelliu Sadik 
Lindi më 1933. Është dëbuar për motive 
politike. Më 15 maj 1992, me vendim nr. 
11, Komisioni i ngritur për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Durrës në Perlat, Manëz, prej 
1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 232-233

hasanbelliu Sahushe
Lindi më 1913, në Lushnjë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Imshtë, Lushnje në 
Savër, Lushnjë, prej 17 prillit 1945 deri më 
25 mars 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 273-274

hasanbelliu taulant
Është dëbuar për motive politike. Më 29 
maj 1992, me vendim nr. 12, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit të tij dhe 
familjes së tij nga Durrësi në Perlat (Dr), 

prej 1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu Vladimir
Është dëbuar për motive politike. Lindi 
në vendin e dëbimit. Më 29 maj 1992, me 
vendim nr. 12, Komisioni i ngritur për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit të tij dhe familjes së tij 
nga Durrësi në Perlat (Dr), prej 1967 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu Xhafer
Është dëbuar për motive politike. Më 29 
maj 1992, me vendim nr. 12, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit të tij dhe 
familjes së tij nga Durrësi në Perlat (Dr), 
prej 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 175-176

hasanbelliu Zamira
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168

hasanbelliu Zengjine
Është dëbuar për motive politike. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi 
në Perlat, Marinzë, prej 1967 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 167-168
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hasandoçi Bajram
Lindi më 1925. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 25, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tropoja në Berat, prej 15 qershor 1945 
deri më 15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 952

hasandoçi Cen
Lindi më 1947. Më 18 prill 1994, me vendim 
nr. 28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Bajram Curri në Berat, prej 12 shtator 
1947 deri më 15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1010

hasandoçi Halil
Lindi më1931, në Tropojë. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Bajram Curri në Berat, 
prej 15 qershor 1945 deri më 15 qershor 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1008

hasandoçi Hyrë
Lindi më 1931. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 25, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tropoja në Berat, prej 15 qershor 1945 
deri më 15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 964

hasandoçi Niman
Lindi më 1870. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 25, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 

kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tropoja në Berat, prej 15 qershor 1945 
deri më 14 mars 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 962

hasandoçi Razë
Lindi më 1870. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 25, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tropoja në Berat, prej 15 qershor 1945 
deri më 15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 960

hasandoçi tahir
Lindi më 1929, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Berat, prej 15 
qershor 1945 deri më 15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1050

hasandoçi Zhuje
Lindi në 1910, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Bajram Curri në 
Berat prej datës 15 qershor 1945 deri më 15 
qershor 1948

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1081

hasani (marku) adem
Lindi më 1913, në Reç, Dibër. Arrestuar 
më 20 prill 1946. Më 10 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi se 
«ka strehuar dhe furnizuar kriminelët e 
luftës», me 5 vjet burg. Liruar më 27 nëntor 
1946.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 17-18; D 8. Fl. 
605-606

hasani agim
Lindi më 1965, në Savër, Lushnje. Ka lindur 
në dëbim. Më 27 tetor 1992, me vendim nr. 
17, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit të 
tij dhe familjes nga Kukësi në Tepelenë, 
Kamëz dhe Lushnje, prej 1965 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 169-170

hasani aishe
Lindi më 1920, në Llugaj, Tropojë. Është 
internuar dhe dëbuar për motive politike. 
Më 27 tetor 1992, me vendim nr. 17, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Kukës, në rrethin 
Tepelenë, Kamëz dhe Lushnje, prej 10 
shtator 1946 deri më 30 shtator 1991. Nga 
këto, 15 vjet kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 269-270

hasani alban 
Lindi më 1972, në Lushnjë. Më 5 tetor 
1990, me vendim nr. 83, Gjykata Pogradec 
e dënoi për “kalim të paligjshëm të kufirit 
shtetëror”, me 1 vit e 4 muaj burg. Liruar 
më 27 mars 1991, me amnisti.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 199-200

hasani ali
Lindi më 1928, në Butkë, Korçë. Ka qenë i 
dënuar për motive politike nga periudha 
13 nëntor 1952 deri më 4 qershor 1960.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 332-333

hasani Bahri
Lindi më 1956, në Muriqan, Shkodër. Është 

internuar për motive politike, prej 6 janar 
1986, për pesë vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 391-392

hasani Bardhyl
Lindi më 1939, në Kurtes, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Kolonja në Krujë, 
prej 1 janar 1945 deri në 30 qershor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 336-337

hasani Demir
Lindi më 1942, në Selenicë. Më 11 tetor 
1977, me vendim nr. 34, Gjykata Korçë e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 6 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale dhe heqjen nga ushtria.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 340-341

hasani Duro
Lindi më 1888, Çamëri. Më 10 janar 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, në gusht 1944, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 36-37

hasani Elham 
Lindi më 1936, në Velçë, Vlorë. Më 9 
qershor 1969, me vendim nr. 18, Gjykata 
Elbasan e dënoi për “tentativë arratisje”, 
me 12 vjet burg, konfiskim pasurie, 
humbjen e të drejtës politike për 2 vjet, 
heqjen e dekoratave 10 Vjetori, Ylli i Kuq, 
15 vjetori i Ushtrisë, heqjen e nënpunësisë 
dhe heqjen nga evidenca si oficer. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 141-142
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hasani Elmaz
Lindi në Mallakastër. Dënuar me burg, 
1945.

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),199.
hasani Estref
Lindi më 1929, në Kurtes, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kolonja 
në Krujë, 1 janar 1945 deri në 30 qershor 
1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 334-335

hasani Faik
Lindi më 1915, në Korçë. Më 12 tetor 1953, 
me vendim nr. 254, Gjykata Korçë e dënoi 
për «takim me diversantët», me 6 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 163-164

hasani Hajdar
Lindi më 1956, Elbasan. Më 28 mars 1977, 
me vendim nr. 30, Gjykata Lushnjë e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”, me 6 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 22-23

hasani Hajrulla
Lindi më 1924, në Butkë, Ersekë. Më 8 
nëntor 1963, me vendim nr. 1, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
dhe përhapje sekreti», me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 466; 12, FL. 317-
318

hasani Hasan
Lindi më 1904, në Gjakovë. Më 3 dhjetor 
1993, me vendim nr.1116, Gjykata Kukës 
vendosi njohejn e faktit të vrasjes pa gjyq 
për arsye politike nga forcat komuniste, 
më 26 gusht 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 98-100

hasani Hasan Kadri
Lindi më 1916, në Shkaj, Kukës. Më 11 
nëntor 1946, me vendim nr. 614, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi si «armik 
i popullit, ka pas lidhje me kriminel të 
arratisur», me 2 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 103-104

hasani Hekuran
Vrarë nga forcat e regjimit komunist, 
duke mbjellë në arë, së bashku me vëllain, 
Shefqet Hasani [shih].

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 199; Liria, 8 shtator 1993

hasani Hysen Mustafa
Lindi më 1886, në Pistë, Pukë. Më 14 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi se «ka bashkëpunuar 
dhe ka strehuar të arratisurit, është korrier 
i tyre», me 10 vjet burg, punë të detyruar, 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme, dhe heqjen e të drejtave 
qytetare e politike baras me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 158-159

hasani ibrahim
Lindi më 1896, në Kurtes, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kolonja 
në Krujë, prej 1 janar 1945 deri në 6 janar 
1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 338-339

hasani idriz
Lindi më 1918, në Burrel. Më 19 prill 1994, 
me vendim nr. 101, Gjykata e Rrethit të 
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Matit, vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
qëndrimit në arrati brenda vendit, të I. H., 
prej 29 nëntor 1944, deri më 13 janar 1946, 
kohë në të cilën është arrestuar dhe është 
dënuar pa referencë ligjore. Qëndrimi në 
arrati është bërë për arsye të përndjekjes 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 652-653

hasani irfan
Lindi më 1929, në Butkë, Kolonjë. Më 11 
prill 1953, me vendim nr. 36, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 1 vit burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 326-327

hasani ismail
Lindi në Vlorë. Më 25 tetor 1945, me 
vendim nr. 115, Gjykata Ushtarake e Vlorës 
e dënoi si «kriminel lufte», me 5 vjte burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 713

hasani Jonuz
Lindi në Margëlliç, Mallakastër. Vrarë nga 
komunistët pa gjyq. 

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 214.

hasani Mollë
Lindi më 1959. Më 6 janar 1986, me vendim 
nr. 1, Komisioni Qëndror i Internim-
Dëbimeve e internoi nga rrethi Shkodër në 
Koman (Shkodër), prej 6 janar 1986 deri 
më 6 janar 1990, «për çështje politike». 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 376-377

hasani Muhamet
Lindi më 1953, në Muriqan, Shkodër. Më 
6 janar 1986, me vendim nr. 1, Komisioni 
Qëndror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga rrethi Shkodër në Koman (Shkodër), 
prej 6 janar 1986 deri më 6 janar 1990, «për 

çështje politike». 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 378-379

hasani Muhamet
Lindi më 1924, në Gjirokastër. Më 13 janar 
1947, me vendim nr. 2, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi si «armik i popullit 
dhe për dezertim nga radhët e ushtrisë», 
me 10 vjet burg. Më 30 janar 1947 i është 
zbritur dënimi në 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 633

hasani Mustafa
Lindi më 1916, në Pistë, Kukës. Është 
internuar për motive politike. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Tepelenë, prej 9 qershor 1952 deri më 
9 qershor 1954, dhe prej 1965 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 170, 271-272

hasani Nazif
Lindi më 1900, në Greshicë, Mallakastër. 
Më 7 janar 1993, me vendim nr. 273, Gjykata 
Fier vendosi njohejn e faktit vrasjes për 
motive politike nga forcat komuniste në 31 
janar 1944 . Pasi e morën në shtëpinë e tij 
në Greshicë, partizanët e vranë në fshatin 
Klos. Deri në maj-qershor, ai kishte qenë 
partizan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 732-733-734

hasani Ndue
Lindi më 1913, në Pukë. Më 9 nëntor 1951, 
me vendim nr. 213, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi “për strehim dhe 
furnizues të arratisurish”, me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 553-554
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hasani Neki
Lindi në Gramsh. Është vrarë në Qafë-
Thanë më 1962.

Liria, 6 korrik 1994

hasani Niko
Lindi në 1959, në Tiranë. Më 28 korrik 
1978, me vendim nr. 8, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë kundër shtetit, largim pa leje 
nga reparti», me 9 vjet burg dhe 5 vjet 
internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 440

hasani Petref
Lindi më 1941, në Lezhan, Vlorë. Më 29 
dhjetor 1957, me vendim nr. 167, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
e ngelur në fazën e përgatitjes», me 5 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.518-519

hasani Prel Nik
Lindi më 1957, në Mërtur, Pukë. Më 22 
janar 1979, me vendim nr. 9, Gjykata Dibër 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 539-540

hasani Qamil
Lindi në Korçë. Arrestuar më 22 dhjetor 
1944 nga Divizioni Mbrojtjes Popullit, si 
kriminel lufte.

AMB, F: Divizioni i Mrojtjes Popullit, D. 15

hasani Qani 
Lindi më 1928, në Filat, Çamëri. Më 28 
qershor 1971, Gjykata e të Durrësit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 89-90

hasani Ramazan
Lindi më 1958, në Durrës. Më 12 shkurt 
1979, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë», me 13 vjet burg dhe heqjen 
e së drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 91-92

hasani (hado) Rexhep
Lindi më 1881, në Çamëri. Më 30 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike, prej 4 janar 1947 deri më 23 shkurt 
1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 298-299

hasani (ceni) Riza
Lindi më 1904, në Ketë, Burrel. Më 17 
tetor 1946, me vendim nr. 360, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si «sabotator i 
pushtetit», me 5 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 609-610

hasani Sefer
Lindi në 1935, në Treblevë, Vlorë. Më 3 
shtator 1993, me vendim nr. 1499, Gjykata 
Vlorë vendosi njohejn e faktit të vrasjes në 
kufi për arsye politike nga forcat e ndjekjes, 
më 30 shtator 1954, në Kakavi, Gjirokastër.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.456-458

hasani Skënder
Lindi më 1933, në Luaras, Kolonjë. Më 1 
korrik 1953, me vendim nr. 258, Gjykata 
Korçë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
dhe agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg, humbje dekorate dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 236-237
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hasani Syrja
Lindi më 1925, në Kolonjë. Më 3 gusht 
1951, me vendim nr. 120, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 324-325

hasani Shaban
Lindi më 1928, në Kallpaq, Çamëri. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Korçë, nga 15 maj 1949 deri më 21 
dhjetor 1949, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 175-176

hasani Shefqet
Vrarë nga forcat e regjimit komunist, 
duke mbjellë në arë, së bashku me vëllain, 
Hekuran Hasani [shih].

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 199; Liria, 8 shtator 1993

hasani Shkëlqim 
Lindi më 1953, në Rrapëz, Lushnjë. Më 18 
janar 1973, me vendim nr. 5, Gjykata Dibër 
e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut”, me 20 
vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 203-204

hasani (frangu) tefik
Lindi më 1920, në Lis, Mat. Më 29 mars 
1949, me vendim nr. 6, Gjykata e Kolegjit 
Ushtarak Tiranë e dënoi për «pjesmarrje 
në grup anti pushtet», për «spiunazh» 
dhe për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 20 vjet burg, 
humbje të gradës dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 607-608

hasani Veip
Lindi më 1881, në Gjirokastër. Më 31 korrik 
1991, Komisioni i krijuar për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, 
ka vendosur vërtetimin e vrasjes pa gjyq 
më gusht të vitit 1944. U pushkatua nga 
partizanët në Zagorie (Gjr).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 586; Liria, 7 
korrik 1993

hasani (meçe) Xhemal
Lindi në 1903, në Përmet. Arrestuar më 27 
tetor 1947. Më 9 dhjetor 1947, me vendim 
nr. 273, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi si «armik i popullit dhe për agjtacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg. Liruar më 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 717

hasani Xhemal avdyl
Lindi në 1926, në Ninat, Sarandë. Është 
dënuar për motive politike. Më 22 gusht 
1992, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e faktit të vdekjes në 
hetuesi në nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 765; Liria, 19 
tetor 1994

hasani Xhemal Myrto
Lindi më 1916, në Mazrek, Çamëri. Më 11 
shtator 1946, me vendim nr. 71, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si «armik 
i popullit dhe kriminel lufte», me vdekje, 
humbje të drejtës qytetare dhe konfiskim 
pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.594-595

hasani Ymer
Lindi më 1914, në Dohoshisht, Peshkopi. 
Arrestuar më 6 qershor 1958. Më 3 gusht 
1958, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 25 vjet 
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burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 11-12

hasani Zalo
Lindi në 1916, në Kolonjë. U arrestua më 
11 shkurt 1945. Më 19 tetor, me vendim 
nr. 8, Gjykata Ushtarake e Kolonjës e 
dënoi « si kriminel lufte», me 5 vjet burg. 
Ndëshkimi i tij u pezullua për 2 vjet dhe 
gjykata urdhëroi lirimi i tij nga burgu.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 733

hasankolli Burim
Lindi më 1948, në Floq, Korçë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Shtyllas (Fier), 
prej 10 korrik 1958 deri më 30 shtator 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 172-173

hasankolli Edije
Lindi më 1952, në Voskopojë, Korçë. 
Është dëbuar për motive politike. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Korça në 
Shtyllas (Fier), prej 2 tetor 1961 deri më 10 
qershor 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 171

hasankolli Enver
Lindi më 1942, në Floq, Korçë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Shtyllas (Fier), 
prej 10 korrik 1958 deri më 30 shtator 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 174-175

hasankolli (hasankollari) Qani
Lindi më 1916, në Floq, Korçë. Më 12 
shtator 1950, me vendim nr. 125, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «strehim dhe 
furnizim kriminelësh», me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 226-227; D. 13, 
Fl. 193-194

hasanpapaj ibrahim
Lindi më 1936, në Tropojë. Më 19 mars 
1981, me vendim nr. 18, Gjykata Tropojë 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, 
me 7 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 8, Fl. 336-337

hasanpapaj Sadik
Lindi më 1880. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së inernimit 
nga Bajram Curri në Tepelenë, prej 30 
dhjetor 1952 deri më 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 966

hasanraku Qazim
Lindi më 1939, në Kosovë. Më 22 qershor 
1973, me vendim nr. 163, u dënua për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 360-361

hasantare ibrahim 
Lindi më 1878, në Dragot, Tepelenë. Më 
4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit pa 
gjyq , për motive politike, më 28 shkurt 
1946, në Dragot, Tepelenë. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 239-240

hasballa Liman
Lindi më 1919, në Burrel. Më 29 maj 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të L. H., në Peshk të Martaneshit, më 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 643-644

hasbajrami Liman
Lindi më 1900, në Dibër. Është pushkatuar 
më 15 korrik 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 51-52; Liria, 4 
gusht 1993

hasi Bardhyl
Lindi më 1944, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 5 prill 1949 deri më 15 nëntor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 492-493

hasi Bisho
Lindi më 1913, në Jugosllavi. Më 26 nëntor 
1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
se «është vënë në shërbim të personave 
armiq», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 533-534

hasi Cen
Lindi më 1914, në Arapaj i Sipërm, Dibër. 
Arrestuar më 3 korrik 1946. Më 21 gusht 
1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi se «ka marrë pjesë në luftime kundër 
partizanëve së bashku me Ramadan 
Hoxhën», me 15 vjet burg, humbjen e të 
drejtave qytetare e politike baraz me kohën 
e ndëshkimit dhe konfiskimin e pasurisë 

së luajtshme e të paluajtshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 15-16

hasi Dalip
Lindi më 1923, në Kukaj, Dibër. Më 28 
shtator 1971, Gjykata e Dibrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 6 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 21-22

hasi (mundia) Ded
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 30 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes në hetuesi, për motive 
politike, prej 1 shkurt 1945 deri më 31 
dhjetor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 428-429

hasi Dom Mark
Klerik katolik. Lindi në Shkodër, më 1919. 
Diplomohet për teologji në Padova të 
Italisë. Arrestohet më 1946 dhe dënohet 
7 vjet burg. Pas lirimit, 1954, shërbeu në 
famullinë e Shkodrës. Më 8 prill 1967, 
u arrestua përsëri, pasi iu bë një gjyq 
demaskimi publik, së bashku me klerikë të 
tjerë, në Institutin Pedagogjik në Shkodër. 
Gjykata e dënoi me vdekje, por dënimi iu 
kthye në 25 vjet burg. Vdiq në burgun e 
Ballshit, më 11 shtator 1981.

At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, vëll. 1, 
(Shkodër: Hylli i Dritës, 1995), 145, 177, 197, 
200. Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit 
katolik në Shqipëri, Vol. 1 (Tiranë: Sh.B 55, 2007), 
436-37.

hasi Feride
Lindi më 1918, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 5 prill 1949 deri më 15 nëntor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 486-487
hasi Halime
Lindi më 1886, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 5 prill 1949 deri më 15 nëntor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 494-495

hasi Halit
Lindi më 1920, në Shkodër. Kryengritës 
i Malësisë së Madhe. Më 31 maj 1994, 
me vendim nr. 1514, Gjykata e Rrethit të 
Shkodrës vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
ndenjes në hetuesi të tij, prej 3 dhjetor 1946 
deri më 5 shtator 1947, si dhe internimit 
prej 5 shtator 1947 deri më 18 gusht 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 411-413

hasi Hasan
Lindi më 1911, në Shkodër. Më 9 mars 
1951, Gjykata Territoriale e Tiranës e dënoi 
për krimin e «arratisjes në një shtet të 
huaj», me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 537-538

hasi Kujtim
Lindi më 1947, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 5 prill 1949 deri më 15 nëntor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 484-485

hasi Mahmut
Lindi më 1902, në Brest, Dibër. Arrestuar 

më 25 dhjetor 1944. Më 11 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi si 
«kriminel lufte», me 5 vjet burg, konfiskimn 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike për aq kohë. Liruar më 17 dhjetor 
1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 42-43

hasi Mersin
Lindi më 1914, në Brest, Peshkopi. 
Arrestuar më 30 nëntor 1944. Më 28 prill 
1945, Gjykata Ushtarake e Korp.Armatës 
së parë e dënoi si «kriminel lufte», me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë. U 
pushkatua më 1945. Më 5 qershor 1946, 
me vendim nr. 85, Komiteti Ekzekutiv 
i K.P. i Nën-prefekturës së Qendrës së 
Peshkopisë, urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme, të 
dënuarit me vdekje, Mersin Hasi».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 94-95; AMB, 
F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 18; Gazeta 
Zyrtare, 26 gusht 1946, f. 5; Liria, 16 qershor 
1993

hasi Mud
Lindi në Dibër. Dënuar me burg. Më 5 
qershor 1946, me vendim nr. 85, Komiteti 
Ekzekutiv i K.P. i Nën-prefekturës 
së Qendrës së Peshkopisë, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme, të dënuarit me burg, Mud 
Hasi».

Gazeta Zyrtare, 26 gusht 1946, f. 5.

hasi Ymer
Arrestuar më 2 shkurt 1945, gjatë 
spastrimeve të ushtrisë partizane në 
qarkun e Shkodrës. 

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

hasimeja Selim
Lindi më 1904, në Gjakovë. Më 12 
gusht 1952, me vendim nr. 221, Gjykata 
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Ushtarake e Tiranës e dënoi si «agjent i 
UDB-së» me 12 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 627

hasimetaj Fejzi
Lindi më 1935, në Hekal, Mallakastër. 
Më 9 qershor 1962, me vendim nr. 40, 
Gjykata Vlorë e dënoi për “agjitacion e 
propagandë“, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 380-381

hasimi Mehmet
Lindi më 1917, në Pepellash, Kolonjë. Më 
1 tetor 1950, me vendim nr. 22, Gjykata 
Ushtarake Speciale e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 5 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 224-225

hasimaj ahmet Haxhi
Lindi në Mallakastër. Më 1945, Gjykata 
ushtarake e Fierit e dënoi me vdekje. U 
pushkatua në Mbyet, Fier.

Agim t. Cfiri Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 194, 208.

hasimaj Bajram
Lindi më 1960, në Selenicë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 27 tetor 
1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Treblovë (Vlorë), prej 5 maj 1967 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.477-478

hasimaj Bektash
Lindi në Selenicë, Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 

së dëbimit nga Vlora në Treblovë (Vlorë), 
prej 5 maj 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.479

hasimaj Nelo
Lindi më 1900, në Treblovë, Vlorë. Më 
1 tetor 1945, me vendim nr. 145, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit», me 30 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale baras me 
kohën e dënimit dhe konfiskim të pasurisë. 
I zbritet dënimi me 20 vjet burg dhe punë 
të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.558-559

hasimaj Shefqet
Lindi më 1955, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Treblovë (Vlorë), 
prej 5 maj 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 383-384

haska Dino
Lindi më 1904, në Mashkullorë, 
Gjirokastër. Më 27 maj 1947, me vendim nr. 
70, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
si “kriminel lufte dhe armik i popullit”, me 
3 vjet punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave qytetare dhe civile për aq kohë. 
Më 9 dhjetor 1950, me vendim nr. 250, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi si 
“anëtar i një komiteti të organizuar kundër 
pushtetit popullor dhe bashkëpunim me 
diversantët”, me 20 vjet burg, punë të 
detyruar dhe konfikim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 486-487

hasko avdyl 
Lindi më 1913, në Dukat, Vlorë. Më 22 
shtator 1952, me vendim nr. 86, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi për «agjitacion 
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e propagandë», me 5 vjet burg dhe punë 
të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.554-555

hasko Dafina
Lindi në internim, më 1976, në Rrasë, 
Elbasan. Më 13 gusht 1992, me vendim 
nr. 15, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
të familjes së saj, nga Elbasani në Rrasë 
(Elbasan), prej 17 prill 1969 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 96, 119

hasko haxhi
Lindi më 1912, në Dukat, Vlorë. Më 23 
dhjetor 1945, me vendim nr. 116, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«pjesmarrje në grup të organizuar dhe 
tentativë arratisje» me vdekje, pushkatim, 
dhe konfiskim pasurie. Më 18 shkurt 1950, 
me vendim nr. 58, Gjykata e Lartë Kolegji 
Ushtarak i zbret dënimin në 20 vjet burg 
dhe punë të detyruar; më 1956, i zbritet në 
10 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.583-584

hasko Jakup
Lindi më 1934, në Elbasan. Më 13 gusht 
1992, me vendim nr. 15, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasani në 
Rrasë (Elbasan), prej 17 prill 1969 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 95-96

hasko Luftar
Lindi më 1945, Rrasë, Elbasan. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasani në 

Belsh (Elbasan), prej 17 prill 1969 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 230-231

hasko Ruzhdi
Lindi më 1963, në Elbasan. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 17 prill 
1969 deri më 30 gusht 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 209-210

hasko Sheme
Lindi më 1950, Rrasë, Elbasan. Më 13 
gusht 1992, me vendim nr. 15, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasani në 
Rrasë (Elbasan), më 17 prill 1969 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 215-216

haso Sabri 
Lindi në Durrës. Ka humbur jetën për 
motive politike më 1948.

Liria, 3 shkurt 1993

hasrama Vesel
Lindi në 1920, në Vorë, Tiranë. Më 23 maj 
1952, me vendim nr.227, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak, e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektrorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 242

hashani Melain
Lindi më 1945, në Prizëren, Kosovë. 
Më 10 qershor 1977, me vendim nr. 53, 
Gjykata Krujë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit» me 8 vjet 
burg. Më 22 mars 1979, me vendim nr. 8, 
Gjykata Mirditë e dënoi për “tradhëti ndaj 
atdheut”, me 19 vjet e 11 muaj burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 55-56
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hasho ali
Lindi më 1898, në Gjirokastër. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Rrogozhinë, prej 6 dhjetor 1946 deri më 
1964. Më 14 prill 1948, me vendim nr. 79, 
Komiteti Ekzekutiv i K.P. të Gjirokastrës 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasurisë 
të tundshme dhe të patundëshme të 
“armikut të popullit” Ali Hasho».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 177-178; Gazeta 
Zyrtare, 5 maj 1948, f. 7

hasho Hamide
Lindi më 1912. Është internuar dhe dëbuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga Tirana në 
Koxhas, Shijak, Durrës, prej 10 mars 1951 
deri më 30 shtator 1991. Katër vjet kanë 
qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 205-206

hasho ismail
Lindi në 1927, në Vorë, Tiranë. Më 24 
prill 1964, me vendim nr. 18, Gjykata e 
Qarkut të Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 390

hasho Nexhat
Lindi më 1908, në Gjirokastër. Më 19 
qershor 1948, me vendim nr. 238, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi për 
«veprime kundër popullit dhe shtetit», me 
vdekje pushkatim dhe heqjen e dekoratës. 
Ekzektuar më 23 qershor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL.606-607; Liria, 
3 shkurt 1993

hasho Reis
Lindi në 1924, në Gjirokastër. Student në 
shkollën Tregëtare në Romë. Kthehet në 
Shqipëri për të marrë pjesë në lëvizjen 
Bashkimi Demokrat (grupi i Legalitetit). 
Arrestuar më 19 janar 1946. Më 2 korrik 
1946, me vendim nr. 5, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi si «armik i popullit 
dhe sabotator i pushtetit» me 30 vjet 
burg me punë të detyruar, humbjen e të 
drejtave civile-politike baras me kohën e 
ndëshkimit dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme. Liruar më 1 
dhjetor 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 604

hasho Shuaip
Lindi më 1918, në Gjirokastër. Arrestuar 
më 19 maj 1946. Më 27 korrik 1946, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«pjesëmarrje në grup antipushtet», me 8 
vjet burg. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 108-109

hasho Zija 
Lindi më 1904, në Gjirokastër. Është 
internuar për motive politike, prej 10 mars 
1951 deri më 10 mars 1955, dhe dëbuar, 
prej 10 mars 1955 deri më 30 shtator 1991.. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 209

hata Shaban
 Lindi më 1902, në Brest i Poshtëm, 
Peshkopi. Më 10 qershor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «strehues 
i arratisurve», me 3 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 3-4

hatellari islam
Lindi në Roskovec. Më 19 korrik 1993, 
Gjykata Fier njohu faktin e vrasjes pa 
gjyq nga forcat partizane, gusht 1943, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 303-304

hatia agim 
Lindi më 1960, në Berat. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Berati në Drenovicëë 
(Berat), prej 28 tetor 1966 deri më 30 shtator 
1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 171-172

hatia Bajram
Lindi më 1915. Më 27 dhjetor 1994, 
me vendim nr. 1664, Gjykata Lushnjë 
njohu faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat 
komuniste, më 25 tetor 1943, për motive 
politike, në Gorunjë (Matjan), Lushnjë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 240-241

hatia Dervish
Lindi më 1905, në Fier. Më 8 shtator 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për motive politike, më 20 gusht 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 261-262

hatia Qamil
Lindi më 1952, në Berat. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berati në Drenovë (Berat), 
prej 28 tetor 1966 deri më 1970, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 401-402

hatia Ramadan tafil
Lindi më 1937. Ka vuajtur dëbim për 
motive politike, prej 28 tetor 1966 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 211-212

hatia Riza
Lindi më 1924, në Drenovicë, Berat. Më 
1950, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 2 vjet burg. Më 13 
tetor 1982, Gjykata e Beratit e ridënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg. Familja e tij 
u dëbua nga Berati në Drenovicë, prej 28 
tetor 1966 deri më 1975.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 609-610

hatia Shaqe
Lindi më 1958, në Drenovicë, Berat. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
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njohjen e kohës së dëbimit nga Berati në 
Drenovicë (Berat), prej 28 tetor 1966 deri 
më 1975, për motive politike; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 153-154

hatia tafil
Lindi më 1906, në Drenovicë, Berat. 
Më 3 mars 1945, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e dënoi si «kriminel lufte», 
«armik i popullit», dhe «pjesëmarrës në 
organizatën e Ballit Kombëtar», kundër 
luftës Nacional-çlirimtare, me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 565-567; D 8. Fl. 
681

hatibi asamble
Lindi në 1924, në Tiranë. Bashkëshortja e 
Galip Hatibit. Më 27 mars 1979, me vendim 
nr. 109, Gjykata e Rrethit të Tiranës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me 7 vjet burg. U lirua më 15 
nëntor 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 266

hatibi galip
Lindi në 1920, në Dibër. U arretsua më 
25 shtator 1946 nga forcat e Sigurimit. 
Është dënuar me pushkatim nga Gjykata 
e Sigurimit të Shtetit, Tiranë, me një 
vendim pa datë dhe pa numër, me akuzën 
se «se ka hyrë në shërbim të spiunazhit të 
imperalizimit amerikan».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 264

hatibi Shemsi
Lindi më 1910, në Peshkopi. Më 31 maj 
1994, me vendim nr. 56, Gjykata e Bulqizës 
vërtetoi njohjen e faktit të vrasjes nga 
forcat komuniste, për motive politike, më 
24 prill 1946, në zonën e Zerçanit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 90-93

hatibi telat
Lindi në 1926, në Dibër të Madhe. Më 20 
janar 1976, me vendim nr. 30, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 702

hatija tafil
Lindi më 1926, në Vidhishtë, Fier. Më 20 
janar 1994, me vendim nr. 120, Gjykata 
Fier njohu faktin e vrasjes nga forcat 
komuniste, për motive politike, më 30 
tetor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 479-481

hato Lato
Lindi më 1927, Libohovë. Më 20 mars 1993, 
me vendim nr. 158, Gjykata Gjirokaster 
njohu faktin e vrasjes nga forcat partizane 
për motive politike më 14 shkurt 1944, në 
Loçan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

havaja Jonuz
Lindi më 1885, në Frashër, Fier. Më 21 tetor 
1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq në qershor 1944, për motive politike, 
në Frashër, Fier.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 302-302

havaleja Mihallaq
Lindi në 1937, në oçisht, Bilisht. Më 17 
tetor 1961, me vendim nr. 157, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut» me 15 vjet burg, humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme 
e të patundshme. Më 18 gusht 1977, me 
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vendim nr. 401, Gjykata e Rrethit të Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 10 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 260

havaraj ava
Lindi më 1948, në Dukat, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimitt nga Vlorë në 
Kamëz (Tiranë), prej 5 maj 1949 deri më 5 
janar 1953; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.475-476

havari Mithat
Lindi në 1950, në Vlorë. Më 21 dhjetor 
1990, me vendim nr. 73, Gjykata e Rrethit 
të Elbasanit e dënoi për « diversion, për 
kundërshtim me dhunë të përfaqësuesve 
të shtetit», me 16 vjet burg. U lirua më 10 
prill 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 236

haveriku Mehmet
Lindi më 1930, në Kavajë. I dëbuar për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 192

havo ahmet
Lindi më 1930, në Gjirokastër. Më 20 
mars 1993, me vendim nr. 158, Gjykata 
Gjirokaster njohu faktin e vrasjes nga 
forcat partizane për motive politike më 14 
shkurt 1944, në Loçan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

havo Baftjar
Lindi më 1930, në Gjirokatër. U pushkatua 
nga komunistët. Më 20 mars 1993, me 
vendim nr. 158, Gjykata Gjirokaster njohu 

faktin e vrasjes nga forcat partizane për 
motive politike më 14 shkurt 1944, në 
Loçan. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

havo Hysen 
Lindi më 1925, në Gjirokastër. Më 25 korrik 
1992, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit vrasjes pa 
gjyq në tetor 1944, në Libohovë, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 520-521

haxhi apollon
Lindi më 1959, në Shkodër. Ka vuajtur 
burg për motive politike, prej 14 dhejtor 
1990 deri më 20 shkurt 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 466-467

haxhi Halit
Lindi më 1923, në Paramithi, Çamëri. 
Arrestuar më 17 tetor 1973. Më 22 janar 
1974, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë armiqësore 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 81-82

haxhi Jorgji
Lindi më 1932, në Ersekë. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Erseka në Shtyllas (Fier), 
prej 5 prill 1962 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike; pesë vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 442-443

haxhi Kastriot
Lindi më 1958, në Shkodër. Ka vuajtur 
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burg për motive politike, prej 14 dhejtor 
1990 deri më 14 janar 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 370-371

haxhi Kostandin
Lindi më 1957, në Gërmenj, Ersekë. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Erseka në 
Shtyllas (Fier), prej 5 prill 1962 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike; pesë vjet 
kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 435-436

haxhi Liljana
Lindi më 1962, në Gërmenj, Ersekë. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Erseka në 
Shtyllas (Fier), prej 5 prill 1962 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 450-451
haxhi Mesude
Lindi më 1930, në Miçan, Përmet. Më 26 
mars 1958, me vendim nr. 34, Gjykata e 
Lartë (Kol. Usht.) e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut», me 3 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 201-202

haxhi Niko
Lindi në 1950, në Gjirokastër. Arrestuar më 
10 maj 1977. Më 18 gusht 1977, me vendim 
nr. 402, Gjykata e Tiranës e dënoi për « 
agjitacion e propagandës kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 457

haxhi Pandeli
Lindi më 1909, në Përmet. Më 8 maj 1964, 

me vendim nr. 12, Gjykata Gjirokastër e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
6 vjet burg, humbjen e të drejtave qytetare 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 422-423; D. 13, Fl. 
257-258

haxhi Pavlina
Lindi më 1934, në Arrëz, Ersekë. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Erseka në 
Shtyllas (Fier), prej 5 prill 1962 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike; pesë vjet 
kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 437-438

haxhi Pirro 
Lindi më 1968, në Shtyllas, Fier. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Erseka në Shtyllas 
(Fier), prej lindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 448-449

haxhi Reshat
Lindi më 1916, në Delvinë. Më 22 prill 
1964, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 5 vjet burg, 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
dhe heqjen e dekoratave në bazë të neneve 
27 e 29 të Kodit Penal. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 675-676

haxhi Salushe
Lindi më 1905, në Përmet. Më 26 mars 
1958, me vendim nr. 34, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut», me 3 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 143-144

haxhi Sami
Lindi më 1929, në Korçë. Më 4 shkurt 1952, 
me vendim nr. 50, Gjykata Tiranë e dënoi 
për «hedhje parrullash kundër paqes», me 
7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 222-223

haxhi Selajdin
Lindi më 1922, në Bilisht. Arrestuar më 12 
prill 1949. Më 28 maj 1949, me vendim nr. 
38, Gjykata Ushtarake Territoriale Korçë e 
dënoi për “tentivë arratisje”, me 18 muaj 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 467-468

haxhi Siri
Lindi në 1912, në Vërlen, Korçë. Më 18 
nëntor 1950, me vendim nr. 193, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi «se arratiset në 
Greqi» dhe për «agjitacion e propagandë», 
me 6 jet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave civile për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 438, 455

haxhi Sulejman
Lindi në 1926, në Shijak. Më 22 gusht 1950, 
me vendim nr. 337, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi «për tentativë arratsje në 
Jugosllavi», me 8 vjet burg me punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtës për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 369

haxhi Shahin
Lindi më 1925, në Libonik, Korçë. Më 28 
korrik 1958, me vendim nr. 77, Gjykata 
Korçë e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut», 
me 7 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 259-260

haxhi thanas
Lindi më 1929, në Gërmenj, Ersekë. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr. 16, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Erseka në 
Shtyllas (Fier), prej 5 prill 1962 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike; pesë vjet 
kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 433-434

haxhi Veli
Lindi në 1927, në Bilisht. Më 28 mars 1952, 
me vendim nr. 84, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Tiranës e dënoi për «tentativ 
arratisje», me 6 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 1 vit. Më 25 
mars 1953, me vendim nr. 163, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e dënoi me 22 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë, humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet, heqjen e 
dekoratës, ndalimin për të marrë detyra 
shtetërore me përgjegjësi materiale për 1 
vit dhe humbjen e të drejtës së pensionit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 528

haxhi Xhevdet
Lindi në Sarandë. Është pushkatuar pët 
motive politike.

Liria, 20 tetor 1993

haxhi Zija
Lindi më 1908, në Konispol, Sarandë. 
Arrestuar më 7 shtator 1944. Më 25 gusht 
1945, me vendim nr. 1, Gjykata Delvinë e 
dënoi me akuzën kriminel lufte, me 101 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtave qytetare dhe politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 48-49; D. 6, 711 

haxhia Halit
Lindi më 1923, në Durrës. Arrestuar më 
17 tetor 1973. Gjykata e Durrësit e dënoi 
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për «agjitacion e propagandë armiqësore 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 214-215

haxhia Hysen
Lindi në 1918, në Vërlen, Korçë. Më 31 
korrik 1945, me vendim nr. 4, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi « se ka qenë 
anëtar i Ballit Kombëtar» me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 532

haxhia Hysen 
Lindi më 1923, në Shkodër. Më 24 shkurt 
1993, me vendim nr. 451, Gjykata e 
Shkodrës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes për motive politike nga forcat 
e kufirit, duke tentuar të arratiset, më 15 
korrik 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 341-342

haxhia (haxhiu) Hysen
Lindi më 1907, në Elbasan. Më 20 maj 1947, 
me vendim nr. 223, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e dënoi për “krime kundër 
shtetit”, me 2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 147-148

haxhia isuf
Lindi më 1946. Sipas Drejtorisë së 
Administratës së Burgjeve, është arrestuar 
më 8 qershor 1968 dhe është liruar nga 
burgu më 6 qershor 1973. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 116-117

haxhia Latif
Lindi më 1927, në Delvinë. Më 12 mars 
1969, Gjykata e Sarandës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 677-678

haxhia Miranda
Lindi më 1965, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej 4 nëntor 
1967 deri më 16 korrik 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 655

haxhia Murat
Lindi më 1875, në Tuz. Më 8 dhjetor 
1947, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«bashkëpunim me Legalitetin kundër 
pushtetit», dhe se ka përgatitur përpjekjen 
e 9 shtatorit (Kryengritja e Postribës), 
me vdekje, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen 
e të drejtave politike e civile përjetë. Më 
14 janar 1945, me vendim nr. 40, Komiteti 
Ekzekutiv i Prefekturës së Shkodrës, 
vendosi «sekuestrimin e pasurisë së 
paluajtshme, të të arratisurit si kriminel 
lufte», Murat Haxhia.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 547-548; Gazeta 
Zyrtare, 21 nëntor 1946, f. 3

haxhia Pjetër Mark
Lindi më 1902, Shkodër. Ka vuajtur burg 
për motive politike, prej 5 prill 1946 deri 
më 9 nëntor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 401-402

haxhia Ramadan
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 7 nëntor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, në mars 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 553-554
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haxhia Rasim
Lindi më 1938, në Shkodër. Më 21 maj 
1985, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 10 vjet burg, heqjen e 
së drejtës elektorale për 5 vjet dhe heqjen 
e dekoratës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 344-345

haxhia Robert
Lindi më 1943, në Progër, Korçë. Më 20 
shkurt 1974, me vendim nr. 28, Gjykata 
Korçë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 9 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 253-254

haxhia Rustem
Lindi në 1931, në Bujan, Tropojë. Më 
5 mars 1976, me vendim nr. 4, Gjykata 
e Elbasanit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg, konfiskim e pasurisë 
të tundshme e të patundshme, heqjen e 
urdhërit shërbimit ushtarak të klasit III, të 
urdhërit ”Ylli i kuq”, 10 vjetorit të ushtrisë 
popullore, medaljen e shërbimit ushtarak 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 42

haxhia Sadik
Lindi më 11916, në Shkodër. Më 12 shtator 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, në shtator 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D.10, Fl. 557-558

haxhia Sali
Lindi më 1897, në Rekë. Më 4 janar 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 

të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike të S. H., 27 korrik 1946 deri më 20 
janar 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 118-119 

haxhia Servet
Lindi më 1911, në Progër, Korçë. Ka qenë 
i dënuar me burg për motive politike, prej 
26 tetor 1947 deri më 25 tetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 255-256

haxhia Shaban
Lindi më 1955, në Durrës. Më 10 dhjetor 
1979, Gjykata e Durrësit, e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 7 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 114-115

haxhia Shkëndia
Lindi më 1929, në Bilisht. Është dëbuar 
për motive politike. Më 13 dhjetor 1991, 
me vendim nr. 445, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej datës 14 
nëntor 1967 deri më 16 korrik 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 651

haxhia Xhafer
Lindi në Sarandë. Është pushkatuar pa 
gjyq.

Liria, 29 shtator 1993

haxhia Zef
Lindi më 1890, në Shkodër. Arrestuar më 
20 nëntor 1947. Më 8 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi si «armik 
i pushtetit popullor dhe i atdheut», me 5 
vjet burg dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 513-514
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haxhiademi Ethem
Lindi më 1902, në Elbasan. Shkollën 
e mesme e filloi në Leçe (Itali) dhe i 
përfundoi në Isburg (Austri). U diplomua 
në shkencat politike në Vjenë dhe Berlin, 
njëkohësisht bashkëpunonte me revistat 
“Kopështi letrar” (Elbasan) dhe “Djalëria” 
(Vjenë). Pas studimeve (1928) punoi në 
administratën vendore (në disa qytete) 
dhe atë qëndrore, drejtor në Ministrinë e 
Brendshme. Më 1941, u emërua anëtar i 
Institutit të Studimeve Shqiptare. Në vitet 
30 botoi një numër tragjedish: “Akili”, 
“Aleksandri”, “Ulisi” (1931), “Pirrua” 
(1934), “Skënderbeu” 1935), “Diomedi” 
(1936), “Abeli” 1939; botoi poezi: “Lyra”, 
1939), dhe përkthime: “Bukolikët” e 
Virgjilit, 1923. Më 29 dhjetor 1947, me 
vendim nr. 531, Gjykata e Lartë e dënoi 
për “krime kundër shtetit” me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. Më vonë dënimi iu bë 
në 25 vjet burg. Vdiq në burg më 16 mars 
1965. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 2-3; Fjalori 
Enciklopedik Shqiptar, 894-95.

haxhiaj avni
Lindi më 1895, në Përmet. Më 25 gusht 
1953, me vendim nr. 81, Gjykata Përmet e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 6 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 424-425

haxhiaj Dashamir (Dasho)
Lindi më 1939, Vlorë. Më 12 tetor 1982, me 
vendim nr. 21, Kolegji Ushtarak e dënoi 
“se ka zhvilluar agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit“, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 372-373

haxhiaj Fatime
Lindi më 1920, në Ramusaj, Mallakastër. 
Më 4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të F. H., më 10 
gusht 1943, në vendin e quajtur Teqeja e 
Çorrushit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 563-564

haxhiaj Hysen
Lindi më 1942, në Mallakstër. Më 15 
prill 1977, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me 10 vjet burg. Më 28 gusht 
1981, Gjykata e Mirditës e ridënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg. Përfundimisht, u dënua me 15 vjet 
burg, dhe pesë vjet internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 103-104

haxhiaj ismail
Lindi më 1901, në Mallakastër. Arrestuar 
më 9 shtator 1948. Më 23 dhjetor 1949, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «pjesëmarrje në organizatën tradhtare 
për rrëzimin e pushtetit popullor», me 10 
vjet burg, punë të detyruar dhe konfiskimin 
e pasurisë. Liruar më 16 shkurt 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 77-78

haxhiaj Ramiz
Lindi më 1927, në Tepelenë. Më 11 qershor 
1993, sipas Drejtorisë së Administratës 
së Burgjeve, u vërtetua se R. H. është 
arrestuar më 17 janar 1987 dhe është liruar 
më 13 nëntor 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 179-180

haxhiaj Rexh
Lindi në Tropojë. Është pushkatuar më 
1945.

Liria, 3 gusht 1994
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haxhibalili abdurraman
Lindi në 1924, në Peshkopi. Është dënuar 
për motive politike. Më 13 shkurt 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur njohjen e kohës së dënimit, për 
motive politike, prej datës 16 maj 1960 deri 
në 16 shtator 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 76

haxhicani Fatos
Lindi në 1949, në Tiranë. Më 26 qershor 
1971, me vendim nr. 16, Gjykata e Rrethit 
të Gjirokastrës e dënoi për «tradhti ndaj 
atdheut në fazën përgatitore për tu arratisur 
jashtë shtetit dhe për kundërshtim zbatim 
urdhri shërbimi», me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 696

haxhicani Xhemal
Është internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tirana 
në Çorovodë prej datës 24 maj 1945 deri në 
30 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 382

haxhicani Zylfie
Lindi në 1919, në Dibër e Madhe. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tirana 
në Çorovodë prej datës 24 maj 1945 deri në 
30 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 382

haxhihalili telha
Lindi më 1910, në Tepelenë. Më 2 nëntor 
1945, me vendim nr. 360, Gjykata 

Ushtarake e Beratit e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me burgim të 
përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 864

haxhija Brah
Lindi më 1918, në Tropojë. Më 25 shtator 
1961, me vendim nr. 137, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «mos 
kallëzim të një krimi të kryer», me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1037

haxhija Haki
Lindi më 1922, në Shkodër. Arrestuar më 
18 gusht 1978.  Më 1 mars 1979, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 442-443

haxhija islam
Lindi në 1934, në Tropojë. Arrestuar 
më 17 maj 1958. Më 16 shtator 1958, me 
vendim nr. 111, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «tradhti me anën e 
arratisjes jashtë shtetit», me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet. Liruar më 28 
gusht 1966.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 229

haxhija Pjetër 
Lindi më 1902, në Shkodër. Më 24 gusht 
1946, Gjykata e Lartë e dënoi si «armik i 
popullit» dhe «sabotator i pushtetit», me 
20 vjet burg, humbjen e të drejtës qytetare 
e politike baras me kohën e dënimit dhe 
degradimin e shkarkimin nga përgjegjësia. 
Më 5 nëntor 1960, Gjykata e Shkodrës e 
dënoi për agjitacion e propagandë, me 6 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 448-449
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haxhija Skënder
Lindi më 1929, në Shkodër. Më 11 prill 
1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 8 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 450-451

haxhija Zeqir
Arrestuar dhe burgosur gjatë spastrimeve 
në Shkodër.

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215, FL. 73

haxhijakovi Veniamin
Lindi më 1897, në Elbasan. Arrestuar më 
6 shtator 1947. Më 29 dhjetor 1947, me 
vendim nr. 531, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e dënoi për “krime kundër shtetit”, me 
20 vjet burg dhe konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtave për 5 vjet. Vdiq në 
burg më 20 qershor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 4-5

haxhillari Dake
Lindi më 1914, në Grabovë, Pogradec. Më 
6 maj 1949, me vendim nr. 35, u dënua 
për «dhënie ndihme ndaj bandave të 
armatosura, duke u shërbyer si ndërlidhës, 
dhe dijeninë e ekzistencës t’organizatave 
në Korçë... për faje kundër popullit 
dhe shtetit» me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar. Më 9 shtator 1958, me vendim 
nr. 105, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për «tradhti ndaj atdheut», me 15 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 344-345

haxhillari Demirali
Lindi më 1915, në Korçë. Më 16 qershor 
1946, me vendim nr. 10, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi për «pjesëmarrje në kuesturë 
si polic», me 4 vjet burg dhe humbjen e të 

drejtës elektorale për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 207-208

haxhillari Donika
Lindi në 1885, në Gramsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 13 dhjetor 1991, 
me vendim nr. 445, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Gramshi në Valias (Tiranë) 
dhe Palermo (Vlorë), prej 10 korrik 1948 
deri më 28 nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 625

haxhillari Elsa
Lindi më 1962, në Lushnjë. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Korça në Lushnjë 
prej lindjes deri më 10 qershor 1986, për 
motive politike; bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 519-520

haxhillari Hetem
Lindi më 1927, në Gramsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 13 dhjetor 1991, 
me vendim nr. 445, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Gramshi në Valias (Tiranë) 
dhe Palermo (Vlorë), prej 10 korrik 1948 
deri më 28 nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 625

haxhillari Refie
Lindi në 1885, në Gramsh. Është dëbuar 
për motive politike. Më 13 dhjetor 1991, 
me vendim nr. 445, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Gramshi në Valias (Tiranë) 
dhe Palermo (Vlorë), prej 10 korrik 1948 
deri më 28 nëntor 1950.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 623

haxhillari Syrja
Lindi në Lushnjë. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Lushnjë, prej 
1962 deri më 10 qershor 1986, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 520

haxhillari Shyqyri
Lindi më 1909, në Malavec, Korçë. Më 
28 prill 1950, me vendim nr. 49, Gjykata 
Korçë e dënoi për «pjesëmarrje në grupin e 
studentëve» dhe «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 195-196

haxhillari tefik 
Lindi më 1896, në Malavec, Korçë. Më 
28 prill 1950, me vendim nr. 49, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», me 
burgim 7 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 263-264

haxhillari Xhelal
Lindi më 1920, në Korçë. Më 14 janar 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie për 
arsye politike, prej 5 mars 1945 deri më 1 
dhjetor 1965.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 269-270

haxhillari Zyra
Lindi më 1932, në Alarup, Pogradec. Është 
internuar për motive politike. Më 17 janar 
1992, me vendim nr. 3, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 

e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Shtyllas (Fier), prej 10 janar 1950 deri më 
28 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 271-272

haxhimuja isuf
Lindi më 1856, në Podgoricë. Më 29 tetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
në janar 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 337-338

haxhimuja Sherif
Lindi më 1902, në Podgoricë. Më 19 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
në nëntor 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 339-340

haxhimusaj Emin
Lindi më 1900, në Elbasan. Më 29 dhjetor 
1995, me vendim nr. 1568, Gjykata 
Elbasan ka vendosur njohjen e faktit të 
vdekjes në hetuesi më 30 prill 1950. Më 
11 mars 1946, me vendim nr. 11, Komiteti 
Ekzekutiv i Nën-prefekturës së Qendrës 
Elbasan, vendosi «sekuestrimin e të gjithë 
pasurisë së tundshme e të patundshme, të 
arratisunit politik» E. H., nga Elbasani.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 10-12; Gazeta 
Zyrtare, 12 korrik 1946, f. 3

haxhimusaj Fatushe
Lindi më 1918, Elbasan. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në Berat, prej 
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10 mars 1947 deri më 10 korrik 1964, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 187-188

haxhimusaj Qamil
Lindi më 1905, në Elbasan. Më 29 dhjetor 
1995, me vendim nr. 1568, Gjykata Elbasan 
ka vendosur njohjen e e faktit të vdekjes në 
hetuesi më 31 dhjetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 13-14

haxhimusaj Ymer 
Lindi më 1896, Elbasan. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në Berat, prej 
10 mars 1947 deri më 10 korrik 1964, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 189-190

haxhinaraj (hakiu) Qamil
Lindi më 1905, në Elbasan. Vdekur në burg 
më 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 240

haxhini ibrahim
Lindi më 1893, në Kavajë. Më 20 gusht 
1947, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«bashkëpunim të ngushtë me kriminelë të 
arratisur», me vdekje, pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 251-252; Liria, 
20 janar 1993

haxhini tahir
Lindi më 1905, në Kavajë. Arrestuar 
më 10 gusht 1947. Më 28 gusht 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«bashkëpunim me të arratisurit dhe ka 
bërë mbledhje në grup për rrëzimin e 
pushtetit», me burgim të përjetshëm. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 272-273

haxhiqi Bajram
Lindi më 1930, në Shkodër. Arrestuar 
më 17 korrik 1980. Më 15 shtator 1980, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 8 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjeve 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 462-463

haxhiqi (oxhiq) Shuaip
Lindi në 1930, në Rastish, Tivar. Më 25 
nëntor 1954, me vendim nr. 84, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për spiunazh 
dhe për «agjitacion e propagandë», me 25 
vjet burg. Më 12 mars 1976, me vendim nr. 
13, Gjykata e Tepelenës e dënoi se «gjatë 
vitit 1974-1975 me persona të ndryshëm ka 
agjituar kundër pushtetit popullor», me 20 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 462

haxhiraj ahmet
Lindi në Gorishovë, Mallakastër. Vrarë 
nga komunistët pa gjyq. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 214.

haxhiraj Fatime
Lindi në Berat. Është vrarë në përpjekje, 
më 1944.

Liria, 25 maj 1994

haxhiraj Neim
Lindi më 1912, në Dhëmblan, Tepelenë. 
Më 2 tetor 1946, me vendim nr. 91, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
si «krimin si armik i popullit, ka kryer 
veprime sabotazhi kundra pushtetit dhe 
propagandë kundra integritetit tokësor 
të vendit» dhe e dënoi me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 852
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haxhiraj (vranari) Vilhelme
Shkrimtare. Lindi më 1944, në Vlorë. 
Është dëbuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Qishbardhë (Vlorë), prej 23 mars 1967 deri 
në 30 shtator 1991. E ndaluan të diplomohej 
në histori-filologji, dhe e pushuan nga 
puna. Pas rënies së diktaturës, u diplomua 
për histori-gjeografi dhe punoi në arsim. 
Në dy dekadat e fundit ka pasur një 
prodhimtari të bollshme letrare. Ka 
shkruar poezi, prozë të shkurtër, romane, 
letërsi për fëmijë. Është vlerësuar me disa 
çmime letrare.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 390-391

haxhiraj Lato
Lindi më 1896, në Penkovë, Vlorë. Më 
19 dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 5 dhjetor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 459-460

haxhiraj Lelo 
 Lindi më 1910, në Vlorë. Më 5 tetor 1945, 
me vendim nr. 240, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «propagandë në 
ushtri», me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 581-582

haxhirexha Rexhep
Lindi në 1927, në Dibrën e Madhe. Ka 
vuajtur burg për motive politike, prej 31 
korrik 1950 deri më 25 maj 1951 dhe prej 1 
shkurt 1955 deri më 1 shkurt 1957.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 558

haxhiu adem
Lindi më 1913, në Grudë, Shkodër. Më 
11 dhjetor 1946, me vendim nr. 169, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”, me 11 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave qytetare.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 406-407

haxhiu ahmet 
Lindi në Mallakastër. Gjykata ushtarake 
e Fierit e dënoi me vdekje më 1945. U 
pushkatua në Mbyet, Fier.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 194.

haxhiu alush
Lindi në Fier. Është vrarë për motive 
politike më 1950.
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Liria, 17 nëntor 1993

haxhiu asllan
Lindi në 1889, në Ibë, Tiranë. Më 11 
shtator 1951, me vendim nr. 600, Gjykata 
Ushtarake e Lartë e dënoi «se ka strehuar e 
furnizuar kriminela të arratisur», me 5 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 576

haxhiu Dervish
Lindi më 1929, në Milot. Është internuar 
për motive politike, nga Kruja në Borsh, 
prej 7 shtator 1966 deri më 1 korrik 1969.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 621-622

haxhiu Edmond
Lindi më 1955, në Përparimaj. Arrestuar 
më 16 mars 1977. Më 29 qershor 1977, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 757-758

haxhiu Fadil
Lindi më 1916, në Mullet, Tiranë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mulleti 
në Berat prej vitit 1947 deri vitin1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 223

haxhiu Faslli
Lindi në 1907, në Navarie, Sarandë. Më 1 
janar 1950, me vendim nr. 13, Gjykata e 
Sarandës e dënoi për «sabotim ekonomik» 
dhe e dënoi me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 761

haxhiu (sulaj) Fazlli
Lindi më 1912, në Vlorë. Më 1 tetor 1945, me 
vendim nr. 145, Gjykata Ushtarake Vlorë 

e dënoi si «armik i popullit dhe ka marrë 
pjesë në operacione të kryera nga armiku», 
me 15 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për aq 
kohë. Më 15 janar 1946, me vendim nr. 
141, Komiteti Ekzekutiv Nënprefekturës 
së Kotes urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasunisë së tundshme dhe të patundshme 
të dënuarit Faslli Haxhiu nga Kropisht».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 437; D. 12, 
FL. 382; Gazeta Zyrtare, 13 prill 1946, f. 7

haxhiu Fetije
Lindi në 1915. Është internuar për motive 
politike. Më 13 dhjetor 1991, me vendim 
nr. 445, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Tirana prej datës 5 shkurt 
1945 deri më 30 shtator 1991. Prej këtyre, 7 
vite internim, në Tepelenë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 570

haxhiu gazmend 
Lindi më 1964, në Kukës. Më 9 korrik 1981, 
me vendim nr. 51, Gjykata Kukës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 1 vit e 15 ditë burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 105-106

haxhiu gjysh
Lindi në Mallakastër. U vra nga forcat e 
diktaturës. 

Agim t. Cfiri, Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 200.

haxhiu Hasan
Lindi në Drizar, Mallakastër. Është dënuar 
për motive politike. Më 14 shtator 1945, 
me vendim nr. 66, Komiteti Ekzekutiv i 
Nën-prefekturës së Mallakastrës, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së patundshme, 
të të dënuarit», H. H., nga katundi Drizar. 

Gazeta Zyrtare, 2 shtator 1946, f. 8.
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haxhiu Halil 
Lindi në Çorrush, Mallakastër. Vdekur në 
burg më 1950.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 217.

haxhiu Hysni
Lindi në 1923, në Mullet, Tiranë. Është 
burgosur për motive politike, prej 15 mars 
1951 deri më 28 nëntor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 575

haxhiu idriz
Lindi më 1886, në Margëlliç, Çamëri. Sipas 
vendimit nr. 64. të vitit 1947, më 27 maj 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike të Idriz Haxhiut, prej 23 janar 
1945, deri më 10 prill 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 302-303

haxhiu isa
Lindi më 1925, në Përmet. Më 21 shkurt 
1958, me vendim nr. 6, Gjykata Korçë e 
dënoi për «tentativë arratisje», me 6 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 240-241

haxhiu Lytfi 
Lindi më 1921, në Çamëri. Më 13 maj 
1949, me vendim nr. 30, është mbajtur një 
vit në hetuesi për akuzën “pjesëmarrje 
në milicinë fashiste ku ka burgosur e 
torturuar njerëz» prej 11 qershor 1948 deri 
më 13 maj 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 133-134

haxhiu Nexhip 
Lindi më 1917, në Filat, Çamëri. Ka vuajtur 
22 vite burg politik, prej 19 janar 1956 deri 
më 30 dhjetor 1977.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 137

haxhiu Qamil
Lindi në 1941. Është internuar për motive 
politike. Më 29 maj 1992, me vendim nr. 
12, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tirana në Tepelenë prej datës 10 janar 
1945 deri më 10 dhjetor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 568

haxhiu Qazim
Lindi më 1919, në Mullet. Është dënuar 
për motive politike. Më 14 nëntor 1992, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e ko-
hës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq, më 3 mars 1948. Më 27 prill 1946, me 
vendim nr. 9, Komiteti Ekzekutiv i Këshil-
lit Popullor i Nënprefekturës së Petrelës 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasunrisë 
së tundshme dhe të patundshme të të ar-
ratisurit Qazim Haxhiu nga katundi Mul-
letit, Petrelë».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 614; Gazeta 
Zyrtare, 23 maj 1946, f. 4

haxhiu Qazim
Lindi më 1945, në Tiranë. Është dënuar 
për motive politike. Më 14 nëntor 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me burg, të faktit 
të vdekjes së personit në burg pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq më 3 mars 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 661

haxhiu Sotir
Lindi më 1900, në Sheper, Gjirokastër. Më 
17 nëntor 1947, me vendim nr. 242, Gjykata 
Gjirokastër e dënoi për «pjesëmarrje në 
grup të armatosur kundër shtetit dhe 
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lidhje me Sillogun e Epirit», me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 220-221; D 8. Fl. 
617-618

haxhiu Sotir
Lindi më 1889, në Korçë. Më 26 nëntor 1946, 
me vendim nr. 265, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi “si armik i popullit“, me 2 
vjet burg. Më 27 gusht 1953, me vendim 
nr. 21, Gjykata Lartë, Kolegji Ushtarak, e 
dënoi “për tradhti ndaj atdheut“, me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 370-371

haxhiu Syhbi
Lindi në 1903, në Përmet. Më 14 korrik 1945, 
me vendim nr. 214, Gjykata Ushtarake e 
korporatës së parë e Tiranës e dënoi se «si 
oficer i rekrutimit dhe i milicisë fashiste ka 
penguar luftën e popullit shqiptar, është 
bërë vegël e ndërgjegjshme e okupatorit në 
Gjirokastër», me 15 vjet burg, humbjen e të 
drejtave civile e politike për aq kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 371

haxhiu Sulejman
Lindi më 1918, Elbasan. Më 26 dhjetor 1947, 
me vendim nr. 522, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “krime kundër shtetit”, 
me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 30-31

haxhiu Shaqir
Lindi më 1896, në Peshkopi. Më 5 gusht 
1946, me vendim nr. 192, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi si «sabotator i pushtetit», 
me 10 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 9-10

haxhiu Shefqet
Lindi në 1885, në Konispol, Sarandë. Më 
25 gusht 1945, me vendim nr. 1, Gjykata 
Ushtarake e Delvinës e dënoi si «kriminel 
lufte», me vdekje, humbjen e të drejtave 
qytetare- politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij të tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 785

haxhiu Vasil
Lindi në 1944, në Çatistë, Gjirokastër. 
Është internuar për motive politike. Më 5 
prill 1962, me vendim nr. 43, Komisioni 
Qendror të Internim Dëbimeve, u internua 
nga Gjirokastra në Kapariel (Gjr), prej 5 
prill 1962 deri më 21 nëntor 1963.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 817

haxhiu Zija 
Lindi në 1943. Është internuar për motive 
politike. Më 29 maj 1992, me vendim nr. 
12, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tirana në Tepelenë prej datës 10 janar 
1945 deri më 10 dhjetor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 566

haxhiu Zylfo
Lindi në 1921, në Libohovë, Gjirokastër. U 
arrestua më 24 gusht 1945. Më 3 tetor 1945, 
me vendim nr. 225, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit», me 5 vjet burg ndër 
to 2 vjet punë të detyruar, humbjen e të 
drejtave qytetare-politike për 1 vit. Liruar 
më 13 dhjetor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 430

haxho Piro 
Lindi më 1957, në Ersekë. Është dëbuar 
për motive politike, prej 14 korrik 1977 
deri më 14 korrik 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 319-320
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haxho Sejfulla
Lindi më 1925, në Starje, Kolonjë. Më 1 
mars 1946, me vendim nr. 24, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi “se ka qenë në 
shërbim të degës së xhandarmërisë dhe 
si i tillë i ka dhënë infromata kunatit të 
tij” Isuf Baruti, me 5 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 219-220

haxho Skënder
Lindi më 1923, në Korçë. Më 14 shtator 
1946, me vendim nr. 264, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «sabotator të 
pushtetit», me dy vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 328-329

haxholli Shuaip
Lindi më 1888, në Ardenicë, Lushnjë. 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 

qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
më 10 shtator 1943, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 260-261

hazbiu (dautaj) Hasan
Lindi në 1919, në Mavrovë, Vlorë. 
Arrestuar më 17 janar 1983. Më 27 
qershor 1983, me vendim nr. 206, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 8 vjet 
burg dhe heqjen e medaljeve të kujtimit. 
Vdiq në burg më 2 prill 1986.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 422 – 423 – 424

hazbiu Kadri
Komunist. Lindi në Mavrovë, Vlorë, më 
1923. Përgjegjës për një numër krimesh, 
që nga viti 1942, kur iu bashkua forcave 
partizane, e deri më 1982, kur u përjashtua 
nga PPSH. Batalioni partizan i drejtuar 
prej tij (Bat. I, Brig. V) shkrumboi 
fshatin Sinë (Dibër), më 1944. Për 38 vjet 
mbajti poste të larta në administratën e 
diktaturës, sidomos në organet shtypëse të 
saj: Sigurim i Shtetit, Ministri e Brendshme 
(25 vjet ministër, 1954-1979) dhe Ministri 
e Mbrojtjes (ministër, 1979-1982). Ka vrarë 
dhe torturuar njerëz me dorën e tij, si në 
rastin e Teme Sejkos. Më 1982 u shkarkua 
nga të gjitha funksionet. Më 1983 u dënua 
me vdekje dhe u pushkatua. Një nga 
akuzat në gjyq ishte për djegien e Sinës 38 
vjet më herët. 

AQSH, F. 14, V. 1944, D. 53, Fl. 45-46; (Kastriot 
Dervishi, “Kadri Hazbiu, krimet dhe vrasja e tij”, 
(Tiranë: 55, 2011)

hazbiu Sefedin
Lindi në Hekal, Mallakastër. U pushkatua 
nga komunistët. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 199, 215.

Riza Drini
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hazisi Riza
Lindi më 1950, në Poshnje. Më 7 janar 
1978, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së 
Beratit e dënoi për «tradhti ndaj atdheut 
në tentativë, në formën e arratisjes» 
dhe «sabotim ekonomik», me vdekje, 
pushkatim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 557-559

hazisllari Ramadan
Lindi në 1929, në Korçë. U arrestua më 25 
tetor 1948. Më 4 mars 1949, me vendim nr. 
16, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi «se 
kanë ndihmuar armiqtë e popullit», me 20 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave civile 
për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 408

hazisllari Sabri
Lindi më 1922, në Korçë. Anëtar i çetës së 
Skënder Metohut, Balli Kombëtar. Më 11 
korrik 1994, me vendim nr. 1602. Gjykata 
e Rrethit të Fierit vërtetoi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes së S. H. në përpjekje me 
forcat komuniste, për motive politike, më 
30 shtator 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 596-598

hazizi (azizi) agron
Lindi më 1957, në Berat. Më 3 nëntor 1977, 
Gjykata e Beratit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 611-612; D. 12, Fl. 
378-380

hazizi avni
Lindi në 1967, në Tiranë. Më 21 nëntor 
1986, me vendim nr. 484, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e dënoi për «tradhti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes të mbetur në 
tentativë dhe të kryer në bashkëpunim me 
persona të tjerë», me 4 vjet burg. U lirua 
më datë 5 korrik 1989.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 520

hazizi Bajram
Lindi më 1933, në Verbar, Fier. Më 10 
korrik 1975, me vendim nr. 182, Gjykata 
Fier e dënoi për “agjitacion e propagandë“, 
me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 394-395

hazisi (cfiri) Banush
Lindi në Mallakastër. Dënuar me burg, 
1945.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),195.

hazizi Enver
Lindi më 1955, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Baldushk 
prej vitit 1968 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 647

hazisi Hysen Besim
Lindi në Mallakastër. U vra nga forcat 
komuniste, më 1943.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),192.

hazisi Lame abedin 
Lindi në Mallakastër. U vra nga forcat 
komuniste, më 1943.

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004),192.

hazizi Luan
Lindi më 1963, në Fier. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
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së internimit nga Fieri në Nivicë (TP), prej 
31 korrik 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 903

hazizi Mejtime
Lindi më 1958, në Fier. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fier në Nivicë (Tepelenë), 
prej 31 korrik 1966 deri në 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 432-433

hazizi Naim
Lindi më 1951. Është dëbuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fieri në Nivicë (TP), prej 31 korrik 
1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 923

hazizi Pelivan
Lindi më 1929, në Vazhdanisht, Vlorë. Më 
19 shkurt 1954, me vendim nr. 12, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «pjesëmarrje 
në grup antipushtet» dhe për «agjitacion e 
propagandë», me 25 vjet burg, humbje e të 
drejtës elektorale për 5 vjet dhe konfiskim 
pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 630-631

hazizi (azizi) Riza
Lindi më 1950, në Berat. Është pushkatuar 
më 1978. Më 7 janar 1978, me vendim nr. 
25, Kolegji Ushtarak i dha dy dënime me 
vdekje dhe 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 381; Liria, 15 
qershor 1994

hazizi Riza
Lindi në 1933, në Baldushk, Tiranë. Është 

dëbuar për motive politike. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Baldushk prej vitit 1968 deri më 9 korrik 
1983.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 649

hazizi Sadik
Lindi më 1959. Është dëbuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fieri në Nivicë (TP), prej 31 korrik 
1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 927

hazizi Shamo
Lindi më 1965, në Fier. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Fieri në Nivicë (TP), prej 
31 korrik 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 899

hazizi Xhelal
Lindi në Nivicë, Tepelenë. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Fieri në Kamëz, 
Krujë prej 7 korrik 1947 deri më 5 qershor 
1950 dhe prej 31 qershor 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 898

hazizi Zaide
Lindi më 1925, në Progonat. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
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vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Krujë dhe Kamëz, 
prej 31 korrik 1966 deri më 30 shtator 1991; 
5 vjet kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 921

hazizaj Beqo
Lindi më 1925, në Vezhdanisht, Vlorë. 
Më 29 mars 1957, me vendim nr. 13, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«takim dhe bashkëpunim me banda të 
armatosura», me 13 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet dhe konfiskim 
pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 414-415

hazizaj guri
Lindi më 1943, në Kalivaç, Tepelenë. U 
arrestua më 11 qershor 1965. Më 31 korrik, 
me vendim nr. 11, Gjykata e qarkut të 
Dibrës e dënoi për «tradhti ndaj atdheut 
në tentative për arratisje jashtë shtetit» me 
10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 869

hazizaj ibrahim 
Lindi më 1943, në Përmet. Ka vuajtur burg 
për motive politike, prej 9 nëntor 1985 deri 
më 13 nëntor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 72-73

hazizaj Qamil
Lindi më 1901, në Graçan, Fier. Më 24 
nëntor 1950, me vendim nr. 301, Gjykata 
Fier e dënoi për “agjitacion e propagandë“, 
me 2 vjet burg. Liruar më 27 dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 390-391

hazizolli aqif
Lindi më 1917, në Gjolenë, Elbasan. Më 
27 mars 1945, me vendim nr. 70, Gjykata 

Ushtarake Elbasan e dënoi si “armik i 
popullit”, me 10 vjet burg. Më 15 shkurt 
1977, me vendim nr. 40, Gjykata Elbasan 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, 
me 10 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtëve elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 143-144

hazizolli Dervish
Lindi në Elbasan. Më 30 maj 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes në 
burg, më 17 tetor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 218-219

hazizolli Shefqet
Lindi më 1919, në Elbasan. Më 25 korrik 
1979, me vendim nr. 185, Gjykata Elbasan 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 157-158

hazizolli Xhemal
Lindi më 1920, në Tiranë. Më 15 janar 1951, 
me vendim nr. 162, Gjykata Durrës e dënoi 
për “pjesëmarrje në milicinë fashiste, 
me italianët dhe me mercenarë të Ballit 
Kombëtar”, me 30 vjet burg, humbjen 
e të drejtëve qytetare dhe politike dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 135-136

haznedari abdurrahim
Lindi më 1932. Vëllai i Sabaudin 
Haznedarit, është internuar një ditë pas 
vrasjes së vëllait nga forcat e Sigurimit. 
Më 27 shtator 1982, u internua, së bashku 
me familjen, nga Durrësi në Berat (Rehovë 
dhe Selenicë), prej 27 shtator 1982 deri më 
25 dhjetor 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D.10, Fl. 160-161
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haznedari adrian
Lindi më 1963. Është internuar për motive 
politike. Më 27 shtator 1982, u internua nga 
Durrësi në Berat (Rehovë dhe Selenicë), 
prej 27 shtator 1982 deri më 25 dhjetor 
1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 162-163

haznedari Lutfi
Ka vdekur në internim më 1955.

Liria, 10 shkurt 1993

haznedari Naim
Lindi më 1929, në Tiranë. Ka vuajtur 
dëbim, prej 27 shtator 1982 deri më 25 
dhjetor 1989. Vëllai i tij është vrarë nga 
forcat e sigurimit, kurse nëna i ka vdekur 
në dëbim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 204

haznedari Qerim
Lindi më 1937, në Durrës. Më 27 shtator 
1982, me vendim nr. 13, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Durrësi në Grabovë (Gramsh), prej 
27 shtator 1982 deri më 31 mars 1990, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 224-225

haznedari Sabaudin
Lindi në Dibër. Ka qenë i arratisur jashtë 
Shqipërisë dhe u kthye me grupin e 
Xhevdet Mustafës. U vra në Rrogozhinë, 
më 26 shtator 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 156-157

haznedari tajfur
Lindi më 1896, në Berat. Më 6 qershor 
1945, Gjykata Ushtarake e Beratit e dënoi 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit», me 
dy vjet burg me kusht. Më 31 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi si 
«armik i popullit», me vdekje, konfiskimin 

e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme 
dhe humbjen e të drejtave politike e civile. 
Është pushkatuar më 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 550-551; Liria, 10 
shkurt 1993

haznedari Yzedin
Lindi më 1919, në Berat. Më 10 janar 
1948, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi si «armik i popullit», se «ka marrë 
pjesë në një organizatë tradhtare kundër 
pushtetit popullor», me 20 vjet burg, punë 
të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave politike për 5 vjet. Më 27 
prill 1949, dënimi iu zbrit në 5 vjet. Më 20 
dhjetor 1951, Gjykata e rrethit të Durrësit 
e dënoi për «tentativë arratisje» dhe për 
tregti të arit, me 13 vjet burg, punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave civile 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 579-580

hebaj Mark
Lindi më 1887, në Vukaj. Më 30 mars 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekje`s së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike, nga 26 shtator 1955 deri ditën e 
vdekjes në burg, më 29 shkurt 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 320-321

hebeja Ferrik
Lindi në Fier. Është vrarë më 1947.

Liria, 31 mars 1994

hebeja Hasan
Lindi më 1911, në Fier. Më 2 shkurt 1945, 
Gjykata Ushtarake Fier e dënoi si “armik 
i popullit dhe kriminel lufte“, me 15 vjet 
burg, punë të detyruar, konfiskim pasurie 
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dhe humbjen e të drejtave politike dhe 
civile për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 388-389

hebovija Rasim
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 25 qershor 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 3 vjet burg 
dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 319

hejza (ndoja) gjovalin
Lindi më 1938, në Shkodër. Më 26 nëntor 
1956, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për «tentativë arratisjeje jashtë 
shtetit», me 7 vjet burg. Më 17 janar 1969, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut me anë të arratisjes», me 
18 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 454-455

heka Riza
Lindi më 1900, në Ngraçan, Mallakastër. 
Më 14 shtator 1945, me vendim nr. 272, 
Gjykata Fier e dënoi si «kriminel lufte», 
me vdekje. Ekzekutuar në 23 shtator 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 702-703

hekali (hamitaj) Hysen
Lindi më 1913, në Hekal, Mallakastër. Më 
20 korrik 1945, me vendim nr. 20, Gjykata 
Ushtarake Fier e dënoi si “pjesëmarrës në 
organizatën e Ballit Kombëtar”, me 30 vjet 
burg dhe konfiskimin e pasurisë. Ka qenë i 
internuar në kampin e Kuçit, Vlorë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 301; D 8. 
FL. 718-719; Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në 
kthetrat e djallit, (Tiranë: 2003), 82

hekali (hamitaj) izet 
Lindi në Hekal, Mallakastër. Stërnip i 
Rrapo Hekalit. U vra nga komunistët, 
bashkë me të atin, Qazim Selfo Hekali 

[shih], më 29 tetor 1943. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 192, 202; AISKK, F. 1, V. 
2014, D. 6, FL. 527

hekali (hamitaj) Qazim Selfo
Lindi më 1883, në Hekal, Mallakastër. Nipi 
i Rrapo Hekalit. Pjesëmarrës në ngritjen e 
flamurit në Vlorë, 1912. Më 1914 u burgos 
nga rebelët e Haxhi Qamilit. Më 1918-19 
hapi me shpenzimet e tij një shkollë shqipe 
në Hekal. Mori pjesë në luftën e Vlorës, 
1920; forcat e Mallakastrës në këtë luftë 
i drejtonte xhaxhai i tij, Halim Hamiti. 
Më 1943 krijoi një çetë për të luftuar 
pushtuesit, drejtimin e të cilës ia la të birit, 
Selfos, rënë në luftë, qershor 1943. Q.H u 
vra nga komunistët, bashkë me të birin, 
Izet Hekalin [shih], më 29 tetor 1943. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 192, 195, 202; AISKK, F. 
1, V. 2014, D. 6, Fl. 527

hekali Xhemal
Lindi më 1946, në Drenovicë, Berat. Më 
26 shkurt 1969, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi për «tradhti ndaj atdheut me anën 
e veprimeve përgatitore për t’u arratisur», 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 570-571

heko Riza
Lindi në Ngraçan, Mallakastër. Luftëtar 
në çetën nacionaliste të tefik Cfirit. U 
pushkatua në moshën 32 vjeçare nga 
regjimi komunist më 1945, në Mbyet, Fier. 

Agim t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: 
Lumo Skëndo, 2004), 192, 194, 205-06; Liria, 8 
shtator 1993

helmësi agron
Lindi më 1952, në Fier. Më 10 mars 1993, 
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me vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Fieri në Shtyllas, Fier, 
prej 3 maj 1959 deri më 10 dhjetor 1959, për 
motive politike; së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 318-319

helmësi arziana
Lindi më 1959, në Fier. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Fieri në Shtyllas, Fier, 
prej 3 maj 1959 deri më 10 dhjetor 1959, për 
motive politike; së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 316-317

helmësi Dalip
Lindi më 1903, në Manastir, Maqedoni. 
Më 19 shkurt 1954, me vendim nr. 3, 
Gjykata Durrës e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 247-248

helmësi Eduard
Lindi më 1956, në Shtyllas, Fier. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Fieri në Shtyllas, 
Fier, prej lindjes deri më 10 dhjetor 1959, 
për motive politike; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 141-142

helmësi Ethem
Lindi më 1929, Korçë. Më 19 shkurt 1954, 
me vendim nr. 3, Gjykata Durrës e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”, me 3 vjet 
burg. Më 8 mars 1980, me vendim nr. 27, 
Gjykata Librazhd e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 20-21

helmësi Muharrem
Lindi në Fier. Më 10 mars 1993, me vendim 
nr. 21, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Fieri në Shtyllas, Fier, prej 1956 deri 
më 10 dhjetor 1959, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 142, 317

henuje Rexhep
Lindi në Pejë. Arrestuar më 4 janar 1945 
nga Divizioni Mbrojtjes Popullit, si krimi-
nel lufte.

AMB, F: Divizioni i Mrojtjes Popullit, D. 15

heqimaj (malaj) Besnik
Lindi më 1971, në Shtyllas, Fier. Më 15 
maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas, Fier, nga 8 maj 1971 deri më 27 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 304-305

heqimaj Dalip
Lindi më 1949, në Visokë, Fier. Më 17 
janar 1992, me vendim nr. 3, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas, Fier, prej 1 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 338-339

heqimaj Halim
Më 17 janar 1992, me vendim nr. 3, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Fieri në Shtyllas, Fier, prej 1 maj 1966 deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. Fl. 339
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heqimaj Jonuz
Lindi më 1915, në Fier. Më 17 janar 1992, 
me vendim nr. 3, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Shtyllas, Fier, prej 
1 maj 1966 deri më 16 qershor 1988, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 414-415

heqimaj (malaj) Mentor
Lindi në 1968, në Shtyllas, Fier. Më 15 maj 
1992, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fier në Shtyllas, Fier, prej lindjes deri 
më 27 korrik 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 280-281

heqimaj Skënder
Lindi më 1940, në Visokë, Fier. Më 10 
maj 1961, me vendim nr. 54, Gjykata 
Fier e dënoi për fyerje të përfaqësuesit të 
pushtetit dhe të plotfuqishmit, me 1 vit 
burg. Më 17 janar 1992, me vendim nr. 3, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Fieri në Shtyllas, Fier, prej 1 maj 1966 deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 143-144

heqimaj tefta
Lindi në Karavasta, Lushnjë. Më 15 maj 
1992, me vendim nr. 11, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fier në 
Shtyllas, Fier, prej 26 maj 1966 deri më 27 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 328-329

heqimaj (malaj) Xhekë
Lindi më 1895, në Luar, Mallakastër. Më 17 
nëntor 1992, me vendim nr. 3, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas, Fier, nga 1 maj 1966 deri më 5 
mars 1981, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 302-303

heqimi arben
Lindi më 1963, në Fier. Më 6 shtator 1988, 
me vendim nr. 189, Gjykata Fier e dënoi 
për “tradhti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes, mbetur në tentativë dhe 
agjitacion e propagandë”, me 12 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 462-463

heqimi Dhimitraq
Lindi më 1933, në Korçë. Më 14 mars 1970, 
me vendim nr. 67, u dënua për «agjitacion 
e propagandë», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 161-162

heqimi Halim
Lindi më 1933, në Fier. Më 15 nëntor 
1957, me vendim nr. 160, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 5 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 266-267

heqimi Niqifor
Lindi më 1925, në Vlorë. Më 2 tetor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
fajtor si «sabotator i luftës dhe i pushtetit», 
me 10 vjet burg. Më 9 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi fajtor si 
«pjesëmarrës në një grup të organizuar», 
me 5 vjet burg, dhe humbjen e të drejtës 
civile për dy vjet. Më 1960, u dënua me 
8 muaj punë korrektonjëse për «blerje të 
pasurisë shtetërore».
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 540-541

herbei telo
Është pushkatuar për motive politike.

 Liria, 10 shkurt 1993

hereni Rexhep
Lindi më 1920, në Kukës. Më 13 dhjetor 
1949, me vendim nr. 306, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krimin se 
ka pasur lidhje me të arratisurit», me 15 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave elektorale me 3 vjet. Më 10 prill 
1950, me vendim nr. 124, Gjykata e Lartë, 
Kol. Ushtarak, Tiranë e dënoi për “krimin 
e përgatitjes për tu arratisur” me 5 vjet 
burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 643-644

hersi Rexhep
Lindi më 1908, në Durrës. Më 23 shtator 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit pa 
gjyq, më 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 278-279; Liria, 
10 shkurt 1993

hersi Shaban
Lindi më 1904, në Shkallnur, Durrës. Më 
25 shtator 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të pushkatimit 
pa gjyq, më 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 196-197; Liria, 
10 shkurt 1993

herri agim
Lindi më 1937, në Baban, Korçë. Më 9 
korrik 1951, Komisioni qendror i internim-

dëbimeve e internoi 5 vjet nga Korça në 
Lushnjë, për motive politike. Dënimi u 
hoq më 6 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 195-196

herri Bashkim Syrja
Lindi më 1960, në Elbasan. Më 27 tetor 
1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasani në 
Kosovë, Elbasan, prej 4 tetor 1968 deri më 
27 dhjetor 1990, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 237

herri Bekim
Lindi më 1941, në Lushnjë. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Tepelenë, prej 
maj 1951, deri më nëntor 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 264-265

herri Eglantina
Lindi më 1940. Më 13 shkurt 1984, 
Komisioni qendror i internim-dëbimeve e 
internoi për 10 vjet. Dënimi u hoq më 24 
shkurt 1990. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 243-235

herri Hysen
Lindi në Devoll. Është pushkatuar më 
1944.

Liria, 7 prill 1993

herri ilirjana
Lindi më 1962, në Elbasan. Më 27 tetor 
1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasani në 
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Kosovë, Elbasan, prej 4 tetor 1968 deri më 
27 dhjetor 1990, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 237

herri Kadri
Më 27 tetor 1992, me vendim nr. 17, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Elbasan në Kosovë, Elbasan, nga 4 tetor 
1968 deri më 26 mars 1991, për motive 
politike; bashkë me fëmijët e tij, Violeta, 
Nystret dhe Ylli.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 239

herri Novruz
Lindi në 1903, në Baban, Bilisht. Më 
6 shkurt 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
të vuajtur, ka vendosur vërtetimin e faktit 
të vrasjes pa gjyq, më 22 korrik 1944, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 451; Liria, 7 prill 
1993

herri Novruz Syrja
Lindi më 1955, Elbasan. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Elbasani në Kosovë, 
Elbasan, prej 4 tetor 1968 deri më 27 dhjetor 
1990, për motive politike. 

ISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 236-237

herri Nystret
Lindi më 1946, në Baban, Bilisht. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Elbasan në 
Kosovë, Elbasan, nga 4 tetor 1968 deri më 
26 mars 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 238-239

herri Reshide
Lindi më 1905, në Korçë. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Tepelenë, prej 
maj 1951, deri më nëntor 1954, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 266-267 

herri (kulla) Rudnie
Lindi më 1956, në Çermë, Lushnjë. Ka 
vuajtur dëbim për motive politike, prej 10 
gusht 1956 deri më 1 janar 1975.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 207-208

herri Sabejdin
Lindi më 1942. Është dëbuar për motive 
politike. Më 10 mars 1993, me vendim nr. 
21, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Korça në Lushnjë, prej 1951 deri më 
1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 794-795

herri Safije
Lindi më 1912. Është internuar për motive 
politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Cërrik dhe Lushnjë, prej 7 
gusht 1951 deri më 2 maj 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 796-797

herri Sulejman
Lindi më 1922. Më 9 shkurt 1995, me 
vendim nr. 322, Gjykata e Rrethit të Korçës 
vërtetoi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
për motive politike nga forcat komuniste 
të Sulejman Herit, më 10 gusht 1944, në 
fshatin Baban. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 707-708; Liria, 
7 prill 1993

herri Syrja
Lindi më 1928, Elbasan. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Elbasani në Kosovë, 
Elbasan, bashkë me fëmijët, prej 4 tetor 
1968 deri më 27 dhjetor 1990, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 239

herri (urhani) Vexhide
Lindi më 1935. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Gradishtë, 
Lushnjë, prej 1951, deri më 1963, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 268-269

herri Violeta 
Më 27 tetor 1992, me vendim nr. 17, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Elbasan në Kosovë, Elbasan, nga 4 tetor 
1968 deri më 26 mars 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 239

herri Ylli
Lindi në Elbasan. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Elbasan në Kosovë, 
Elbasan, nga 4 tetor 1968 deri më 26 mars 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 205-206

herri Zyhdi
Lindi më 1921, në Tiranë. Studioi në 
liceun e Korçës dhe Tiranës. Më 1939-40 u 
përjashtua nga gjithë shkollat e Perandorisë 
Italiane, si pjesëmarrës në demonstratat 
kundër pushtimit italian. Më vonë studioi 
jurisprudencë. Pas luftës punoi në gazetën 
Bashkimi. U pushkatua më 26 shkurt 1951, 
pa gjyq, me pretekst të ashtuquajturin 
incident në ambasadën sovjetike. Një ditë 
pas vdekjes, më 27 shkurt, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi, me vendim nr. 64, si 
«pjesëmarrës në organizatë terroriste, për 
hyrje në shërbim të spiunazhit imperialist, 
për propagandë kundër pushtetit dhe për 
nxitje lufte», me vdekje, pushkatim, me 
humbjen e të drejtave civile të përhershme 
dhe me konfiskimin e gjithë pasurisë të 
tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 560; Uran 
Butka, Ringjallje, (Tiranë: Phoenix, 1995), 153. 

heta Dan
Lindi më 1917, në Mat. Më 22 tetor 1952, 
me vendim nr. 210, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «grup të organizuar 
kundër pushtetit», me 15 vjet burg. Liruar 
më 10 korrik 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 50-51

heta dushe
Lindi më 1926, në Burrel. Është internuar 
për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mati në Tepelenë, prej 10 
maj 1946 deri më 10 maj 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 637-638

heta Ram
Lindi më 1924, në Burrel. Më 25 nëntor 
1993, me vendim nr. 358, Gjykata Mat 
vendosi njohjen e faktit e vuajtjes së 
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dënimit me burg për arsye politike, prej 12 
shkurt 1947 deri më 12 shkurt 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 625-626

heta Shaqir
Lindi më 1900, në Trush, Shkodër. Më 19 maj 
1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
si «armik i popullit», me burg të përjetshëm, 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave elektorale baras me kohën e 
ndëshkimit. Më 27 korrik 1946, me vendim 
nr. 151, Komiteti Ekzekutiv i Prefekturës së 
Shkodrës, vendosi «sekuestrimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme, të kriminelit 
të luftës», Shaqir Heta, nga katundi Trush, 
Shkodër.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 470-471; 
Gazeta Zyrtare, 17 shtator 1946, f. 3

hetemi tahir
Lindi në 1929, në Kosovë. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Llakatundi, Vlorë në 
Çermë dhe Seman, prej 13 korrik 1957 deri 
më 26 prill 1964, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 288-289

hetemi Ymer
Lindi më 1925, në Kosovë. Gjatë luftës 
veproi si kryetar i Ballit Kombëtar në 
Zonën e Drenicës. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Llakatundi, Vlorë, në 
Çermë, Seman, prej 13 korrik 1957 deri më 
26 prill 1964, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 149-150

heti Kadri
U vra pa gjyq, më 14 mars 1945, si kriminel 
lufte.

 AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

hibraj Dervish
Lindi më 1911, në Dukat, Vlorë. Më 23 
dhjetor 1949, me vendim nr. 116, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«bashkëpunim me kriminelë të arratisur», 
me 7 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 434-435; 522-523

hibraj Hamdi
Lindi më 1938, në Dukat, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Dukat (Vlorë), prej 14 shkurt 1968 deri në 
14 shkurt 1973; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 507-508

hibraj Mitat
Lindi më 1947, në Dukat, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Dukat (Vlorë), prej 14 shkurt 1968 deri më 
4 shkurt 1973; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 436

hida Fatos
Lindi më 1959, në Leskovik. Më 21 tetor 
1989, me vendim nr. 22, Gjykata Korçë e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 330-331

hida Muharrem 
Lindi më 1907. Më 5 dhjetor 1947, me 
vendim nr. 268, Gjykatës së Ushtarake e 
Gjirokastrës, e dënoi me burg, për arsye 
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politike. Vuajti dënimin prej 24 maj 1947, 
deri më 28 prill 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 639-640

hidaj Hasan
Lindi më 1918, në Bruz, Krujë. Më 27 
korrik 1993, me vendim nr. 552, Gjykata 
Krujë vendosi njohjen e faktit e vrasjes nga 
forcat partizane si kundërshtar i sistemit 
komunist, më 16 qershor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 63-65

hidaj Kurt
Lindi më 1959, në Bruz, Krujë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja 
në Lushnjë, prej 31 janar 1960 deri më 30 
dhjetor 1960. Me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 32-33

hidaj Mustafa
Lindi më 1932, në Bruz, Krujë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja në 
Lushnjë (Rrapëz), prej 31 janar 1960 deri 
më 30 dhjetor 1964. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 40-41

hidaj Vaje
Lindi më 1929, në Bruz, Krujë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja në 
Lushnjë (Rrapëz), prej 31 janar 1960 deri 
më 30 dhjetor 1964. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 42-43

hidërsha Zalo
Lindi më 1884, në Skrapar. Më 1 korrik 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq të Zalo 
Hidërshajt, më 28 maj 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 613-614

hidri ardian
Lindi në 1967, në Tiranë. U arrestua 
më 18 nëntor 1986. Më 27 dhjetor 1986, 
me vendim nr. 539, Gjykata e Tiranës 
e akuzoi për «tentativë arratisje në 
Jugosllavi» por në fund të gjykimit është 
vendosur pushimi i çështjes dhe dërgimi 
i të akuzuarit për mjekim të detyruar në 
spitalin neuropsikiatrik të Elbasanit. Më 
10 korrik 1987, me vendim nr. 32, është 
vendosu heqja e masës së mjekimit të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 461

hidri Dushan
Lindi më 1882, në Belsh, Elbasan. Më 18 
dhjetor 1947, me vendim nr. 49, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për “krime 
kundër shtetit ” me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës për 4 vjet. 
Më 1957, dënimi iu zbrit në 15 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl149-150

hidri Halil
Lindi më 1914, në Remas, Lushnjë. Më 
26 janar 1952, me vendim nr. 9, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi “për agjitacion 
e propagandë”, me 8 vjet burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 209-210

hidri Haxhi ali
Lindi më 1912, në Burrel, Mat. Më 12 
nëntor 1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
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e dënoi si «kriminel lufte» dhe «armik i 
popullit», me tre vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 265-266

hidri Hysni
Lindi më 1915, në Brezhdan, Dibër. Është 
pushkatuar më 26 gusht 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 106; Liria, 14 
korrik 1993

hidri Jakup (Kurt) 
Ushtarak. Lindi nmë 1912, në Derjan, Mat. 
Më 1932, mbaroi shkollën ushtarake, me 
gradën nëntoger. Shërbeu 7 vjet në Dibër, 
mori gradën kapiten. Më 1939, qëndroi 
në fshatin e lindjes. U vesh oficer më 
1940, në batalionin Tomorri. Gjatë luftës 
italo-greke, vuajti internim nga grekët, në 
ishullin e Kretës (Greqi), e nga italianët, në 
kampin e përqendrimit në Vorë (Tr); nga 
internimi italian u lirua me vendim gjykate. 
Më 1943, luftoi në Kosovë, inkuadruar në 
batalionin Drini, të Dibrës së Madhe. Pas 
shpërbërjes së batalionit, gusht 1944, u 
bashkua me Halil Alinë [shih], kryetar i 
Besëlidhjes Antikomuniste, themeluar në 
Fushë-Alie, Dibër. Më 22 dhejtor 1944, u 
vra nga brigada 17 dhe 18 partizane, në 
Kolosjan të Lumës, bashkë me Halil Alinë, 
Sefedin Biçakun, Selman Kukelin dhe 
Xhetan Gjonin; u vranë në përpjekje për të 
çarë rrethimin. Pas rënies së komunizmit, 
J. H. është nderuar nga komuna e Derjanit 
dhe u rivarros në fshatin e lindjes.

Qamil Xhetani, Derjani, një histori e pambaruar, 
Tiranë, 2008, 106-08; AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. 
Fl. 627-628-629

hidri Marie
Lindi më 1934, në Skuraj, Mat. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja në 
Berat e Lezhë, prej 10 janar 1945 deri më 10 
dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 639-640

hidri (shehu) Naile
Lindi më 1944, në Vleshë, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Fier, prej 20 mars 1961 deri më 25 dhjetor 
1963.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 200-201

hidri Sulejman

Lindi më 1883, në Rasë, Elbasan. Më 18 dhjetor 
1947, me vendim nr. 497, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e dënoi për “krime kundër shtetit”, me 
20 vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
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të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 46-47

hidri Xhemal
Lindi në 1918. Është dënuar për motive 
politike. Më 30 prill 1994, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit, ka vendosur vërtetimin e faktit 
të vuajtjes së dënimit me burg prej datës 
25 nëntor 1945 deri në 29 shtator 1947, 
bazuar në vendimin e Gjykatës Ushtarake 
të Tiranës, nr. 77, 2 shkurt 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 426

hifzi agron
Lindi më 1931, në Tiranë. Më 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «rrëzimin me dhunë të pushtetit 
popullor», dhe «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», me 8 vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për 3 vjet. Në 
janar të 1968, Gjykata e Durrësit e ridënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 101-102

hifzi Suat
Lindi më 1963, në Durrës. Më 15 shkurt 
1988, Gjykata e Durrësit e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit, mbetur në fazën e tentativës», me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 99-100

hija osman
Lindi më 1937, në Tuz, Mal i Zi. Më 21 maj 
1957, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit», 
me 7 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, pjesës së tij 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 432-433

hila abdurehman
Lindi në 1919, në Steropull, Përmet. 
Arrestuar më 2 prill 1950. Më 13 shtator 
1950, me vendim nr. 140, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës dënoi personi 
«kryesor në një grup të organizuar anti 
pushtet», me 15 vjet burg me punë të 
detyruar, humbjen e së drejtës elektorale 
për 4 vjet dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 38

hila Bib
Lindi më 1917, Shkodër. Me vendim nr. 
215, 12 maj 1950, të Gjykatës Ushtarake 
Territoriale të Tiranës, ka vuajtur dënimin 
me shtrim në psikiatri, prej 24 qershor 
1949 deri më 24 qershor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 498-499

hila gori
Lindi më 1895, në Halilaj, Lushnjë. 
Arrestuar më 8 gusht 1951. Më 25 tetor 
1951, me vendim nr. 282, Gjykata Lushnjë 
e dënoi “sepse me qëllim sabotimi ka 
hedhur parulla për të prishur kooperativën 
bujqësore të Bubullimës”, me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 213-214

hila gjergj Hil
Lindi më 1907, në Kallm, Shkodër. 
Arrestuar më 9 shkurt 1945, nga Brigada II 
e Divizionit të Mbrojtjes Popullit. 

AQSH, F.14, V. 1945, D. 215)

hila gjon Pjetër
Lindi më 1902, në Shkodër. Më 26 dhjetor 
1951, me vendim nr. 256, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «spiunazh të huaj», 
me 3 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 651-652
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hila Jak
Lindi në Bërdicë, Shkodër. U arrestua më 
6 shkurt 1945, gjatë spastrimeve të ushtrisë 
partizane në Shkodër.

 AQSH, F.14, V. 1945, D. 215

hila Lazër
Lindi më 1941, në Juban, Shkodër. 
Arrestuar më 15 tetor 1979.  Më 28 dhjetor 
1979, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit 
dhe diktaturës së proletariatit», 9 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 458-459

hila Lush Lazër
Lindi më 1904, në Shkodër. Më 31 tetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të mbajtjes në hetuesi për motive 
politike, nga 10 tetor 1946 deri më 26 
nëntor 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 328-329

hila (shytani) Mark 
Lindi më 1912, në Shllak, Shkodër. 
Arrestuar në gusht 1946. Më 4 shtator 
1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për «krimin, se në marrëveshje me 
të arratisurit, kriminelë lufte dhe armiq 
të popullit, i kanë vënë pritë një parullë 
policie», me 20 vjet burg, punë të rëndë e 
të detyruar, humbjen e të drejtave qytetare 
e politike baras me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 358-359

hila Ndoc 
Lindi më 1923, në Pistull, Shkodër. Më 19 
maj 1950, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «krijimin e një grupi anti-
pushtet», me 7 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 517-518 

hila Nik
Lindi më 1920, në Dukagjin. Më 21 dhjetor 
1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
për «strehim dhe furnizim të arratisurish», 
me 3 vjet burg. Ndaluar më 15 gusht 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 364-365

hila Palok 
Lindi më 1902, në Shkodër. Më 4 prill 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, në vjeshtën e 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 97-98; Liria, 3 
shkurt 1993

hila Preng Mark
Lindi më 1896, në Kallmet, Lezhë. Më 
4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit e vuajtjes së dënimit me burg, prej 5 
tetor 1948 deri më 22 dhjetor 1950 dhe prej 
14 korrik 1953 deri më 3 shtator 1960.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 641-642; 655-656

hila Simon
Lindi në 1895, në Shkodër. Më 13 
prill 1945, me vendim nr. 89, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për «strehim 
kriminelësh», me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 80

hila Shan
Lindi më 1926, në Pistull, Shkodër. 
Arrestuar më 21 shtator 1963. Më 23 nëntor 
1963, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 5 vjet burg. Liruar më 26 qershor 1967.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 480-481
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hila Shefqete
Lindi në1935. Është dëbuar për motive 
politike. Më 18 prill 1994, me vendim nr. 
28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Poliçani në Përmet, prej 25 gusht 1966 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 244

hila taulla
Lindi në 1930. Është dëbuar për motive 
politike. Më 18 prill 1994, me vendim nr. 
28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Poliçani në Përmet, prej 25 gusht 1966 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 246

hilaj Muharrem
Lindi më 1919, në Kukës. Më 27 maj 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktin e dënimit me 
burg për motive politike nga periudha 22 
nëntor 1954 deri më 22 nëntor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 119-120

hilgega çesk
Lindi më 1928, në Shkodër. Më 12 janar 
1948, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi si «armik i popullit», me 5 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
për tre vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 521-522

hili Lulash
Lindi më 1925, në Kir, Shkodër. Arrestuar 
më 20 gusht 1946. Më 8 janar 1947, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«krime kundër shtetit», me 10 vjet burg, 

konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 444-445

hima Kamber
Lindi më, në Rehovë, Berat. Më 5 janar 
1948, Gjykata e Elbasanit e dënoi fajtor 
si «armik i popullit», se «ka marrë pjesë 
në organizatën «Bashkimi Kombëtar», 
me detyrë si anëtar i Komitetit Krahinor 
të Plashnikut, «ka sabotuar direkt dhe 
indirekt interesat e pushtetit në interes të 
imperializmit anglo-amerikan», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
politike e qytetare për 5 vjet. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 601-602; Liria, 
25 maj 1994

hima Mevlan
Lindi më 1883, në Matohasanaj, Tepelenë. 
U arrestua më 8 shkurt 1945. Më 11 tetor 
1945, me vendim nr. 278, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit», me 3 vjet burg. U 
lirua më 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 823

hima Rexhep
Lindi më 1896, në Gosë, Kavajë. I burgosur 
për motive politike, prej 4 shkurt 1945 
deri më 26 nëntor 1950. Më 30 korrik 1946, 
me vendim nr. 16, Komiteti Ekzekutiv 
i Nën- prefekturës së Kavajës, vendosi 
«konfiskimin e pasurisë të të dënuarit 
si kriminel lufte dhe armik i popullit», 
Rexhep Hima, nga katundi Gose, Kavajë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 275; Gazeta 
Zyrtare, 18 tetor 1946, f. 4

hima Xhemal
Lindi në Mat. I vrarë nga forcat e ndjekjes 
më 1947.
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Liria, 25 shkurt 1993

himaj Qani
Lindi më 1918, ne Rehovë, Berat. Më 1 
shkurt 1994, me vendim nr. 114, Gjykata 
e Beratit vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes nga forcat komuniste të Q. H, më 
15 qershor 1944, në Zhitom, pasi ka qenë 
radhët e Ballit Kombëtar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 574-576

himaj Qemal 
Lindi më 1927, në Rehovë, Berat. Arrestuar 
më 27 prill 1981. Më 12 qershor 1981, 
Gjykata e Beratit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 6 vjet 
burg. Liruar më 15 nëntor 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 603-604

himallari ibrahim
Lindi më 1960, në Radomirë, Dibër. 
Arrestuar më 19 maj 1989. Më 10 korrik 
1989, Gjykata e Dibrës e dënoi për «krimin 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativë», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 71-72

himollari Zenel
Lindi më 1920, në Korçë. Më 5 qershor 
1945, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
fajtor se «ka mbajtur në shtëpinë e tij 
kriminelin e arratisur R. Z.», me një vit 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
baras me kohën e ndëshkimit. Më 16 gusht 
1949, u arrestua përsëri. Më 28 prill 1950, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi fajtor 
si «pjesëmarrës në grup kundër pushtetit 
popullor », me 7 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 130-131

hisa Sumbulla
Lindi më 1923. Është internuar për motive 
politike. Më 22 prill 1993, me vendim nr. 

23, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Gjirokastra në Krujë dhe Burrel, prej 
30 gusht 1945 deri më 30 dhjetor 1945 dhe 
nga 1956 deri më 1963. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 207-208

hiska Novruz
Lindi më 1910, në Zhulat, Gjirokastër. Ka 
qenë anëtar i batalionit “Tare Kalo” i Ballit 
Kombëtar. Më 21 janar 1994, me vendim 
nr. 70, Gjykata Gjirokastër njohu faktin e 
vrasjes pa gjyq nga forcat partizane, më 31 
korrik 1944, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 522-523

hita Haxhi
Lindi më 1905, në Rusan, Delvinë. Më 27 
gusht 1993, me vendim nr. 261, Gjykata e 
Delvinës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes për motive politike të H. H, në 
përpjekje me forcat komuniste, në qytetin 
e Fierit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 679-680

hita Niko
Lindi më 1919, në Berat. Më 25 gusht 1965, 
me vendim nr. 11, Gjykata Elbasan e dënoi 
për «tradhti ndaj atdheut», me 15 vjet 
burg. Më 13 shtator 1966, me vendim nr. 
139, Gjykata e Lartë e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut», me pushkatim dhe heqjen 
e dekoratave, medalje të trimërisë dhe 
urdhri i punës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 15-16

hitaj ago
Lindi më 1929, në Bolenë, Vlorë. Më 27 
gusht 1945, me vendim nr. 67, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit», me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale baras 
me kohën e dënimit. Më 24 qershor1950, 
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me vendim nr. 90, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi si «pjesëmarrës në grup 
të organizuar dhe kanë dashur të arratisen 
bashkë me diversantët», me 12 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale dhe punë 
të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.570-571

hitaj Hetem
Lindi më 1943, në Salari, Tepelenë. U 
arrestua më 6 korrik 1963. Më 10 tetor 1963, 
me vendim nr. 138, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «vepra përgatitore për 
të kryer krimin e tradhëtisë ndaj atdheut» 
me 12 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
të pjesë së tij dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 871

hitaj Safet 
Lindi më 1933, në Salari, Tepelenë. Më 15 
korrik 1978, me vendim nr. 43, Gjykata e 
Rrethit të Tepelenës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 4 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 931

hitasanaj Zenel
Lindi në 1902, në Vlorë. Më 17 tetor 1947, 
me vendim nr. 374, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi si «armik i popullit, se ka 
pasur lidhje me të arratisurit», me 3 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave civile-politike për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 631

hito Pilo
Lindi në 1897, në Sarandë. Më 17 dhjetor 
1946, me vendim nr. 200, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi si 
«sabotator i pushtetit popullor, ka tentuar 
të arratiset jashtë shtetit dhe për agjitator 
e propagandues pro reaksionit grek», me 

2 vjet burg me punë të rëndë dhe heqjen 
e të drejtave politike baras me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 791

hito theodhori
Lindi në 1925, në Çiflig, Sarandë. Është 
dënuar për motive politike. Më 20 dhjetor 
1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur njohjen e kohës së dënimit, për 
motive politike, prej datës 25 mars 1960 
deri në 20 korrik 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 779

hito Xhelal
Lindi në Skrapar. Vdiq në burg. 

Liria, 6 janar 1993

hito Zaim
Lindi në Skrapar. U vra më 1951.
Liria, 6 janar 1993

hitha Nikollë
Lindi më 1944, në Theth, Shkodër. Më 5 
shkurt 1984, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«krimin e diversionit në bashkëpunim», 
me njëzet e pesë vjet burg dhe heqjen e së 
drejtës së zgjedhjes për pesë vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 362-363

hizmo aqif
Lindi në 1920, në Borsh, Sarandë. Më 5 prill 
1944, u vra për motive politike nga Brigada 
V partizane, në Kuç, Vlorë. Ekzekutimi u 
bë sipër varrit të Memo Metos, dhëndëri i 
komandantit të Br. V, një ritual hakmarrje 
që u ushtrua ndaj shumë personave jo 
komunistë që ranë në duart e partizanëve 
atë periudhë. M. M., ishte vrarë për motive 
të dobëta dhe jo në luftë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 665-666, 767- 
768; Liria, 13 tetor 1993
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hizmo Sejko
Lindi në 1909, në Fterrë, Vlorë. Arrestuar 
më 22 mars 1950. Më 13 shtator 1950, 
me vendim nr. 140, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «për pjesëmarrje në 
një organizatë kriminale», me 7 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 459

hobdari asti
Lindi në 1919, në Tiranë. Më 25 janar 1947, 
me vendim nr. 35, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi «si armik i popullit», me 
5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 36

hobdari Petraq
Lindi në 1910, në Tiranë. Më 21 gusht 1951, 
me vendim nr. 237, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë», me 5 vjet burg me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për një vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 464

hoçishti Sherif
Lindi më 1918. Më 5 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi si «armik i 
popullit», me 20 vjet burg, humbjen e të 
drejtave baras me kohën e ndëshkimit dhe 
punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 755-756

hoçkaj izedin
Lindi më 1932, në Shkodër. Arrestuar më 
3 gusht 1952.. Më 19 nëntor 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi «se ka 
tentuar të kalojë kufirin», me 8 vjet burg 
dhe heqjen e së drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 527-528
hoda Fatime
Lindi në 1944. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 

nr. 24, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Kukësi në Tepelenë prej datës 10 prill 
1949 deri më 10 prill 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 562

hoda isuf
Lindi më 1920, në Bicaj, Kukës. Më 21 
prill 1949, me vendim nr. 56, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «pjesëmarrje 
në grup kundërshtar» me 4 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit. Gjykata e Lartë (Kol. 
Usht) Tiranë i shtoi dhe 1 vit burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, FL. 101-102

hoda Nimete
Lindi në Vlorë. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Vlorë në Gërnec (Vlorë), prej 10 nëntor 
1966 deri më 1985.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 438

hoda Qirjako 
Lindi në 1896, në Libohovë e Madhe, 
Gjirokastër. Më 14 janar 1947, me vendim 
nr. 240, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «se ka qenë pjesëtar i një organizate 
klandestine kundër pushtetit popullor 
për të sabotuar reformat dhe të krijojë 
disfatizëm në popull për pasigurinë e 
vendit, ka krijuar lidhje me kriminelët e 
arratisur», me 20 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 274

hoda Riza
Lindi në 1906, në Buzmadh, Kukës. Është 
vrarë për motive politike. Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit të vuajtur, ka vendosur vërtetimin 
e vrasjes pa gjyq më 26 shtator 1944.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 584; Liria, 5 
maj 1993

hodaj agron ali
Lindi më 1947, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike, prej 1 qershor 1966 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 800

hodaj antigoni
Lindi më 1928, në Fier. Më 8 prill 1993, 
me vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Drizar, Fier, prej 1 
qershor 1966 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 452-453

hodaj Ded
Lindi më 1905, në Shkozë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 prill 
1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Vlorë në Gumenicë 
(Vlorë), prej 1945 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.487-488

hodaj Fatmir 
Lindi më 1952, në Cfir, Mallakastër. Është 
internuar për motive politike, prej 2 gusht 
1991 deri më 30 shtator 1991; babai i dënuar 
me burg, për arsye politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 768

hodaj Ferik

Lindi më 1905, në Armen,Vlorë. Më 5 tetor 
1945, me vendim nr. 240, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «veprime disfatiste 
kundër atdheut dhe ushtrisë shtetit», me 5 vjet 
burg. Më 28 nëntor 1945, ndëshkimi i zbritet në 
2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL.542-543

hodaj Fuat
Lindi më 1901, në Rexhin, Tepelenë. 
Arrestuar më 10 maj 1950. Më 16 shtator 
1950, me vendim nr. 155, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«takim dhe ndihmën e dhënë kriminelave 
të arratisur», me 4 vjet burg me punë të 
detyruar dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 875

hodaj (manaj) Halim 
 Lindi më 1896, në Mallakastër. Më 2 
shkurt 1951, me vendim nr. 25, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 745-746

hodaj (dako) idriz
Lindi më 1876, në Drizar, Mallakastër. 
Patriot demokrat, pjesëmarrës në ngritjen 
e flamurit, në Kongresin e Lushnjes, dhe 
kapiten në qeverinë e Nolit. I vrarë më 
1943, pas mbledhjes së Mukjes. Më 8 gusht 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, më shtator 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 735-736; Liria, 23 
shkurt 1994

hodaj Kujtim
Lindi më 1941, në Gumenicë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 11 prill 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlorë në Vlorë (Gërrnec) prej 
1945 deri në 30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 513-514

hodaj Luljeta
Lindi më 1956, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fier në Drizar (Fr), prej 1 qershor 1966 
deri më 30 shtator 1991; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 430-431

hodaj Luto
Lindi në Armen, Vlorë. Më 15 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike, më 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.596-597

hodaj Mitat
Lindi më 1918, në Tepelenë. Është 
ekzekutuar për motive politike më 1950. 
Më 1950, u dënua për tradhti ndaj atdheut 
dhe popullit, me vdekje, pushkatim, 
heqjen e të drejtave civile dhe konfiskimin 
e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 802; Liria, 19 
tetor 1994

hodaj Muharrem idriz
Ka vuajtur dënim për motive politike. 

Tribuna demokratike, 11 korrik 1995, 3.

hodaj Namik
Lindi në 1908, në Gumenicë, Vlorë. Më 
20 gusht 1993, me vendim nr. 33, Gjykata 
Vlorë vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq për arsye politike nga forcat 
komuniste, më 23 dhjetor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 461-462

hodaj osman
Lindi në Berat. Është pushkatuar më 1945.

Liria, 8 qershor 1994

hodaj Përparim
Lindi më 1948, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike, prej 1 qershor 1966 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 191-192

hodaj Qemal 
Lindi më 1912, në Drizar, Fier. Është 
pushkatuar më 1945. Më 22 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake e Fierit e dënoi si «armik 
i popullit, duke qene pjesëtar i organizatës 
së Ballit Kombëtar, ka qenë oficer karriere 
dhe ka bërë agjitacion e propagandë», me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë së tij të 
luajtshme e të paluajtshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 532-533; D 8. 
FL. 706-707; Liria, 23 shkurt 1994

hodaj Razije
Lindi më 1925, në Cfir, Mallakastër. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Fier në Llakatund 
(Vlorë), prej 1961 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 682-683

hodaj Riza Dane
Lindi në Fier. Ka vdekur në burg më 1951.

Liria, 17 nëntor 1993

hodaj Safet
Lindi më 1939. Është dëbuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Fieri në Mallakastër, prej 2 shtator 
1967 deri më 30 shtator 1991. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 234-235

hodaj Sheriff
Lindi më 1888, në Këlcyrë, Përmet. Më 
27 tetor 1948, me vendim nr. 86, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për“sabotim 
ekonomik dhe pjesëmarrje në organizata 
reaksionare” dhe për “ bashkëpunim me 
të arratisurit“,me 7 vjet burg dhe punë të 
detyruar. Më 20 gusht 1960, me vendim nr. 
3, Gjykata Lartë, Kolegji Ushtarak e dënoi 
“se ka përhapur sekretin shtetëror”, me 3 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 420-421

hobdari asti
Është dënuar për arsye politike.

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 29.

hodaj Xhevit
Lindi më 1920. Më 23 gusht 1998, me 
vendim nr. 26, Gjykata Fier njohu faktin e 
vrasjes pa gjyq nga forcat e diktaturës, më 
12 mars 1944, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 298-299; Liria, 
23 shkurt 1994

hodo Dervish
Lindi më 1910, në Kallarat, Kurvelesh. 
Më 25 nëntor 1949, me vendim nr. 201, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«organizimin e propagandës dhe tentativë 
të rrëzimit të pushtetit», me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 428-429

hodo Elami
Lindi në 1923, në Ersekë. Më 27 shkurt 
1981, me vendim nr. 47, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 10 vjet burg dhe me 
humbjen e të drejtës për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 707

hodo Hysen
Lindi më 1872, në Pavër, Përmet. Arrestuar 
më 6 shtator 1952.. Më 20 dhjetor 1952, 
me vendim nr. 94, Gjykata Ushtarake 
Territoriale Gjirokastër e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”, me 1 vit burg, 
humbjen e të drejtave qytetare për 2 vjet 
dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 418-419

hodo (hodaj) Riza
Lindi më 1888, në Drizar, Fier. Arrestuar 
më 28 prill 1945. Më 29 shtator 1945, me 
vendim nr. 109, Gjykata Ushtarake Fier 
e dënoi “si kriminel lufte dhe armik i 
popullit”, me burgim të përjetshëm, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 191-192; 714-715

hodo Skënder 
 Lindi më 1915, në Cfir, Mallakastër. 
Më 15 qershor 1949, me vendim nr. 35, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
për «pjesëmarrje në bandë kriminale» dhe 
për «agjitacion e propagandë», me 20 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 659

hodo Ymer
Lindi më 1870, në Fier. Më 5 qershor 1950, 
me vendim nr. 86, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «fyerje të 
udhëheqësave të partis dhe pushtetit», me 
2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 710-711

hodo Yzeir
Lindi më 1958, në Cfir, Mallakastër. Është 
dëbuar për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 699
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hodo Zoto
Lindi në 1909, në Borsh, Sarandë. U ar-
restua më 16 prill 1945. Më 9 korrik 1945, 
me vendim nr. 49, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «si kriminel lufte, se 
ka qenë bashkëpuntor dhe udhëheqës i 
fomacioneve terroriste të okupatorit, ndih-
mës në mobilizimin e popullit shqiptar për 
ushtrinë e armikut, e ka deklaruar fajtor si 
armik i popullit se ka tradhëtuar lëvizjen 
duke u hedhur në rreshtat e bashibuzu-
kut me gradën reshter, ka vepruar kundër 
interesave të larta të atdheut dhe vegël e 
ndërgjegjëshme e okupatorit duke i shër-
byer këtij si spiun», me vdekje, hejqen e 
të drejtave qytetare-politike si dhe kon-
fiskimin e pasurisë së tij të tundshme e 
të patundshme. Ekzekutuar më 3 gusht 
1945. Më 10 janar 1946, me vendim nr. 6, 
Komiteti Ekzekutiv K.N.Çl i Nënprefek-
turës së Sarandës urdhëroi «sekuestrimin 
e gjithë pasurisë të tundshme dhe të pa-
tundëshme të “kriminelit të luftes” Zote 
Hodo nga katundi Borshit».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 446- 447; Gazeta 
Zyrtare, 30 maj 1946, f. 4

hodobashi agim
Lindi në 1954, në Tiranë. Më 21 qershor 
1988, me vendim nr. 304, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin e 
agjitacionit e propagandës kundër shtetit», 
pasi e deklaroi të papërgjegjshëm e çoi për 
mjekim të detyruar në spital psikiatrik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 225

hogu ahmet
Lindi në 1924, në Tiranë. U arrestua më 
1 mars 1949. Më 4 korrik, me vendim nr. 
69, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi 
«për krimin e pjesëmarrjes në grup të 
organizuar», me 3 vjet burg me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 637

holaj ismajl
Lindi më 1917, në Dragoç, Shkodër. Më 18 
mars 1969, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 535-536

hoska Mersim
Lindi në Shijak. Është pushkatuar për 
motive politike.

Liria, 17 mars 1993

hotaj ahmet
Lindi më 1897, në Koplik. Më 8 shkurt 
1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për krimin si «sabotator i luftës dhe 
i pushtetit», me 1 vit burg dhe humbjen 
e të drejtave civile e politike për aq kohë. 
Amnistuar më 13 dhjetor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 515-516

hoti abdullah
Lindi më 1935, në Shkodër. Arrestuar 
më 26 shtator 1986.  Më 11 nëntor 1986, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes 
jashtë shtetit, e mbetur në tentativë, në 
bashkëpunim», me 18 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 541-542 

hoti adem
Lindi më 1908, në Kosovë. Është internuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kruja (Mamurras) në 
Tepelenë, prej 10 maj 1949 deri më 10 
dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 629-630

HoDo



233

hoti Baftjar
Lindi në 1900, në Lurë, Dibër. Më 13 
gusht 1946, me vendim nr. 198, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «si kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me 10 vjet burg, 
humbjen e të drejtës qytetare-politike baras 
me kohën e ndëshkimit si dhe konfiskimin 
e pasurisë të tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 67-68, 400

hoti Behare
Lindi më 1900, në Dibër. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 31 dhjetor 1945 
deri më 31 dhjetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 36

hoti Besnik Smajl
Lindi më 24 maj të vitit 1963, në Shkodër. 
Arrestuar më 19 shtator 1981. Më 15 
dhjetor 1981, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
me 6 vjet burg. Liruar më 15 nëntor 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 488-489

hoti Drane
Lindi më 1905, në Jugosllavi. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Laçi në 
Tepelenë, prej 17 gusht 1949 deri më 17 
shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 563-564

hoti Elez
Lindi më 1900, në Shkodër. Më 24 janar 
1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi se «ka vrarë dhe ka marrë pjesë në 
arrestime dhe ka bërë kontrolle në qytete 
e katunde», më vdekje. Më 15 mars 1946, 
me vendim nr. 46, Komiteti Ekzekutiv i 
K.N.Cl. të Prefekturës së Shkodrës, vendosi 
«sekuestrimin e pasurisë së tundshme e të 

patundshme, të të dënuarit», Elez Hoti. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 326-327; 
Gazeta Zyrtare, 29 gusht 1946, f. 1

hoti Estref
Lindi më 1913, në Drenicë, Kosovë. Më 
27 shkurt 1951, Gjykata e Tiranës e dënoi 
për «tentativë të kalimit të kufirit», me 
një vit burg dhe 500 lekë gjobë. Arrestuar 
përsëri më 7 nëntor 1976. Më 16 mars 1977, 
Gjykata e Beratit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 538-539

hoti gjergj
Lindi më 1939, në Mamurras. Është dëbuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Laçi në Tepelenë, prej 17 
gusht 1949 deri më 17 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 561-562

hoti gjokë Pjetër
Lindi më 1943, në Bajzë, Shkodër. Më 22 
tetor 1968, me vendim nr. 125, Gjykata 
Shkodër e dënoi për “tradhti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit”, me 13 
vjet burg dhe konfiskim pasurie. Më 15 prill 
1981, me vendim nr. 25, Gjykata Mirditë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor”, me 10 vjet burg dhe 5 
vjet internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 398-399

hoti gjon
Lindi më 1932, në Mamurras, Krujë. Më 29 
dhjetor 1958, me vendim nr. 195, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «tradhti 
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ndaj atdheut», me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 585-586

hoti Hajrie
Lindi më 1915, në Kosovë. Është internuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kruja (Mamurras) në 
Tepelenë, prej 10 maj 1949 deri më 10 
dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 635-636

hoti Halim
Lindi më 1903, në Lurë, Dibër. Më 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi për 
krime kundër shtetit, me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 65-66

hoti Halit
Kryengritës i Malësisë së Madhe në vitin 
1945. Pushkatuar bashkë me dymbëdhjetë 
kryengritës të tjerë, dhe varrosur në një 
gropë të përbashkët.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 640

hoti Hamdi
Lindi më 1921, në Shkodër. Më 7 janar 
1947, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi se «ka qenë pjesëmarrës aktiv në 
organizatën e Ballit Kombëtar», me 8 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së tundshme 
e të patundshme dhe humbjen e të drejtës 
civile dhe politike për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 529-530

hoti Hasan
Më 8 shtator 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 

i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit pa 
gjyq , për motive politike, në prill të 1947, 
në Guci, Mal i zi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 198-199

hoti Haxhi
Lindi më 1918, në Kukës. Më 14 korrik 
1951, me vendim nr. 136, Gjykata 
Ushtarake Kukës e dënoi për “kalim 
kufiri, në shërbim të UDB, tentativë 
arratisje, dhënie informatash”, me 20 vjet 
burg konfiskim pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 25-26

hoti Hysni 
Lindi më 1940, në Zylfaj, Kukës. Më 10 
tetor 1984, me vendim nr. 16, Komisioni 
i internim-dëbimeve e dënoi me 5 vjet 
internim, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 17-18

hoti (myftari) idriz
Lindi më 1927, në Kukës. Më 11 prill 1951, 
me vendim nr. 96, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e dënoi për «faje kundër shtetit 
dhe agjitacion e propagandë», me vdekje 
dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 139-140

hoti istref
Lindi më 1913, në Kosovë. Më 27 shkurt 
1951, me vendim nr. 108, Gjykata Tiranë e 
dënoi për «tentativë kalimi të kufirit», me 
1 vit burg dhe 500 lekë gjobë. Me vendim 
nr. 24, datë 16 mars 1977, Gjykata Berat e 
dënoi për “agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit”, me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie 12 copë monedha floriri dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 293-294
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hoti Javer
Lindi më 1939, në Tiranë. Më 11 qershor 
1958, me vendim nr. 56, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «tentativë arratisje 
jashtë shtetit», me 10 vjet burg , konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. Liruar më 15 prill 1964.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 599-600

hoti Kolë
Lindi më 1896, në Dajç, Bregu i Bunës, 
Shkodër. Më 18 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi «sabotim të 
reformës agrare», me 1 vit burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 438-439

hoti latif
Lindi më 1948, në Mamurras. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja 
(Mamurras) në Tepelenë, prej 10 maj 1949 
deri më 10 dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 631-632

hoti (dedaj) Llesh
Lindi më 1910, në Hot, Shkodër. Më 3 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
si «reaksionar dhe sabotator i pushtetit», 
me 5 vjet burg, degradim, humbjen e të 
drejtave civile dhe punë të detyruar baras 
me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 482-483
hoti (luka) Marie
Lindi më 1947, në Mamurras. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Laç në 
Tepelenë nga periudha 17 gusht 1949 deri 

më 17 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 565-566

hoti Mark
Lindi më 1939, në Ivanaj, Shkodër. Në 15 
qershor 1965, me vendim nr. 34, Gjykata 
Shkodër e dënoi për “tradhti ndaj atdheut”, 
me 8 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 282-283

hoti Met Rem
Lindi në Lurë, Dibër. Është pushkatuar 
për motive politike, më 10 tetor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 105; Liria, 21 
korrik 1993

hoti Ndoc
Lindi në Shkodër. U arrestuar më 2 shkurt 
1945, gjatë spastrimeve që bëri ushtria 
partizane në Shkodër. 

(AQSH, F.14, V. 1945, D. 215)

hoti Ndue Vat
Lindi më 1942, në Mamurras. Më 24 
dhjetor 1966, me vendim nr. 38, Gjykata e 
Qarkut të Durrësit e dënoi me 10 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 608; D 8. Fl. 583-
584

hoti Ndue Zef
Lindi më 1919, në Krujë. Më 20 maj 
1959, me vendim nr. 73, Gjykata e Lartë 
Kol. Ushtarak e dënoi për «tradhti ndaj 
atdheut», me 10 vjet burg , konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet. Liruar më 16 shkurt 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 603-604

hoti (mocaj) Nikoll Dedë
 Lindi më 1917, në Hot, Malësi e Madhe. 
Më 15 shtator 1951, Gjykata Ushtarake 
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e Shkodrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 6 vjet 
burg dhe për strehim të arratisurish, me 8 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave civile për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 346-347

hoti Nikoll tom
Lindi më 1914, në Hot, Shkodër. Më 27 
nëntor 1951, me vendim nr. 179, Gjykata 
Ushtarake territoriale e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët” me 20 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 390-391

hoti Nin Rrok
Lindi më 8 shkurt të vitit 1965, në Shkodër. 
Më 11 prill 1994, me vendim nr. 1079, 
Gjykata e Rrethit të Shkodrës vërtetoi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për motive politike të Nin Hotit, më 12 
qershor 1990. U vra në kufi, në Zogaj, në 
përpjekje për t’u arratisur nga diktatura 
komuniste.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 324-325

hoti Nuri
Lindi më 12 korrik të viti 1925, në Guci, Mal 
i Zi. Më 28 shtator 1977, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 142-143

hoti Pal
Lindi më 1937, në Mamurras. Është dëbuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Laçi në Tepelenë, prej 17 
gusht 1949 deri më 17 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 559-560

hoti Palok gjok
Lindi më 1921, Ivanaj, Shkodër. Më 27 
gusht 1993, Gjykata M. Madhe njohu 
faktin e vrasjes pa gjyq më 28 gusht 1952, 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 412-413

hoti Pashk
Lindi më 1917, në Guvet, Milot. Më 20 
maj 1993, me vendim nr. 81, Gjykata Laç 
vendosi njohjen e faktit e vrasjes pa gjyq 
nga forcat e ndjekjes për motive politike, 
në qershor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 581-582

hoti Pashke
Lindi më 1945, në Mamurras. Është 
internuar për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mamurrasi në Tepelenë, 
prej 17 gusht 1949 deri më 17 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl . 557-558

hoti Pjetër gjok
Lindi më 1905, Shkodër. Më 16 korrik 1993, 
me vendim nr. 312, Gjykata M. Madhe 
njohu faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat 
e partizane, më 4 shkurt 1945, për motive 
politike, gjatë spastrimeve në Shkodër. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 410-411; 
AQSH, F. 14, V. 1945, D. 215

hoti Ram
Lindi më 1923, në Plavë, Mal i Zi. Më 8 maj 
1978, me vendim nr. 38, Gjykata Lushnjë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», me 9 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 48-49

hoti Riza
Lindi më 1900, në Shkodër. Kryengritës 
i Malësisë së Madhe. Më 1 dhjetor 1947, 
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Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi si 
«element i prekur nga reformat e pushtetit, 
me propagandë» dhe «është munduar 
të sabotojë çdo ndërmarrje me rëndësi 
të pushtetit», me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 436-437

hoti Rufane
Lindi më 1908, në Libohovë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kruja 
(Mamurras) në Tepelenë, prej 10 maj 1949 
deri më 10 dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 633-634

hoti Rremë 
Lindi më 1937, në Dibër. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 31 dhjetor 1945 
deri më 31 dhjetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 35

hoti (amari) Satbere
Lindi më 1940, në Shkodër. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
internimit nga Shkodra në Berat, prej 3 
janar 1945 deri më 2 shkurt 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 504-505

hoti Shaqir
Lindi më 1900, në Jashole, Kosovë. Më 9 
korrik 1952, me vendim nr. 144, Gjykata e 
Lartë Kolegji Ushtarak e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 595-596

hoti Sali tahir
Lindi më 1912, në Borie, Lurë, Dibër. Është 

pushkatuar për motive politike, më 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 104; Liria, 21 
korrik 1993

hoti (kabali) tereza
Lindi më 1929, në Krujë. Është internuar 
për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mamurrasi në Tepelenë, 
prej 17 gusht 1949 deri më 17 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 569-570

hoti Vat
Lindi më 1890, në Mamurras, Krujë. Më 17 
shtator 1949, me vendim nr. 142, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e dënoi për «bashkëpunim 
me bandat e kriminelëve të arratisur, në 
grup, ka bërë mbledhje të organizuar ku 
ka shtruar plane armiqësore për rrëzimin 
e organizimit shtetëror,» me 10 vjet burg , 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 593-594

hoti Vesel
Lindi më 1900, në Dibër. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 31 dhjetor 1945 
deri më 31 dhjetor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 34

hoti Xhemal
Lindi më 1904, në Tiranë. Më 20 janar 1954, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
krimin e «tradhtisë ndaj atdheut» dhe për 
«agjitacion e propagandë», me 13 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 335-336

hoti Xhevahire
Lindi më 1910, në Dibër. Ka vuajtur 
internim për motive politike, prej 31 
dhjetor 1945 deri më 31 dhjetor 1954, dhe 
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është dëbuar, prej 1 janar 1955 deri më 31 
dhjetor 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 33

hotova Kosta
Lindi më 1923, në Durrës. Më 15 dhjetor 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tentativë për arratisje» dhe për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet. Liruar më 
30 maj 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 284-285

hotova theodhora
Lindi më 1938, në Durrës. Më 1 dhjetor 
1980, me vendim nr. 238, Gjykata Korçë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 226-227

hoxha abdulla Zyber
Lindi më 1910, në Fushë Muhurr, Peshkopi. 
Ka vuajtur burg për motive politike, prej 
27 nëntor 1944 deri më 18 korrik 1964.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 30

hoxha abedin
Lindi më 1897, në Gjirokastër. Më 1 korrik 
1954 u internua 5 vjet në Kuç, Vlorë.

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 82.

hoxha adelina
Lindi në 1977, në Fier. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej datës së 
lindjes deri në 3 shkurt 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9 Fl. 52

hoxha adem
Lindi më 1923, në Xhyrë, Librazhd. Më 
31 janar 1994, me vendim nr. 99, Gjykata 
Librazhd njohu faktin e vrasjes së tij nga 
forcat partizane më 30 nëntor 1944, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 121-122

hoxha adem Mehmet
Klerik mysliman. Lindi më 1914, në Degë, 
Tropojë. Mbaroi medresenë, shërbeu si 
hoxhë. Më 29 janar 1954, me vendim nr. 
8, Gjykata e Lartë e Kolegjit Ushtarak e 
dënoi për «krimin e tradhtisë ndaj atdheut 
dhe për krimin e hapjes se sekretit» me 10 
vjet burg. Më 14 shtator 1964, me vendim 
nr. 3, Gjykata e Qarkut të Kukësit e dënoi 
për «krimin e agjitacionit e propagandës 
kundër pushtetit popullor» me 9 vjet burg. 
Vdiq më 1979.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1041

hoxha adil
Lindi në 1922, në Përmet. Më 7 tetor 1945, 
me vendim nr. 163, Gjykata e Rrethit të 
Vlorës e dënoi për «krijimin e një organizate 
kundërrevolucionare, vepra terroriste dhe 
për agjitacion e propagandë» me 25 vjet 
burg, heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 
vjet dhe heqjen e dekoratave.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 552

hoxha adlije
Lindi më 1936, në Shkodër. Më 11 nëntor 
1987, me vendim nr. 19, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Shkodra në Shllak (Shkodër), prej 11 
nëntor 1987 deri më 3 shkurt 1989, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 372-373

hoxha adrian Nazif
Lindi më 1971, në Luar, Fier. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berat në 
Fier, për motive politike; me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 446-447

hoxha afërdita Beqir 
Lindi më 1943, në Kukës. Është dëbuar për 
motive politike, prej 10 janar 1976 deri më 
10 janar 1981.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 164

hoxha agron
Lindi më 1956, Ballsh. Më 21 maj 1975, 
me vendim nr. 108, Gjykata Fier e dënoi 
për “tradhëti ndaj atdheut dhe agjitacion 
e propagandë”, me 23 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 384-385

hoxha agron ismail
Lindi më 1966, në Shkodër. Më 7 nëntor 
1995, me vendim nr. 2346, Gjykata e 
Shkodrës vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes nga forcat e diktaturës në kufi për 
«motive politike», më 1 tetor 1990. Kufoma 
e tij e kishte ende në qafë litarin me të cilin 
e kishin mbytur rojet e kufirit, dhe ishte 
dëmtuar nga dhuna aq shumë, saqë i ati 
e ka njohur vetëm nga një shenjë në krah 
dhe pantallonat. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 332-334

hoxha agron Muharrem
Lindi më 1938. Është internuar për motive 
politike. Më 2 korrik 1992, me vendim nr. 
13, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Skrapari në Krujë, prej 1 korrik 1945 
deri më 1 nëntor 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 259-260

hoxha ahmet
Lindi më 1940, në Kolonjë, Gjirokastër. U 
arrestua më 18 qershor 1958, në moshën 
18-vjeçare, me akuzën e stisur për tradhëti 
ndaj atdheut; arsyeja e vërtetë e arrestimit 
ishte origjina e tij antikomuniste. Babai i tij, 
Manxhar Hoxha [shih], ishte vrarë më 1949 
nga forcat e Sigurimit. Gjatë qëndrimit 
në burg, tentoi disa herë të arratisej, por 
pa sukses. Herën e fundit u arratis më 10 
tetor 1978, por liria zgjati vetëm 5 ditë. 
Më 1 dhjetor 1978 u dënua me vdekje. U 
ekzekutua më 31 janar 1979. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 495-496

hoxha ahmet gjiz
Lindi më 1884, në Letëm, Librazhd. 
Arrestuar më 28 gusht 1946. Më 30 shtator 
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1946, me vendim nr. 303, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi si “sabotator i pushtetit 
” me vdekje, humbjen e të drejtave qytetare 
dhe politike dhe konfiskim pasurie. 
Ekzekutuar më 1 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 207-208

hoxha ahmet Hafiz 
Lindi më 1885, në Topojan, Kukës. Më 28 
shtator 1950, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 111-112

hoxha ahmet islam
Lindi më 1920. Më 13 gusht 1993, Komisioni 
i për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes në 
hetuesi për motive politike të A. H., më 12 
maj 1979, në Tiranë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 749-750

hoxha aida Shefqet
Lindi më 1975, në Tepelenë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Selenicë (Vlorë), 
prej 6 mars 1982 deri më 20 nëntor 1987; 
me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 467-468

hoxha ajshe Mustaf
Lindi më 1935 në Kukës. Është internuar 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 133

hoxha alem Selfo
Lindi në 1952, në Markat, Sarandë. Është 

internuar për motive politike. Më 15 
shtator 1969, me vendim nr. 31, Komisioni 
Qendror të Internim Dëbimeve e vendosi 
internimin e A. H. nga Saranda në Borsh, 
prej 15 shtator 1969 deri më 14 shtator të 
vitit 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 808

hoxha ali 
Më 30 mars 1995, Gjykata e Tiranës njohu 
faktin e vrasjes në përpjekje me forcat 
komuniste në muajin gusht të vitit 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 228

hoxha ali
Lindi më 1942, Elbasan. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat dhe Tepelenë, prej 1945 deri më 
1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 72-73

Ahmet Hoxha
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hoxha ali
Lindi në 1940, në Kamëz, Tiranë. Arrestuar 
më 20 janar 1966. Më 24 mars 1966, me 
vendim nr. 8, Gjykata e Qarkut të Tiranës 
e dënoi me 12 vjet burg. Më 14 prill 1966, 
me vendim nr. 62, Gjykata e Lartë vendosi 
ndryshimin e vendimit dhe e dënoi me 10 
vjet burg. Liruar më 30 nëntor 1975.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 93

hoxha ali
Lindi më 1918, në Xibër, Burrel. Më 2 
korrik 1945, Gjykata Ushtarake e Korpusit 
të II-të Berat, e dënoi për «dezertim nga 
ushtria N. Cl.» dhe «përhapje parullash 
disfatiste», me vdekje. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 310-311
 
hoxha ali ali
Lindi më 1918, në Budull, Krujë. Më 1994, 
me vendim nr. 45, Gjykata Krujë vendosi 
njohjen e faktit të pushkatimit në Berat për 
arsye politike si kundërshtar i regjimit, në 
korrik 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 4-6

hoxha ali Ferik
Lindi në 1938, në Berat. Është dënuar 
për motive politike. Më 30 dhjetor 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur vërtetimin e vrasjes pa gjyq, më 
23 gusht 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 725

hoxha ali Nihat
Lindi më 1944, në Vlorë. Më 24 maj 1980, 
me vendim nr. 94, Gjykata Vlorë e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 7 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Liruar më 
1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 421-422

hoxha ali Riza
Lindi më 1924, Canej, Kukës. Më 1961, u 
dënua me 10 vjet burg, i akuzuar për lidhje 
me kriminelët.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 109-110

hoxha ali tefik
Lindi më 1928, në Pogradec. Më 12 qershor 
1959, me vendim nr. 14, Gjykata Korçë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 467-468

hoxha alush
Lindi më 1897, Gostimë, Elbasan. Më 6 
mars 1947, me vendim nr 75, Gjykata e 
Lartë e dënoi për “strehim dhe furnizim të 
të arratisurve”, me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 60-61

hoxha alush
Lindi më 1948, në Kuçar, Fier. Është 
internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Fieri në 
Cukalat, Berat, prej 10 maj 1951 deri më 10 
qershor 1957. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 544-545

hoxha arben 
Lindi më 1962. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Elbasani në Krujë, prej 5 tetor 1968 deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 113-114

hoxha ardian isuf
Lindi më 1967, në Shkodër. Më 11 nëntor 
1987, me vendim nr. 19, Komisioni 
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Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
nga Shkodra në Shllak (Shkodër), prej 11 
nëntor 1987 deri më 3 shkurt 1989, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 389-390

hoxha arshin
Lindi më 1920, në Ardenicë, Lushnjë. 
Më 23 nëntor 1974, me vendim nr. 110, 
Gjykata Lushnjë e dënoi “për agjitacion e 
propagandë”, me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 211-212

hoxha artur Ruji
Lindi më 1972, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Velçë, prej 1972 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 473-474

hoxha asllan Myrto
Lindi më 1964, në Fier. Dëbuar prej 2 maj 
1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 278-279

hoxha aurora gani
Lindi më 1980, në Savër, Lushnjë. Më 3 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kukës në 
Savër, prej lindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 238-239

hoxha avni Zenel
Lindi më 1948, në Krujë. Është dëbuar për 
motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 

ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Krujë në Previz (Krujë), prej 10 shtator 
1976 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 28-29

hoxha azis
Lindi më 1915, Gjirokastër. Më 13 janar 
1947, me vendim nr. 1, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “sabotator të pushtetit”, 
me 15 vjet burg. Më 4 shkurt 1955, me 
vendim nr. 3, Gjykata e Lartë e pushon 
çështjen për mungesë provash dhe e 
deklaron të pafajshëm. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 484-485

hoxha Baftjar Zenel
Lindi më 1900, në Sopot, Peshkopi. 
Arrestuar nga Divizioni i Mbrojtjes 
Popullit, 5 shkurt 1945, si kriminel lufte. 
Arrestuar përsëri më 5 gusht 1946. Më 20 
prill 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «krime kundër shtetit», me 3 
vjet burg dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 617-618; AMB, 
F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

hoxha Bahri
Lindi më 1951. Është internuar për motive 
politike. Më 10 janar 1976, me vendim nr. 
1, u dënua me 5 vjet internim, nga Kukësi 
në Kullë (Durrës), deri më 10 janar 1981.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 194-195

hoxha Bahri Hashim
Lindur më 1940, në Krujë. Është dëbuar 
për motive politike, prej 5 qershor 1950 
deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 115-116

hoxha Bajram
Lindi më 1901. Më 19 mars 1993, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 

HoXHa



243

me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të B. H., më 3 
dhjetor 1944, në Shkodër. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 753-754

hoxha Bajram ali 
Lindi më 1882, në Gur të Bardhë, Burrel. 
Më 24 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi fajtor për «strehim 
kriminelësh», me 5 vjet burg, punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave civile. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 648-649

hoxha Bajram ismail
Lindi më 1906, në Gjakovë. Arrestuar më 
22 janar 1953. Më 22 shtator 1953, Gjykata 
e Ministrisë së Punësve të Brendshme e 
dënoi për «tradhti në bashkëpunim me 
bandat e armatosura», me 25 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 304-305

hoxha Bajram isa
Lindi më 1920. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Librazhdi në Ballsh, prej 
1 janar 1951 deri më 31 dhjetor 1955, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 117-118

hoxha Bajram Man
Lindi më 1896, në Kovaç, Tropojë. Më 16 
tetor 1952, me vendim nr. 209, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për «faje 
kundër popullit e shtetit», me 10 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1045

hoxha Bajram Neki
Lindi më 1909, në Gjirokastër. Më 22 
shtator 1948, me vendim nr. 190, Gjykata 
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Ushtarake Tiranë e dënoi për «krimin 
se ka shërbyer si përkthyes i agjenturës 
amerikane duke spiunuar pushtetin 
popullor» me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 7-8

hoxha Bajram Rrahman
Lindi më 1909, në Rromull, Mat. Më 13 
gusht 1946, me vendim nr. 211, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si «kriminel 
kundër shtetit», me 30 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 613-614

hoxha Bajram tahir
Lindi më 1924, në Kovaçaj, Tropojë. Më 30 
gusht 1947, me vendim nr. 299, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e dënoi për «krime 
kundër popullit», me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 573-574

hoxha Bajram Ymer
Më 19 mars 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike të B. H., më 3 dhjetor 
1944, në Shkodër. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 798-799

hoxha Bashkim
Është dëbuar për motive politike. Më 27 
tetor 1992, me vendim nr. 17, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Fier, prej 3 shkurt 1966 deri në 3 shkurt 
1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 48

hoxha Bashkim
Lindi më 1955, në Tiranë. Më 8 dhjetor 
1979, me vendim nr. 498, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e dënoi «për krimin e 
tradhtisë ndaj atdheut, mbetur në fazën e 
përgatitjes», me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 635

hoxha Bajrame
Lindi më 1925, në Rajcë, Librazhd. Më 6 
prill 1992, me vendim nr. 8, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Fier, prej 1 janar 1951 deri më 31 dhjetor 
1955, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 107-108

hoxha Bedri Seit
Lindi më 1952, në Shkodër. Më 23 janar 
1979, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 7 vjet burg, dhe heqjen e së drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 430-431

hoxha Bedrie
Lindi më 1939, në Skrapar. Më 2 korrik 1992, 
me vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Skrapari në Krujë, prej 
1 korrik 1945 deri më 1 nëntor 1945, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 179-180

hoxha Bejaze Halit
Lindi më 1938, në Lushnjë. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 2 maj 1966 
deri më 30 shtator 1991. Gjyshi i saj, Malo 
M. H. [shih], është pushkatuar, më 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 420
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hoxha Bektash Shaban
Lindi më 1915, në Kolonjë, Gjirokastër. 
Arrestuar më 9 shtator 1949. Më 9 dhjetor 
1950, me vendim nr. 250, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «pjesëmarrje në 
organizatë kriminale dhe bashkëpunim 
me diversantët» me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë. Liruar më 1 korrik 1964.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 213-214

hoxha Bektash tefik
Lindi më 1906, në Panarit, Korçë. Më 19 
dhjetor 1946, me vendim nr. 9, Gjykata 
Korçë e dënoi si «kriminel lufte», me 
burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 247-248

hoxha Beqir Shefit
Lindi më 1932, në Drizë, Fier. Më 8 maj 
1967, me vendim nr. 2, Gjykata Vlorë e 
dënoi “se në bashkëpunim me Fatime 
Hoxhën [shih] ka tentuar të kryejë krimin 
e tradhtisë ndaj atdheut“, me 20 vjet burg, 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 352-353

hoxha Besnik Skënder
Lindi më 1964, në Zhupan, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike; gjyshi i tij, 
Sherif I. H. [shih] është dënuar me 10 vjet 
burg, më 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 400

hoxha Besnik Sokol
Lindi më 1968. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit B. 
Curri në Rrapëz (LU), prej lindjes deri më 
1970; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 978

hoxha Besharete
Lindi më 1942, në Lapardha, Berat. E 
dëbuar për motive politike, prej 29 korrik 
1966 deri më 30 shtator 1991. Vjerri i saj, 
Sherif I. H. [shih], ka vuajtur burg politik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 334

hoxha Bislim
Lindi më 1963. Më 10 shkurt 1993, me 
vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga B. Curri në Lushnjë, prej 
lindjes deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 230-231

hoxha Bujar Sami
Lindi më 1956, në Gjergjan, Elbasan. Është 
dëbuar për motive politike, prej 31 dhjetor 
1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 117-118

hoxha Bule
Lindi më 1939, në Berat. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Berat në Fier, prej 1966 deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 440-441

hoxha Bukurie
Lindi më 1948, në Gradisht, Lushnjë. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Lushnja në 
Spalat, Lushnjë, prej 1 janar 1967 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 251-252
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hoxha çel
Lindi më 1937. Është internuar për motive 
politike, për periudhën 6 janar 1986- 9 
tetor 1989, me vendim nr. 1 të Komisioni 
Qendror i Internim- Dëbimeve, nga 
Tropoja në Pet (VL). 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1002

hoxha çomo
Lindi në Mallkastër. Është pushkatuar më 
1944, për motive politike.

Liria, 23 shkurt 1994

hoxha Dallëndyshe Halit
Lindi më 1958, në Drizë, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 10 nëntor 
1966 deri më 31 dhjetor 1980. Gjyshi i saj, 
Malo M. H. [shih], është pushkatuar, më 
1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 421

hoxha Damush Muslim
Lindi më 1915, në Luzhë, Tropojë. Më 
2 mars 1946, me vendim nr. 9, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për «se ka 
strehuar kriminelët e luftës», me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë të tundshme e 
të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1077

hoxha Dane 
Lindi në Gramsh. Është pushkatuar pa 
gjyq më 1944.

Liria, 6 korrik 1994

hoxha Dashurije avdi
Lindi më 1955, në Borovjanë, Dibër. Është 
dëbuar për motive politike. Më 8 prill 1993, 
me vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Kruja në Previz (Krujë), prej 
10 shtator 1976 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 30-31, 44-45

hoxha Daut gafur
Lindi në Shtinak, Kukës. Arrestuar më 28 
shkurt 1946. Më 14 qershor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi si «sabotator 
për rrëzimin e pushtetit», me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave qytetare 
e politike. Më 9 nëntor 1951, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e ridënoi për 
«mosdenoncim arratisjeje», me 1 vit burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 296-297

hoxha Daut ismail
Lindi më 1883, në Sarandë. Më 29 
dhjetor 1950, me vendim nr. 668, Gjykata 
Sarandë e dënoi për «krimin e sabotatorit 
ekonomik», me 8 vjet burg dhe konfiskim 
pasurie. Vdiq në burgun e Gjirokastrës më 
8 nëntor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 515-517

hoxha Davë
Lindi më 1931, në Muhurr, Peshkopi. 
Është internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
rrethin Berat, prej 8 prill 1946 deri më 16 
prill 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 69-70

hoxha Dervish
Lindi më 1903, në Fier. Më 25 janar 1956, me 
vendim nr. 10, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
dënoi për “bashkëpunim me diversantët”, 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 464-465

hoxha Diko
Lindi në Fier. Është vrarë në përpjekje.
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Liria, 23 mars 1994

hoxha Dilaver 
Lindi më 1901, në German, Kavajë. Më 
15 maj 1946, me vendim nr. 126, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krimin se 
ka qenë anëtar i Ballit Kombëtar»me 15 
vjet burg dhe konfiskim pasurie. Më 30 
korrik 1946, me vendim nr. 12, Komiteti 
Ekzekutiv i Nën- prefekturës së Kavajës, 
vendosi «konfiskimin e pasurisë të të 
dënuarit si kriminel lufte dhe armik i 
popullit», Dilaver Hoxha, nga katundi 
Germaje, Kavajë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 257-258; 
Gazeta Zyrtare, 30 shtator 1946, f. 1

hoxha Drita
Lindi më 1955, në Selenicë, Vlorë. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Ksamili 
(Sarandë) në Selenicë, prej 6 mars 1982 
deri më 20 nëntor 1987.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 489-490

hoxha Dude Sherif
Lindi më 1896, në Kukës. Është internuar 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 129

hoxha Edmond Fuat
Lindi më 1950, në Durrës. Më 7 shkurt 1977, 
Gjykata e Durrësit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 12 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 245-246

hoxha Elez
Lindi në 1940, në Tropojë. Më 23 dhjetor 
1971, me vendim nr. 100, Gjykata e 
Lushnjës e dënoi «për krimin e agjitacionit 

e propagandës», me 7 vjet burg. Më 30 
qershor 1973, me vendim nr. 29, Gjykata e 
Mirditës e dënoi «për krimin e sabotimit, 
duke qenë pjesëmarrës në një organizatë 
kundra pushtetit popullor dhe për 
agjitacion e propagandë që ka sjellë pasoja 
veçanërisht të rënda», me 16 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 524

hoxha Elez
Lindi më 1912, në Pukë. Arrestuar më 22 
prill 1946. Më 1 gusht 1946, me vendim nr. 
259, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e ka 
dënuar “se ka sabotuar pushtetin popullor 
dhe ka qenë i lidhur me kriminelët”, me 20 
vjet burg , konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtave politike dhe qytetare për aq 
kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 543-544

hoxha Elez Bisho
Lindi më 1915, në Koplik. Arrestuar 
më 26 nëntor 1971. Më 19 shkurt 1972, 
Gjykata e Shodrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 508-509

hoxha Elez Hysen
Lindi më 1908, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 7 gusht 1959, 
me vendim nr. 9, Komisioni Qendror i 
Internim- Dëbimeve, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Tropoja në 
Lushnjë, prej 7 gusht 1959 deri më 2 prill 
1960. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1006

hoxha Elmaz Rakip
Lindi më 1900, në Vidhisht, Fier. Më 13 
dhjetor 1993, Gjykata Fier, me vendim 
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nr. 2340, njeh faktin e vrasjes pa gjyq nga 
forcat komuniste më 30 shtator 1943, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 326-327

hoxha Emin
Lindi më 1886. Më 31 janar 1992, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit te vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq më 18 nëntor 1943, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 276-277

hoxha Emin Riza
Lindi më 1912, në Neshtë, Librazhd. 
Më 27 dhjetor 1947, me vendim nr. 527, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e dënoi “për 
bashkëpunim me kriminelët e luftës”, 
me 20 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 65-66

hoxha Emine 
Lindi më 1931, në Polenë, Korçë. Më 4 mars 
1950, me vendim nr. 81, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «krimin e pjesëmarrjes 
në grup të armatosur kundër shtetit», me 3 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 346-347

hoxha Engjëllushe
Lindi më 1953, në Selenicë, Vlorë. Më 3 
gusht 1973, me vendim nr. 168, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «tradhti ndaj atdheut 
me anë të arratisjes», me 10 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 409-411

hoxha Enver asllan
Lindi më 1928, në Drizë, Fier. Ka vuajtur 

dëbim për motive politike, prej 2 maj 1966 
deri më 30 shtator 1991. Xhaxhai i tij, Malo 
M. H. [shih], është pushkatuar më 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 411

hoxha Eqerem Fadil
Lindi më 1955, në Durrës. Më 14 maj 1981, 
Gjykata e Durrësit e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit, e mbetur në tentativë», me 11 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 278-279

hoxha Eqerem Hasan
Lindi në 1911 në Bitinckë, Korçë. Më 24 
janar 1961 , me vendim nr. 3, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «tradhti ndaj atdheut 
dhe për hapjen e sekretit shtetëror» me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet. 
Liruar më 1965.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 733-734, 781

hoxha Eqerem Rexhep
Lindi më 1944, në Korçë. Më 24 shkurt 1979, 
me vendim nr. 7, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 8 
vjet burg, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet dhe heqjen e dekoratave. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 508-509

hoxha Esat 
Lindi më 1956, në Vidohovë, Devoll. Është 
dëbuar për motive politike, prej 1 gusht 
1979 deri më 11 mars 1984.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 80-82

hoxha Faik Qazim
Klerik mysliman. Lindi në Shkodër, më 
1930. Arsim i mesëm. Arrestuar më 4 
qershor 1966. Babai i tij ka qenë nënkryetar 
i KMSH. Pas rënies së komunizmit, Q. H. ka 
mbajtur postin e Kryemyftiut të Shkodrës. 
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Më 10 shtator 1966, me vendim nr. 34, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për agjitacion 
e propagandë dhe përvetësim të pasurisë 
socialiste, me 25 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe heqjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet. Për përvetësimin e pasurisë, 
gjykata u shpreh se të gjykuarit (kanë 
qenë grup) “një pjesë të pasurisë socialiste 
të marrë në mënyrë të paligjshme ua 
kanë dhuruar të tjerëvet, një pjesë e kanë 
shpenzuar për të meremetuar xhaminë 
Plakë dhe xhaminë e Rusit”, në Shkodër, 
dhe disa prej të gjykuarve “nuk kanë 
patur për qëllim të përfitojnë në mënyrë 
të paligjshme nga pasuria socialiste, por 
kanë dashur ta dëmtojnë atë me qëllim 
që të dobësojnë pushtetin popullor.” F. 
H. nuk e pranoi akuzën, por gjykata ishte 
në fushatën kundër fesë, e cila përfundoi 
një vit më vonë me prishjen ndalimin e 
besimit dhe shkatërrimin e objekteve të 
kultit, në mënyrë antikushtetuese.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 366-367; D. 
14, FL. 1-7; Standard, 20 shtator 2014, 11

hoxha Fanzete
Lindi në 1932, në Ninat, Sarandë. Është 
internuar për motive politike. Më 15 
shtator 1969, me vendim nr. 31, Komisioni 
Qendror të Internim Dëbimeve e internoi 
nga Saranda në Borsh (Sr), prej 15 shtator 
1969 deri më 14 shtator 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 812

hoxha Fatime ali
Lindi në 1928, në Tropojë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Bajram Curri në Tepelenë 
prej vitit 1952 deri në vitin 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 88

hoxha Fatime Miftar
Lindi më 1926, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 25 prill 1986, 
me vendim nr. 8, Komisioni Qendror i 
Internim- Dëbimeve, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Tropoja në 
Elbasan dhe Lushnjë, nga data e vendimit 
deri më 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 974

hoxha Fatime ahmet
Lindi në Vidohovë, Devoll. Është dëbuar 
për motive politike, prej 1 gusht 1979 deri 
më 11 mars 1984.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 80-82

hoxha (kokonozi) Fatime idajet
Lindi më 1934, në Berat. Më 8 maj 1967, me 
vendim nr. 11, Gjykata Vlorë e dënoi “për 
tradhti ndaj atdheut, tentativë arratisje“, 
me 12 vjet burg, konfiskim pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 129-130

hoxha Fatmir Hasim
Lindi më 1935, në Patos. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Fieri në Cukalat, Berat, 
prej 10 maj 1951 deri më 10 qershor 1957, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 183-184

hoxha Fatmir Skënder
Lindi më 1970, në Fier. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 29 korrik 1966 
deri më 30 shtator 1991. Gjyshi i tij, Sherif 
I. H. [shih] është dënuar me 10 vjet burg, 
më 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 404

hoxha Fatos
Lindi në 1955, në Tiranë. Më 22 dhjetor 
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1977, me vendim nr. 808, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 268

hoxha Feçor Xhavit
Lindi më 1953. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Patosi në Magërlliç, Fier, 
prej 5 mars 1950 deri më 5 dhjetor 1954, 
për motive politike; bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 429-430

hoxha Ferhat Vesaf
Lindi më 1914, në Gjirokastër. Më 
11 shtator 1950, me vendim nr. 364, 
Gjykata Gjirokastër e dënoi për «sabotim 
ekonomik» me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 216-217

hoxha Ferit
Lindi më 1923, në Gramsh. Më 15 shkurt 
1978, me vendim nr. 6, Gjykata Gramsh e 
dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 1-2

hoxha Feti Beqir
Lindi më 1935, në Mat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim dëbimit nga Guri Bardhë 
(Mat) në Berat, Kavajë, prej 1946 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 230-231

hoxha Fetije Uk
Lindi më 1940, në Pac, Tropojë. Është 

internuar për motive politike. Më 6 
mars 1992, me vendim nr. 7, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tropoja 
në Berat, Lushnjë dhe Tepelenë, prej 15 
mars 1945 deri më 20 shtator 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1058

hoxha Fiqret
Lindi më 19016, në Lushnjë. Ushtarak. Më 
21 prill 1945, me vendim nr. 30, Gjykata 
Ushtarake e Korpusit të parë, Tiranë, 
e dënoi si “kriminel lufte dhe armik i 
popullit”, me 5 vjet burg, humbjen e të 
drejtave civile dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 265-266

hoxha Florenc
Lindi në 1969, në Fier. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej datës së 
lindjes deri në 3 shkurt 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 50

hoxha gani
Lindi më 1924, në Kavajë. Më 23 mars 
1945, me vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake 
Durrës e dënoi për «strehimin e kriminelëve 
dhe armik i popullit», me 3 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 298-299

hoxha gani
Më 3 prill 1993, me vendim nr. 22, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Kukësi në Savër, Lushnjë, për motive 
politike. me prindërit. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 239

hoxha gani Haxhi
Lindi më 1919, në Xhafzotaj, Durrës. Sipas 
vendimit nr. 52. të datës 25 maj 1949, të 
Kolegjit Ushtarak të Gjykatës së Lartë, 
është dënuar me burg për motive politike, 
prej gushtit 1948, deri në nëntor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 292-293

hoxha gani Ramadan
Lindi më 1888, në Ushtelenzë, Peshkopi. U 
vra për motive politike, më 15 korrik 1946, 
në Shupenzë, Peshkopi. E gjithë familja 
e tij u internua në Berat, prej 1 prill 1946, 
deri më 12 maj 1947. Më 12 korrik 1946, 
me vendim nr. 102, Komiteti Ekzekutiv 
i K.N.Cl. të Nën- prefekturës së Qendrës 
së Peshkopisë, urdhëroi «sekuestrimin 
e pasurisë së luajtshme, të kriminelit 
të luftës», Gani Hoxha, nga katundi 
Ushtelenzë, Peshkopi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 85; Gazeta 
Zyrtare, 17 shtator 1946, f. 6; Liria, 26 maj 1993

hoxha gani Shefit
Lindi më 1938, në Drizë, Fier. Më 19 
nëntor 1992, me vendim nr. 18, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Seman, Fier, nga 10 shtator 1966 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 412-413

hoxha genci Bajram
Lindi më 1946, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 21 dhjetor 1992, 
me vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Krujë, prej 1957 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 38-39

hoxha gëzim Sokol
Lindi më 1962. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit B. 
Curri në Rrapëz (LU), prej lindjes deri më 
1970; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 982

hoxha gëzim Syrja
Lindi më 1952, në Krujë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrës në Mamurras nga 
datëlindja deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 34-35

hoxha gramos Enver
Lindi më 1961. Ka vuajtur dëbim për 
motive politike, prej 2 maj 1966 deri më 
30 shtator 1991. Xhaxhai i tij, Malo M. H. 
[shih], është pushkatuar më 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 408

hoxha gramoz Nazif
Lindi më 1964, në Luar, Fier. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berati në 
Fier, për motive politike; me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 444-445

hoxha gjyle Beqir
Lindi më 1932, në Mat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Guri Bardhë (Mat) në Berat, 
Kavajë, prej 1946 deri më 14 prill 1980.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 236-237

hoxha gjinovefa Daut
Lindi më 1938, në Nivicë, Tepelenë. Ka 
vuajtur 6 vjet internim. Babai i saj, Daut 
Runa [shih], ka vuajtur burg politik.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 600-601

hoxha Hadër Muhamet
Lindi më 1927, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrës në Tepelenë, prej 
1 janar 1950 deri më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 307-308

hoxha Hafe 
Është internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Devolli 

në Fier, prej 30 prill 1951 deri më 30 dhjetor 
1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 723-724

hoxha Hafiz Mustaf
Lindi më 1937 në Kukës. Është internuar 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 132

hoxha Hajdar asim
Lindi më 1940, në Kuqar, Fier. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Fieri në 
Cukalat, Berat, prej 10 maj 1951 deri më 10 
qershor 1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 471-472

hoxha Halil 
Lindi më 1970, në Plug, Lushnjë, në vendin 
e dëbimit të familjes. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i krijuar për 

Burgu i Burrelit, 1993 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tropoja në Lushnjë 
prej datëlindjes deri më 30 shtator 1991; 
internuar së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 659

hoxha Halil Liko
Lindi më 1890, në Tunjë, Gramsh. Më 
27 prill 1993, me vendim nr. 43, Gjykata 
Elbasan ka vendosur njohjen e faktit 
të vrasjes pa gjyq në qershor 1950, nga 
forcat e diktaturës, për motive politike. 
Më 22 shtator 1945, me vendim nr. 125, 
Komiteti Ekzekutiv i Këshillit N. Cl. të 
Nën- prefekturës së Gramshit, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme, të arratisunit për arsye 
politike», Halil Hoxhës, nga katundi Tunjë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 17-18; Gazeta 
Zyrtare, 30 korrik 1946, f. 5

hoxha Halil Mahmut
Lindi në 1881, në Bytyç, Kukës. U arrestua 
më 15 shkurt 1946. Më 2 mars 1946, 
me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e ndaloi si «armik i popullit dhe 
sabotator pushtetit», me vdekje, humbjen 
e të drejtave elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. Ekzekutuar 
më 2 mars 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 252, 416

hoxha Halil Ymer
Lindi më 1910, në Menkulas, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 2 shkurt 
1994, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Menkulasi në Tepelenë dhe Fier, prej 
20 gusht 1950 deri më 1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 790-791

Hoxha Halit Malo
Lindi më 1927, në Drizar, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 10 nëntor 
1966 deri më 30 shtator 1991. Babai i tij, 
Malo M. H. [shih], është pushkatuar më 
1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 476

hoxha Halit Seit
Lindi më 1909, në Shtuf, Shkodër. Më 
4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes 
me burg, për motive politike, prej 20 tetor 
1946 deri më 26 nëntor 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 472-473

hoxha Haki adem
Lindi më 1962, në Tropojë. Më 12 korrik 
1986, me vendim nr. 21, Gjykata e Kukësit 
e dënoi për «tradhti ndaj atdheut», me 
12 vjet burg dhe me humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1071

hoxha Haki idriz
Lindi më 1919, në Kukës. Më 21 gusht 1975, 
Gjykata e Kukësit e dënoi për «sabotim», 
me vdekje, pushkatim, konfiskimin e 
pasurisë, humbjen e të drejtave elektorale 
për pesë vjet dhe heqjen e medaljes së 
punës. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 241-242

hoxha Hamdi
Lindi më 1934, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
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Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 77-85

hoxha Hamit
Lindi më 1888, në Kuç, Vlorë. Më 19 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike, në shkurt 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 452-453

hoxha Hamit Ferhat
Lindi më 1890, në okshtun i Madh, Dibër. 
Më 25 tetor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi si «armik i popullit» 
dhe «sabotator i pushtetit», me vdekje, 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen 
e të drejtave qytetare e politike të 
përhershme. Pushkatuar më 15 dhjetor 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 621-622; Liria, 
16 qershor 1993

hoxha Hamit islam
Lindi më 1920, në Korçë. Është pushkatuar 
më 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 638/13

hoxha Hamit Ramadan
Lindi më 1927, në Fushë-Muhurr, Dibër. I 
pushkatuar pa gjyq më 1957.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 107; Liria, 26 
maj 1993

hoxha Hamit tahir
Lindi më 1907. Më 26 janar 1952, me 
vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake Durrës 
e dënoi “për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit”, me 16 vjet burg, punë 

të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 286-287

hoxha Hasan 
Lindi në 1900, në Ndroq, Tiranë. Më 21 
qershor 1945, me vendim nr. 43, Gjykata 
Ushtarake e Durrësit e dënoi si « armik 
i popullit», me 4 vjet burg me punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave 
qytetare politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 104

hoxha Hasan
Lindi më 1925, në Stëblevë, Librazhd. 
Më janar 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit te vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit vrasjes pa gjyq më 1944, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 63-64; Liria, 14 
korrik 1993

hoxha Hasan
Lindi më 1932, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 82-85

hoxha Hasan Veis
Lindi më 1906, në Hoxhaj, Peqin. Më 19 
nëntor 1946, me vendim nr. 439, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 2 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 356-357
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hoxha Hasan Mustafa
Lindi më 1918, në Tomin, Dibër. Më 13 mars 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së H. H., pa gjyq, për 
motive politike, më 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 97-98

hoxha Hasim
Lindi më 1897, në Kuqan, Patos. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Fieri në 
Cukalat, Berat, prej 10 maj 1951 deri më 10 
qershor 1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 187-188

hoxha Hashim Hysen
Lindi më 1897, në Krujë. Më 15 gusht 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për arsye politike, më 14 janar 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 13-14; D. 6, FL. 
8-9 

hoxha (hazizaj) Hateme Shyqo
Lindi më 1932.. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 235 Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Fieri në Cukalat, Berat, 
prej 10 maj 1951 deri më 10 qershor 1957, 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 193-194

hoxha Hateme Xhevit
Lindi më 1950, në Margëlliç, Fier. Më 18 

janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Patosi në 
Fier, prej 5 shtator 1950 deri më 5 dhjetor 
1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 312-313

hoxha Hatije Hasan
Lindi më 1901, në Mat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim dhe dëbimit nga Guri Bardhë 
(Mat) në Berat, Kavajë, prej 1946 deri më 2 
shkurt 1972; katër vjet kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 75; D. 12, FL. 
234-235

hoxha Hatixhe
Lindi më 1939. Është internuar për motive 
politike, për periudhën 6 janar 1986- 9 
tetor 1989, me vendim nr. 1 të Komisioni 
Qendror i Internim- Dëbimeve, nga 
Tropoja në Pet (Vlorë).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1004

hoxha Haxhi Lutfi 
Lindi më 1955, në Durrës. Sipas Drejtorisë 
së Administratës së Burgjeve, më 1992, 
ka vuajtur dënim me burg, për motive 
politike, prej 9 nëntor 1973 deri më 15 
nëntor 1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 105-106

hoxha Hekuran 
Lindi më 1943, në Fier. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Elbasani në Berat, Fier 
dhe Tepelenë, prej1947 deri më 1956, për 
motive politike. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 66-67

hoxha Hilmi Ragip
Lindi më 1930, në Shkodër. Më 19 mars 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike, nga 15 nëntor 1948 deri më 20 maj 
1949, në paraburgim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 424-425

hoxha Hilmi Shaban
Lindi më 1928 në Trebisht, Peshkopi. Më 8 
mars 1947, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «krimin e arratisjes, mbetur në 
tentativë», me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 135-136

hoxha Hiqmet
Lindi në 1934, në Sarandë. Më 19 tetor 1959, 
me vendim nr. 165, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «përgatitje për t’u 
arratisur jashtë shtetit», me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 789

hoxha Hivzi
Lindi më 1893, në Sul, Korçë. Më 3 
gusht 1946, me vendim nr. 202, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «sabotator 
i pushtetit», me 2 vjet burg, konfiskim 
pasurie, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale. Liruar më 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 145-146

hoxha Hyrë
Lindi më 1939 Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 

ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit B. 
Curri në Rrapëz (LU), prej 1960 deri më 
1970.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1000

hoxha Hysen idris
Lindi më 1883, në Margëllic, Fier. Vrarë 
nga komunistët pa gjyq, më 29 mars 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 317-318 ; Agim 
t. Cfiri  Tefik Cfiri, Testamenti, (Tiranë: Lumo 
Skëndo, 2004), 214.

hoxha Hysen islam
Lindi më 1928, në Krujë. Më 10 janar 1994, 
me vendim nr. 7, Gjykata Krujë vendosi 
njohjen e faktit të ndenjes në arrati brenda 
vendit si pjesëtar në çetat nacionaliste, prej 
3 janar 1945 deri më 9 mars 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 52-54

hoxha Hysen Kurtish
Lindi në 1901, në Peshkopi. Është vrarë për 
motive politike. Më 6 maj 1993, me vendim 
nr. 1993, Gjykata e Tiranës vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes me pushkatim nga forcat 
partizane më 13 shtator 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 612; D. 12, Fl. 41; 
D. 11, Fl. 638/13; Liria, 14 korrik 1993

hoxha Hysni Nexhip 
Lindi më 1933, në Kotodesh, Librazhd. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias,Tiranë, prej 30 gusht 1949 deri më 
29 nëntor 1951, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 95-96

Hoxha iber Met
Lindi më 1888, Tropojë. Më 13 dhjetor 
1993, Gjykata e Tropojës njohu faktin e 
vdekjes në burg, më 14 tetor 1945.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1068 – 1069; Liria, 
10 gusht 1994

hoxha ibrahim
Lindi në 1925. Është dënuar për motive 
politike. Më 2 dhjetor 1994, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit prej datës 
10 maj 1959 deri më 10 mars 1959, i mbajtur 
në hetuesi.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 709

hoxha ibrahim
Lindi më 1894, në Hotolisht, Librazhd. 
Më 19 nëntor 1946, me vendim nr. 440, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e dënoi “për 
krime kundër shtetit”. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 33-34

hoxha ibrahim
Lindi më 1900, në Poshnje, Berat. Më 30 
qershor 1945, Gjykata Ushtarake e Beratit e 
dënoi fajtor si «kriminel lufte» dhe «armik 
i popullit», me gjashtë muaj burg. Më 26 
dhjetor 1945, dënimi iu fal. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 577-578

hoxha idriz
Lindi në 1889, në Kukës. Më 7 korrik 1949, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi «për 
krime kundër shtetit», me 5 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
civile për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 516

hoxha idriz
Lindi më 1925, në Dibër. Arrestuar më 17 
shtator 1946. Më 12 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tentativë 
arratisjeje», me kohën e paraburgimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 173-174

hoxha idriz Haxhi
Lindi më 1885, në Peqin. Më 20 gusht 1945, 
me vendim nr. 124, Gjykata Ushtarake El-
basan e dënoi për «krime lufte dhe pjes-
marrje në organizatën e Ballit Kombëtar», 
me vdekje dhe konfiskim pasurie. Më 5 
nëntor 1946, me vendim nr. 32, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Peqinit 
urdhëroi «sekuestrimin e gjithë pasunrisë 
së tundshme dhe të patundëshme të të 
dënuarit Idriz Çaushi nga katundi Sinam-
etaj i Peqinit».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 374-375; Gazeta 
Zyrtare, 20 maj 1946, f. 6

hoxha idriz ibrahim
Lindi në 1911, në Tropojë. Më 11 nëntor 
1946, me vendim nr. 654, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi si «spiun i armikut dhe 
pengues i lëvizjes nacional çlirimtare», me 
5 vjet burg me punë të rëndë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 731

hoxha idriz Kasem
Lindi më 1914, në Shkodër. Më 9 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«krime kundër shtetit», me 7 vjet burg dhe 
punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 452-453

hoxha idriz Mehmet
Lindi më 1889, në Shkodër. Më 7 korrik 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 5 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
civile për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 460-461

hoxha ihe
Lindi më 1915, Shtëpanjë, Elbasan. Më 11 
dhjetor 1992, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
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njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Tepelenë, prej 1948 deri më 1952, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 173-174

hoxha ike Demir
Lindi më 1920, Rrenës, Elbasan. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Berati 
në Tepelenë, nga 10 maj1947 deri më 10 
maj1958, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 181-182

hoxha ilir Skënder 
Lindi më 1965, në Elbasan. Është dëbuar 
për motive politike, prej 5 tetor 1968 deri 
më 15 gusht 1985. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 90; D. 11, Fl. 
683/13

hoxha iljaz
Lindi më 1912, në Varibop, Fier. Më 15 
qershor 1949, me vendim nr. 54, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si “furnizues 
dhe strehues i kriminelëve të arratisur 
dhe agjitacion e propagandë“, me 7 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave për 2 vjet. 
Më 20 gusht 1955, me vendim nr. 46, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
për “tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes“, me 10 vjet burg, dhe humbjen 
e të drejtave për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 364-365

hoxha iljaz Bajram
Lindi më 1946, në Durrës. Arrestuar më 23 
dhjetor 1963. Më 16 mars 1964, Gjykata e 
Rrethit të Durrësit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me një vit e gjashtë muaj 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 294-295

hoxha irfan osman
Lindi më 1928, në Peshkopi. Më 15 prill 
1961, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 5 vjet burg. 
Liruar më 23 nëntor 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 263-264

hoxha isa 
Lindi më 1914, në Hotolisht, Librazhd. Më 
16 korrik 1960, me vendim nr. 14, Gjykata 
Elbasan e dënoi “se ka bërë agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor”, 
me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 37-38

hoxha isa Barjam
Lindi më 1901, në Rajcë, Librazhd. Më 6 
prill 1992, me vendim nr. 8, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Librazhdi 
në Fier, prej 1 janar 1951 deri më 31 dhjetor 
1955, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 105-106

hoxha islam
Lindi më 1917. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Devolli në Gjonç (Fier), prej 30 prill 
1951 deri më 30 dhjetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 719-720

hoxha islam Hekuran
Lindi më 1920, në Levan. Është dënuar 
për motive politike. Më 13 shkurt 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq, më 3 shkurt 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 862
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hoxha islam Hysen
Lindi më 1895, në Krujë. Më 27 shtator 
1945, me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake 
Durrës e dënoi si “kriminel lufte dhe armik 
i popullit”, me 30 vjet burg. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga tirana në Elbasan, Krujë 
nga periudha 22 qershor 1957 deri më 30 
shtator 1991. Më 26 tetor 1945, me vendim 
nr. 5, Komiteti Ekzekutiv i Këshillit N. Cl. 
të Nën- prefekturës së Krujës, vendosi 
«konfiskimin e pasurisë, pjesëtarit të 
legalitetit», Islam Hoxhës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, FL. 59-60; D. 6, 
FL. 183-184; Gazeta Zyrtare, 8 gusht 1946, f. 3

hoxha islam Meto
Lindi më 1920, në Fier. Më 19 gusht 1945, 
me vendim nr. 7, Gjykata Ushtarake 
Fier e dënoi si «kriminel lufte dhe armik 
i popullit», me burgim të përjetshëm, 
humbjen e të drejtës elektorale dhe 
konfiskim të pasurisë. I zbritet dënimi me 
15 vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.562-563

hoxha islam Mysteak
Lindi më 1928, në Gorisht, Vlorë. Më 4 
korrik 1947, me vendim nr. 143, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «dezertim 
nga ushtria për tu arratisur jashtë shtetit 
në Greqi», me 2 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e gradës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 544-545

hoxha islam Seit
Lindi më 1921, në Manëz, Tiranë. Ka 
vuajtur dënim me burg, prej 16 prill 1953 
deri më 11 nëntor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 185; D. 11, Fl. 
638/14

hoxha islam Sherif
Lindi më 1944, në Alibeas, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 29 korrik 
1966 deri më 30 shtator 1991. Babai i tij 
është dënuar me 10 vjet burg, më 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 398-399; D. 11, 
Fl. 638/14

hoxha ismail
Lindi më 1916, në Delvinë. Më 13 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi se «se si kryeplak i KNÇL së katundit 
Romanat ka kundërshtuar urdhrat e 
pushtetit të rrethit dhe është përleshur me 
policinë», me 5 vjet burg. Më 8 shtator, 
1962, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për« 
agjitacion e propagandë», me 6 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 
Liruar 23 nëntor 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 657-658

hoxha ismail
Lindi në 1936, në Tiranë. Më 9 gusht 
1977, me vendim nr. 373, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 402

hoxha isuf
Lindi më 1931, në Patos. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Fieri në Cukalat, Berat, 
prej 10 maj 1951 deri më 10 qershor 1957, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 185-186

hoxha isuf
Lindi më 1902. Më 1946, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e dënoi si «strehues, ndërlidhës 
dhe informues i bandës kriminale të 
Abaz Ermenjit», me burg të përjetshëm, 
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konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave qytetare e politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 581-582

hoxha isuf
Lindi në 1901, në Shpat, Tiranë. Më 27 
shkurt 1950, me vendim nr. 22, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Korçës e dënoi 
«për strehim e furnizim të diversantëve», 
me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 412

hoxha isuf Kasem
Lindi më 1925, në Melgush, Shkodër. 
Më 11 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi si «armik i popullit», me 
7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 531-532

hoxha isuf Musë
Lindi më 1929, në Tropojë. Më 25 qershor 
1957, me vendim nr. 83, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «tentativë arratisje 
jashtë shtetit» me 18 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë të tundshme e të patundshme 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1049

hoxha isuf Veli
Lindi më 1950, në Ishëm, Durrës. Më 
12 qershor 1976, Gjykata e Durrësit e 
dënoi «tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes, e mbetur në tentativë», me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 154-155

hoxha Jaho
Lindi më 1920, në Kolonjë, Gjirokastër. 
Më 28 gusht 1950, me vendim nr. 124, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi “se 
ka ndihmuar kriminelët e arratisur dhe 
armëmbajtje pa leje”, me 10 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 

paluajtshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 491-492

hoxha Jahja islam
Lindi më 1897, në Pulahë, Korçë. Më 12 
shtator 1950, me vendim nr. 125, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «furnizim 
dhe strehim diversantësh», me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 245-246

hoxha Jashar Qamil
Lindi më 1910, Elbasan. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat dhe Tepelenë, prej 1945 deri më 
1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 68-69

hoxha Jovan
Lindi më 1943, në Korçë. Më 28 gusht 1961, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhti ndaj atdheut në formën e arratisjes 
jashtë shtetit», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 759-760

hoxha Jup Buto
Lindi më 1939, në Shkodër. Arrestuar më 
28 janar 1958. Më 19 prill 1958, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për «krimin e veprave 
përgatitore, për të kryer krimin e tradhtisë 
ndaj atdheut», me 5 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 368-369

hoxha Kadëna
Lindi më 1966, në Miras, Korçë. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
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e kohës së dëbimit nga Vidohova (Korçë) 
në Shalëz (Korçë), prej 1 gusht 1979 deri 
më 11 mars 1984, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 97-98

hoxha Kadri
Lindi në 1913, në Elbasan. Më 13 tetor 1949, 
me vendim nr. 177, Gjykata e Lartë (Kolegji 
Ushtarak) e dënoi «për krimin e lehtësimit 
të marrjes së dokumenteve sekrete nga të 
huajt» dhe «dëmtim të pasurisë shtetërore» 
, me 4 vjet burg dhe heqje e gradës. Më 25 
gusht 1971, me vendim nr. 98, Gjykata e 
Rrethit të Vlorës e dënoi për «agjitacionit 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 538

hoxha Kadri
Lindi më 1929, në Tunjë, Gramsh. Më 20 
shtator 1950, me vendim nr. 130, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e dënoi për 
“strehim e furnizim e dhënie informatash 
kriminelëve dhe agjitacion e propagandë”, 
me 6 vjet burg dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 28-29

hoxha Kadri Muhamet
Lindi më 1921, në Kavajë. Më 25 korrik 
1951, me vendim nr. 2, Gjykata Ushtarake 
Durrës e dënoi për «strehim dhe ndihmë 
kriminelësh», me 5 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet .

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 222-223

hoxha Kapllan Dine
Lindi më 1933, në Muhurr, Peshkopi. Më 3 
shtator 1958, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi për «moskallëzim të një krimi», 
me 3 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 7-8

hoxha Kasëm
Lindi më 1887, në Gramsh. Më 24 janar 
1994, me vendim nr. 115, Gjykata Lushnjë 
njeh faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat e 
diktaturës më 26 gusht 1946, meqenëse 
ishte mik me Hamit Matjanin. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 274-275

hoxha Kasëm çerçiz
Lindi në 1951, në Markat, Sarandë. Më 
29 gusht 1973, me vendim nr. 83, Gjykata 
e Sarandës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 759

Hoxha Kastriot Halit 
Lindi më 1975, në Fier. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 31 dhjetor 1974 
deri më 30 shtator 1991. Gjyshi i tij, Malo 
M. H. [shih], është pushkatuar më 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 475; D. 11, Fl. 
638/14

hoxha Kujtim Dule
Lindi më 1935, në Skrapar. Është internuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Skrapari në Krujë, prej 1 
korrik 1945 deri më 1 nëntor 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 627-628

hoxha Lamçe Myslym
Lindi më 1903, në Velçë, Vlorë. Më 8 dhjetor 
1949, me vendim nr. 102, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «pjesëmarrje në 
organizatë antipushtet», me 7 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
dhe punë të detyruar.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 560-561

hoxha Laver
Lindi më 1950, në Peshtan, Fier. Më 19 
nëntor 1992, me vendim nr. 18, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Fieri në 
Seman, Fier, prej 10 shtator 1966 deri më30 
shtator1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 314-315

hoxha Lejla
Lindi më 1968, në Plug, Lushnjë, në vendin 
e dëbimit të familjes. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tropoja në Lushnjë 
prej datëlindjes deri më 30 shtator 1991; 
internuar së bashku me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 657

hoxha Leme
Lindi më 1920. Më 6 prill 1992, me vendim 
nr. 8, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Lushnja në Spalat (Lushnjë), prej 1 
janar 1967, deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 244-245

hoxha Lumturi Dule
Lindi më 1941, në Skrapar. Është internuar 
për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Skrapari në Krujë, prej 1 
korrik 1945 deri më 1 nëntor 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 261-262

hoxha Lutfije
Lindi 1915, në Allambrez, Fier. Është 
internuar për motive politike. Më 1993, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit, 
nga Fieri në Krujë, prej 1945 deri më 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 548-549

hoxha Maksut
Lindi më 1900, në Kolonjë. Më 8 shtator 
1950, me vendim nr. 137, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi si 
“pjesëmarrës në një grup të organizuar 
dhe si kryesor grupi”, “për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor 
se kanë takuar dhe strehuar kriminelët 
dhe diversantët e arratisur”, me 20 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 504-505

hoxha Maliq
Lindi më 1939, në Gradisht, Lushnjë. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Lushnja në 
Spalat (Lushnjë), prej 1 janar 1967 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 250

hoxha Malo Myrteza
Lindi më 1902, në Drizë, Fier. Më 2 
shtator 1945, me vendim nr. 116, Gjykata 
Ushtarake e dënoi si «ka qenë pjesëtar në 
organizatën tradhtare të Ballit Kombëtar 
dhe ka ndihmuar fashizmin Italian dhe 
Gjerman»dhe «është deklaruar si kriminel 
lufte dhe armik i popullit» me vdekje 
dhe konfiskim pasurie. Ekzekutuar më 4 
shtator 1945.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 439; D. 6, FL. 
255-256

hoxha Man arif
Lindi më 1961, në Tropojë. Më 9 tetor 
1985, me vendim nr. 4, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «sabotim dhe për agjitacion 
e propagandë», me 15 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1030

hoxha Manxhar
Lindi më 1900, në Kolonjë, Gjirokastër. Pas 
luftës, u arratis në Greqi, në gusht 1949 u 
kthye në Shqipëri dhe vepronte në zonën 
rreth fshatit Kolonjë. Më 27 prill 1993, 
Gjykata e Gjirokastrës me vendim nr. 272 
njohu faktin e vrasjes nga forcat e Sigurimit 
më 31 gusht 1949, për motive politike. Pasi 
e plagosën, forcat e Sigurimit e torturuan 
dhe trupin ia hodhën në një gropë me 
gëlqere në afërsi të fshatit Çepunë, për të 
mos iu gjendur varri. Familja e tij e përdoq 
egërsisht. Djali i madh, Manxhar Hoxha 
[shih] u pushkatua, pjesa tjetër e familjes u 

ndëshkua me forma të tjera, të inskenuara 
nga njerëzit e regjimit në Kolonjë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 497-499

hoxha Marjana
Lindi më 1970, në Gradisht, Lushnjë. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Lushnjë në Spalat 
(Lushnjë), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991, për motive politike; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 246-247

hoxha Masar Dilaver
Lindi më 1926, në Kavajë. Më 5 maj 1946, me 
vendim nr. 118, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për «krimin se ka marrë pjesë në 
organizatën e Ballit Kombëtar»me 20 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale. Më 14 shkurt 1979, 
me vendim nr. 10, Gjykata Kavajë e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» me 14 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 259-261

hoxha Meçan
Lindi më 1916, në Vlorë. Diplomuar për 
agronomi. Më 17 qershor 1946, me vendim 
nr. 132, Gjykata Ushtarake Vlorë e dënoi “se si 
armik i popullit dhe i pushtetit ka kryer këto 
faje: ka pasë lidhje me organizatën reaksionare 
të tiranës, filloi organizimin e saj në Vlorë në 
lidhje me Abdurrahman Kreshpën, ka marrë 
udhëzime, ka bërë mbledhje, dhe jo vetëm 
nuk e dorëzoi këtë organizatë antipopullore, 
por dhe vazhdoi aktivitetin e tij derisa u 
arrestua”, me 15 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave për aq kohë. Më 27 
prill 1949, dënimi iu zbrit në 4 vjet burg dhe 
punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 292-293; 
Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 38.
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hoxha Mehdi
Lindi më 1908, në Gramsh. Më 4 prill 1947, 
me vendim nr. 158, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e dënoi për “strehim dhe furnizim 
të arratisurish”, me 1 vit burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 153-154

hoxha Mehmet
Lindi në 1904, në Shemsi, Tiranë. Arrestuar 
më 5 nëntor 1944. Më 26 maj 1945, me 
vendim nr. 95, Komisioni Hetimor i Luftës 
e akuzoi si «armik i popullit» dhe e dënoi 
me 5 vjet burg, me punë të detyruar dhe me 
humbjen e të drejtave civile dhe politike 
për aq kohë. Liruar më 16 shtator 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 34

hoxha Mehmet
Lindi më 1938, në Çamëri. Më 23 
shkurt 1974, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D.10, Fl. 93-94

hoxha Mehmet islam
Lindi në Menkulas, Devoll. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Devolli 
në Gjanç, Fier, prej 30 prill 1951 deri më 30 
dhjetor 1951, për motive politike 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 73-74

hoxha Mehmet Musë
Lindi më 1920, në fshatin Derbat të 
Tropojës. Është pushkatuar pa gjyq nga 
PKSH më 10 janar 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1021 - 1023

hoxha Memli Enver
Lindi më 1957, në Drizë, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 2 maj 1966 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 410; D. 11, Fl. 
638/14

hoxha Merisha 
Lindi më 1914, në Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Rajca, Librazhd, 
në Kamëz, Tiranë, prej 14 nëntor 1948 deri 
më 31 dhjetor 1950, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 79-80

hoxha Metush 
Lindi më 1910, në Ponarë, Bilisht. Më 6 
shkurt 1951, Gjykata Territoriale e Korçës 
e dënoi se «ka bashkëpunuar dhe u ka 
dhënë ndihmë diversantëve», me 8 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 745-746

hoxha Metush
Lindi më 1918, në Tunjë, Gramsh. Më 21 
prill 1948, me vendim nr. 194, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi “si kriminel 
lufte dhe ka marrë pjesë në radhët e Ballit 
Kombëtar”, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 5-6 

hoxha Mimoza Sokol
Lindi më 1965. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit B. 
Curri në Rrapëz (Lushnjë), prej lindjes deri 
më 1970; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 986

hoxha Muhamet Rasim
Lindi më 1907, në Adana, Turqi. U 
diplomua për inxhinieri në Grenoblël, 
Francë. Punoi mësues në Shkollën Teknike 
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amerikane, Tiranë. Më 1942, u internua në 
Itali. U kthye në Shqipëri më 1944. Më 17 
qershor 1946, me vendim nr. 24, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi si «armik i 
popullit e sabotator» me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 647; D. 9, Fl. 30

hoxha Muhamet Zeqir
Lindi më 1916, në Gjirokastër. Më 22 tetor 
1951, me vendim nr. 5, Gjykata Lartë 
e dënoi për “pjesëmarrje në banda të 
armatosura, për spiunazh dhe si anëtar i 
organizatave armike”, me 20 vjet burg. Më 
3 shkurt 1968, me vendim nr 3, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 510-511

hoxha Muharrem
Lindi në Mat. Ka vdekur më 1950.

Liria, 19 maj 1993

hoxha Muharrem
Lindi në Dibër. Ka vdekur në burg më 
1956.

Liria, 26 maj 1993

hoxha Muharrem ali
Lindi më 1897, Tunjë, Gramsh. Më 19 
shkurt 1947, me vendim nr. 199, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për “krime 
kundër shtetit”, me 5 vjet burg dhe punë 
të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 44-45

hoxha Muharrem Liman
Lindi më 1897, në Korçë. Arrestuar më 18 
shtator 1946. Më 17 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «kriminel 
lufte dhe sabotator i pushtetit», me 5 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 47-48

hoxha Muharrem Rushit
Më 6 shkurt 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit te vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq në shtator 1943, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 305-306

hoxha Muharrem Ymer
Lindi në 1946, në Kamëz, Trianë. Më 29 
janar 1982, me vendim nr. 30, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për « agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 741

hoxha Mujo
Lindi më 1943, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 84-85

hoxha Mukades
Lindi në 1932, në Pogradec. Është dëbuar 
për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej 3 shkurt 
1366 deri në 3 shkurt 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 46

hoxha Musa
Lindi më 1919, Tunjë, Gramsh. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gramshi 
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në Berat, më 15 qershor 1945 deri në 
dhjetor 1947, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 171-172

hoxha Musa
Lindi në 1954, në Tiranë. Më 24 korrik 
1978, me vendim nr. 307, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e dënoi për «agjitacion dhe 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 256

hoxha Mustafa
Lindi më 1917, në Korçë. Më 10 prill 1952, 
Gjykata e Lartë (Kolegjit Ushtarak) e dënoi 
për «krime kundër shtetit», me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 705-706

hoxha Mustaf arif
Lindi në Kukës. Është internuar për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 134

hoxha Mustafa adem
Lindi më 1925, në Kavajë. Më 23 gusht 
1945, me vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake 
Durrës e dënoi për «krimin e sabotatorit 
të luftës dhe i pushtetit», me 2 vjet burg. 
Më 4 prill 1951, me vendim nr. 82, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «strehim 
dhe furnizim kriminelësh», me 6 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbje të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 262-263

hoxha Mustafa Mehmet
Lindi më 1895, në Gur i Bardhë, Mat. Më 
13 gusht 1946, me vendim nr. 205, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «krime të 
kryera gjatë luftës», me 15 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 617-618

hoxha Mustafa Ruk
Lindi më 1929, në Tropojë. Arrestuar më 24 
gusht1949. Më 28 korrik 1950, me vendim 
nr. 313, Gjykata e dënoi për «tentativë 
arratisje jashtë shtetit dhe ka zhvilluar 
propagandë armiqësore», me 4 vjet burg 
me punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1032

hoxha Mustafa Sali
Lindi më 1901, në Burrel. Më 13 mars 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike, më 17 korrik 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. FL. 621-622; Liria, 
25 shkurt 1993

hoxha Myrto asllan
Lindi më 1925, në Drizar, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 2 maj 1966 
deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 477; D. 11, Fl. 
638/14

hoxha Myrvete Bajram
Lindi më 1957, në Lushnjë. Ka lindur në 
internim. Më 10 shkurt 1993, me vendim 
nr. 20, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Bajram Curri në Lushnjë , prej 1957 
deri më 1980. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 380-381

hoxha Myzejen
Lindi më 1939, në Tunjë, Gramsh. Ka 
vuajtur internim për motive politike, prej 
15 maj 1945 deri më 1 dhjetor 1947. Babai 
i saj, Halil L. H. [shih], është vrarë pa gjyq 
më qershor 1952. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 202-203; D. 11, 
Fl. 638/14

hoxha Nadire Qamil
Lindi në Elbasan. Më 26 dhjetor 1992, me 
vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Berat 
dhe Tepelenë, nga 1945 deri më 1950, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 204

hoxha Nadire Skënder
Lindi më 1967, në Fier. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 29 korrik 1966 
deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 403; D. 11, Fl. 
638/15

hoxha Nafije
Lindi më 1940. Është internuar për motive 
politike. Më 6 mars 1992, me vendim nr. 7, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Tropoja në Berat-Lushnjë-Tepelenë, prej 16 
mars 1948 deri më 20 shtator 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 958

hoxha Naile
Lindi më 1931, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 81-85

hoxha Naim
Lindi më 1954, në Kukës. Më 15 maj 1978, 
me vendim nr. 5, Komisioni Qendror i 

Internim-Dëbimeve e internoi nga Kukësi 
në Shetaj (Durrës), për 5 vjet, për «motive 
politike». Masa e hequr më 15 maj 1981. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 202-203

hoxha Naim Haki
Lindi më 1940, në Krujë. Më 15 shtator 
1960, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut në tentativë 
arratisje», me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 57-58

hoxha Namik
Lindi më 1942, në Bozhigrad, Devoll. 
Arrestuar më 24 gusht 1962.. Më 11 tetor 
1962, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Liruar më 8 mars 1974. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 713-714, 735

hoxha (alihoxha) Nastradin
Lindi në 1931, në Dorëz, Tepelenë. Më 19 
korrik 1956, me vendim nr. 99, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «krimin 
tentativë arratisje në një shtet të huaj dhe 
tradhti ndaj atdheut», me 21 vjet burg, 
humbjen e së drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë dhe heqjen e dekoratës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 100

hoxha (kadriu) Naxhije
Lindi më 1933, në Muhurr, Dibër. Është 
internuar për «motive politike». Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 10 maj 1946 deri më 30 maj 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 73-74
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hoxha Nazif 
Lindi më 1922, në Fier. Është internuar 
për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga Fieri në Krujë, prej 10 
qershor 1945 deri më 5 tetor 1947. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Berat në 
Fier, nga 1971 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 447, 572-573

hoxha Nazmi
Lindur ne Tropojë më 1939. Në moshën 17 
vjeçare burgoset 6 muaj mandej internohet 
familjarisht për 15 vjet. Arrestohet më 1974 
dhe dënohet me 20 vjet burg. Lirohet më 
1988.

Tomorr Aliko, Genocidi mbi elitën intelektuale të 
kombit shqiptar, 291

hoxha (kosova) Nazmi
Lindi më 1931, në Durrës. Arrestuar më 
19 dhjetor 1946. Më 8 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi se «ka tentuar 
të arratiset jashtë shtetit, në Itali», me 
kohën e paraburgimit. Liruar më 8 mars 
1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 128-129

hoxha Nazmije Beqir
Lindi më 1932, në Guri i Bardhë, Mat. 
Është dëbuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Guri i Bardhë (Mat) 
në Berat e Kavajë, prej 1946 deri në 25 tetor 
1969.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 598-599

hoxha Nazmie Xhevit
Lindi më 1949. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Patosi në Magërlliç (Fier), 
prej 5 mars 1950 deri më 5 dhjetor 1954, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 427-428

hoxha Nebi
Lindi në 1937, në Cakran, Fier. Arrestuar 
më 30 tetor 1964. Më 25 janar 1965, me 
vendim nr. 1, Gjykata e Qarkut të Vlorës e 
dënoi për «krimin e tentativës së tradhtisë 
ndaj atdheut», me 10 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme. 
Liruar më 29 prill 1974.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 95

hoxha Nefaret
Lindi më 1940. Është internuar dhe dëbuar 
për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr.22, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz (Tr) dhe 
Valias (Tr), prej 1949 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 786-787

hoxha Neki
Lindi më 1919, në Gjorm, Vlorë. Më 12 
qershor 1993, me vendim nr. 902, Gjykata 
Vlorë vendosi njohjen e faktit të vrasjes për 
arsye politike nga forcat komuniste, më 27 
gusht 1943, në Gjorm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 530-531; Liria, 
19 janar 1994

hoxha Neshat
Lindi më 1915, në Kurilë. Arrestuar më 29 
qershor 1947. Më 22 nëntor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi për «agjitacion 
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e propagandë» dhe «pjesëmarrje në 
Komitetin Qarkor të Korçës për të 
rrëzuar pushtetin popullor», me burg të 
përjetshëm, humbjen e të drejtave civile 
e politike dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 737-738

hoxha Nevruz
Lindi më 1910, në Bistarovicë, Berat. 
Anëtar i Ballit Kombëtar. Më 20 maj 1994, 
me vendim nr. 653, Gjykata e Rrethit të 
Beratit, vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes së N. H. në përpjekje me forcat 
komuniste të drejtuara nga Zylyftar 
Veleshnja, për motive politike, më 30 prill 
1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 593-595

hoxha Nevruz taip
Lindi më 1927, në Ponçarë, Korçë. Më 
10 prill 1952, me vendim nr. 92, Gjykata 
Speciale e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg. Liruar më 
1956

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 265-266

hoxha Nexhip
Lindi më 1903, në Kododesh. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias,Tiranë, prej 30 gusht 1949 deri më 
29 nëntor 1951, për motive politike, bashkë 
me familjen. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 69

hoxha nezir
Lindi më 1939, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internim dëbimit nga Kavaja 
në Tepelenë, prej 1 janar 1950 deri më 1 
nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 309-310

hoxha Nika
Lindi më 1939, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 83-85

hoxha Nuhi Ramadan
Lindi më 1925, në orgjost. I dënuar me 
vendim nr. 157 , më 3 gusht 1979, nga 
Gjykata e Durrësit, ka vuajtur burg politik, 
prej 6 prill 1979, deri më 15 nëntor 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 188-189

hoxha Nuri
Lindi në Fier. Është internuar për motive 
politike. Më 18 prill 1994, me vendim nr. 
28, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit, 
nga Fieri në Krujë, prej 10 qershor 1945 
deri më 5 tetor 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 586-587

hoxha Nurihan
Lindi më 1910. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 
25, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Kamëz, prej 10 dhjetor 1950 
deri më 10 dhjetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 711-712
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hoxha Nuro ahmet
Lindi më 1895, në Tërbaç, Vlorë. Më 8 
dhjetor 1949, me vendim nr. 102, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«pjesëmarrje në organizatë antipushtet», 
me 3 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 540-541

hoxha Njazi
Lindi në 1927, në Dibër. Më 24 korrik 1946, 
me vendim nr. 336, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «krime kundër shtetit, 
si sabotator e armiq të popullit», me 20 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave civile-politike baras me kohën 
e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 548

hoxha Njazi Mehmet
Lindi më 1912, në Shtiqën, Kukës. Më 14 
mars 1950, me vendim nr. 98, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «grup 
antipushtet duke propaganduar», me 5 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 84-85

hoxha osman
Lindi në 1924, në Shkup. Më 8 qershor 
1973, me vendim nr. 233, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 417 - 418

hoxha osman
Lindi më 1918, në Drizë, Fier. Më 21 dhjetor 
1946, me vendim nr. 323, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi si “armik i popullit“, me 20 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave politike 
dhe civile për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 386-387

hoxha osman Muhamet
Lindi më 1906, në Kavajë. Më 18 janar 1946, 
me vendim nr. 625, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi si «sabotator i pushtetit dhe 
armik i popullit» me kohën e paraburgimit 
dhe humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 287-288

hoxha Pakize 
Është internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Devolli 
në rrethin Gjonçaj (Fier), prej 30 prill 1951 
deri më 30 dhjetor 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 681-682

hoxha Petrit Demir
Lindi më 1915, Elbasan. Arrestuar më 21 
dhjetor 1963. Më 26 gusht 1964, me vendim 
nr. 53, Gjykata Tiranë e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut dhe agjitacion e propagandë”, 
me 12 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 801-02
 
hoxha Petrit Halil 
Lindi më 1936, në Tunjë, Gramsh. Më 2 
korrik 1992, me vendim nr. 13, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Gramshi 
në Berat, prej 15 maj 1945 deri më 1 dhjetor 
1947, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 270-271

hoxha Petrit Rakip
Lindi më 1948, në Rajcë, Librazhd. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Rajca, Librazhd, 
në Kamëz, Tiranë, prej 14 nëntor 1948 deri 
më 31 dhjetor 1950, për motive politike. 
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Më 11 korrik 1978, me vendim nr. 43, 
Gjykata Librazhd e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 77-78

hoxha Pëllumb Hashim
Lindi më 1937, në Krujë. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 5 qershor 
1950 deri më 30 shtator 1991. Babai i tij 
është pushkatuar pa gjyq, në mënyrë 
demonstrative para popullit, më 14 janar 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 225-225; D. 11, 
Fl. 638/15

hoxha Përparim Ymer
Lindi më 1935, në Kalenjë, Mallakastër. 
Është dëbuar për motive politike. Më 2 
korrik 1992, me vendim nr. 13, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi në 
Lushnjë, prej 1967 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 218-219

hoxha Pranvera Musa
Lindi më 1942, në Elbasan. Është dëbuar 
për arsye biografie nga Elbasani në Krujë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 217-218

hoxha Qamil
Lindi më 1909, Elbasan. Më 9 shkurt 1954, 
me vendim nr 9, Gjykata e Lartë e dënoi 
për “dhënie ndihmë diversantëve dhe 
agjitacion e propagandë”, me 12 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 62-63

hoxha Qamil Xhem
I arrestuar nga forcat e Divizionit të Mbro-
jtjes Popullit, 1945-46.

AMB, V. 1946, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, 
D. 74

hoxha Qamile
Lindi më 1901, në Xhyrë, Librazhd . Më 20 
shtator 1946, me vendim nr. 31, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për “krime 
kundër shtetit” me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 201-202

hoxha Qazime
Lindi më 1932, në Shegan, Lushnjë. 
Më 10 shtator 1958, me vendim nr. 58, 
Gjykata Vlorë e dënoi “për agjitacion e 
propagandë” me 5 vjet burg. U lirua më 10 
nëntor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 215-216

hoxha (metaj) Qazime
Lindi më 1901, në Berat. Më 10 nëntor 1953, 
me vendim nr. 21, Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi nga Fieri në 
Lushnjë, për 5 vjet. Masa e hequr më 10 
nëntor 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 316-317

hoxha Qemal
Lindi më 1934, në Tiranë. U arrestua më 
26 shtator 1956. Më 4 tetor, me vendim nr. 
195, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi për 
«tradhti ndaj atdheut», me 10 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë. Liruar më 18 
tetor 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 641

hoxha Qemal
Lindi më 1908, Elbasan. Më 15 dhjetor 
1947, me vendim nr 493, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e dënoi si “pjesëtar i një organizate 
klandestine në Elbasan, kundër pushtetit 
popullor, kanë agjituar e propaganduar në 
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rrethe të ndryshme, kanë sabotuar reformat 
e ndryshme të pushtetit popullor”, me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie, humbjen e 
të drejtave qytetare dhe politike për 5 vjet 
dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 50-51

hoxha Qemal
Lindi në 1957, në Durrës. Më 14 maj 1981, 
me vendim nr. 83, Gjykata e Rrethit të 
Durrësit e dënoi për «tradhti ndaj atdheut» 
me 13 vjet burg dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjeve për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 542

hoxha Qemal ismail
Lindi më 1928, në Shtiqen, Kukës. Më 20 
shtator 1950, me vendim nr. 15, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«tentativë arratisje në Jugosllavi», me 12 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 3 vjet. I zbritet 
dënimi në 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 121-122

hoxha Rabije
Lindi më 1929, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 76-85

hoxha Rakip
Lindi më 1900, në Fier. Më 13 dhjetor 1992 
Gjykata Fier njohu faktin e vrasjes nga 
forcat komuniste të Zylyftar Veleshnjës, 
shtator 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 257-258

hoxha Ram Muj
Lindi më 1916, në Tropojë. Është dënuar 

për motive politike. Më 5 prill 1996, 
Gjykata e Tropojës njohu faktin e vrasjes 
pa gjyq më datën 7 tetor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1065 – 1066

hoxha Ram osman
Lindi në 1910, në Tropojë. Është vrarë 
për motive politike më 10 janar 1945, në 
Gjakovë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1025

hoxha Ramadan
Lindi në Mat. I pushkatuar më 1951.

Liria, 19 maj 1993

hoxha Ramadan
Lindi më 1881, në Këlcyrë, Përmet. U 
dënua me burg për motive politike prej 31 
mars 1953 deri më 31 korrik 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 414-415

hoxha Ramadan gani
Lindi më 1923, në Ushtelenzë, Peshkopi. 
Arrestuar më 12 qershor 1946. Më 
31 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Peshkopisë e dënoi për «arratisje jashtë 
shtetit», me burg të përjetshëm.  Liruar 
më 16 dhjetor 1952. Më 5 qershor 1946, 
me vendim nr. 84, Komiteti Ekzekutiv 
i K.P. i Nën-prefekturës së Qendrës së 
Peshkopisë, urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme, të 
të arratisunit», Ramadan Hoxha. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 13-14; Gazeta 
Zyrtare, 26 gusht 1946, f. 4

hoxha Ramadan Rushit
Lindi më 1905, në Muhurr, Dibër. Ka 
vuajtur burg për motive politike, prej 16 
tetor 1951 deri kur vdiq në burg, 23 tetor 
1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 99
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hoxha Rasim
Lindi më 1878, në Gjirokastër. Arrestuar 
më 29 janar 1945. Më 2 shtator 1945, me 
vendim nr. 55, Gjykata Ushtarake Fier e 
dënoi “se si armik i popullit ka kryer këto 
faje: ka bashkëpunuar me anë të milicisë 
fashiste për të çdukur Petro Sotën, ashtu 
siç u zhduk dhe këtë krim e ka bërë për 
të lehtësuar pozitën e tij për të shmangur 
pasojat për vajzën që ishte partizane,” me 5 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtave për aq kohë. Më 18 dhjetor 1947, 
me vendim nr. 500, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi “se ka qenë anëtar i grupit 
reaksionar të Muhamet Hoxhës, ka marrë 
pjesë në mbledhjet e fshehta, kanë marrë 
vendime, kanë bërë propagandë kundra 
pushtetit, ka sabotuar ligjet e Reformës”, 
me 3 vjet burg, konfiskim pasurie dhe punë 
të detyruar. U lirua më 1949. Pasuria e tij 
u sekuestrua dy herë. Më 7 qershor 1945, 
me vendim nr. 52, Komiteti Ekzekutiv 
i Nën-prefekturës së Fierit, vendosi 
«sekuestrimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme, të reaksionarit», Rasim 
Hoxha. Më 11 nëntor 1947, me vendim nr. 
144, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Fierit urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasurisë të tundshme dhe të patundëshme 
të “armikut të popullit” Rasim Hoxha nga 
Gjirokastra». 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 368-369; D 8. 
FL. 611-612; Gazeta Zyrtare, 8 gusht 1946, f. 8; 
Gazeta Zyrtare, 3 janar 1948, f. 2

hoxha (hajdini) Rasim
Lindi më 1906, në Bozhigrad, Bilisht. Më 24 
qershor 1946, me vendim nr. 146, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «krimin 
e rrëzimit të pushtetit me dhunë» me 
burgim të përjetshëm, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtës elektorale baras 
me kohën e dënimit. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 282-283

hoxha Raif asllan
Lindi më 1941, në Drizë, Fier. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 2 maj 1966 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 409; D. 11, Fl. 
638/15

hoxha Razije
Lindi më 1943, në Belsh, Elbasan. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat, Fier dhe Tepelenë, prej 1947 deri 
më 1956, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 70-71

hoxha Refat
Lindi më 1915, në Dushkarak, Vlorë. Më 8 
nëntor 1993, me vendim nr. 318, Gjykata 
Vlorë vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
(pushkatimit) për arsye politike nga forcat 
komuniste,më 13 shkurt 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 574-576

hoxha Refat
Lindi më 1903, në Mbyet, Fier. Më 8 
dhjetor 1951, me vendim nr. 112, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi “për tentativë 
arratisje jashtë shtetit”, me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 296-297; Liria, 
17 nëntor 1993

hoxha Reko
Lindi më 1921, në Luz, Kavajë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Shijaku në 
Luar (Fier), prej 1966 deri më 30 shtator 
1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 230-231
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hoxha Reshat
Lindi më 1912. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Devolli në Fier, prej 30 prill 1951 deri 
më 30 dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 717-718

hoxha Rexhep Cubel
Lindi më 1895, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë dhe 
Porto-Palermo (Vl), prej 1946 deri më 3 
korrik 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 968

hoxha Ritvan
Lindi më 1954, në Drizë, Fier. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Fier, më 2 maj1966 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 213-214

hoxha Riza
Lindi më 1893, Kapinovë, Berat. Ka qenë 
pjesëtar i forcave të Ballit Kombëtar. Më 
17 mars 1994, me vendim nr. 348, Gjykata 
e Beratit vërtetoi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes në përpjekje me forcat komuniste 
për motive politike të R. H., shtator 1943, 
në Uznovë, Berat. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 588-590

hoxha Riza adem
Lindi më 1918, në Tiranë. Më 15 janar 1955, 

Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 276-277

hoxha Riza asllan
Lindi më 1912, në Mat. Më 23 qershor 
1945, me vendim nr. 88, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi si «bashkëpunëtor i aparatit 
terrorist dhe agjent i kriminelit Xhafer 
Deva dhe Bajazit Buletinit», me burgim 
të përjetshëm, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për aq 
kohë. Më 14 janar 1945, me vendim nr. 79, 
Komiteti Ekzekutiv i Nën-prefekturës së 
Burrelit, urdhëroi «sekuestrimin e pasurisë 
së kriminelit të luftës», Riza Hoxha.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. FL. 619-620; Gazeta 
Zyrtare, 2 korrik 1946, f. 5

hoxha Riza Haxhi
Lindi më 1923, në Bujaras, Elbasan. Më 
18 maj 1995, me vendim nr. 1015, Gjykata 
Elbasan njohu faktin e vrasjes nga forcat 
partizane për motive politike, më 31dhjetor 
1944, në zonën Kukës-Mirditë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 128-130

hoxha Riza ibrahim
Lindi më 1920, në Lushnjë. Më 30 tetor 
1945, me vendim nr. 190, u dënua se “si 
armik i popullit ka kryer këto faje: ka 
hyrë vullnetarisht në organizatën Balli 
Kombëtar, nën komandën e kriminelit 
Hamit Matjani, duke kryer detyrën e 
guzhinjerit, merr pjesë në operacione dhe 
me urdhër të Hamit Matjanit ka marrë 
pjesë në rekrutimin e dy partizanëve”, me 
2 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 288-289

hoxha Riza Rexhep
Lindi më 1915, në Vërçë, Pogradec. Më 
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2 tetor1945, me vendim nr. 8, Gjykata 
Pogradec e dënoi për «bashkëpunim me 
çetat e tradhtarëve të Haki Blloshmit», 
me 100 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. Gjykata e 
Lartë ja kthen dënimin në 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 261-262

hoxha Rozeta
Lindi në 1973, në Fier. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Fier, prej datës së 
lindjes deri në 3 shkurt 1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 52

hoxha Rufie
Lindi më 1942, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 79-85

hoxha Rukije
Lindi më 1942. Më 18 prill 1994, me vendim 
nr. 28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tropoja në Tepelenë, prej 10 janar 1949 
deri më 25 nëntor 1952 për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 23-24

hoxha Rustem 
Lindi më 1914, në Tunjë, Gramsh. Arrestuar 
më 4 korrik 1946. Më 20 korrik 1946, me 
vendim nr. 170, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e dënoi për “krime kundër shtetit”, me 3 
vjet burg dhe heqjen e të drejtave për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 26-27

hoxha Rustem
Lindi në Çekin, Elbasan. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat dhe Tepelenë, prej 1945 deri më 
1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 76-77

hoxha Rustem
Lindi më 1913, në Dibër. Është internuar 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Tepelenë nga 
periudha 1 janar 1950 deri më 1 nëntor 
1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 240-241

hoxha Rustem Sokol
Lindi më 1963. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit B. 
Curri në Rrapëz (LU), prej lindjes deri më 
1970; bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 984

hoxha Ruzhdi Nexhip
Lindi më 1938, në Kotodesh, Librazhd. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias,Tiranë, prej 30 gusht 1949 deri më 
29 nëntor 1951, për motive politike; bashkë 
me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 97-98

hoxha Sabri
Lindi më 1917, në Vranishtë, Korçë. 
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Arrestuar më 2 qershor 1952. Më 9 
shtator 1952, Gjykata e Korçës e dënoi për 
«bashkëpunim me diversantët», me 15 vjet 
burg. Liruar më 9 gusht 1960. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 727-728

hoxha Sabri
Lindi më 1920, në Krujë. Më 11 maj 1994, 
me vendim nr. 634, Gjykata Krujë vendosi 
njohjen e faktit e pushkatimit pa gjyq për 
arsye se ka qenë kundërshtar i regjimit 
komunist, në tetor 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, FL. 66-68; Liria, 
13 janar 1993

hoxha Sabri
Lindi në 1908, në Gramsh. Më 6 korrik 1946, 
me vendim nr. 140, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi si «armik i popullit» me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave politike për aq kohë, 
por dënimi iu fal bazuar në dekretin e 27 
prill 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 24

hoxha Sabri 
Lindi më 1902, në Kushovë, Gramsh. Më 
6 korrik 1947, me vendim nr. 140, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi “si armik i 
popullit”, me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 11-12

hoxha Sadik
Lindi më 1943, Belsh, Elbasan. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat dhe Tepelenë, prej 1945 deri më 
1952, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 74-75

hoxha Sadik
Lindi më 1898, në Librazhd. Më 28 
dhjetor 1946, me vendim nr. 503, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi “si armik i 
popullit dhe sabotator i pushtetit”, me 15 
vjet burg, humbjen e të drejtës për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 155-156

hoxha Safet Hamza
Lindi më 1910, në Panaja, Vlorë. Është 
arrestuar për motive politike, prej 23 
shkurt 1951 deri në 21 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 624-625

hoxha Sali 
Lindi më 1920, në Rajcë, Librazhd. Më 
21 mars 1950, me vendim nr. 34, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi “për spiunazh 
dhe agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit”, me 5 vjet burg. Më 29 shtator 
1958, me vendim nr. 124, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi “për mos kallëzim krimi 
kundër shtetit (dijeni që do të arratisej në 
Jugosllavi), me 5 vjet burg. Më 9 qershor 
1975, me vendim nr. 44, Gjykata Librazhd 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 67-68

hoxha Sali
Lindi në Fier. Është vrarë për motive 
politike më 1943.

Liria, 17 nëntor 1993

hoxha Sami
Lindi më 1922,Elbasan. Më 30 maj 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit 
me burg, prej 3 janar 1956 deri më 3 janar 
1968, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 58-59

HoXHa



277

hoxha Sefedin Rakip
Lindi më 1943, në Rajcë, Librazhd. 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Rajca në Kamëz (Tiranë), prej 14 
nëntor 1948 deri më 31 dhjetor 1950, dhe 
internimin në Fier, prej 1 janar 1951 deri 
më 31 dhjetor 1955, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 113-114

hoxha Seit
Lindi më 1906, në Kokel, Gramsh. Më 9 
shator 1952, me vendim nr. 92, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e dënoi për 
“ndihmë bandave të armatosura”, me 
vdekje, pushkatim, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë dhe konfiskim 
pasurie. Më vonë i ulet dënimi në 25 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 7-8

hoxha Sejdali
Lindi më 1893. Më 5 qershor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të S. H., në janar 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 701, 751-752

hoxha Selam Riza
Lindi më 1937, në Tepelenë. Më 18 
qershor 1987, Gjykata e Durrësit, e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 9 vjet 
burg dhe heqjen e medaljes së shërbimit 
ushtarak dhe 10 vjetorit të Ushtrisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 292-92

hoxha Selim
Lindi më 1890, në Berat. Arrestuar më 20 
tetor 1945. Më 19 nëntor 1945, Gjykata 

Ushtarake e Beratit e dënoi si «armik i 
popullit, si spiun i rrezikshëm i organizatës 
së Ballit Kombëtar» dhe «udhëheqës i 
fuqive Nazi-Balliste», me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tij, të luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike. Më 26 nëntor 1945, 
dënim i u zbrit në 10 vjet burg, ndërsa më 
27 prill 1949, në 6 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 542-543

hoxha Selim Mal
Lindi më 1901, në Pac, Tropojë. Është 
pushkatuar pa gjyq nga forcat komuniste 
më 10 janar 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1016 - 1017

hoxha Selime
Lindi më 1911, në Golik. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias,Tiranë, prej 30 gusht 1949 deri më 
29 nëntor 1951, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 71-72

hoxha Selman
Lindi më 1896, në Progër, Korçë. Me 
vendim nr. 39, më 29 prill 1946, u dënua 
si «sabotator i pushtetit», me 7 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 741-742

hoxha Selfo ahmet
Lindi në 1928, në Delvinë. U arrestua më 
25 maj 1956. Më 13 shtator, me vendim 
nr. 18, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» dhe 
armëmbajtje pa leje me 7 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 763
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hoxha Sende avdul
Lindi më 1900. Ka qenë e internuar në 
kampin e përqendrimit në Plug, Lushnjë, 
prej 26 nëntor 1945 deri më 30 prill 1973.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1060 - 1061

hoxha Serie
Lindi më 1938, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 78-85

hoxha Servet
Lindi më 1909. Më 9 korrik 1993, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» të S. H., prej 
16 gusht 1949, deri më 10 mars 1950. Është 
internuar për «motive politike». Më 10 
shkurt 1993. Me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Bilishti 
në Kamëz, prej 10 mars 1950, deri më 10 
shtator 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 761-763

hoxha Simbe Mustaf
Lindi më 1932 në, Kukës. Është internuar 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 131

hoxha Sitki
Lindi në 1927, në Gjakovë. Më 10 qershor 
1946, me vendim nr. 123, Gjykata e 
Elbasanit e dënoi si «sabotator i pushtetit», 
me 1 vit burg. Më 24 gusht 1957, me vendim 
nr. 18, Gjykata e Lartë e dënoi për «tradhti 

ndaj atdheut dhe për hapje sekretesh», 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Më 8 gusht 1967, me 
vendim nr. 25, Gjykata e Qarkut të Vlorës 
e dënoi për «tradhti ndaj atdheut e mbetur 
në tentativë» me 15 vjet burg. Më 23 tetor 
1979, me vendim nr. 99, Gjykata e dënoi 
për «krimin e agjitacionit e propagandës 
kundra pushtetit popullor», me 11 vjet 
burg. I dënuar gjithsej me 42 vite burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 602

hoxha Skënder
Lindi në 1951, në Tiranë. Arrestuar më 2 
tetor 1968. Më 20 janar 1969, me vendim 
nr. 13, Gjykata e Rrethit të Tiranës e dënoi 
për «tradhti ndaj atdheut mbetur në fazën 
e përgatitjes për arratisje dhe për agjitacion 
e propagandë», me 4 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 546

hoxha Skënder
Lindi në Elbasan. Ka vuajtur dëbim politik 
për arsye biografie, “me qëndrim të keq 
politik”, nga Elbasani në Krujë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 218

hoxha Skënder islam
Lindi më 1930. Ka vuajtur internim politik, 
prej 1 maj 1945 deri më 28 nëntor 1948 
dhe dëbim, prej 1 shkurt 1951 deri më 30 
shtator 1991. Babai i tij është dënuar për 
motive politike, me 30 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 184; D. 11, Fl. 
638/15

hoxha Skënder Sulo
Lindi më 1940, në Vlorë. Është dëbuar për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 385

hoxha Skënder Sherif
Lindi më 1934, në Fier. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 29 korrik 1966 
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deri më 30 shtator 1991. Babai i tij, Sherif 
I. H. [shih] është dënuar me 10 vjet burg, 
më 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 405

hoxha Sofije Muharrem
Lindi më 1927, në Krujë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Mamurras, prej 
5 korrik 1950 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 36-37

hoxha Sokol
Lindi më 1932, në Tropojë. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Bajram Curri në Tepelenë, Porto-
Palermo dhe në Berat prej vitit 1946 deri 
më 1970.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 988

hoxha Sokrat Rujo
Lindi më 1953, në Velçë,Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 387

hoxha Sulejman
Lindi në 1915, në Bytyç, Tropojë. Më 2 mars 
1946, me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për «krime kundër 
shtetit», me burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 525

hoxha Sulejman 
Lindi më 1920, në Elbasan. Më 22 maj 1953, 
me vendim nr. 198, Gjykata Ushtarake 
(Kolegji) e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 3 vjet burg dhe humbjen 

e të drejtëve elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 131-132

hoxha Sulo Mehmet
Lindi në Vlorë. Më 24 tetor 1992, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit e vrasjes pa gjyq për motive politike 
në 14 shkurt 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 386

hoxha Shaban
Lindi në Tropojë. Është pushkatuar më 
1946.

Liria, 27 korrik 1994

hoxha Shaban abdyl
Lindi më 1909, në topojan, Elbasan. . Më 
13 janar 1947, me vendim nr 13, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si “armik i 
popullit”, me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për aq kohë dënimi. Më 23 janar1962, me 
vendim nr 3, Gjykata Elbasan e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”, me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 54-55

hoxha Shaban ismail
Lindi në 1910, në Gjevur, Elbasan. Më 20 
gusht 1945, me vendim nr. 125, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për «krime 
të kryera gjatë luftës», me 15 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 749; D. 12, Fl. 354-
355

hoxha Shaban ismail
Lindi më 1895. Më 30 mars 1994, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
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gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit për motive politike, prej 24 korrik 
1946 deri më 20 janar 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 251-252

hoxha Shahin
Lindi më 1967, në Gradisht, Lushnjë. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Lushnjë në Spalat 
(Lushnjë), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991, për motive politike; me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 248-249

hoxha Shaqir isuf
Lindi më 1895, në Kukës. Më 1961, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 247-248

hoxha Shaqo
Lindi më 1935, në Kolonjë, Gjirokastër. Më 
6 shtator 1950, me vendim nr. 137, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi “për 
pjesëmarrje në një organizatë kriminale”, 
me 15 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 514-515

hoxha Shefit
Lindi më 1890, në Drizar, Fier. Më 15 qershor 
1949, me vendim nr. 35, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për “pjesëmarrje në një 
grup kundër pushtetit“, me 10 vjet burg 
dhe punë të detyruar. Më 18 korrik 1949 
Gjykata e Lartë ia dënimin në 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 396-397

hoxha Shefqet
Lindi më 1927, në Elbasan. Më 15 prill 
1959, me vendim nr. 6, Gjykata Librazhd 

e dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 
5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 27-28

hoxha Shefqet Lutfi
Lindi më 1948, në Tepelenë. Më 6 janar 
1982, me vendim nr. 1, Gjykata Sarandë e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 7 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 423-424

hoxha Shefqet Ramadan
Lindi më 1937, në Drizë, Fier. Është dënuar 
dy herë, më 1962 dhe 1971, për fyerje dhe 
kundërshtim me dhunë të përfaqësuesit të 
pushtetit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 344-345 

hoxha Sherif islam
Lindi më 1912, Gjirokastër. Më 13 
nëntor 1946, me vendim nr. 445, Gjykata 
Ushtarake Berat e dënoi si “armik i popullit 
dhe sabotator i pushtetit që ka kryer 
këto faje: ka marrë pjesë në organizatën 
e Ballit Kombëtar; ka propaganduar 
dhe mobilizuar me forcë për në radhët e 
Ballit dhe për këtë aktivitet është emëruar 
komandant vendi në Libofshë. Ka grabitur, 
marrë ryshfet. Mbas çlirimit ka hedhur 
parulla kundër pushtetit, ka dashur të 
arratisej, ka strehuar dhe furnizuar të 
arratisurit”. U dënua me 10 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 334-335

hoxha Sheqadet
Lindi më 1952, në Bitinckë, Korçë. Më 3 
shkurt 1978, Gjykata e Korçës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 9 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 739-740
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hoxha Shim
Lindi në Krujë. U pushkatua më 1946.

Liria, 13 janar 1993

hoxha Shpend Halil
Lindi më 1910, në Kovaç, Tropojë. Është 
pushkatuar pa gjyq për motive politike, 
më 10 janar 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1027 – 1028; 
Liria, 31 gusht 1994

hoxha Shpëtim Bajram
Lindi më 1954. Është internuar për motive 
politike. Më 6 prill 1992, me vendim nr. 8, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Librazhdi në Fier, prej 1 janar 1951 deri më 
31 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 615-616

hoxha Shpresa Besim
Lindi më 1936, në Tepelenë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Krujë , prej 1966 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 623-624

hoxha Shyqo
Lindi më 1934, në Margëlliç, Fier. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Patosi në Margëlliç, 
prej 5 mars 1950, deri më 5 dhjetor 1954, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 175-176

hoxha tahir
Lindi më 1880, në Zdrajsh, Elbasan. Më 19 

shtator 1945, me vendim nr. 154, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi “për krime të 
kryera gjatë luftës“, me 10 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. Më 7 janar 1946, me 
vendim nr. 1, Komiteti Ekzekutivi i Nën-
prefekturës së Librazhdit urdhëroi «sekue-
strimin e gjithë pasunrisë së tundshme 
dhe të patundshme të të arratisurit Tahir 
Hoxha nga katundi Zdrajshe».

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 39-40; Gazeta 
Zyrtare, 25 maj 1946, f. 5

hoxha tahir abas 
Lindi në 1900, në Tragjas, Vlorë. Kreu 
kolegjin Italian të San Demetrios. Punoi 
25 vjet mësues e drejtor shkolle në Vlorë. 
Në luftën e Vlorës 1920 ishte komandant 
çete. U arrestua më 12 dhjetor 1944. Më 
4 maj 1945, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi si «kriminel 
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lufte» me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave qytetare-politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme 
e të patundshme. Liruar më 1962. Më 6 
korrik 1946, me vendim nr. 209, Komiteti 
Ekzekutiv i Nën- prefekturës së Qendrës së 
Vlorës, urdhëroi «sekuestrimin e pasurisë 
të të dënuarit, kriminel lufte», Tahir Abaz 
Hoxha, nga katundi Tragjas.

hoxha tahir ismail
Lindi më 1918, në Shtiqen Kukës. Më 
22 shtator 1951, me vendim nr. 108, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«tentativë arratisje në Jugosllavi», me 10 
vjet burg. Liruar më 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 123-124

hoxha tahir Shaban
Lindi më 1920, në Tropojë. Më 22 prill 1948, 
me vendim nr. 226, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
kundër shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1043

hoxha tahir Ymer
Lindi më 1921, në Gur i Bardhë, Burrel. Më 
3 tetor 1947, me vendim nr. 361, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «furnizues 
të arratisurish», me 2 vjet burg dhe punë 
të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 636-637

hoxha Vaje
Lindi më 1928, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kavaja në Tepelenë, prej 
1 janar 1950 deri më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 238-239

hoxha Vehbi Ramadan
Lindi më 1920, në Muhurr, Peshkopi. Sipas 
regjistrave të Drejtorisë së Administratës 
së Burgjeve, është arrestuar më 31 tetor 
1971 dhe është liruar më 27 mars 1981. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 28-29

hoxha (bushati) Vehibe Fadil
Lindi më 1925, në Shkodër. Është internuar 
për motive politike. Më 6 prill 1992, me 
vendim nr. 8, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e internimit nga 
Shkodra në Berat dhe Tepelenë, prej 5 prill 
1949 deri më 15 korrik 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 500-501

hoxha Vehip
Lindi në 1942, në Kolonjë, Gjirokastër. 
Arrestuar më 1 qershor 1966. Më 9 gusht 
1966, me vendim nr. 81, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «mos kallëzim të 
një krimi kundër shtetit» me 5 vjet burg. 
Liruar më 24 prill 1971.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 572

hoxha Veiz abaz
Lindi më 1952, në Kuç,Vlorë. Më 12 nëntor 
1988, me vendim nr. 49, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 532-533

hoxha Vesaf
Lindi më 1923, në Gjirokastër.. Më 25 korrik 
1992, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq në 6 gusht 1943, për motive politike. U 
pushkatua nga komunistët, në Libohovë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 307-308; Uran 
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Butka, Ringjallje, (Tiranë: Phoenix, 1995), 88-89

hoxha Vezire Rakip
Lindi më 1942, në Rajcë, Librazhd. 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Rajca në Kamëz (Tiranë), prej 14 
nëntor 1948 deri më 31 dhjetor 1950, dhe 
internimin në Fier, prej 1 janar 1951 deri 
më 31 dhjetor 1955, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 115-116

hoxha Vocër
Lindi në 1919, në Bajram Curri. Është 
internuar për motive politike. Më 16 
janar 1991, me vendim nr. 2, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tropoja 
në Berat, Tepelenë prej datës 15 mars 1945 
deri në 20 shtator 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 380

hoxha Xhafer
Lindi në 1906, në Ninat, Sarandë. Më 21 
shtator 1945, me vendim nr. 32, Gjykata 
Ushtarake e Delvinës e dënoi si «kriminel 
lufte» me vdekje, humbjen e të drejtave 
elektorale-politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij të tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 770 - 771

hoxha Xhaferr Neim
Lindi më 1900, në Peshtan, Fier. Më 2 mars 
1994, me vendim nr. 14, Gjykata Fier njohu 
faktin e vrasjes nga forcat komuniste për 
motive politike, më 15 gusht 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 263-264

hoxha Xhane
Lindi në 1919, në Luzhë, Tropojë. Më 
2 mars 1946, me vendim nr. 9, Gjykata 

Ushtarake e Shkodrës e ndaloi për «krime 
kundra shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 692

hoxha Xhavit
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Patosi në Magërlliç, Fier, prej 5 mars 1950 
deri më 5 dhjetor 1954, për motive politike. 
Më 11 nëntor 1947, me vendim nr. 149, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Fierit urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasurisë të tundshme dhe të patundshme 
të “armikut të popullit” Xhavit Hoxha nga 
katundi Margelliç».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 430; Gazeta 
Zyrtare, 3 janar 1947, f. 8.

hoxha Xhavit Bajram
Lindi më 1931, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 janar 1949 deri më 25 nëntor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1063

hoxha Xhemal
Lindi më 1921, në Muhurr, Dibër. Është 
internuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 10 nëntor 1946 deri më 30 maj 
1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 88-89

hoxha Xhemal Rexhep
 Lindi më 1920, në Korçë. Më 30 qershor 
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1952, me vendim nr. 57, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi për «pjesëmarrje në grup të 
armatosur kundër pushtetit dhe dhënie 
informata», me 20 vjet burg, konfiskim 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 619-620

hoxha Xhemile
Lindi më 1903. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit, 
nga Fieri në Cukalat (Berat), prej 10 maj 
1951 deri më 10 qershor 1957, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 189-190

hoxha Xhemile
Lindi më 1912, Gjolen, Elbasan. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 

i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Elbasani 
në Berat dhe Tepelenë, prej 1945 deri më 
1950, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 165-166

hoxha Xhevat
Lindi më 1916, në Kolonjë, Gjirokastër. 
Arrestuar 18 shtator 1949. Më 8 shtator 
1950, me vendim nr. 137, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për “anëtar 
i një grupi të organizuar antipushtet”, me 
8 vjet burg, punë të detyruar, humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet dhe konfikim 
pasurie. Liruar më 18 shtator 1957.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 482-483

hoxha Xhevat Halil
Lindi më 1940, në Tunjë, Gramsh. Ka 
vuajtur internim për motive politike, prej 
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15 maj 1945 deri më 1 dhjetor 1947. Babai i 
tij, Halil L. H. [shih], është vrarë pa gjyq më 
qershor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 200-201

hoxha Xhevat Nexhip 
Lindi më 1941, në Kotodesh, Librazhd. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias,Tiranë, prej 30 gusht 1949 deri më 
29 nëntor 1951, për motive politike; bashkë 
me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 93-94

hoxha Xhevit Hysen
Lindi më 1911, Margëlliç, Fier. Më 31 
tetor 1947, me vendim nr. 420, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për “faje penale 
kundër popullit e shtetit”, me 1 vit burg 
dhe punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 315-316

hoxha Xhevit Sali
Lindi më 1911, në Drizë, Fier. . Më 23 
dhjetor 1947, me vendim nr. 874, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si “armik i 
popullit”, me 2 vjet burg. Më 26 gusht 1950, 
me vendim nr. 133, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi “për bashkëpunim me banda 
të armatosura”, me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 313-314

hoxha Xhevrije Mehmet
Lindi më 1916, në Devoll. Më Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Devolli 
në Fier, prej 30 prill 1951 deri më 30 dhjetor 
1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 725-726

hoxha Xhevrie
Lindi më 1920, në Mbjeshovë, Fier. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Patosi në 
Magërlliç(Fier), prej 5 mars 1950 deri më 5 
dhjetor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 425-426

hoxha Xhezmi islam
Lindi më 1942. Është internuar për motive 
politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Devolli në Gjonç (Fr), prej 30 prill 1951 
deri më 30 dhjetor 1951; me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 792-793

hoxha Xhile
Lindi më 1900, në Dibër. Është internuar 
për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Berat, prej 10 
maj 1946, deri më 30 maj 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 86-87

hoxha Xhile
Lindi më 1935, në Tunjë, Gramsh. Më 29 
shtator 1976, me vendim nr. 58, Gjykata 
Gramsh e dënoi për “sabotim”, me 25 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 3-4 

hoxha Ylli Beqir
Lindi më 1944, në Mat. Është dëbuar për 
motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Guri Bardhë (Mat) në Berat, 
Kavajë, prej 1946 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 232-233

hoxha Ymer
Lindi në Librazhd. Është pushkatuar nga 
regjimi komunist.

Liria, 13 korrik 1994

hoxha Ymer
Lindi më 1920, në Rremull, Mat. Arrestuar 
më 20 tetor 1946. Më 10 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi fajtor për 
«bashkëpunim me kriminelët e luftës», me 
2 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave politike baras me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 650-651

hoxha Ymer Rakip
Lindi më 1882, në Gjorm, Vlorë. Më 24 
shkurt 1952, me vendim nr. 18, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 6 vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 577-578

hoxha Ymer Sulo
Lindi më 1888, në Kolonjë. Më 9 tetor 
1945, Gjykata Ushtarake e Fierit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 30 vjet 
burg. Dënimi i është ulur në 15 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 152-153 

hoxha Yzeir
Lindi më 1887, në Korçë. Më 27 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
për «faje kundër popullit dhe shtetit», me 
15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
aq kohë. Ky është dënimi i tij tretë brenda 
një viti, më herët është dënuar për therje të 

gjësë së trashë dhe mosdorëzim bereqeti, 
si qëndresë ndaj reformave komuniste.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 731-732

hoxha Yzeir
Lindi më 1925. Më 13 dhjetor 1993, Gjykata 
Fier, me vendim nr. 2342, njohu faktin e 
vrasjes pa gjyq nga forcat komuniste të 
Zylyftar Veleshnjës, më 30 shtator 1943, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 321-322

hoxha Yzeir
Lindi më 1891, në Fier. Më 19 dhjetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
të Y. H., më 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 552-553; Liria, 
2 dhjetor 1993

hoxha Yzedin
Lindi më 1920, Rrërës, Fier. Më 21 
tetor 1945, me vendim nr. 140, Gjykata 
Ushtarake Fier e dënoi si “pjesëmarrës 
në organizatën e Ballit Kombëtar“, me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtave qytetare. Më 7 qershor 1945, 
me vendim nr. 40, Komiteti Ekzekutiv 
i Nënprefekturës së Fierit urdhëroi 
«sekuestrimin e gjithë pasunis të arratisurit 
ʺkriminel lufteʺ Hoxha Yzedin».

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 354-355; Gazeta 
Zyrtare, nr. 57, 5 tetor 1945, f 8.

hoxha Zaim
Lindi më 1908. Është internuar për motive 
politike. Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 
25, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Savër, (Lushnjë), prej 13 

HoXHa



287

janar 1950 deri më 14 maj 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 788-789

hoxha Zenel
Lindi në Tropojë. Ka vdekur në burg më 
1953.

Liria, 10 gusht 1994

hoxha Zenel gani
Lindi më 1939, në Ushtelenzë, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 29 
korrik 992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 1 prill 1946 deri më 12 maj 
1947. I ati u pushkatua më 1946, vëllai i tij, 
Ramadan Hoxha [shih] vuajti burg politik. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 80-85; D 8. Fl. 625

hoxha Zeqo avdulla
Lindi më 1913, në Mallkeq, Vlorë. Më 25 
tetor 1945, Gjykata Ushtarake Vlorë e 
dënoi si «armik i popullit dhe kriminel 
lufte se ka qenë në radhët e F. Nacl. dhe 
është lidhur me Ballin Kombëtar», me 5 
vjet burg, humbje të drejtës qytetare dhe 
punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 622-623

hoxha Zija tafil 
Lindi më 1933, në Vlorë. Më 26 janar 
1961, me vendim nr. 7, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» me 7 vjet burg, për 
«moskallëzim krimi kundër shtetit» me 4 
vjet burg. Më 25 gusht 1981, me vendim nr. 
168, Gjykata Vlorë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë» me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 556-557

hoxha Zoje Col
Lindi më 1932, në Tropojë. Më 30 korrik 
1957, me vendim nr. 126, Gjykata e deklaroi 
fajtor për «krimin e tentativës për arratisje 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1039

hoxha Zyfli
Lindi më 1910, në Tunjë, Gramsh. Ka 
vuajtur internim për motive politike, 
prej 15 maj 1945 deri më 1 dhjetor 1947. 
Bashkëshorti i saj, Halil L. H. [shih], është 
vrarë pa gjyq më qershor 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 198-199

hoxha Zyle
Lindi më 1923, në Dragobi. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit e dëbimit nga 
B. Curri në Lushnjë, prej 14 maj 1954, deri 
më 30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 228-229

hoxha Zylfi Mustaf
Lindi më 1924 në Kukës. Është internuar 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 130

hoxha Zylfije
Lindi më 1924, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 302

hoxha Zylyf
Lindi më 1915, në Rrogozhinë. Më 18 mars 
1946, me vendim nr. 17, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «strehim kriminelash 
si Hamit Matjani», me vdekje dhe u 
pushkatua. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 244-245; Liria, 
20 janar 1993
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hoxha Zyra
Lindi në 1927, në Elbasan. Është dënuar 
për motive politike. Më 18 korrik 1992, me 
vendim nr. 7514, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit të 
vuajtur, ka vendosur vërtetimin e faktit të 
qëndrimit në paraburgosim prej datës 11 
maj 1947 deri më 21 janar 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 540

hoxha Zhuj
Lindi më 1935. Është internuar për motive 
politike. Më 12 shkurt 1952, Komisioni i 
Internim- Dëbimeve, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Bajram Curri në 
Tepelenë për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 956

hoxhaj abaz
Lindi më 1917, në Kuç, Gjirokastër. Më 4 
qershor 1980, me vendim nr. 98, Gjykata 
Vlorë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit» me 7 vjet burg dhe heqjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 402-404

hoxhaj agim Ruji
Lindi më 1967, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Velçë, prej 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.465-466

hoxhaj ali
Lindi më 1917, në Vlorë. Më 11 qershor 1945, 
me vendim nr. 42, Gjykata Vlorë e dënoi 
për «kriminel të luftës Nac. Çlirimtare», 
me 30 vjet burg. U lirua nga burgu në 1949. 
Më 17 qershor 1955, me vendim nr. 44, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 

«tradhëti ndaj atdheut» dhe për «agjitacion 
e propagandë», me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.526-527

hoxhaj ali ibrahim 
Lindi më 1939, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Vlora në Gërnec 
(Vlorë), prej 1952 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 469-470

hoxhaj aneta
Lindi më 1961, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Velçë, prej 1961 deri në 1980.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.471-472

hoxhaj asim
Më 22 maj 1993, me vendim nr. 23, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Fieri në Cukalat, Berat, prej 10 maj 
1951 deri më 10 qershor 1957, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 472

hoxhaj Beqir asim
Lindi më 1938, në Fier. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Fieri në Cukalat, Berat, 
prej 10 maj 1951 deri më 10 qershor 1957, 
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për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 473-474

hoxhaj Breshan
Lindi më 1944, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Gërnec (Vlorë), 
prej 1952 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 485-486

hoxhaj çerçiz
Lindi më 1962, në Treblovë, Vlorë. Më 12 
nëntor 1987, me vendim nr. 52, Gjykata 
Sarandë e dënoi për motive politike, me 10 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 552-553

hoxhaj Diana
Lindi më 1963, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Velçë, prej 1963 deri më 1981.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 925

hoxhaj Dule Muharrem
Lindi më 1905, Buzë Kalemaj, Tepelenë. 
Më 3 qershor 1993, me vendim nr. 875, 
Gjykata e Durrësit vërtetoi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes në përpjekje me forcat 
partizane, të Dule Hoxhajt, më 2 nëntor 
1943, në Rehovë të Beratit. Ka qenë i 
rreshtuar me forcat e Ballit Kombëtar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 306-307

hoxhaj Elez
Lindi më 1915, në Stërbeq, Shkodër. 
Më 19 shkurt 1972, me vendim nr. 26, 
Gjykata Shkodër e dënoi për “agjitacion e 

propagandë”, me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 400-401

hoxhaj Elida
Lindi më 1961, në Drizë, Fier. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Fier, prej 2 maj 1968 deri më 1981, për 
motive politike, bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 120-121

hoxhaj Fadile Muharrem
Lindi më 1959, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 25 prill 1986, 
me vendim nr. 8, Komisioni Qendror i 
Internim- Dëbimeve e internoi nga Tropoja 
në Elbasan dhe Lushnjë, për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1014

hoxhaj Farzilete
Lindi më 1933, në Gjorm, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Gërnec (Vlorë), prej 24 shtator 1969 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.497-498

hoxhaj gastor
Lindi më 1970, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Velçë, prej 1970 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 501-502

hoxhaj gëzime
Lindi më 1922, në Ramicë, Vlorë. Është 
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dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Gërnec (Vlorë), prej 1967 deri në 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 503-504

hoxhaj Hamit
Lindi më 1932, në Levan, Tepelenë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 prill 
1991, me vendim nr. 445, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Memaliaj 
në Levan, prej vitit 1969 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 838

hoxhaj Hamza
Lindi më 1886, në Gllavë, Tepelenë. Më 
16 tetor 1945, me vendim nr. 294, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit» me 3 
vjet burg. U lirua më 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 848

hoxhaj Hamza
Lindi më 1911, në Mallakastër. Më 23 
dhjetor 1949, me vendim nr. 115, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«pjesëmarrje në organizata tradhtare» 
dhe për «bashkëpunim me kriminelë 
të arratisur», me 15 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 546-547

hoxhaj Hazbi
Lindi më 1893, në Gorisht, Vlorë. Më 14 
qershor 1945, me vendim nr. 32, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi si «kriminel 

lufte», me vdekje dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.463-464

hoxhaj Hydai (Hydo)
Lindi më 1921, në Kaninë, Vlorë. Më 1 
tetor 1945, me vendim nr. 106, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi si «armik i 
popullit dhe pjesëtar në organizatën e 
Ballit Kombëtar dhe okupatorit», me 
burgim të përjetshëm, humbje të drejtës 
qytetare dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 587-588

hoxhaj Hyri
Lindi më 1913, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Gërrnec, prej 1952 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 509-510

hoxhaj ibrahim
Lindi më 1927, në Vezhdanisht, Vlorë. 
Është dëbuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993,  me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Vezhdanisht, prej 10 shtator 1948 deri në 
1990.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 483-484

hoxhaj (çize) istref
Lindi më 1909, në Treblovë, Vlorë. Më 
25 tetor 1945, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me burgim të 
përjetshëm dhe konfiskim të pasurisë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.550-551

hoxhaj Kadrije
Lindi më 1937, në Llakatund, Vlorë. Është 
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dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Vlora në Gërrnec 
(Vlorë), prej 1967 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.511-512

hoxhaj Malo
Lindi më 1920, në Vlorë. Më 17 gusht 
1958, me vendim nr. 98, është dënuar 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
«sabotim», me 20 vjet burg, humbje e të 
drejtës elektorale për 5 vjet dhe konfiskim 
pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.632-633

hoxhaj Mehmet
Lindi në 1915, në Tropojë. Ka vuajtur 
dëbim për motive politike, prej 1 janar 
1955 deri më 1 shtator 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 84; D. 11, Fl. 638/16

hoxhaj Myfit
Lindi më 1948, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Gërnec, prej 1952 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.604-605

hoxhaj Nazmie
Lindi më 1966. Është internuar për motive 
politike. Më 25 prill 1986, me vendim nr. 8, 
Komisioni Qendror i Internim- Dëbimeve, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga tropoja në Elbasan dhe Lushnjë, nga 
data e vendimit deri më 1989. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 976

hoxhaj Nimete
Lindi më 1930, në Kuçar, Fier. Është 

internuar për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga Fieri në 
Cukalat (Berat), prej 10 maj 1951 deri më 
10 qershor 1957. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 546-547

hoxhaj Pazait
Lindi më 1937, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Gërnec, prej 1952 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 440-441

hoxhaj Qamil
Lindi më 1891, në Cakran, Fier. Më 
17 dhjetor 1946, me vendim nr. 12, 
Gjykata Ushtarake Berat e dënoi se “ka 
bashkëpunuar me të arratisurit kriminela 
lufte duke i furnizuar me bukë“, me 10 
vjet burg, punë të detyruar për 10 vjet, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave për aq kohë. U lirua më 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 360-361

hoxhaj Qamil adem
Lindi më 1949, në Tropojë. Është internuar 
për motive politike. Më 25 prill 1986, 
me vendim nr.8, Komisioni Qendror i 
Internim- Dëbimeve e internoi nga Tropoja 
në Elbasan dhe Lushnjë, për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1012

hoxhaj Ramadan 
Lindi më 1902, në Drenovë, Mallakastër. 
Më 22 gusht 1992, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
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gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike të R. H., në janar 
të 1944. U pushkatua nga forcat e Brigadës 
I, në Tendën e Qypit, Skrapar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 524-526; D 8. Fl. 
739-740

hoxhaj Refit
Lindi më 1951, në Gërnec, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Gërnec, prej 1952 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 442-443

hoxhaj Riza
Lindi më 1961. Komisioni Qendror të 
Internim- Dëbimeve, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Tropoja në Vlorë, 
për 3 vjet e 10 muaj.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 972

hoxhaj Rujo
Lindi më 1928, në Velçë, Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlorë në Velçë, prej qershor 
1945 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 444-445

hoxhaj Shaban
Lindi në 1905. Është dënuar për motive 
politike. Më 21 nëntor 1992, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq, janar 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 694

hoxhaj teki Lamçe
Lindi më 1959, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlorë në Gërnec (Vlorë), 
prej 24 shtator 1969 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 388-389

hoxhaj Velo 
Lindi më 1920, në Vlorë. Ka vuajtur burg 
për motive politike, prej 310 prill 1945 deri 
më 28 prill 1929, dhe, prej 9 prill 1953 deri 
më 20 korrik 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 427

hoxhaj Xhevdet
Lindi më 1955, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlora në Gërnec (Vlorë), 
prej 1967 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 394-395

hoxhaj Xhevrije
Lindi më 1929, në Vezhdanisht, Vlorë. 
Është dëbuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlorë në 
Vezhdanisht, prej 10 shtator 1948 deri në 
1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 396-397

hoxhaj Xhezair Lamçe
Lindi më 1954, në Vlorë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Vlorë në Gërnec (Vlorë), 
prej 24 shtator 1969 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 398-399

hoxhaj Xhezair Rujo
Lindi më 1953, në Velçë, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Velçë, prej 1959 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 400-401

hoxhaj Zenel
Lindi më 1950, në Cakran, Fier. Më 
17 shtator 1977, me vendim nr. 296, 
Gjykata Elbasan e dënoi për “agjitacion e 
propagandë“, me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 366-367

hoxhallari abedin
Lindi më 1964, në Alarup, Pogradec. 
Me vendimin nr. 1, më 1981, Komisioni 
qendror i internim-dëbive e internoi për 5 
vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 232-233

hoxhallari Basrie
Lindi më 1932, në Alarup, Pogradec. Është 
internua për motive politike. Më 17 janar 
1992, me vendim nr. 3, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Shtyllas (Fier), prej 10 janar 1950 deri më 
28 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 273-274

hoxhallari Bukurie
Lindi në 1974, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Pogradeci në Fier, 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9 Fl. 58

hoxhallari Dilaver
Lindi më 1929, në Korçë. Më 2 dhjetor 
1980, me vendim nr. 241, Gjykata Korçë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit» me 10 vjet burg, humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohe dhe 
internim 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 191-192

hoxhallari Dhurim
Lindi në 1970, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Pogradeci në Fier, 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 60

hoxhallari Enverie 
Lindi më 1963, në Pogradec. Është dëbuar 
për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Pogradeci në Lushnjë, prej 
1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 491-492

hoxhallari Ezberie
Lindi më 1930, në Hondisht, Pogradec. 
Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 26, 
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Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Pogradeci në Krujë, prej 1945, deri më 
1968, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 461-462

hoxhallari Fatime
Lindi më 1935, Arzë, Korçë. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Lushnjë, prej 28 qershor 1958 deri më 10 
qershor 1986, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 449-450

hoxhallari Fatmira
Lindi më 1943, në Alarup, Pogradec. 
Arrestuar më 14 shkurt 1978. Më 9 maj 
1978, me vendim nr. 31, Gjykata Pogradec 
e dënoi për “tentativë arratisje”, me 10 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 469-470

hoxhallari Feti
Ka vuajtur dënim për motive politike. 

Tribuna demokratike, 11 korrik 1995, 3.

hoxhallari gani
Lindi më 1930, në Pogradec. Arrestuar 
më 22 tetor 1977. Më 28 janar 1978, me 
vendim nr. 8, Gjykata Pogradec e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”, me 7 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 479-490

hoxhallari gëzim
Lindi më 1969, në Pogradec. Më 13 gusht 
1992, me vendim nr. 15, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Pogradeci 
në Shtyllas (Fier), prej 1969, deri më 30 

shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 527-528

hoxhallari Hajdar
Lindi më 1900, në Alarup, Pogradec.. Më 
10 korrik 1993, me vendim nr. 472, Gjykata 
Pogradec njohu faktin e vrasjes pa gjyq 
nga forcat e kufirit, më 22 maj 1950, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 426-426

hoxhallari Hamdi
Lindi më 1931, në Pogradec. Më 14 janar 
1976, me vendim nr. 3, Gjykata Pogradec 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, 
me 6 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Valias, 
Tiranë, prej 15 korrik 1949 deri më 28 
nëntor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 225, 471-472

hoxhallari Haxhi
Lindi më 1914, në Bogdar, Berat. Më 
15 shtator 1950, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi për «bashkëveprim 
me bandat diversante», me 15 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
civile për 3 vjet. Vdiq në burg, më 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 599-600; Liria, 
25 maj 1994

hoxhallari (besholli) ilmije
Lindi më 1941. Më 18 qershor 1993, me 
vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Shtyllas 
(Fier), prej 1 gusht 1949 deri më 10 tetor 
1959, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 447-448
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hoxhallari irjat
Lindi më 1963, në Alarup, Pogradec. I 
internuar më 9 janar 1970 deri më 12 maj 
1983, në Niçë, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 529-530

hoxhallari Myzejene
Lindi më 1960, në Alarup, Pogradec. E 
internuar më 9 janar 1980 deri më 11 maj 
1983, në Niçë, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 533-534

hoxhallari Nafije
Lindi më 1938, në Alarup, Pogradec. Më 
7 mars 1978, u internuar 5 vjet për motive 
politike në Niçë. Më 5 shkurt 1983, u dënua 
me 5 vjet dëbim, deri më 7 mars 1988.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 535-536

hoxhallari Nezir
Lindi më 1869, Pogradec. Më 8 prill 1993, 
me vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Pogradec në 
Valias,Tiranë, prej 15 mars 1950 deri më 5 
korrik 1953, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 453-454

hoxhallari Qamil
Lindi më 1888, në Alarup, Pogradec. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias, Tiranë, prej 15 korrik 1949 deri më 
28 nëntor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 457-458

hoxhallari Refide
Lindi më 1900, në Pogradec. Më 18 prill 
1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 

krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias, Tiranë, prej 15 korrik 1949 deri më 
28 nëntor 1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 242-243

hoxhallari Reshat
Lindi më 1919, në Pogradec. Arrestuar 
më 14 shkurt 1978. Më 19 janar 1957, me 
vendim nr. 4, Gjykata Ushtarak Korçë 
e dënoi për “tradhti ndaj atdheut”, me 
15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 473-474

hoxhallari Selami 
Lindi më 1923, në Alarup, Pogradec. 
Më 20 shkurt 1976, me vendim nr. 42, 
Gjykata Vlorë e dënoi për “agjitacion 
e propagandë”, me 8 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Valias, 
Tiranë, prej 15 korrik 1949 deri më 28 
nëntor 1954, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 226-227, 290-291

hoxhallari Sinan
Lindi më 1939, në Pogradec. Më 17 janar 
1993, me vendim nr. 3, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Shtyllas (Fier), prej 10 janar 1950 deri më 
28 dhjetor 1955, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 451-452

hoxhallari Shefki
Lindi më 1930, në Starovë, Pogradec. 
Më 26 shtator 1959, me vendim nr. 150, 
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Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
“tentativë arratisje” dhe për “agjitacion e 
propagandë”, me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave për 3 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 429-430

hoxhallari taip
Lindi më 1892, në Velçan, Pogradec. Më 
29 maj 1945, me vendim nr. 1, Gjykata 
Ushtarake Pogradec e dënoi si «armik i 
popullit dhe kriminel lufte», me vdekje.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 232-233

hoxhallari tosum
Lindi më 1898, në Alarup, Pogradec. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në 
Valias (Tiranë), prej 15 korrik 1949 deri më 
28 nëntor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 459-460

hoxhallari thëllënxa
Lindi në 1964, në Pogradec. Më 9 maj 1978, 
me vendim nr. 31, Gjykata e Lartë e dënoi 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
tentativës për tu arratisur jashtë shtetit», 
me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 272

hoxhallari Valmira
Lindi në 1972, në Fier. Është dëbuar për 
motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr.13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Pogradeci në Fier 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl.62 

hoxhalli Benon
Lindi më 1940, në Zemblakë, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Cërrik, Tepelenë, Lushnjë, prej 1951 deri 
në 14 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 158

hoxhalli Hajdin
Lindi më 1929. Është internuar për motive 
politike. Është internuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Kamëz (Tr), prej 7 shtator 
1949 deri më 1 maj 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 770-771

hoxhalli Halil
Lindi më 1933, në Korçë. Më 17 prill 1959, 
me vendim nr. 10, Gjykata Korçë e dënoi 
“për agjitacion e propagandë”, me 5 vjet 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 217-218

hoxhalli Hamit
Lindi më 1889. Është internuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Kamëz (Tr), prej 7 shtator 
1949 deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 768-769

hoxhalli Lirije
Lindi më 1989, në Zëmblak, Korçë. Më 
20 maj 1950, është internuar për motive 
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politike nga Korça në Lushnjë për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 149-150

hoxhalli Neki
Lindi më 1939. Është dëbuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Korça në Kamëz, prej 7 shtator 1949 
deri më 1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 709-710

hoxhalli Qerime
Lindi më 1914, në Pojan, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Cërrik, Tepelenë, Lushnjë, prej 1951 deri 
në 14 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 159-160

hoxhalli Sabihe
Lindi më 1901. Është internuar për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Kamëz (Tr), prej 7 shtator 
1949 deri më 1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 766-767

hoxhalli Shejtor
Lindi më 1946, në Zemblakë, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Cërrik, Tepelenë, Lushnjë, prej 1951 deri 
në 14 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 157

hoxhaqeshi Haxhi
Lindi në Fier. Ka vdekur në burg më 1953.

Liria, 17 nëntor 1993

hoxholla Jorgji 
Lindi më 1921, në Delvinë. Më 25 gusht 
1964, Gjykata e Lartë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 4 vjet e gjashtë muaj 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 669-670

hoxhollari adem
Lindi më 1939, në Pogradec. Më 9 dhjetor 
1970, me vendim nr. 44, Gjykata e Rrethit 
të Pogradecit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë» me 7 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 550

hoxholli ahire
Lindi më 1944, në Korçë. Më 27 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Lushnjë, prej 15 
maj 1954 deri më 14 maj 1959, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 101-102

hoxholli Fitnet
Lindi më 1933. Është internuar për motive 
politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Devolli në Kamëz (Tr), prej 15 tetor 
1950 deri më 10 shtator 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 784-785

hrushiti gjeraldina
Lindi më 1938, Tiranë. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tiranë në Tepelenë-
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Lushnjë, nga 31 dhjetor 1946 deri në 1949, 
për motive politike. Nga këto, pesë vjet 
ishte e internuar së bashku me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 177-178

hrushiti Mehmet
U internua 5 vjet, për motive politike, së 
bashku me bashkëshorten dhe të bijën 
Gjeraldina Hrushiti [shih].

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 177-178

huba Ndue
Lindi më 1898, në Mat. Më 4 janar 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
për motive politike, më 1945, në vendin e 
quajtur Raz, Burrel.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 575-576; Liria, 25 shkurt 
1993

hublina Kolec
Lindi më 1953, në Shkodër. Më 30 
prill 1990, Gjykata e Lartë e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 5 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 468-469

huda Emiljano
Lindi më 1970, në Delvinë. Arrestuar më 
9 qershor 1990. Më 10 korrik 1990, me 
vendim nr. 139, Gjykata Fier e dënoi për 
“kalim të paligjshëm të kufirit shtetëror, 
mbetur në tentativë arratisje”, me 1 vit 
burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 311-312

hudhra Llazi
Lindi më 1908, në Fier. Më 18 shkurt 1955, 
me vendim nr. 18, Gjykata Lartë, Kolegji 
Ushtarak e dënoi për “pjesëmarrje në 

grup kundër pushtetit dhe agjitacion e 
propagandë”, me vdekje, pushkatim. U 
ekzekutua më 13 mars 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 251-252

huna (hana) astrit 
Lindi më 1967, në Peshkopi. Është vrarë në 
kufi më 17 shtator 1990. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 44

huna Ramadan
Lindi më 1902, në Luzni, Peshkopi. Më 10 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «strehim të arratisurish», me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës politike 
për aq kohë. Më 11 dhjetor 1953, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut», me 12 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 102-103

hunçi Zeqir
Lindi më 1897, në Gizavesh, Librazhd. Më 
26 gusht 1946, me vendim nr. 513, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si “sabotator 
i pushtetit“, me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave politike 
e qytetare për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 29-30

hunda Demir
Lindi më 1898, në Libohovë. Arrestuar 
më 22 dhjetor 1944 nga Divizioni Mbro-
jtjes Popullit, si kriminel lufte. Më 1945, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
me akuzën si «kriminel lufte», me 3 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike për aq kohë. Vdekur në burg më 
24 gusht 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, FL. 280-281; AMB, 
F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15; Liria, 27 
janar 1993
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hunda (doçi) Pranvera
Lindi më 1944, në Gjirokastër. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Xhafzotaj, 
prej 10 janar 1945 deri më 10 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 222-223

hunda Refika
Lindi më 1909, në Libohovë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Xhafzotaj, 
prej 10 janar 1945 deri më 10 dhjetor 1955. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 228-229

hunda Sherif
Lindi më 1909. Është pushkatuar nga 
komunistët. Më 20 mars 1993, me vendim 
nr. 158, Gjykata Gjirokastër njohu faktin 
e vrasjes nga forcat partizane për motive 
politike më 14 shkurt 1944, në Loçan (Gjr). 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

huqi Zojë
Lindi më 1939, në Manëz, Durrës. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Berat, prej 10 janar 1945 deri më 10 
shtator 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 255-256

huqi Vath 
Lindi më 1922, në Kavajë. Më 23 qershor 
1946, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për dezertim nga radhët e ushtrisë, me 6 

muaj burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 79-80

huri Hasan
Lindi më 1907, në Greqi. Është internuar 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Lushnja në Lozhan 
(Korçë), prej majit 1949 deri në dhjetor 
1949. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 314-315

hurshiti Javer
Politikan. Lindi në 1880, në Afkazi, Kaukaz. 
U diplomua në Stamboll. Zotërues i disa 
gjuhëve të huaj. Gjatë Luftës I Botërore, u 
internua në Korfuz, Greqi. Kryetar i forcave 
të Gjirokastrës në Luftën e Vlorës, 1920. 
Deputet i Gjirokastrës më 1925, ministër i 
Kulturës dhe zv/ministër i Drejtësisë. Më 
13 prill 1945, Gjykata Speciale e dënoi si 
«kriminel lufte», me vdekje, pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 600

hurshiti Mehmet
Lindi më 1907, në Gjirokastër. Arrestuar 
nga Divizioni Mbrojtjes Popullit, si krimi-
nel lufte.
Më 23 qershor 1945, me vendim nr. 110, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«bashkëpunim me okupatorin e ka pas 
lidhje me prefektin Qazim Mulleti», me 12 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbje e 
të drejtës elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 658; AMB, 
F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

hurshiti Rustem
Lindi më 1936, në Tiranë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 1 qershor 1992, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
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së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Tirana në Lushnjë, prej vitit 1946 deri më 
30 shtator 1991. Brenda kësaj periudhe, 5 
vjet ka qenë i internuar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 621

hurshiti Shanisha
Më 1953, është internuar për motive 
politike, me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim Dëbimeve, nr. 11, për 
periudhën 1953-57, nga Tirana në Lushnjë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 148-149

hurshiti tomor
Lindi më 1935, në Tiranë. Është internuar 
për motive politike. Gjyshi tij, Javer 
Hurshiti [shih], u pushkatua më 1945. 
Babai i tij, Mehmet Hurshiti [shih], u dënua 
me 12 vjet burg, më 1945.

 AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 657

husi arif
Lindi në 1908, në Borsh, Sarandë. Më 11 
tetor 1945, me vendim nr. 277, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi si armik i 
popullit. U lirua më 15 shtator 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 795

husi Ded
Lindi më 1909, në Likmetaj, Durrës. Më 
4 prill 1951, me vendim nr. 79, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «strehim dhe 
furnizim kriminelësh», me 10 vjet burg , 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Liruar me kusht në 30 
mars 1956.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 601-602

husi Fiqeret
Lindi më 1926, në Nivicë, Tepelenë. 
Më 13 shtator 1950, me vendim nr. 140, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 

për «pjesëmarrje në grup të organizuar 
antipushtet», me 5 vjet burg, punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 74-75

huska Emin
Lindi në Fier. Ka vdekur në burg më 1952.

Liria, 7 prill 1994

hushi abdulla
Lindi më 1921, në Krujë. Më 7 janar 1994, 
me vendim nr. 3, Gjykata Krujë vendosi 
njohjen e faktit e vrasjes nga forcat 
partizane se ka marrë pjesë në çetën e 
Abaz Kupit në gusht 1945.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 61-62

hushi ali
Lindi më 1915, në Gjevur, Peqin. Më 9 
shtator 1948, me vendim nr. 70, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për «krime kundër 
shtetit», me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 360-361; D. 6, 
FL. 137-138

hushi Muharrem
Lindi më 1879, në Krujë. Më 15 maj 1946, me 
vendim nr. 187, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për «krimin se ka bashkëpunuar 
dhe strehuar kriminelët e luftës», me 2 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 11-12

hushi Vath
Lindi në 1905, në Shijak, Durrës. Më 3 
janar 1946, me vendim nr. 144, Gjykata 
Ushtarake e Durrësit e dënoi «si kriminel 
lufte dhe armik i popullit duke dëmtuar 
lëvizjen N. Cl. dhe popullin», me burgim 
të përjetshëm dhe konfiskimin e pasurisë 
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së tij të tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 28

huta Nuri
Komunist. Lindi në 1921, në Tiranë. Më 
14 gusht 1944, vrau një partizan. Ka qenë i 
ngarkuar nga Koçi Xoxe të vriste Mid’hat 
Frashërin. Më 1945, u caktua zv/shef i 
misionit ushtarak shqiptar në Beograd. Ai 
hodhi i pari parullën, e preferuar asokohe, 
se “Rruga e Shqipërisë për në Moskë kalon 
nga Beogradi”. Pas prishjes së Shqipërisë 
me Jugosllavinë, u arrestua. Më 10 qershor 
1949, me vendim nr. 1, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «faje kundra popullit dhe 
ka marrë pjesë në organizata fashiste», 
me10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 254; AQSH, F. 
41, V. 1944, D. 84, FL. 2

huta thanas
Lindi më 1931, në Gjirokastër. Më 22 tetor 
1952, me vendim nr. 76, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për “tentativë arratisje”, 
me 10 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. I 
zbritet dënimi në 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 490

huti Ndue
Lindi më 1942, në Mamurras. Është 
internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Laçi në 
Tepelenë, prej 17 gusht 1949 deri më 17 
shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 567-568

hydi Bexhet
Lindi më 1955, në Kavajë. Është internuar 
për motive politike; babai, Namik Hydi 

[shih] ka qenë i dënuar politik me burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 203-204

hydi Liri
Lindi më 1923, në Kavajë. E internuar për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 201

hydi Namik
Lindi më 1908, në Elbasan. Më 30 dhjetor 
1947, me vendim nr. 541, Gjykata Elbasan 
e dënoi për «krime kundër shtetit dhe 
popullit», me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 201-202

hyka agim Meto
Lindi më 1957, në Selenicë, Vlorë. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Selenica në 
Shtyllas (Fier) nga 26 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 297

hyka ali
Lindi më 1896, në Bulqizë. Më 6 korrik 1994, 
Gjykata e Bulqizës vërtetoi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes nga forcat komuniste për 
motive politike të A. H., më 12 korrik 1944. 
Ka qenë pjesëtar i forcave nacionaliste të 
zonës së Zerqanit, të drejtuara nga Iljaz 
Dema dhe Mehmet Pervizi. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 623-624

hyka ali Hamëz
Lindi më 1910, në Tropojë. Më 23 prill 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me burg, 
të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
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gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit me 
burg, për motive politike, prej 14 shkurt 
1982 deri më 13 dhjetor 1992.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1075

hyka astrit
Lindi në 1940, në Selenicë, Vlorë. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Selenica në 
Shtyllas (Fier), prej 25 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 282-283

hyka Bajram
Lindi në Tropojë. Është pushkatuar më 
1950.

Liria, 27 korrik 1994

hyka Dile
Lindi në Korçë. Është internuar për motive 
politike. Më 24 prill 1992, me vendim nr. 9, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Korça në Valias (Tr), prej 1 shtator 1949 
deri në 30 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 155-156

hyka Feçorr Meto
Lindi më 1943, në Peshtan, Fier. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Selenica në 
Shtyllas (Fier) nga 26 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 296-297

hyka Haxhi
Lindi në 1925, në Vorfë, Shkodër. Më 27 
qershor 1953, me vendim nr. 99, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 

«moskallëzim krimi» me 6 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 729

hyka Haxhi
Lindi më 1886, në Shkodër. Më 4 janar 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes në 
hetuesi, për motive politike, më 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 577-578

hyka Hysen
Lindi më 1901, në Gostimë, Elbasan. Më 
13 janar 1947, me vendim nr. 14, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi “si armik 
i popullit”, me 15 vjet burg, humbjen 
e të drejtës elektorale për aq kohë dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 163-164

hyka Hysen Emin
Lindi më 1915, në Ponçarë, Korçë. 
Më 19 nëntor 1945, me vendim nr. 19, 
Gjykata Ushtarake Kolonjë e dënoi “për 
kontrabandë e spiun i reaksionit grek”, 
me 20 vjet burg. Më 20 janar 1947, me 
vendim nr. 13, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për “tentativë arratisje nga burgu 
për qëllime armiqësore”, me 30 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për aq 
kohë. Më 1949, u lirua. Më 9 qershor 1951, 
me vendim nr. 92, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi “për pjesëmarrje në grup 
dhe bashkëpunim me diversantët”, me 20 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 162

hyka Maliq Meto
Lindi më 1948, në Peshtan, Fier. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
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i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Selenica në 
Shtyllas (Fier) nga 26 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 290

hyka Meto
Lindi më 1905, në Fier. Më 6 gusht 1945, 
me vendim nr. 2, Gjykata Fier e dënoi si 
“kriminel lufte dhe armik i popullit“, me 
15 vjet burg, punë të detyruar, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave politike 
dhe qytetare. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 291

hyka Nexhmije Meto
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Selenica në Shtyllas (Fier) nga 26 maj 
1966 deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike.  

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 294-295

hyka Qazim
Lindi më 1910. Më 26 qershor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, si anëtar i Ballit 
Kombëtar, të Q. H., më 31 tetor të 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 554-556

hyka Rifat
Lindi më 1942, në Tiranë. Më 24 shkurt 
1975, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 519-520

hyka Riza Zenun
Lindi më 1914, në Karpan, Kavajë. Arrestuar 
më 24 mars 1949. Më 13 prill 1949, me 
vendim nr. 382, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e dënoi për «krime kundër shtetit», me 3 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 190-191; D. 12, 
FL. 226-227

hyka Sabri
Lindi më 1916, në Shën e Premte, Korçë. 
Më 12 prill 1994, me vendim nr. 703, 
Gjykata e Korçë vendosi njohjen e faktit të 
pushkatimit pa gjyq nga forcat e Sigurimit, 
në maj 1953, në kufi pranë fshatit Alarup, 
në përpjekje për t’u arratisur.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 284-285

hyka (zeqollari) Sabrie
Lindi më 1930, Hondisht, Pogradec. Më 4 
maj 1951, Komisioni qendror i internim-
dëbimeve vendosi internimin nga 
Pogradeci në Kamëz dhe Lushnjë, prej 4 
maj 1950 deri më 3 maj 1954, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 455-456

hyka Sadik
Lindi në 1911, në Shytaj, Tiranë. Më 17 
prill 1953,me vendim nr. 95, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Tiranës e dënoi 
për «përkrahje pas kryerjes së krimit të 
tradhtisë ndaj atdheut», me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 394

hyka Sami Meto
Lindi më 1945, në Peshtan, Fier. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Selenica (Vlorë) në 
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Shtyllas (Fier), prej 26 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 416-417

hyka Selim 
Lindi më 1912, Elbasan. Më 29 prill 1959, me 
vendim nr 7, Gjykata Ushtarake Elbasan e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 5 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 52-53

hyka Shebi
Lindi më 1916, në Senishtë, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 24 
prill 1992, me vendim nr. 7, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Valias (Tr), prej 1shtator 1949 deri në 30 
tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 147-148

hyka tahir
Lindi më 1930, në Shkodër. Është internuar 
dhe dëbuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e 
internimit dhe dëbimit, nga Shkodra në 
Sanxhak, Lushnjë, prej 1948 deri më 1990; 
gjashtë vitet e para kanë qenë internim.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 506-507

hyka Vera
Lindi më 1915, në Cakran, Fier. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga Selenica (Vlorë) në 
Shtyllas (Fier), prej 26 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 418-419

hyka Xhemal
Lindi më 1903, në Pogradec. Më 19 qershor 
1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq më 
15 qershor 1944, për motive politike, në 
Laktesh, Pogradec.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 503-504; Liria, 
8 dhjetor 1993

hykollari Meleq
Lindi më 1928, në Trebinjë, Pogradec. 
Në 12 qershor 1957, me vendim nr. 134, 
Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi 
“për agjitacion e propagandë”, me 8 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 280-281

hymetllari arziko
Lindi më 1925, në Podgorie, Korçë. Më 12 
shkurt 1977, me vendim nr. 3, Komisioni 
i Qendror i internim-dëbimeve vendosi 
internimin nga Alarupi, Pogradec, në Ujë 
i Ftohtë, Pogradec, prej 12 shkurt 1977 deri 
më 12 shkurt 1982, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 435-436

hymetllari astrit
Lindi më 1949, në Alarup, Pogradec. I 
internuar për motive politike, prej 12 
shkurt 1977 deri më 12 shkurt 1982, në Ujë 
të Ftohtë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 511-512

hymetllari Baftjar
Lindi më 1920, në Alarup, Pogradec. Më 12 
korrik 1963, me vendim nr. 3, Gjykata Lartë 
e dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 
10 vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
3 vjet.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 443-444

hymetllari Bejat
Lindi më 1951, në Alarup, Pogradec. I 
internuar për motive politike, prej 12 
shkurt 1977 deri më 12 shkurt 1982, në Ujë 
të Ftohtë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 513-514

hymetllari Besim
Lindi më 1920, në Alarup, Pogradec. I 
internuar për motive politike, prej 12 
shkurt 1977 deri më 12 shkurt 1982, në Ujë 
të Ftohtë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 515-516

hymetllari Dikter
Lindi më 1953, në osnat, Pogradec. Më 12 
shkurt 1977, me vendim nr. 3, Komisioni 
i qendror i internim-dëbimeve vendosi 
internimin nga Alarupi (Pogradec) në Ujë i 
Ftohtë (Pogradec), prej 12 shkurt 1977 deri 
më 12 shkurt 1982, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 437-438

hymetllari Elvira
Lindi më 1959, në Alarup, Pogradec. E 
internuar për motive politike, prej 7 mars 
1978 deri më 29 dhjetor 1980, në Llëngë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 8 Fl. 521-522

hymetllari Enver
Lindi më 1943, në Alarup, Pogradec. 
I internuar për motive politike, prej12 
shkurt 1977 deri më 28 gusht 1977, në Niçë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 523-524

hymetllari Fadile
Lindi më 1956, në Podgorije. E internuar 
për motive politike, prej 7 mars 1978 deri 
më 12 janar 1982, në Llëngë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 525-526

hymetllari Hamit
Lindi më 1931, në Alarup, Pogradec. 
Më 18 qershor 1963, me vendim nr. 20, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi për 
«krimin kundër shtetit» me 8 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet. Më 7 gusht 1968, me vendim nr. 17, 
Gjykata Korçë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 4 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave elektorale me 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 647-648

hymetllari Muazes
Lindi më 1945, në Vërdovë, Pogradec. 
E internuar më 12 shkurt 1977 deri më 3 
nëntor 1977, në Niçë, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 531-532

hymetllari Veiz
Lindi më 1889, në Alarup, Pogradec. Më 18 
nëntor 1953, me vendim nr. 120, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e dënoi “për 
dhënie ndihmë bandave të armatosura”, 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 507-508

hymetllari Virgjinush
Lindi më 1957, në osnat, Pogradec. Më 12 
shkurt 1977, me vendim nr. 3, Komisioni 
i qendror i internim-dëbimeve vendosi 
internimin nga Alarupi (Pogradec) në Ujë i 
Ftohtë (Pogradec), prej 12 shkurt 1977 deri 
më 12 shkurt 1982, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 439-440

hymetllari Xhevit
Lindi më 1923, në Alarup, Pogradec. 
Arrestuar më 12 korrik 1962. Më 17 qershor 
1963, me vendim nr. 85, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi “për tradhti ndaj atdheut 
duke u vënë në shërbim të zbulimit të 
huaj dhe agjitacion e propagandë”, me 25 
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vjet burg, konfiskim pasurie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet dhe heqjen e 
dekoratës së trimërisë. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 495-496; 649-
650; Liria, 29 dhjetor 1993

hyqmeti (mernica) Hajrie
Lindi më 1954, në Fier. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Sulaj (Fier), prej 
29 korrik 1967 deri më 1971, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 336-337

hyra abaz
Lindi më 1910, në Kazije, Peqin. Më 6 shkurt 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike, në maj 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 362-363

hyra adem
Lindi më 1904, në Kazije, Peqin. Më 6 shkurt 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike në maj 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 246-247; D. 12, 
Fl. 364-365; D. 9, Fl. 388

hyra Hamdi
Lindi më 1939, në Lushnjë. Më 10 tetor 
1978, me vendim nr. 103, Gjykata Lushnjë 
e dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 
5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 294-295

hysa (ibrahimi) abas
Lindi më 1910, në Derjan, Mat. Më 13 
gusht 1946, me vendim nr. 224, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për «sabotator i 
pushtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 611-612

hysa abaz
Lindi Gramsh. Ka vdekur në hetuesi.

Liria, 6 korrik 1994

hysa abedin
Lindi më 1896, në Vleshë, Peshkopi. Më 21 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për «strehimin dhe furnizimin 
e kriminelit Cen Elezi», me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme dhe heqjen e të drejtës 
qytetare baras me kohën e ndëshkimit. 
Vdiq në burg, më 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 55-56; Liria, 
19 maj 1993

hysa adem
Lindi në Kavajë. Është pushkatuar për 
motive politike, më 1944.

Liria, 5 maj 1994

hysa ali
Lindi më 1917, në Ushtelenzë, Peshkopi. 
Më 10 mars 1994, Gjykata e Rrethit të 
Dibrës vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes së A. H., pa gjyq, për motive 
politike, më 1 korrik 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 39-40

hysa allaman
Lindi në 1927, në Libohovë, Gjirokastër. 
Më 30 maj 1953, me vendim nr. 12, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e dënoi për 
«tentim arratisje dhe aktivitet armiqësor 
kundër pushtetit», me 15 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 26
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hysa aqif
Lindi më 1907. Më 14 maj 1993, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit e vuajtjes së dënimit me burg për 
arsye politike, prej 3 janar 1945 deri më 3 
janar 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 70-71

hysa Bajram
Lindi më 1900, në Belsh, Elbasan. Më 20 
korrik 1945, me vendim nr. 169, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi për “krime 
lufte të kryera gjatë luftës”, me 30 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës për 5 vjet. Më 6 shkurt 1946, 
me vendim nr. 15, Komiteti Ekzekutiv 
i Nën-prefekturës Gostime, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë të të dënuemit 
politik», Bajram Hysës, nga katundi Belsh.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 151-152; Gazeta 
Zyrtare, 12 korrik 1946, f. 5

hysa Bilal
Lindi më 1904. Më 1993, sipas dokumenteve 
të Drejtorisë së Burgjeve, Bilal Hysa është 
arrestuar më 7 maj 1947 dhe është liruar 
më 25 nëntor 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 625-626

hysa çerçiz
Lindi në 1923, në Libohovë, Gjirokastër. 
Është dënuar për motive politike. Më 
13 shtator 1992, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit të 
vuajtur, ka vendosur vërtetimin e vrasjes 
me pushkatim pa gjyq më 14 shkurt 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 588

hysa Enver
Lindi më 1927, në Libohovë, Gjirokastër. 
Më 20 mars 1993, me vendim nr. 158, 

Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes për motive 
politike, më 14 shkurt 1944, në Loçan 
(Libohovë).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 616

hysa Fatime
Lindi më 1942, në ostren-Vogël, Dibër. 
Është internuar për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 10 janar 1946 deri më 30 dhjetor 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 350-351

hysa Ferit
Lindi më 1941, në ostren, Dibër. Më 22 maj 
1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga ostreni në Berat, prej 10 prill 1946 deri 
më 30 nëntor 1947, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 75-76

hysa Fetah
Lindi më 1935, në Grykë Nokë, Peshkopi. 
Arrestuar më 22 maj 1966. Më 26 shtator 
1966, Gjykata e Dibrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg. Liruar më 24 gusht 1973. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 59-60

hysa Hajdar
Lindi në Gramsh. Ka vdekur në hetuesi 
më 1951.

Liria, 6 korrik 1994

hysa Hajdar
Lindi më 1894, në Vleshë, Peshkopi. Më 
21 gusht 1946, Gjykata Ushtarake e dënoi 
se «ka strehuar dhe furnizuar kriminelin 
e luftës, Cen Elezin», me 5 vjet burg, 
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konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave qytetare baras me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 9-10

hysa Haki
Lindi më 1929, në Pejë. Më 8 shkurt 
1977, me vendim nr. 11, Gjykata Kukës e 
dënoi për «tradhti ndaj atdheut në formë 
arratisje», me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 228-229

hysa Halide
Lindi në 1914, në Libohovë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Libohovë, 
prej vitit 1945 deri në vitin 1954.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 92

hysa Halit
Lindi më 1907, në Shebli, Mat. Më 4 korrik 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit pa 
gjyq për motive politike, më 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 630-631; D. 10, 
Fl. 87-88

hysa Hashim
Lindi në 1902, në Peshkopi. Më 10 qershor 
1946, me vendim nr. 84, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi se «ka strehuar e 
furnizuar kriminelë», me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për aq. Më 9 gusht 1946, 
me vendim nr. 101, Komiteti Ekzekutiv 

i K.P. së Nën-prefekturës së Shumbatit, 
vendosi « sekuestrimin e të gjithë pasurisë 
së tundshme e të patundshme, të të 
burgosurit si armik i popullit», Hashim 
Hysa, nga katundi Lashkizë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 396; Gazeta 
Zyrtare, 14 dhjetor 1946, f. 5

hysa Hysni
Lindi në 1916, ostren i Vogël, Bulqizë. 
Është vrarë për motive politike. Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit të vuajtur, ka vendosur 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq, nga 
forcat komuniste, më 25 tetor 1945. U vra 
së bashku me Murat Llambunishtin, gjatë 
tentativës për të dalë jashtë Shqipërisë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 597- 598

hysa Hysni
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 28 korrik 1993

hysa ismail
Lindi më 1914, në Derjan, Mat. Më 4 
tetor 1947, me vendim nr. 367, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi si «kriminel 
lufte», me vdekje.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 632-633

hysa isuf Myftar
Lindi më 1891, në Peladhi. Më 25 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi si «armik i popullit» dhe «sabotator 
i pushtetit», me 10 vjet burg dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet. Liruar më 
27 prill 1949.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 619-620

hysa isuf taf 
Lindi më 1901, në Krujë. Më 30 nëntor 
1993, me vendim nr. 1045, Gjykata Krujë 
vendosi njohejn e faktit të vrasjes pa gjyq 
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në vendin e quajtur Mal Milot për arsye 
politike nga forcat e Sigurimit, më 25 maj 
1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 17-19

hysa Jashar
Lindi më 1906, në Sllatinë, Peshkopi. Më 17 
tetor 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi si «sabotator i pushtetit», me 3 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave për aq 
kohë. Më 7 korrik 1959, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «veprime përgatitore, 
për të kryer veprimin e tradhtisë ndaj 
atdheut», me 5 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 63-64

hysa Kajo
Lindi më 1903, në Linas, Elbasan. 
Më 14 mars 1963, me vendim nr. 5, 
Gjykata Elbasan e dënoi për agjitacion e 
propagandë, me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 139-140

hysa Myrto
Lindi më 1923, në Golem, Gjirokastër. 
Më 27 nëntor 1947, me vendim nr. 258 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
si “pjesëmarrës në një organizatë në 
shërbim të zbulimit grek dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor”, 
me vdekje pushkatim, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet si dhe heqjen e gradës 
Aspirant. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 488-489

hysa Pertef Qerim
Lindi në Libohovë, Gjirokastër. Është 
dënuar për motive politike. Më 30 shtator 
1991, me vendim nr. 7514, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit të vuajtur, ka vendosur vërtetimin 
e faktit të vuajtjes së dënimit me burg, 
prej prill 1945 deri më tetor 1945. Më 11 

dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Libohovë, prej 1945 deri në 1984, kur vdiq.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 578; D. 13, Fl. 218-
219

hysa Prekë Pashk
Lindi më 1932, në Selcë, Malësi e Madhe. 
Më 20 shtator 1977, me vendim nr. 276, 
Gjykata Shkodër e dënoi për “agjitacion e 
propagandë”, me 9 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 404-405

hysa Qamil
Lindi më 1905, në Gostimë, Elbasan. Më 
13 janar 1947, me vendim nr. 16, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi “si armik i 
popullit dhe sabotator i pushtetit”, me 15 
vjet burg, humbjen e të drejtës elektorale 
për aq kohë dhe konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 159-160

hysa Qazim
Lindi më 1919, në Shilbatër, Gramsh. Më 2 
shtator 1994, me vendim nr. 178, Gjykata 
Gramsh njeh faktin e vrasjes së tij nga 
forcat partizane më 27 dhjetor 1943, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 13-14

hysa Qerim
Lindi më 1931, Gjirokastër. Më 25 
mars 1952, me vendim nr. 83, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për “agjitacion 
e propagandë“, me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 348-349

hysa Rushan
Lindi më 1913, në Grekan, Gramsh. 
Arrestuar më 6 qershor 1945. Më 6 qershor 
1946, me vendim nr. 68, Gjykata Ushtarake 
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Tiranë e dënoi “si kriminel lufte dhe armik 
i popullit, ka kryer këto faje: pjesëtar i 
këshillit N. Çl të katundit Grekan, ka 
dezertuar dhe është bashkuar me bandën 
e Gani Mirakës, ka marrë pjesë me këtë 
bandë në rrethimin e partizanëve”, me 5 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
drejtës elektorale për aq kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 9-10

hysa Sadedin
Lindi në 1915, në Shalës, Sarandë. Anëtar 
i forcave të Ballit Kombëtar, drejtuar 
nga Neshat Rushiti. U pushkatua nga 
partizanët në nëntor 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 757

hysa Seit
Është pushkatuar më 1944.

Liria, 3 shkurt 1993

hysa Selami
Lindi më 1875, në Libohovë, Gjirokastër. 
Është internuar për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Gjirokastra në 
Shijak prej datës 20 gusht 1951 deri më 20 
gusht 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 606

hysa Selim
Lindi më 1879, në Dibër. Arrestuar më 
15 prill 1946, vdiq në burg më 1952. Më 9 
gusht 1946, me vendim nr. 100, Komiteti 
Ekzekutiv i K.P. së Nën-prefekturës 
së Shumbatit, vendosi «sekuestrimin 
e të gjithë pasurisë së tundshme e të 
patundshme, të të burgosurit si armik 
i popullit», Selim Hysa, nga katundi 
Lashkizë e Dardhës.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 96; Gazeta 
Zyrtare, 14 dhjetor 1946, f. 4; Liria, 19 maj 1993

hysa Shyqyrie 
Lindi më 1916, në Dibër. Është internuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga ostreni (Dibër) në Berat, 
prej 10 prill 1946 deri më 30 nëntor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 629-630

hysa teme Dali 
Lindi në Libohovë, Gjirokastër. Më 20 
mars 1993, me vendim nr. 158, Gjykata e 
Rrethit të Gjirokastrës vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes për motive politike, më 
14 shkurt 1944, në Loçan (Libohovës).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 617

hysa teufik
Lindi në 1889, në Tiranë. Më 7 korrik 1945, 
me vendim nr. 43, Gjykata Ushtarake e 
Peshkopisë e dënoi për «krime të kryera 
gjatë luftës», me 10 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave për 
3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 276

hysa Veli
Lindi më 1890, në Belsh, Elbasan. Është 
vrarë për motive politike, më 31 janar 1943. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 19

hysa Vesel 
Lindi më 1956, në Fush-Milot. Më 30 
dhjetor 1977, me vendim nr. 117, Gjykata 
Tiranë (Kol. Ushtarak) e dënoi për «tradhti 
ndaj atdheut në formë arratisje», me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 613-614

hysa Vesel
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 28 korrik 1993
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hysa Xhavit
Lindi më 1919, në Vleshë, Peshkopi. Më 21 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi se «ka strehuar dhe furnizuar 
kriminelin e luftës, Cen Elezin», me 5 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së tundshme 
e të patundshme dhe humbjen e të drejtave 
qytetare baras me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 61-62

hysa Xheladin
Lindi më 1902, në Lashhizë. Më 20 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
dënoi për «strehimin dhe furnizimin e të 
arratisurve», me 3 vjet burg dhe punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 53-54

hysa Xhevdet
Lindi në 1917, në Dibër. Arrestuar më 15 
janar 1945 nga Divizioni Mbrojtjes Popul-
lit, si kriminel lufte. Më 11 gusht 1945, me 
vendim nr. 246, Gjykata Ushtarake e Tira-
nës e dënoi si «anëtar i ballit kombëtar dhe 
i legalitetit» dhe e dënoi me 3 vjet burg, 
humbjen e të drejtave civile politike për aq 
kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 32

hysa Ymer
Lindi në Dibër. Është pushkatuar më 1946.

Liria, 28 korrik 1993

hysa Zamir
Më 20 mars 1993, me vendim nr. 158, 
Gjykata Gjirokaster njohu faktin e vrasjes 
nga forcat partizane për motive politike 
më 14 shkurt 1944, në Loçan (Libohovë). 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

hysaj ahmet
Lindi më 1943, në Bajzë, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 

i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë, Lushnjë, prej 10 
prill 1951, deri më 10 maj 1957, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 362-363

hysaj Bedrie
Lindi më 1915, në Koplik, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 prill 1951 deri më 10 maj 1957, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 348-349

hysaj gjergj Pjetër
Lindi më 1941, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. U internuan në Tepelenë, prej 1948 
deri më 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 375

hysaj gjon Kol
Lindi më 1929, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. Më 10 maj 1979, me vendim nr. 
92, Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”, me 10 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 394-395

hysaj Halë Bajram
Lindi më 1920, në Koplik, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 prill 1951 deri më 10 maj 1957, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 364-365
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hysaj Hasan Brahim
Lindi më 1918, në Bajzë, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 prill 1951 
deri më 10 maj 1957, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 346-347

hysaj Hava
Lindi më 1948, në Aliaj, M. Madhe. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodër 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë, Lushnjë, prej 10 
prill 1951 deri më 10 maj 1957, për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 376-377

hysaj Jonuz
Lindi më 1933, në Koplik, Shkodër. Më 19 
nëntor 1992, me vendim nr. 18, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 17 nëntor 1951 deri më 17 
nëntor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 352-353

hysaj Kajtaz
Lindi më 1913, në Vlorë. Më 29 mars 1947, 
me vendim nr. 91, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi si «armik i popullit», me 3 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 620-621

hysaj Kol
Lindi në Vukël, Shkodër. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Vermoshi, Shkodër, në 

Tepelenë dhe Lushnjë, prej 5 shtator 1948 
deri më 10 prill 1956, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 357

hysaj Lekë
 Lindi më 1930, në Vlorë. Më 13 tetor 1960, 
me vendim nr. 35, Gjykata Vlorë e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 5 vjet burg. Liruar 
më 12 dhjetor 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 579-580

hysaj Liri
Lindi më 1910, në Golem, Gjirokastër. 
Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 26, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Golemi (Gjirokastër) në Tepelenë e Berat, 
prej 13 maj 1945 deri më 10 janar 1948, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 516-517

hysaj Lize Pjetër
Lindi më 1944, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. U internuan në Tepelenë, prej 1948 
deri më 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 374

hysaj Mal
Lindi më 1900. Është internuar për motive 
politike. Më 18 prill 1994, me vendim nr. 
28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Bajram Curri në Tepelenë, prej 1948 
deri më vitin 1952.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 954

hysaj Nikoll Pjetër
Lindi më 1947, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. U internuan në Tepelenë, prej 1948 
deri më 1956. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 371-372-373

hysaj Nikoll Zef
Lindi më 1917, në Selcë, Shkodër. Më 
26 gusht 1953, me vendim nr. 179, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët”, me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 392-393

hysaj Pashke Ndue
Lindi më 1928, në Selcë, M. Madhe. Më 19 
nëntor 1992, me vendim nr. 18, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 1 shtator 1948 deri më 15 
nëntor 1952, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 378-379

hysaj Pjetër gjok
Lindi më 1918, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. Më 21 qershor 1993, me vendim 
nr. 269, Gjykata Shkodër njohu faktin e 
vrasjes pa gjyq nga forcat e kufirit, më 18 
shtator 1952, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 366-367-368

hysaj Prendë Martin
Lindi më 1910, në Vashgjevë, M. Madhe. 
Më 18 qershor 1993, me vendim nr. 24, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit, 
nga Vermosh në Tepelenë dhe Lushnjë, 
prej 5 shtator 1948, deri më 10 prill 1956, 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 380-381

hysaj Ram 
Lindi më 1905, në Tropojë. Më 26 qershor 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me burg, 

të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e vrasjes, pa gjyq, 
më 19 nëntor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 1079

hysaj Sanije
Lindi më 1942, në Bajzë, M. Madhe. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 prill 1951 deri më 10 maj 1957, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 384-385

hysaj Shaqe
Lindi më 1944, në Vukël. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Vermoshi, Shkodër, në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 5 shtator 1948 
deri më 10 prill 1956, për motive politike; 
bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 356-357

hysaj Shyqiri 
Lindi më 1919, në Vlorë. Më 23 dhjetor 1949, 
me vendim nr. 115, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi si «pjesëmarrës në 
organizatën tradhtare me qëllim rrëzimin 
me dhunë R. P. SH», me 10 vjet burg, 
humbje të drejtës qytetare për 4 vjet dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 589-590

hysaj Ujk
Lindi më 1940, në Bajzë, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
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në Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 prill 1951 deri më 10 maj 1957, për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 350-351

hysaj Zef Kol
Lindi më 1928, në Vermosh, Malësi e 
Madhe. Arrestuar më 14 shtator 1951. 
Më 21 janar 1952, me vendim nr. 19, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët, dhënie 
informatash dhe furnizimin e tyre” me 
vdekje pushkatim dhe humbjen e të 
gjithave të drejtave. Dënimi iu kthye me 
burg të përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 396-397

hysaj Zepe
Lindi më 1893, në Jugosllavi. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 17 nëntor 1951 deri më 17 
nëntor 1954, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 386-387

hysaj Zeqir
Lindi më 1935, në Grizhë, Shkodër. Më 8 
shkurt 1958, Gjykata e Korçës e dënoi për 
«tradhti ndaj atdheut me anë të arratisjes, 
mbetur në përgatitje», me 4 vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për 1 vit. Më 
27 nëntor 1957 dënimi iu ul në 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 434-435

hysaj Zyle
Lindi më 1948, në Bajzë, Shkodër. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 prill 1951 deri më 10 maj 1957, për 

motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 360-361

hysejni ahmet
Lindi më 1855, në Shkodër. Më 1 tetor 
1945, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi si 
«sabotator i luftës» dhe «armik i popullit», 
me burg të përjetshëm, konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 382-383

hyselli Nexhmi
Lindi më 1926, në Rakickë, Korçë. Më 12 
tetor 1977, me vendim nr. 274, Gjykata 
Korçë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 203-204

hysenaj agim
Lindi më 1957, në Ballsh. U internua nga 
Ballshi në Hoxharë, Fier, prej 24 shtator 
1982 deri më 24 shtator 1987, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 456-457

hysenaj adem
Lindi në Hekal, Mallakastër. Më 8 gusht 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, më 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. FL. 741-742; Liria, 
23 shkurt 1994

hysenaj arjan 
Lindi më 1968, në Fier. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Fieri në Fermë Çlirimi, Fier, 
prej 1968 deri më 1973, për motive politike. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 422-423

hysenaj Bato
Lindi më 1926, në Vlorë. Sipas vendimit 
nr. 301 të datës 23 nëntor 1946, të Gjykatës 
Ushtarake Vlorë, në 27 nëntor 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit, 
me 30 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 534-535

hysenaj Bujar
Lindi më 1955, në Greshicë, Mallakastër. 
Është internuar për motive politike nga 
Ballshi në Hoxharë, Fier, prej 24 shtator 
1982 deri më 24 shtator 1987. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 431-432

hysenaj Fatmir
Lindi më 1048, në Memaliaj. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tepelena në Veliqot 
(Tepelenë), prej 19 korrik 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 834

hysenaj Hamit
Lindi në Tepelenë. Është pushkatuar më 
1944.

Liria, 16 shkurt 1994

hysenaj Hysen
Lindi më 1921. Më 12 nëntor 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit te vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit 

me burg prej 1 maj 1954 deri më 26 janar 
1957, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 197-198

hysenaj ibrahim 
Lindi më 1960, në Sevaster, Vlorë. Është 
dëbuar për motive politike. Më 11 dhjetor 
1993, me vendim nr. 26, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Sevasteri 
në Gradisht (Lushnjë), prej prill 1978 deri 
në tetor 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 480-481

hysenaj Lutfi
Lindi më 1922, Nivicë, Kurvelesh. 
Arrestuar më 24 nëntor 1945. Më 9 mars 
1946, Gjykata Ushtarake Vlorë dënoi si 
“kriminel lufte“ me 10 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 342-343, 663

hysenaj Mexhire
Lindi më 1926, Arbanë, Tiranë. Dëbuar për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 424

hysenaj Muzli
Lindi më 1958, në Rrashbull, Durrës. Më 18 
gusht 1978, Gjykata e Tiranës e dënoi për 
«tradhti ndaj atdheut në formën e arratisjes 
jashtë shtetit, e mbetur në tentativë», me 
10 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 249-250

hysenaj Mynyr
Lindi më 1945, në Memaliaj. Është dëbuar 
për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tepelena në Veliqot 
(Tepelenë), prej 19 korrik 1966 deri më 30 
shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 836

hysenaj Myrvete
Lindi më 1943, në Fier. Është internuar 
Ballshi në Hoxharë, Fier, prej 24 shtator 
1982 deri më 24 shtator 1987, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 454-455

hysenaj Sinan
Lindi në 1920, në Tepelenë. Më 20 qershor 
1945, me vendim nr. 27, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi « se ka qenë pjesëtar 
në organizatën e Ballit Kombëtar dhe ka 
marrë pjesë në organizata kundër pushtetit 
popullor» me 7 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë të tundshme e të patundshme 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. Më 26 nëntor 1945 dënimi iu zbritet 
më 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 554

hysenaj tahir
Lindi më 1917, në Sevaster, Vlorë. Më 
24 tetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit vrasjes pa gjyq për motive politike, 
në mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 450-451

hysenaj Yzedin
Lindi në 1931, në Lekdush, Tepelenë. Më 
30 korrik 1951, me vendim nr. 301, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «aktivitetin 
propagandistik kundër pushtetit popullor, 
për arratisje në shtet armik», me 20 vjet 
burg me punë të detyruar, humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet si dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 592

hysenbegasi aqif
Lindi më 1900, në Starovë, Pogradec. 
Arrestuar më 2 janar 1949. Më 24 
shtator 1949, me vendim nr. 93, Gjykata 
(Ushtarake) Territoriale e Korçës e dënoi 
“për dhënie informatash” dhe “kalim pa 
pasaportë”, me 4 vjet burg dhe 200 lekë 
gjobë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 475-476

hysenbegasi genci
Lindi më 1931, në Starovë, Pogradec. Është 
dëbuar për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 306-307

hysenbegasi Ferit
Lindi më 1904, në Starovë, Pogradec. 
Mbaroi studimet e larta në Beograd për 
drejtësi në vitin 1933 dhe punoi gjykatës në 
disa rrethe të vendit. Më 1947, u arrestuar 
për motive politike. Më 22 qershor 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vdekjes në hetuesi, më 17 shtator 
1947. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 536-537; Liria, 
3 nëntor 1993

hysenbegasi Hysen
Lindi më 1887, në Starovë, Pogradec. Më 
25 korrik 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për motive politike të H. H., në mars 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 534-535; Liria, 
3 nëntor 1993
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hysenbegasi ihsan
Lindi më 1902, në Starovë, Pogradec. 
Më 21 nëntor 1945, me vendim nr. 10, 
Gjykata Ushtarake Korçë e dënoi për “si 
pjesëmarrës dhe bashkëpunëtor me Ballin 
Kombëtar”, me 8 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 497-498

hysenbegasi isuf
Mjek. Lindi më 1912, në Starovë, Pogradec. 
Mbaroi studimet për mjekësi në Itali. 
Arrestuar më 27 dhjetor 1946, liruar më 14 
tetor 1955. Në burgjet dhe kampet e punës 
së detyruar ku vuajti dënimin e tij, shpëtoi 
shumë jetë njerëzish, bashkëvuajtës të tij. 
Më 22 janar 1948, me vendim nr. 25, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi për «formim 
komiteti kundër pushtetit popullor», me 
burgim të përjetshëm, konfiskim pasurie 
dhe heqjen e të drejtës elektorale. I zbritet 
dënimi në 20 vjet burg. Pas lirimit nga 
burgu, punoi si mjek në Vlorë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 412-413

hysenbegasi Naim
Lindi më 1933, në Starovë, Pogradec. Më 
20 dhjetor 1961, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushatrake Gjirokastër e dënoi “për tradhti 
ndaj atdheut”, me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 331

hysenbegasi Namik
Lindi më 1931, në Starovë, Pogradec. 
Arrestuar më 15 prill 1950. Më 6 shtator 
1950, me vendim nr. 109, Gjykata Korçë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
15 vjet burg. Liruar më 5 korrik 1962.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 499-500

hysenbegasi Virgjimesh
Lindi më 1929, në Starovë, Pogradec. U 
dëbua nga Tirana për arsye politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 330-331

hysenbegasi Zenel
Lindi më 1889, në Starovë, Pogradec. 
Arrestuar më 6 shtator 1946. Më 2 
dhjetor 1946, me vendim nr. 356, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi “për pjesëmarrje 
dhe ndihmesë dhënë okupatorit dhe pas 
çlirimit me propagandën për reformat e 
pushtetit [është përpjekur] që të largojë 
popullin nga fronti Demokratik”, me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 501-502

hyseni abduraman
Lindi më 1922, në Kaninë, Vlorë. Më 13 mars 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit vrasjes pa gjyq për 
motive politike, në qershor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 448-449

hyseni abdyl 
Lindi në 1914, në Bathore, Tiranë. Më 
12 shtator 1950, me vendim nr. 379, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «krimin e pjesëmarrjes në një 
organizatë kundërshtare e agjitacion dhe 
propagandë» dhe e dënoi me 20 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 74

hyseni agim
Lindi më 1949, në Kamenicë, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbim- internimit nga 
Korça në Lushnjë, prej 11 korrik 1954 deri 
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në 11 qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 165-166

hyseni ahmet Lic
Klerik Mysliman, imam. Lindi në fshatin 
Ura e Shtrajt, Shkodër, më 1855. U arrestua 
në moshën 90 vjeçare. U dënua me vdekje, 
me akuzën “sabotator i luftës e armik 
i popullit”, si mbrojtës i “reaksionit”, 
strehues i “kriminelëve”, etj. Sipas akuzës, 
A. H. “ka strehuar në stanin e tij Rasim 
Boksin, duke mëshehur dhe mashtruar 
forcat partizane. Veç këtyre, kur pa se 
forcat e kishin rrethuar e ka nxjerrë jashtë 
stanit me anë të djalit të tij, në mënyrë ta 
shpëtonte Rasimin që ishte kriminel lufte.” 
Vendimi me vdekje iu kthye, nga Gjykata 
e Lartë Ushtarake, në burg të përjetshëm; 
vdiq në burg, më 1945. Djali i tij, Hysen 
Lici, 35 vjeç, i cili u dënua me burgim të 
përjetshëm. 

Standard, 20 shtator 2014, 11; AISKK, F. 1, V. 
2014, D. 14, FL. 8-11

hyseni ali
Lindi më 1966, në Shkodër. Më 1993, me 
vendim nr. 559, Gjykata Shkodrës vërtetoi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq, 
në përpjekje për t’u arratisur, më 10 gusht 
1982. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 386-388

hyseni amin
Kryengritës i Postribës. I vrarë më 9 qershor 
në Shkodër, në përpjekje me komunistët.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, Fl. 640

hyseni arif
Lindi më 1885, në Vukatanë, Shkodër. 
Më 26 shkurt 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi si «armik i popullit për 
përgatitje të kryengritjes», me vdekje. U 
pushkatua më 25 mars 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 356-357

hyseni avdulla
Lindi më 1942, në Tepelenë. Më 19 shtator 
1964, me vendim nr. 417, Gjykata Popullore 
e Tiranës e dënoi me 6 muaj burg. Më 6 
tetor 1967, me vendim nr. 43, Gjykata e 
Qarkut të Tiranës e dënoi për «krimin e 
agjitacionit e të propagandës në formën e 
propozimeve për arratisje jashtë shtetit» 
me 6 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 686

hyseni Belkize 
Lindi më 1942, në Shkodër. Ka vuajtur 
internim për motive politike; bashkëshorti 
i saj Hasan H. [shih] është vrarë në kufi më 
10 gusht 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 393-395

hyseni Dervish
Lindi më 1922, në Luar Fier. Më 11 nëntor 
1993, Gjykata Fier njohu faktin e vrasjes pa 
gjyq nga forcat partizane, më 1 janar 1944, 
për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D . Fl. 300-301

hyseni Drita 
Lindi më 1963, në Shkodër. Ka vuajtur 
internim për motive politike; babai i saj 
Hasan H. [shih] është vrarë në kufi më 10 
gusht 1982.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 398-400

hyseni Drita
Lindi më 1922, në Kallamas, Korçë. Është 
internuar për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbim- internimit nga 
Korça në Lushnjë, prej 11 korrik 1954 deri 
në 24 tetor 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 167-168
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hyseni Elez
Lindi më 1927, në Kabash, Pukë. Më 14 
korrik 1945, me vendim nr. 143, u dënoi 
për “krime kundër shtetit”, me 2 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtave politike dhe qytetare për aq 
kohë. Më 6 shtator 1947, me vendim nr. 
429, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi si 
“armik i popullit”, me vdekje. Gjykata e 
Lartë Ushtarake ia ktheu dënimin në 20 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 537-538

hyseni Feti
Lindi më 1924, në Paramithi, Çamëri. 
Arrestuar më 22 korrik 1954. Më 11 tetor 
1954, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi për «tentativën e kalimit të kufirit 
në Jugosllavinë Titiste duke tradhtuar 
R.. P. Sh.», me 10 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, pjesës së tij, dhe heqjen e 
dekoratave. Liruar më 11 mars 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 288-289

hyseni Ferrik
Lindi më 1934, në Greshicë, Mallakastër. 
Më 27 shtator 1978, me vendim nr. 288, 
Gjykata Fier e dënoi “për agjitacion e 
propagandë kundër shtetit”, me 10 vjet 
burg, 5 vjet internim dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 332-333

hyseni Hasan
Lindi më 1939, në Shkodër. Me vendim nr. 
659, më 14 prill 1993, Gjykata e Shkodrës 
vërtetoi njohjen e faktit juridik të vrasjes pa 
gjyq për motive politike, më 10 gusht 1982. 
Është vrarë në fshatin Zogaj, në përpjekje 
për t’u arratisur jashtë shtetit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 551-552

hyseni Hafiz Sulejman
Lindi në Bilisht. Arrestuar më 13 mars 

1945 nga Divizioni Mbrojtjes Popullit, si 
kriminel lufte.

 AMB, F: Divizioni i Mbrojtjes Popullit, D. 15

hyseni Hysen
Lindi më 1927, në Kamenicë, Korçë. 
Është internuar për motive politike, nga 
Kamenica në Lushnjë, prej 11 korrik 1954 
deri në 24 tetor 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 178-179

hyseni isa
Lindi më 1943, në Shënavlash, Durrës. Më 
13 shtator 1968, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «kalim të paligjshëm të kufirit, mbetur 
në tentativë», me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 83-84

hyseni ismail
Është dënuar për motive politike. Më 
30 shtator 1991, me vendim nr. 7514, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit të vuajtur, ka 
vendosur vërtetimin e vrasjes pa gjyq më 
31 dhjetor 1943.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 582

hyseni (çami) Jaho
Lindi më 1904, në Delvinë. Më 21 
shtator 1945, me vendim nr. 36, Gjykata 
Ushtarake Delvinë e dënoi për «krimin 
se ka qenë ballist i vendosur, ka marrë 
pjesë në operacionet e balliste», me vdekje, 
konfiskim pasurie. Me vendim të Gjykatës 
së Lartë Ushtarake dënimi i kthehet në 
burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, FL. 268-269

hyseni Laze
Lindi në 1890, në tatzat, Sarandë. U arrestua 
më 22 gusht 1945. Më 29 shtator 1945, 
me vendim nr. 204, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «si kriminel lufte dhe 
armik i popullit», me 20 vjet burg ndër to 2 
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vjet me punë të detyruar dhe me humbjen 
e të drejtave qytetare-politike për 2 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 436

hyseni Mahmut
Lindi më 1880, në Filat, Çamëri. Arrestuar 
më 10 gusht 1946. Më 1 prill 1947, 
me vendim nr. 96, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi si “kriminel lufte 
dhe armik i popullit”, me 10 vjet burg, 
humbjen e të drejtave për 2 vjet dhe punë 
të detyruar. I ulet dënimi me 5 vjet. Liruar 
më 31 janar 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 8, Fl. 769-770

hyseni Mehdi
Lindi në 1891, në Kolonjë. Arrestuar më 14 
dhjetor 1944. Më 5 shtator 1945, me vendim 
nr. 5, Gjykata Ushtarake e Kolonjës e dënoi 
si «armik i popullit dhe kriminel lufte», 
me vdekje, humbjen e të drejtave civile 
e politike dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 534

hyseni (vila) Mehmet
Lindi më 1922, në Burrel. Sipas vendimit 
nr. 164, më 12 maj 1947, të Gjykatës së 
Ushtarake të Tiranës, më 14 maj 1994, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit të M. H., për 
motive politike, prej 26 mars 1947, deri më 
26 mars 1948. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 654-655

hyseni Merako
Lindi më 1903, në Selenicë, Korçë. Më 11 
korrik 1954, me vendim nr. 3, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e dënoi 
me internim, për motive politike, Korça 

(Kamenicë) në Lushnjë të cilin e vuajti, 
prej 11 korrik 1954 deri më 24 tetor 1961.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 187-188

hyseni Neshat
Lindi në 1912, në Jugosllavi. Më 20 shtator 
1977, me vendim nr. 485, Gjykata e 
Tiranës e dënoi për «krimin e agjitacionit e 
propagandës kundër pushtetit popullor», 
me 5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 102

hyseni Nikoll
Lindi më 1902, në Shkopet. Arrestuar më 
17 gusht 1947. Më 27 gusht 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «strehim 
dhe furnizim kriminelësh», me vdekje, 
pushkatim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 645-646

hyseni osman
Lindi më 1978. Më 24 tetor 1992, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, në shtator 1946.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 555-556 

hyseni Rasim
Lindi në 1934, në Dibër. Më 21 tetor 1977, 
me vendim nr. 49, Gjykata e Rrethit të 
Dibrës e dënoi për «fyerjen e përfaqësuesit 
të pushtetit», me 4 vjet e 6 muaj burg. Më 
5 nëntor 1975, me vendim nr. 97, Gjykata e 
Rrethit të Dibrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandës kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg. Më 10 qershor 1988, me 
vendim nr. 63, Gjykata e Rrethit të Dibrës e 
dënoi për « largim nga vendi i internimit», 
me 2 vjet burg duke ju llogaritur në vuajtjen 
e dënimit edhe koha e paraburgimit qysh 
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më 23 maj 1988.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 444

hyseni Rauf
Lindi më 1920, në Ruzhdie, Fier. Më 15 maj 
1960, me vendim nr. 288, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “moskallëzimin e një 
krimi kundër shtetit (tentativë arratisje)”, 
me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 340-341

hyseni Xhemo
Lindi në 1920, në Çamëri. Më 2 nëntor 
1995, Gjykata e Kavajës vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së Xh. H, pa gjyq, për 
motive politike, gusht të vitit 1944.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 721

hysenllari ahmet
Lindi më 1883, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Krujë, prej 10 
gusht 1946 deri në 20 gusht 1948.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 153-154

hysenllari Beladin (Valter)
Lindi më 1952, në Moglicë. Më 15 gusht 
1975, me vendim nr. 184, Gjykata Korcë e 
dënoi “për agjitacion e propagandë”, me 3 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 123-124

hysenllari Feim 
Lindi më 1921, në Korçë. Më 11 nëntor 
1957, me vendim nr. 30, Gjykata Ushtarake 
Korçë e dënoi për «përgatitje për arratisje», 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Liruar më 1965.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 249-250

hysenllari Muharrem
Lindi më 1895, në Moglicë, Korçë. Më 
1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit me burg, për arsye politike, nga 
periudha gusht 1948 deri në nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 211-212

hysenllari Riza 
Lindi më 1884, në Korçë. Më 16 gusht 
1994, me vendim nr. 1508, Gjykata Korçë 
njohu faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat 
partizane, më 31 tetor 1942, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 41-42

hysenllari Sait
Lindi më 1923, në Korçë. Më 23 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi me 20 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 150-151 

hysi abaz
Lindi më 1896, në Vilgorë, Shkodër. 
Më 27 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për «strehim dhe 
furnizim të arratisurish» dhe «agjitacion 
e propagandë», me 20 vjet burg, punë 
të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen 
e të drejtave.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 10, Fl. 474-475

hysi ali iljaz
Lindi në 1927, në Borsh, Sarandë. U arrestua 
më 22 mars 1950. Më 13 shtator 1950, 
me vendim nr. 140, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi si anëtar i një grupi 
armiqësor dhe për «krimin e qenies anëtar 
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aktiv në punët armiqësore që ka bërë ky 
grup armiqësor kundra pushtetit», me 
7 vjet burg me punë të detyruar si dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 783

hysi Bardhyl
Lindi në 1929, në Korçë. Ka vuajtur dënim 
me burg prej 16 gusht 1949 deri më 31 
dhjetor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 269

hysi Dilaver
Lindi më 1947, në Velçë, Vlorë. Është 
arrestuar për motive politike në 2 qershor 
1979 dhe ka vdekur në burg në 7 korrik 
1984.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.454-455

hysi (pazaj) Hamit
Lindi më1998. Vrarë për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, FL. 948

hysi Hasan
Lindi më 1923, në Vërzhezhë, Skrapar. Më 
12 dhjetor 1954, me vendim nr. 68, Gjykata 
Ushtarake Korçë e dënoi për “agjitacion 
e propagandë të zhvilluar me gojë”, me 
6 vjet burg, heqjen e gradës, humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet dhe konfiskim 
pasurie. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl222 

hysi Nuri
Lindi më 1900, në Bitinckë, Korçë. Më 21 
qershor 1946, me vendim nr. 142, Gjykata 
Korçë e dënoi si «armik i popullit dhe 
sabotator i luftës dhe pushtetit», me 1 vit 
burg, i kthyer në 3 vjet me kusht.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 199-200

hysi Qani
Lindi më 1926, në Vërzhezhë, Berat. Më 

31 mars 1967, Gjykata e Vlorës e dënoi për 
«tradhti ndaj atdheut mbetur në tentativë», 
me 15 vjet burg dhe heqjen e së drejtës 
elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 607-608

hysi (bitincka) Sami
Lindi më 1910, në Bitinckë, Bilisht. Me 
arsim të lartë, agronom. Arrestuar më 12 
nëntor 1944. Më 2 tetor 1945, me vendim 
nr. 7, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
“për bashkëpunim me okupatorin”, me 10 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskimin 
e pasurisë së paluajtshme dhe heqjen e të 
drejtave civile për aq kohë. Liruar më 19 
shtator 1954. Më 19 shtator 1954, u internua 
5 vjet në Kuç, Vlorë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 11, FL. 638/18; 
Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 82

hysi Xhaferr
Lindi më 1951, në Vërzhezhë, Skrapar. Ka 
vuajtur dëbim për motive politike, prej 10 
qershor 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 221; D. 11, Fl. 
638/18

hyska albert
Lindi më 1961, në Çlirim, Fier. Më 10 
shkurt 1991, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit e dëbimit nga 
Korça në Fier, prej ditëlindjes deri më 30 
shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 287

hyska armida
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit e 
dëbimit nga Korça në Fier, nga ditëlindja 
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deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 287

hyska asllan
Më 10 shkurt 1991, me vendim nr. 20, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit e 
dëbimit nga Korça në Fier, prej (?) deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 287

hyska asllan teki
Lindi në Korçë. Më 18 prill 1994, me vendim 
nr. 28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Shtyllas (Fier), prej 1951 deri 
më 31 dhjetor 1954, dhe dëbuar prej 1955 
deri 1966, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 330-331

hyska Bujar teki
Lindi më 1946,në Korçë. Më 8 prill 1993, 
me vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Bilishti në N. B. Çlirim, 
Fier, prej 1951 deri në 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 133-134

hyska Dudi
Lindi më 1900, në Nelçan, Korçë. Më 11 
korrik 1954, është internua për motive 
politike nga Kamenica në Lushnjë, deri më 
11 qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 281; D. 13, Fl. 
169-170

hyska Durim
Lindi më 1968, në Fier. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

Qeli në burgun e Burrelit, fotografi e vitit 1993
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administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit e dëbimit nga Korça në Fier, 
prej ditëlindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 287

hyska Elisabeta
Lindi më 1963, në Fier. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korçë në Fier, prej lindjes 
deri më 1982, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 147-148

hyska Et’hem
Lindi më 1925, në Kamenicë, Korçë. 
Më 25 gusht 1977, me vendim nr. 212, 
Gjykata Korçë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 5 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 234-235

hyska Fatmir
Lindi në 1958, në Fier. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit e dëbimit nga Korça në Fier, 
prej ditëlindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 286-287

hyska Feride
Lindi më 1933, në Kamenicë, Korçë. Më 
11 korrik 1954, është internua për motive 
politike nga Kamenica në Lushnjë, deri më 
11 qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 279-280

hyska Fidai
Lindi më 1943, në Korçë. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korçë në N. B. Çlirimi, Fier, 
prej 5 qershor 1951 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 163-164

hyska gani
Lindi më 1935, në Kamenicë, Korçë. Më 
11 korrik 1954, është internua për motive 
politike nga Kamenica në Lushnjë, deri më 
11 qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 275-276; D. 13, 
Fl. 176-177

hyska gëzim
Lindi në Ponçarë, Korçë. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Ponçara në Roskovec (Fier), 
prej 10 shtator 1962 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 248

hyska Hysen Emin
Lindi më 1915, në Ponçarë, Korçë. Më 19 
nëntor 1945, me vendim nr. 19, Gjykata 
Ushtarake Kolonjë e dënoi për “spiunazh i 
reaksionit grek “ me 25 vjet burg. Falur më 
27 prill 1949. Më 20 janar 1947, me vendim 
nr. 13, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për “tentativë arratisje “ me 30 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për aq 
kohë. Më 9 qershor 1951, me vendim nr. 
92, Gjykata Ushtarake Korçë e dënoi për 
“bashkëpunim me diversantët“, me 20 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 376-377

hyska Mevlude 
Lindi më 1950,në Cangonj, Korçë. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
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njohjen e kohës së internimit nga Bilishti 
në N. B. Çlirim (Fier), prej 1951 deri në 30 
shtator 1991, për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 135-136

hyska Natasha
Lindi më 1968, në Levan, Fier. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Korça në 
Fier, nga 1968 deri më 1989, për motive 
politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 308-309

hyska Pakize
Lindi më 1923, në Korçë. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korçë në Çlirim, Fier, prej 
5 qershor 1951 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 181-182

hyska Qazibe
Lindi në 1913, në Sul, Korçë. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit e internimit nga 
Korça në Fier, prej 10 shkurt 1951 deri më 
30 shtator 1991, për motive politike. Nga 
këto 5 vjet internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 273-274

hyska Qerim Shefki
Lindi më 1950, në Korçë. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Çlirim, Fier, prej 
5 qershor 1951 deri më 30 shtator 1991, për 
motive politike; bashkë me prindërit.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 177-178

hyska Refat
Lindi më 1887, në Kamenicë, Korçë. Më 11 
korrik 1954, me vendim nr. 3, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e dënoi 
me internim, për motive politike, Korça 
(Kamenicë) në Lushnjë të cilin e vuajti, prej 
11 korrik 1954 deri më 11 qershor 1959.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 189-190

hyska Resmie
Lindi më 1926, në Korçë. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 10 shtator 1962 
deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 161; D. 11, Fl. 
638/19 

hyska Sabire
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit e 
dëbimit nga Korça në Fier (Shtyllas), prej 
(?) deri më 30 shtator 1991, për motive 
politike, së bashku me të shoqin, Asllan 
Hyska, dhe fëmijët: Fatmir, Shpëtim, 
Durim, Armida dhe Albert.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 286-287

hyska Seri 
Lindi më 1940, në Ponçarë, Korçë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Korça në 
Fier, nga 10 shkurt 1951 deri më 30 shtator 
1991, për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 292-293

hyska Syrja
Lindi më 1936. Më 19 nëntor 1992, me 
vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Shtyllas, Fier, prej 
10 qershor 1951 deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. Nga këto 10 vjet vjet 
kanë qenë internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 267-268

hyska Shefki
Lindi më 1907, në Ponçarë, Korçë. Arrestuar 
më 21 gusht 1950. Më 28 dhjetor 1950, me 
vendim nr. 371, Gjykata Lartë Ushtarake e 
dënoi për “spiunazh në bashkëpunim me 
diversantët“, me 25 vjet, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtave. Vdiq në burg 
më 1953.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 356-357; Liria, 
24 nëntor 1993

hyska Shpëtim 
Lindi më 1966, në Fier. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit e dëbimit nga Korça në Fier, 
prej ditëlindjes deri më 30 shtator 1991, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 287

hyska teki
Lindi në 1903, në Ponçarë, Korçë. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit e internimit nga 
Korça në Fier, prej 10 shkurt 1951 deri më 
27 korrik 1972, për motive politike. Nga 
këto 5 vjet internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 271-272

hyskaj Kajo
Lindi më 1927, në Sevaster, Vlorë. Më 
22 janar 1952, me vendim nr. 5, Gjykata 
Ushtarake Durrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», me 6 vjet 

burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl.566-567

hyskaj osman
Lindi më 1908, në Vlorë. Më 23 maj 1945, 
me vendim nr. 5, Gjykata Ushtarake Korçë 
e dënoi për «dezertim në radhët e ushtrisë 
dhe ka bërë plane për tu armatosur e 
hedhur në shërbim të ushtrisë reaksionare 
greke», me 3 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 12, Fl. 524-525

hysko (bylykbashi) aire
Lindi më 1943, në Pilur, Korçë. Më 27 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Korçë në 
Fier dhe Lushnjë, prej 1955 deri më 1990, 
për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 236-237

hyso Enver
Lindi më 1930, në Gjirokastër. Është 
ekzekutuar bashkë me të atin, nga 
komunistët. Më 20 mars 1993, me vendim 
nr. 158, Gjykata Gjirokastër njohu faktin 
e vrasjes nga forcat partizane për motive 
politike më 14 shkurt 1944, në Loçan 
(Libohovë). 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 107-112

hyso Ethem (teme)
Lindi në 1896, në Libohovë. Është 
ekzekutuar nga komunistët, bashkë me të 
birin, Enver teme Hyso, 14 vjeç [shih]. Më 
20 mars 1993, me vendim nr. 158, Gjykata 
e Gjirokastrës vendosi vërtetimin e faktit 
të vrasjes për motive politike, më 14 shkurt 
1944, në Loçan (Libohovë).

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 9, Fl. 743; D. 6, FL. 107-
112
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hysolli Bukurije
Lindi më 1958, në Korçë. Është dëbuar 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Korça në Dolan (Korçë), 
prej 1 nëntor 1975 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 181-182

hysolli Dizdar
Lindi më 1921, në Rakickë, Bilisht. Më 30 
gusht 1955, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
dënoi për «tradhti ndaj atdheut si vepër 
përgatitore» dhe agjitacion e propagandë, 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet. Më 22 janar 1981, Gjykata e Korçës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 10 vjet dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 735-736

hysolli Emin Nexhmi
Lindi më 1958, në Korçë. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 21 tetor 1977 deri 
më 22 shtator 1989. Më 12 tetor 1977, babai 
i tij u dënua me 10 vjet burg për agjitacion 
e propagandë. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl122-123; D. 11, Fl. 
638/19

hysolli Jaçe
Lindi më 1956, në Rakickë, Korçë. Është 
dëbuar për motive politike; babai i dënuar 
me burg. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 180

hysolli Jemin
Lindi më 1949, në Korçë. Është internuar 
për motive politike. Më 1 mars 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 

vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Korça në Strelcë (Korçë), prej 18 janar 1974 
deri në 18 janar 1979.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 183-184

hysolli Lirije
Lindi më 1955, në Korçë. Më 26 dhjetor 
1992, me vendim nr. 19, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Progri (Korçë) në Doka (Korçë), prej 
24 tetor 1977 deri më 3 shtator 1991, për 
motive politike; nga këto 5 vjet janë 
internim. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 228-229

hysolli Mërgim Nexhmi
Lindi më 1954, në Korçë. Ka vuajtur dëbim 
për motive politike, prej 21 tetor 1977 deri 
më 22 shtator 1989. Më 12 tetor 1977, babai 
i tij u dënua me 10 vjet burg për agjitacion 
e propagandë.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 234-235; D. 11, 
Fl. 638/19

hysolli nazar
Lindi më 1918, në Rakickë, Korçë. Më 
4 janar 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vuajtjes së dënimit me burg, për 
arsye politike, nga 12 dhjetor 1962 deri më 
18 maj 1963.

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 13, Fl. 209-210

hysolli Nexhmi 
Lindi më 1926, Rakickë, Korçë. Më 12 tetor 
1977, me vendim nr 274, Gjykata Korçë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
10 vjet burg. 
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AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 86-87

hysolli Qerim
Lindi më 1899, në Rakukë. Është internuar 
për motive politike. Më 24 qershor 1954, 
është internuar nga Korça në Kuç (Vlorë) 
dhe Savër (Lushnjë), prej 24 qershor 1954 
deri më 24 tetor 1961. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, FL. 764-765; 
Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e 
djallit, (Tiranë: 2003), 82

hysolli Zydi
Lindi më 1930. Është internuar për motive 
politike. Më 28 prill 1993, me vendim nr. 
22, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 

nga Korça në Lushnjë dhe Kamëz (Tr), prej 
8 dhjetor 1950 deri më 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2014, D. 6, Fl. 780-781

hystunaj tahir
Lindi më 1890, në Mat. Më 26 gusht 1953, 
me vendim nr. 155, Gjykata Mat e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 8 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 11. Fl. 634-635

hyzellari (yzellari) Hamdi
Lindi më 1925, në Pogradec. Më 10 gusht 
1950, me vendim nr. 170, Gjykata Pogradec 
e dënoi për “sabotim ekonomik”, me 10 
vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2014, D 8. Fl. 433-434
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